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Harm Pinkster, Caroline Kroon: Latein - Eine Einführung
Aus dem Niederländischen übersetzt von Roland Hoffmann. Die Autoren stel-
len das typologische Profil, Grundzüge und Entwicklung der Sprache dar, bieten
Orientierungshilfen anhand praktischer Übungen und geben einen literaturge-
schichtlichen Überblick. X,184 Seiten mit acht Abb. und Karten, broschiert
(Sprachwissenschaftliche Studienbücher/Universitätsverlag Winter 2006).
Best.-Nr. 31550 früher 15.- jetzt 1.50

Susanne Tichy: et vene la mumaria
Studien zur venezianischen Festkultur der Renaissance. Umfassende Darstel-
lung der "mumaria", eines pantomimisch-tänzerischen Maskenspiels. 371 Sei-
ten, Leinen (Akádemos; Band 1/scaneg Verlag 1997).
Best.-Nr. 52708 früher 58.- jetzt 5.80

Kostbarkeiten gesammelter Geschichte
Heidelberg und die Pfalz in Zeugnissen der Universitätsbibliothek. Hrsg. von
Armin Schlechter. Über 180 Exponate aus dem Bestand der Sammlung spiegeln
die Geschichte der Bibliothek, der Universität, der frühneuzeitlichen Kurpfalz
und der Heidelberger Romantik. X,317 Seiten mit 86 Textabb. und 31 Farbta-
feln, Großformat, gebunden (Schriften der Universitätsbibliothek Heidelberg;
Band 1/Universitätsverlag Winter 1999).
Best.-Nr. 91306 früher 25.- jetzt 2.50

Andreas Werckmeister: Die Musicalische Temperatur (1691)
Reprint der Ausgabe Frankfurt/Leipzig 1691. Mit dieser Schrift legte Werck-
meister den Grundstein für die intensive Auseinandersetzung mit den Stim-
mungssystemen und gab den Anstoß für die Wohltemperierung. 138 Seiten,
broschiert (Denkmäler der Musik in Mitteldeutschland. Serie II: Documenta
theoretica musicae; Band 1/Werckmeister-Studien; Band 1/Verlag Die Blaue
Eule 1996) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 50171 früher 20.- jetzt 2.-

Jan-Henrik Witthaus: Fernrohr und Rhetorik
Strategien der Evidenz von Fontenelle bis La Bruyère. Die Studie handelt von
der Einführung der optischen Instrumente Tele- und Mikroskop in die Aus-
drucksmittel der Wissenschaftsprosa des 17. Jahrhunderts. 273 Seiten mit 5
Abb., gebunden (Neues Forum für Allgemeine und Vergleichende Literaturwis-
senschaft; Band 28/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 63099 früher 45.- jetzt 4.50

Gabriele Crusius: Sammelkultur im Geist der Aufklärung
Die Bibliothek des Hannoveraner Beamten Georg Friedrich Brandes in der Lan-
desbibliothek Oldenburg. Im Begleitband zur Ausstellung (Oldenburg 2010/11)
wird eine charakteristische Auswahl aus dem Bestand des Bibliophilen vorge-
führt und unter den leitenden Gesichtspunkten Bibliophilie, Aufklärung und
Anglophilie kommentiert. 158 Seiten mit 75 Farb- und 118 s/w-Abb., broschiert
(Universitätsverlag Winter 2010). Best.-Nr. 61100 früher 16.- jetzt 1.60

Karl Jaspers: Italienbriefe 1902
Hrsg. von Suzanne Kirkbright. Die Briefe zeigen den jungen Jaspers als scharf-
sinnigen Patienten, der in polemischen Gesprächen gegen den diagnostizieren-
den Arzt kämpft, als Zeichner und als Kunstliebhaber. 111 Seiten mit 13 Abb.,
gebunden (Winter Verlag 2006). Best.-Nr. 5140 früher 16.- jetzt 1.60

Wolfgang Frommel in seinen Briefen an die Eltern, 1920-1959
Hrsg. von Claus Victor Bock. 93 Briefe, die sich durch Frommels Offenheit und
seine Reflexion über den eigenen Lebensweg auszeichnen. 208 Seiten, broschiert
(Castrum Peregrini Presse 1997). Best.-Nr. 20348 früher 28.- jetzt 2.80

John Maynard Keynes: Ein Traktat über Währungsreform
In der einzig autorisierten Übersetzung von Ernst Kocherthaler. Aus dem Vor-
wort: "Nirgends hält man konservative Auffassungen für so angebracht, wie in
Währungsfragen; und doch ist nirgends die Notwendigkeit einer Neuorientie-
rung dringender". 2. Auflage. VIII,214 Seiten mit Abb. und Tabellen, broschiert
(Duncker & Humblot 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 4772 statt 29.80 nur 2.95

Max Bense: Radiotexte
Essays, Vorträge, Hörspiele. Hrsg. von Caroline Walther und Elisabeth Walt-
her. Der Band versammelt 17 Texte aus den Jahren 1948 bis 1971, die Benses
vielseitige Interessen zeigen und einen Blick auf wichtige Themen dieser Jahre
erlauben. XIII,364 Seiten, broschiert (Reihe Siegen. Editionen; Band 11: Ger-
manistische Abteilung/Universitätsverlag Winter 2000).
Best.-Nr. 70286 früher 66.- jetzt 6.60

Reinhard Kopiez, Guido Brink: Fußball-Fangesänge
Eine FANomenologie. Die interdisziplinäre Studie analysiert die schöpferische
Kraft der Fangesänge und geht der komplexen Genese dieser schriftlosen
Volkskulturform nach. 273 Seiten mit 26 Abb. und Tab. und zahlreichen Noten-
beispielen sowie eine CD, broschiert (Königshausen & Neumann 2003) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 78598 statt 20.50 nur 2.05

Astrid Séville: Der Sound der Macht
Eine Kritik der dissonanten Herrschaft. Die Autorin analysiert den Verfall der
politischen Sprache in Deutschland, fragt nach seinen Folgen und plädiert für
eine neue demokratische Streitkultur - auch in der politischen Sprache. 192 Sei-
ten, broschiert (C.H. Beck Paperback 6325/C.H. Beck 2018) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6417 statt 14.95 nur 1.45

Axel Wieger: Beneluxstaaten
Belgien, Niederlande, Luxemburg. Geographie, Geschichte, Wirtschaft, Politik.
XIV,226 Seiten mit 143 Farbabb. und 33 Tab., Großformat, gebunden (WBG-
Länderkunden/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 4943 früher 39.90 jetzt 3.95
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Günter Burkard: Spätzeitliche
Osiris-Liturgien im Corpus der Asasif-Papyri
Übersetzung, Kommentar, formale und inhaltliche Analyse.
Nach einer Einleitung zu den Ritualbüchern und den "Verklä-
rungen" für Osiris stellt der Band die einzelnen Papyri in
Übersetzung vor und beleuchtet jeweils ihre formale und in-
haltliche Gliederung, ergänzt durch einen Exkurs zum Neu-
mondfest. Indices und hieroglyphische Transkriptionen der
Osirisliturgie runden den Band ab. XI,330 Seiten, Großfor-
mat, broschiert (Ägypten und Altes Testament; Band 31/Har-
rassowitz Verlag 1995).
Best.-Nr. 10931 früher 48.- jetzt 4.80

Die Siegel der Großkönige und Großköniginnen
auf Tonbullen aus dem Nişantepe-Archiv in Hattusa
Von Suzanne Herbordt, Daliah Bawanypeck und J. David
Hawkins. Der chronologisch aufgebaute Katalog beschreibt
191 Siegelstöcke und 2095 königliche Siegelabdrücke. Das
Material wird mit Blick vor allem auf äußere Form, Inschrif-
ten, Siegelpraxis und Fundkontext untersucht. XV,308 Seiten
mit 26 Textabb. und 14 Tab. sowie 60 Tafeln, Großformat,
Leinen (Boğazköy-Ḫattuša; Band XXIII/Philipp von Zabern
Verlag 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 40270 statt 92.50 nur 9.25

Peter Stein
Die altsüdarabischen Minuskelinschriften auf Holz-
stäbchen aus der Bayerischen Staatsbibliothek in München
Band 1: Die Inschriften der mittel- und spätsabäischen Perio-
de. Teilband 1: Text. Teilband 2: Verzeichnisse und Tafeln.
Die etwa 200 Stücke aus der Sammlung der BSB bieten in-
haltlich und chronologisch einen repräsentativen Querschnitt
des Materials, das einen einzigartigen Einblick in das öffentli-
che und private Leben einer südarabischen Stadt in vorislami-
scher Zeit vermittelt. Die Bände bieten bildliche Dokumenta-
tion, Transkription, Übersetzung und ausführliche Kommen-
tierung nebst einer forschungsgeschichtlichen und realien-
kundlichen Einleitung und umfangreichen Registern. Zwei
Bände, zus. 764 Seiten mit 7 Textabb. sowie 170 Tafeln und
20 Falttafeln, Großformat, gebunden (Epigraphische For-
schungen auf der Arabischen Halbinsel; Band 5/Wasmuth
Verlag 2010). Best.-Nr. 53151 früher 125.- jetzt 12.50

Sabine Schlegelmilch: Bürger, Gott und Götterschützling
Kinderbilder der hellenistischen Kunst und Literatur. Der Au-
tor untersucht die Ursachen für die Zunahme von Kinderdar-
stellungen im Hellenismus und kritisiert die Ansicht, das Phä-
nomen sei auf die Hinwendung zum Privaten infolge des
Zerfall der Polisstrukturen zurückzuführen. VIII,311 Seiten
mit 24 Abb., Leinen (Beiträge zur Altertumskunde; Band 268/
Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 57678 früher 119.95 jetzt 11.95

Michael Schmauder: Oberschichtgräber und Verwahrfunde
in Südosteuropa im 4. und 5. Jahrhundert
Zum Verhältnis zwischen dem spätantiken Reich und der bar-
barischen Oberschicht aufgrund der archäologischen Quellen.
Band I: Text. Band II: Katalog - Beilagen - Verbreitungskar-
ten - Tafeln. Zwei Bände, zus. 476 Seiten mit einigen Abb.
und Karten und 232 Tafeln, gebunden (Archaeologia Romani-
ca; Band 3/Editura Academiei Române 2002) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 21612 früher 98.- jetzt 9.80

Axel Gebhardt
Imperiale Politik und provinziale Entwicklung
Untersuchungen zum Verhältnis von Kaiser, Heer und Städ-
ten im Syrien der vorseverischen Zeit. Der Autor untersucht
das militärisch-logistische Gefüge des syrischen Raumes, ins-
besondere das Zusammenspiel von Militär, Kaisern und Städ-
ten. 412 Seiten, gebunden (KLIO. Beihefte, N.F.; Band 4/
Akademie Verlag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 59044 statt 87.95 nur 8.75

Heinz Ohme: Kanon ekklesiastikos
Die Bedeutung des altkirchlichen Kanonbegriffs. Zunächst
klärt der Band die Begrifflichkeit »Kanon« im allgemeinen
Sprachgebrauch der außerchristlichen Antike, wendet sich
dann seiner Bedeutung in zentralen theologischen Entwürfen
des 2. und 3. Jahrhunderts zu und analysiert schließlich die
Verwendung der Begriffe »Kanon« und »Regula« in kirchli-
chen Konflikten und Entscheidungen der ersten drei Jahrhun-
derte sowie den kirchlichen Kanon-Begriff nach der »Kon-
stantinischen Wende«. XVII,666 Seiten, Leinen (Arbeiten zur
Kirchengeschichte; Band 67/Walter de Gruyter Verlag 1998)
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 49845 statt 229.- nur 22.90

Bittschriften und Gravamina
Politik, Verwaltung und Justiz in Europa (14.-18. Jahrhun-
dert). Hrsg. von Cecilia Nubola und Andreas Würgler. 16 Bei-
träge widmen sich der Quellengattung der Suppliken und Be-
schwerden, gegliedert in drei Themenfelder: Bitten und
Antworten: die Verwaltung von Suppliken; Bitten und Be-
schwerden im Kontext von Recht und Gerichtsbarkeit; Bitten
und Begehren: Konflikte mit Suppliken. 459 Seiten, bro-
schiert (Schriften des Italienisch-Deutschen Historischen In-
stituts in Trient; Band 19/Duncker & Humblot 2005) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 47768 statt 98.- nur 9.80

Rußland, Polen und Österreich in der Frühen Neuzeit
Festschrift für Walter Leitsch zum 75. Geburtstag. Hrsg. von
Christoph Augustynowicz, et al. 14 Beiträge widmen sich den
vier Themenfeldern: Sigismund von Herberstein und sein
Rußlandbuch; Polen-Litauen und seine Nachbarn; Rußland
zwischen Ost und West; Zur Geschichte der Wiener Osteuro-
pa-Historiographie. 268 Seiten, broschiert (Wiener Archiv für
die Geschichte des Slawentums und Osteuropas; Band XIX/
Böhlau Verlag 2003).
Best.-Nr. 60940 früher 49.- jetzt 4.90

Helke Rausch: Kultfigur und Nation
Öffentliche Denkmäler in Paris, Berlin und London 1848-
1914. Anhand der Denkmal-Topographien der drei Metropo-
len untersucht die Autorin im transnationalen Vergleich, wie
Denkmäler als ikonographische Mittel genutzt wurden, um
die Nation als Einheit zu konstruieren. 797 Seiten und acht
Tafeln, gebunden (Pariser Historische Studien; Band 70/Ol-
denbourg Verlag 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 53059 statt 87.95 nur 8.75

Ursula Langkau-Alex: Deutsche Volksfront 1932-1939
Zwischen Berlin, Paris, Prag und Moskau. Band I: Vorge-
schichte und Gründung des Ausschusses zur Vorbereitung ei-
ner deutschen Volksfront. Band II: Geschichte des Ausschus-
ses zur Vorbereitung einer deutschen Volksfront. Band III:
Dokumente zur Geschichte des Ausschusses zur Vorbereitung
einer deutschen Volksfront, Chronik und Verzeichnisse. Drei
Bände, zus. LII,1.492 Seiten, gebunden (Akademie Verlag
2004/05) Einband von Band I etwas lichtrandig.
Best.-Nr. 61651 statt 356.85 nur 35.65

Die Nürnberger Gesetze - 80 Jahre danach
Vorgeschichte, Entstehung, Auswirkungen. Hrsg. von Ma-
gnus Brechtken, Hans-Christian Jasch, Christoph Kreutzmül-
ler und Niels Weise. 15 Beiträge einer internationalen Tagung
diskutieren Vorgeschichte, symbolische und juristische Be-
deutung, internationale Auswirkungen und Folgen der Nürn-
berger Gesetze. 2. Auflage. 311 Seiten mit 12 Abb., gebunden
(Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 50342 statt 29.90 nur 2.95

Fridolín Macháček: Pilsen - Theresienstadt - Flossenbürg
Die Überlebensgeschichte eines tschechischen Intellektuel-
len. Hrsg. und kommentiert von Christa Schikorra, Jörg Skrie-
beleit und Jan Švimberský. Aus dem Tschechischen von Ka-
thrin Janka. Ein 1946 erschienener Erinnerungstext eines der
ältesten Häftlinge im KZ Flossenbürg. 304 Seiten mit 49
Abb., gebunden (Flossenbürger Forum; Band 2/Wallstein
Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20326 statt 19.90 nur 1.95

Carl Gustav Carus: Gesammelte Schriften
Band 1 und 2: Lehrbuch der Zootomie. Mit stäter Hinsicht auf
Physiologie ausgearbeitet, und durch zwanzig Kupfertafeln
erläutert. Band 3: Grundzüge der vergleichenden Anatomie
und Physiologie. Band 4: Neun Briefe über Landschaftsmale-
rei, geschrieben in den Jahren 1815-1824. Band 5-8: Lebens-
erinnerungen und Denkwürdigkeiten. Band 9: Physis. Zur Ge-
schichte des leiblichen Lebens. Band 10: Zwölf Briefe über
das Erdenleben. Band 11: Grundzüge einer neuen und wissen-
schaftlich begründeten Cranioscopie (Schädellehre). Beige-
bunden ist: Symbolik der menschlichen Gestalt. Ein Hand-
buch zur Menschenkenntniß. Reprint der Ausgaben Leipzig,
Dresden und Stuttgart 1818 bis 1931. Mit einer Einleitung
hrsg. von Olaf Breidbach. Der Arzt, Maler und Naturphilo-
soph führt in seiner wissenschaftlichen wie ästhetischen
Sichtweise den Goetheschen Ansatz einer umfassenden Na-
turmorphologie weiter. Die Bände ermöglichen einen umfas-
senden Einblick in Carus' theoretische Arbeiten, mit Ausnah-
me der Werke zur Psychologie. Elf Bände, zus. XXIV*,
CL,3.947 Seiten mit 365 Textabb. und 21 Tafeln sowie 5 Falt-
tafeln, Bände 1 und 2: Großformat 21 x 30 cm, Leinen (Histo-
ria Scientiarum/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 49013 statt 1198.- nur 119.80
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Johann Stephan Pütter: Historische Entwickelung
der heutigen Staatsverfassung des Teutschen Reichs
Erster Theil: bis 1558. Zweyter Theil: von 1558 bis 1740. Drit-
ter und letzter Theil: von 1740 bis 1786. Reprint der 3. Auflage
Göttingen 1798/99. Mit einer Einleitung hrsg. von Bernhard
Martin Scherl. Das berühmte Werk wird in der Einleitung in
Hinblick auf seine Beziehung zur Aufklärungshistorie betrach-
tet. Drei Bände, zus. LXVI*,1.214,[124] Seiten, Leinen (Histo-
ria Scientiarum/Olms Verlag 2001).
Best.-Nr. 97545 statt 298.- nur 29.80

Ferdinand Lion: Geist und Politik in Europa
Verstreute Schriften aus den Jahren 1915-1961. Gesammelt
und hrsg. von Fritz Martini und Peter de Mendelssohn. Mit ei-
nem Geleitwort von Golo Mann. In 22 essayistischen Texten
widmet sich Lion vielfältigen Facetten der abendländischen
Geschichte, Literatur und Philosophie. 335 Seiten mit vier Ta-
feln, Leinen (Veröffentlichungen der Deutschen Akademie für
Sprache und Dichtung Darmstadt; Band 53/Verlag Lambert
Schneider 1980). Best.-Nr. 40394 früher 24.- jetzt 2.40

Rochus Leonhardt: Glück als Vollendung des Menschseins
Die beatitudo-Lehre des Thomas von Aquin im Horizont des
Eudämonismus-Problems. VIII,322 Seiten, Leinen (Arbeiten
zur Kirchengeschichte; Band 68/Walter de Gruyter Verlag
1998) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15544 statt 149.95 nur 14.95

Friedrich Bouterwek
Ideen zu einer allgemeinen Apodiktik
Idee einer Apodiktik. Ein Beytrag zur menschlichen Selbstver-
ständigung und zur Entscheidung des Streits über Metaphysik,
kritische Philosophie und Skepticismus. Reprint der Ausgaben
Halle 1799. Bouterweks Hauptwerk dokumentiert seine all-
mähliche Loslösung von Kant und steht im Zeichen des Ver-
suchs, das Vernunftbedürfnis des Menschen systematisch dar-
zulegen. Zwei Bände, zus. XXXII,736 Seiten, Leinen (Be-
wahrte Kultur/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 10504 statt 128.- nur 12.80

Adam Smith als Moralphilosoph
Hrsg. von Christel Fricke und Hans-Peter Schütt. Der Band
würdigt Smith als eigenständigen Moralphilosophen und doku-
mentiert die vielfältigen Perspektiven, aus denen seine Theorie
der ethischen Gefühle besonderes Interesse verdient. VIII,389
Seiten, gebunden (Walter de Gruyter Verlag 2005) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 97485 statt 173.95 nur 17.35

Gerd Harders: Der gerade Kreis -
Nietzsche und die Geschichte der Ewigen Wiederkehr
Eine wissenssoziologische Untersuchung zu zyklischen Zeit-
vorstellungen. Der Versuch, Nietzsches Gedanken im Kontext
des europäischen Denkens verständlich zu machen, ermöglicht
seine Einordnung in die evolutionäre Entwicklung abendländi-
scher Zeitsemantiken. 511 Seiten, broschiert (Soziologische
Schriften; Band 80/Duncker & Humblot 2007) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt, Filzstiftflecke auf Einband.
Best.-Nr. 69744 statt 78.- nur 7.80

Claudia Moser: Die Erkenntnis- und Realitätsproblematik
bei Francis Herbert Bradley und Bernard Bosanquet
Der Darstellung der Systeme der beiden Denker schließt sich
eine Untersuchung über ihre geistige Verwandtschaft und
wechselseitige Beeinflussung an. 248 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Philosophie; Band 62/Königshausen &Neumann
1989) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 81427 früher 30.- jetzt 3.-

Offener Horizont.
Jahrbuch der Karl Jaspers-Gesellschaft 2 | 2015
Hrsg. von Matthias Bormuth. Bei den 32 Beiträgen des Bandes
handelt es sich um eine Auswahl von Vorträgen, die im Karl
Jaspers-Haus gehalten wurden, ergänzt durch thematisch zuge-
hörige Texte. 431 Seiten mit 7 Textabb. und 18 Farbtafeln, ge-
bunden (Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20343 statt 29.90 nur 2.95

Christfried Böttrich, Beate Ego, Friedmann Eißler: Elia
und andere Propheten in Judentum, Christentum und Islam
Der Band beleuchtet am Beispiel des Elia die unterschiedlichen
Perspektiven der jüdischen, christlichen und islamischen Theo-
logie auf das Phänomen der Prophetie. 183 Seiten, gebunden
(Judentum, Christentum und Islam/Vandenhoeck & Ruprecht
2013). Best.-Nr. 1455 früher 25.- jetzt 2.50

Zeit und Ewigkeit als Raum göttlichen Handelns
Religionsgeschichtliche, theologische und philosophische Per-
spektiven. Hrsg. von Reinhard G. Kratz und Hermann Spie-
ckermann. 14 Beiträge eines internationalen Symposiums des
Göttinger Graduiertenkollegs Götterbilder - Gottesbilder -
Weltbilder: Polytheismus und Monotheismus in der Welt der
Antike, gegliedert in die Themenfelder: Alter Orient; Griechi-
sche Philosophie; Altes Testament und jüdische Tradition;
Neues Testament und christliche Tradition; Koran und islami-
sche Tradition. VIII,360 Seiten, Leinen (Beihefte zur Zeit-
schrift für die alttestamentlicheWissenschaft; Band 390/Walter
de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 19790 statt 152.95 nur 15.25

Martin Heimgartner
Pseudojustin - Über die Auferstehung
Text und Studie. Kritische Edition des fragmentarisch überlie-
ferten Textes nebst Übersetzung und Untersuchungen zu Inhalt,
Umfeld, Urheberschaft, Entstehungszeit und -ort. Heimgartner
macht plausibel, dass als Verfasser der Apologet Athenagoras
in Frage kommt. X,362 Seiten, Leinen (Patristische Texte und
Studien; Band 54/Walter de Gruyter Verlag 2001) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15626 statt 149.95 nur 14.95

„Im Angesicht Gottes suche der Mensch sich selbst“
Hildegard von Bingen (1098-1179). Hrsg. von Rainer Berndt.
21 überwiegend deutschsprachige Beiträge eines wissenschaft-
lichen Symposiums (Mainz 1998) gliedern sich in die Themen-
felder: Lebensform als Denkform - Person und Werk im Kon-
text; Ohne Hören und Sehen kein Sprechen - Im Spannungsfeld
zwischen Aussage und Ausdruck; Denken in der Geschichte -
Zwischen Zeit und Ewigkeit. 696 Seiten, gebunden (Erudiri sa-
pientia; Band II/Akademie Verlag 2001) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 53034 statt 119.95 nur 11.95

Ambrosius Lobwasser
Der Psalter deß Königlichen Propheten Dauids
In deutsche reymen verstendiglich und deutlich gebracht/ mit
vorgehender anzeigung der reymen weise/ auch eines jeden
Psalmes Inhalt. Reprint der Ausgaben Leipzig 1576. Hrsg. und
kommentiert von Eckhard Grunewald und Henning P. Jürgens.
Melodien mit Text. Mit der wirkungsgeschichtlich bedeutsa-
men zweiten Auflage erschließt der Nachdruck der literatur-,
musik- und liturgiewissenschaftlichen Forschung eine zentrale
Quelle zur Rezeptionsgeschichte des Genfer Psalters. Zwei
Bände, zus. [1.086],71 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen,
Leinen (Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 12359 statt 128.- nur 12.80

Wolfram von den Steinen
Notker der Dichter und seine geistige Welt
Band 1: Darstellungsband. Band 2: Editionsband. Wolfram von
den Steinen zeichnet ein Bild des Dichters vor dem Hinter-
grund des karolingischen Zeitalters und seiner klösterlichen
Wahlgemeinschaft. Der Editionsband umfasst Notkers Hym-
nenbuch in lateinischer und deutscher Ausgabe, sowie in latei-
nischer Ausgabe die Sequenzen aus Notkers Kreis und seine er-
haltenen Gedichte. 2. Auflage. Zwei Bände, zus. 867 Seiten und
5 Tafeln sowie eine Falttafel, Leinen (A. Francke Verlag 1978).
Best.-Nr. 37952 früher 110.- jetzt 11.-

Wulf Segebrecht
Der Blumengarten oder: Reden vom Gedicht
Der Autor würdigt in knappen Interpretationen 60 im Band ent-
haltene deutschsprachige Gedichte aus den letzten vier Jahr-
hunderten. 333 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann
2015) etwas berieben. Best.-Nr. 85640 statt 39.80 nur 3.95

Wilfried Barner: »Laut denken mit einem Freunde«
Lessing-Studien. Hrsg. von Kai Bremer. Der Band versammelt
21 verstreut erschienene Aufsätze des bedeutenden Lessing-
Forschers aus 40 Jahren. 450 Seiten mit 12 Abb., gebunden
(Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 80355 statt 29.90 nur 2.95

Johann August Apel, Friedrich Laun,
Friedrich de la Motte Fouqué: Wunderbuch
Reprint der Ausgaben Leipzig 1815-1817. Einen wichtigen
Teil des berühmten vielbändigen "Gespensterbuches" bildete
das dreibändige Wunderbuch, das hier als eigenständige Aus-
gabe nachgedruckt wird. Zum dritten Band steuerte Fouqué ei-
nige Erzählungen bei, die zu den Höhepunkten seines Schaf-
fens zählen. Drei Bände, zus. X,963 Seiten, Leinen (Bewahrte
Kultur/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 12167 statt 204.- nur 20.40
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Gerhard Rieck: Kafka konkret - Das Trauma ein Leben
Wiederholungsmotive im Werk als Grundlage einer psycholo-
gischen Deutung. Rieck versucht zu zeigen, daß auf viele offe-
ne und für unlösbar gehaltene Fragen im Zusammenhang mit
Kafkas Leben und Werk überraschend konkrete Antworten ge-
geben werden können, wenn man sich der Psychoanalyse Sig-
mund Freuds bedient. 355 Seiten, gebunden (Königshausen &
Neumann 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 89231 statt 35.- nur 3.50

Kirky Kefalea: Das Land der Griechen
Studien zur Griechenlandrezeption in der modernen europäi-
schen Erzählliteratur. Ausgehend vom soziokulturellen Kon-
text und von den Reiseerfahrungen der behandelten Autoren
liefert diese komparatistische Untersuchung eine Analyse der
jeweiligen Schwerpunke und narrativen Vermittlungsstrategi-
en. 265 Seiten, broschiert (Saarbrücker Beiträge zur verglei-
chenden Literatur- und Kulturwissenschaft; Band 2/Königs-
hausen & Neumann 1995) geringe Lagerspuren.
Best.-Nr. 64731 früher 35.- jetzt 3.50

Gedichte schreiben in Zeiten der Umbrüche
Tendenzen der Lyrik seit 1989 in Russland und Deutschland.
Hrsg. von Henrieke Stahl und Hermann Korte. Die Beiträge des
Bandes zeigen, dass die neuere russisch- und deutschsprachige
Lyrik eine hochgradige Heterogenität und Ungleichzeitigkeit
im Hinblick auf Poetik, Stile und Milieus prägen. 676 Seiten
mit einigen Farbabb., broschiert (Neuere Lyrik. Interkulturelle
und interdisziplinäre Studien; Band 2/Biblion Verlag 2016).
Best.-Nr. 69144 früher 29.80 jetzt 2.95

Hermann Baumgart: Handbuch der Poetik
Eine kritisch-historische Darstellung der Theorie der Dicht-
kunst. Reprint der Ausgabe Stuttgart 1887. Der Autor resümiert
die dichtungstheoretischen Vorstellungen des 18. und 19. Jahr-
hunderts. Dabei stützt er sich vor allem auf die Positionen Les-
sings und Schillers. Ein Band in zwei Bänden, zus. XII,735 Sei-
ten, Leinen (Bewahrte Kultur/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 12035 statt 116.- nur 11.60

Iris Hille
Der Teufelspakt in frühneuzeitlichen Verhörprotokollen
Standardisierung und Regionalisierung im Frühneuhochdeut-
schen. Auf der Grundlage eines mehr als 200 Protokolle umfas-
senden Textkorpus werden die Aussagen der Angeklagten auf
Standardisierungstendenzen sowie Charakteristika regionalen
Sprachgebrauchs hin untersucht und die Befunde vor dem Hin-
tergrund real- und kulturgeschichtlicher Bezüge interpretiert.
X,349 Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden (Studia Lingu-
istica Germanica; Band 100/Walter de Gruyter 2009) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 52958 statt 130.95 nur 13.05

Benjamin von Tudela: Buch der Reisen (Sefär ha-Massa'ot)
Ins Deutsche übertragen von Rolf P. Schmitz. Die Übersetzung
basiert auf der textkritischen Ausgabe von M. N. Adler, Lon-
don 1906. Der Autor, einer der bekanntesten jüdischen Reisen-
den des Mittelalters, berichtet von seiner mehrjährigen Reise in
den Orient. 80 Seiten, broschiert (Judentum und Umwelt; Band
22/Peter Lang Verlag 1988) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6297 statt 26.95 nur 2.65

Abraham Teitelbaum: Warschauer Innenhöfe
Jüdisches Leben um 1900. Erinnerungen. Aus dem Jiddischen
von Daniel Wartenberg. Hrsg. von Frank Beer. Eine Hommage
an das jüdische Warschau und die Blütezeit des jiddischen Kul-
turlebens, erstmals 1947 erschienen. 234 Seiten mit 10 Abb.,
gebunden (Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20330 statt 24.90 nur 2.45

Friedrich Salomo Krauss: Sitte und Brauch der Südslaven
Nach heimischen gedruckten und ungedruckten Quellen. Re-
print der Ausgabe Wien 1885. In 30 thematisch gegliederten
Kapiteln behandelt der Band eine Vielfalt volkskundlicher The-
men, von der Hausgemeinschaft über verschiedene Aspekte
von Hochzeit und Ehe bis hin zur Gastfreundschaft. XXVI,682
Seiten, Leinen (Volkskundliche Quellen. Reihe V: Sitte und
Brauch/Olms 2006). Best.-Nr. 6515 statt 148.- nur 14.80

Marina Cvetaeva - Mólodec. Text und Studie
Ein Märchen/Молодец. Сказка. Russisch/deutsch. Zusammen
mit: Christiane Hauschild: Häretische Transgressionen. Das
Märchenpoem »Mólodec« von Marina Cvetaeva. Die Studie
analysiert, wie Cvetaeva abendländische Texttraditionen auf-
nimmt und umdeutet. Die zweisprachige Edition, hrsg. und
übersetzt von Christiane Hauschild, macht diesen zentralen
Text einer der bedeutendsten Dichterinnen der russischen
Avantgarde vollständig und ausführlich kommentiert zugäng-
lich. Zwei Bände, zus. 433 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag
2004/2016). Best.-Nr. 20351 früher 51.- jetzt 5.10

Peter Behnstedt: Sprachatlas von Syrien.
Band II: Volkskundliche Texte
Der Band bietet eine Auswahl von Texten in gemäßigt allopho-
nischer Transkription mit gegenüberstehender deutscher Über-
setzung, jeweils eingeleitet durch knappe grammatische Dialekt-
skizzen. XV,661 Seiten, gebunden (Semitica Viva; Band 17.2/
Harrassowitz 2000). Best.-Nr. 9822 früher 68.- jetzt 6.80

Aryendra Sharma, Hans J. Vermeer
Hindi-Deutsches Wörterbuch
2., verbesserte Auflage. Drei Bände, zus. XVII,1.634 Seiten,
broschiert (J. Groos Verlag 1987) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 81844 statt 143.50 nur 14.35

Arnoldshainer Filmgespräche
Bände 18, 20, 24-26 sowie ein Sonderband. Hrsg. von Margrit
Frölich, Klaus Gronenborn, Karsten Visarius, Reinhard Middel
und Christian Schneider. Enthält die Bände: Band 18: Zeichen
und Wunder. Über das Staunen im Kino. Band 20: Alles wird
gut. Glücksbilder im Kino. Band 24: A Star is Born. Ruhm im
Kino. Band 25: Das Gefühl der Gefühle. Zum Kinomelodram.
Band 26: Made in China. Das aktuelle chinesische Kino im
Kontext gesellschaftlicher Umbrüche. Sonderband: Projektio-
nen des Fundamentalismus. Reflexionen und Gegenbilder im
Film. Insgesamt 74 Aufsätze untersuchen an signifikanten filmi-
schen Beispielen die philosophischen, kunsthistorischen, kul-
turwissenschaftlichen und filmästhetischen Dimensionen des je-
weiligen Themas. Sechs Bände, zus. 1.214 Seiten mit
zahlreichen Abb., broschiert (Schüren Verlag 2001-2009) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 70393 früher 108.30 jetzt 10.80

Politische Mythen und Rituale
in Deutschland, Frankreich und Polen
Hrsg. von Yves Bizeul. 13 Aufsätze stellen die Entwicklung
und Inszenierung nationaler Mythen dar und zeigen, inwiefern
Mythen und Rituale bis in die Gegenwart sowohl zur Legiti-
mierung als auch zur Destabilisierung von politischen Gemein-
wesen beitragen können. 235 Seiten, broschiert (Ordo Politi-
cus; Band 34/Duncker & Humblot 2000) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 94451 statt 74.- nur 7.40

Walter Leisner: Demokratie
Betrachtungen zur Entwicklung einer gefährdeten Staatsform.
Der Autor führt rechtliche, historische und philosophische Be-
trachtungen zu einer Entwicklungslehre der Demokratie zu-
sammen. In vollständig überarbeiteter Form vereint der Band
vier bereits früher erschienene monographische Untersuchun-
gen. XXXVIII,1.086 Seiten, Leinen (Duncker & Humblot
1998) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt, Schnitt leicht ange-
schmutzt. Best.-Nr. 97849 statt 119.- nur 9.-

Shirō Takebayashi: Die Entstehung der Kapitalismustheorie
in der Gründungsphase der deutschen Soziologie
Von der historischen Nationalökonomie zur historischen Sozio-
logie Werner Sombarts und Max Webers. Der Autor stellt den
Entstehungsprozess der Kapitalismustheorie in Bezug auf kon-
zeptionelle Zusammenhänge zwischen den zeitgenössischen
Autoren wissenschaftsgeschichtlich dar. 546 Seiten, broschiert
(Soziologische Schriften; Band 73/Duncker & Humblot 2003)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 11563 statt 109.- nur 9.-

Rationale Beziehungen?
Geschlechterverhältnisse im Rationalisierungsprozeß
Hrsg. von Dagmar Reese, Eve Rosenhaft, Carola Sachse und
Tilla Siegel. 15 Beiträge beleuchten in Bezug aufs Geschlech-
terverhältnis die Entwicklung des Diskurses der Rationalisie-
rung im doppelten Sinne von "sich rechnen" und "berechenbar
machen". 400 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 1802/Suhr-
kamp Verlag 1993) Seiten leicht nachgedunkelt.
Best.-Nr. 90365 früher 14.20 jetzt 1.40

Irmgard Authaler
Schizophrenie - Ein Forschungsprogramm
Testpsychologische Untersuchungsreihe in acht Kapiteln. Das
Projekt berücksichtigt sowohl den individuellen als auch den
systemischen Aspekt der Schizophrenogenese. Jedes Kapitel
bietet ein eigenes Testprogramm zur Untersuchung der Symp-
tomatik. Zwei Bände, zus. 372 Seiten mit 83 Farb- und s/w-
Abb., broschiert (Psychologie in der Blauen Eule; Band 14-15/
Verlag Die Blaue Eule 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10677 früher 58.- jetzt 5.80

Wo ist die Zukunft geblieben?
Eine Vortragsreihe der Bayerischen Akademie der Schönen
Künste. Hrsg. von Michael Krüger. In zehn Beiträgen denken
u.a. Hans Ulrich Gumbrecht, Christoph Menke und Karl Heinz
Bohrer über die Zukunft und die Möglichkeiten der Prognostik
nach. 243 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2017) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 20337 statt 18.- nur 1.80
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Marion Kintzinger: Chronos und Historia
Studien zur Titelblattikonographie historiographischer Werke
vom 16. bis zum 18. Jahrhundert. Aus dem Inhalt: Fragestel-
lung und Methode einer Bildinterpretation aus historischer
Sicht; Geschichte des Titelbildes; Emblematik und Ikonogra-
phie; Zeitgeschichtsschreibung, Zeitungen und ihre Titelblät-
ter; Bildliche Darstellungen der Funktionsbestimmung von Ge-
schichtsschreibung; Methodenentwicklung. IX,369 Seiten mit
205 Abb., Großformat, gebunden (Wolfenbütteler Forschun-
gen; Band 60/Harrassowitz Verlag 1995).
Best.-Nr. 19053 früher 104.- jetzt 10.40

Lars Olof Larsson: »... Nur die Stimme fehlt!«
Porträt und Rhetorik in der Frühen Neuzeit. Die Studie unter-
sucht die kommunikativen Funktionen und Wirkungsmittel
von Porträts. Sie zeigt, wie Porträts inszeniert oder auch mani-
puliert werden, um Botschaften zu vermitteln. 199 Seiten mit
97 Textabb. und 16 Farbtafeln, gebunden (Verlag Ludwig
2012). Best.-Nr. 10499 früher 34.80 jetzt 3.45

Corpus der barocken Deckenmalerei in Deutschland.
Band 5: Landkreis Dachau
Bearbeitet von Anna Bauer-Wild, Brigitte Sauerländer und
Brigitte Volk-Knüttel. Photographien von Wolf-Christian von
der Mülbe und Achim Bunz. Der Corpus strebt größtmögliche
Vollständigkeit an und bietet eine umfassende kunst- und bau-
geschichtlicher Beschreibung und fotografische Dokumentati-
on der Denkmäler. Zwei große Klöster bilden in diesem Band
die künstlerischen und ihre Umgebung prägenden Schwer-
punkte: das ehemalige Augustiner-Chorherrenstift Indersdorf
und das Birgittenkloster Altomünster. 318 Seiten mit 52
Farbabb., 307 s/w-Abb. und 31 Karten, Großformat, Leinen
(Hirmer 1996). Best.-Nr. 10489 früher 171.80 jetzt 11.80

Vom Klassizismus zum Kubismus
Bestandskatalog der französischen Malerei in der Kunsthalle
Bremen. Hrsg. von Dorothee Hansen und Henrike Holsing. Der
chronologisch angelegte Band bietet einen Überblick über die
französische Kunstgeschichte, exemplarisch erläutert anhand
der Bremer Sammlung. 448 Seiten mit 190 Farbabb., Großfor-
mat, gebunden (Hirmer Verlag 2011).
Best.-Nr. 10565 früher 98.- jetzt 9.80

TeleGen
Kunst und Fernsehen/Art and Television. Deutsch/Englisch.
Hrsg. von Dieter Daniels und Stephan Berg. Übersetzungen
von Steven Black et al. Mit Essays von Stephan Berg, Ina
Blom, Dieter Daniels, Ursula Frohne, Marc Ries, Sarah Wald-
schmitt, Christian Katti und Umberto Eco. Der Begleitband zur
Ausstellung in Bonn und Vaduz (2015/16) stellt die künstleri-
schen Strategien im Umgang mit dem Fernsehen, seinen spezi-
fischen Inhalten und Erzählformen in Video, Film, Malerei,
Skulptur und Performance vor. 352 Seiten mit 584 überwie-
gend farbigen Abb., Großformat, gebunden (Hirmer Verlag
2015). Best.-Nr. 20390 früher 49.90 jetzt 4.95

Ingo Pagel: Von imperialer Musterarchitektur
zu territorialherrlichem Selbstbewußtsein
Kirchenbaukunst im Zeichen des Herrschaftswandels im nord-
deutschen Raum zwischen 1100 und 1300. Der Autor stellt die
künstlerischen Folgen dar, die Aufbau und Zerfall des Territo-
riums Heinrichs des Löwen hatten. Er gelangt auf diesem Weg
zu einer neuen stilistischen wie ikonologischen Deutung zen-
traler Werke der norddeutschen Architektur. 425 Seiten, bro-
schiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 121/Olms Verlag
1998). Best.-Nr. 24208 statt 49.80 nur 4.95

Henricus Loritus Glareanus: Dōdekachordon
Reprint der Ausgabe Basel 1547. Glareanus' (d.i. Heinrich Lo-
riti) Dōdekachordon ist für die Geschichte der Musiktheorie
von besonderer Bedeutung. Der eigenwillige Humanist beweist
in seinemWerk eine scharfsinnige Beobachtung der Musik sei-
ner Zeit und ist in vielem, insbesondere mit seiner Lehre von
den zwölf Modi (unter Aufnahme des ionischen und äolischen
Modus), neue Wege gegangen. 475,[18] Seiten mit zahlreichen
Notenbeispielen und Abb., Leinen (Olms Verlag 1969).
Best.-Nr. 26402 statt 134.- nur 13.40

Die Musikalien der Grafen von Schönborn-Wiesentheid
Thematisch-bibliographischer Katalog, bearbeitet von Fritz
Zobeley: I. Teil: Das Repertoire des Grafen Rudolf Franz Er-
wein von Schönborn (1677-1754). Band 1: Drucke aus den
Jahren 1676 bis 1738. Band 2: Handschriften. Hrsg. von Froh-
mut Dangel-Hofmann. II. Teil (Band 3): Frohmut Dangel-Hof-
mann: Der Notennachlaß der Grafen Hugo Damian Erwein
(1738-1817) und Franz Erwein (1776-1840). Drucke und
Handschriften aus den Jahren 1768 bis ca. 1825. Drei Bände,
zus. LII,456 Seiten mit sehr zahlreichen Notenbeispielen,
Großformat, Leinen (Veröffentlichungen der Gesellschaft für
Bayerische Musikgeschichte/Verlag Hans Schneider 1967,
1982 und 1992). Best.-Nr. 63657 früher 252.50 jetzt 25.25

Achim Hofer: Studien zur Geschichte des Militärmarsches
Zwei Bände, zus. XVIII,916 Seiten mit sehr zahlreichen No-
tenbeispielen, Leinen (Mainzer Studien zur Musikwissen-
schaft; Band 24/Verlag Hans Schneider 1988).
Best.-Nr. 97105 früher 110.- jetzt 11.-

Franz Schubert: Dokumente 1801-1830
Band I [mehr nicht erschienen]: Programme, Rezensionen, An-
zeigen, Nekrologe, Musikbeilagen und andere gedruckte Quel-
len. Teilband 1: Texte. Hrsg. von Till Gerrit Waidelich. Teil-
band 2: Addenda und Kommentar. Hrsg. von Ernst Hilmar.
Zwei Bände, zus. XXXII,1.492 Seiten mit einigen Abb., Lei-
nen (Veröffentlichungen des Internationalen Franz Schubert
Instituts; Band 10/Hans Schneider Verlag 1993/2003).
Best.-Nr. 96841 früher 300.- jetzt 30.-

Die Antigone des Sophokles
Aus dem Griechischen von Alfred S. Kessler. 80 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 1985) etwas berieben und
angeschmutzt. Best.-Nr. 89347 früher 10.- jetzt 1.-

Brigitte Huber: Mainburg - London
Der Altbayer Johann Georg Scharf (1788-1860) als Bildchro-
nist der englischen Hauptstadt. Hrsg. von Heimat & Museum
e.V., Mainburg. Der Band stellt Scharfs vielseitiges Werk vor,
dessen besonderer Wert neben Porträts und Illustrationen na-
turwissenschaftlicher Werke in Skizzen des Londoner Alltags-
lebens besteht. 102 Seiten mit 65 Farb- und vier s/w-Abb., bro-
schiert (Verlag Schnell & Steiner 2012).
Best.-Nr. 40461 früher 29.95 jetzt 2.95

Eduard Mühlenpfordt: Mejicanische Bilder
Reiseabenteuer, Gegenden, Menschen und Sitten. Transkri-
biert, kommentiert und mit einer Kurzbiografie des Verfassers
versehen von Corinna Raddatz. Der Bericht einer Mexiko-Rei-
se (1827-1835) im Auftrag einer Bergwerksgesellschaft bietet
politische, sozialgeschichtliche und landschaftliche Einblicke
und gibt Aufschluss über das persönliche Erleben des Verfas-
sers. 325 Seiten, broschiert (Universitätsverlag Winter 2000)
Schnitt leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 90258 früher 42.- jetzt 4.20
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Ur- und Frühgeschichte

The Late Neolithic Site of Shir/Syria. Volume I
Volume I: The Excavations at the South Area 2006-2009. Edi-
ted by Karin Bartl. 19 contributions, structured by 12 chapters,
discuss the stratigraphy as well as all major find groups.
VII,753,7* Seiten mit 631 Textabb., 196 Tab., 9 Farb- und 81
s/w-Tafeln, Großformat, gebunden (Damaszener Forschungen;
Band 18/wbg Philipp von Zabern Verlag 2018) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 70225 statt 92.50 nur 9.25

Jörg Becker: Nevalı Çori
Keramik und Kleinfunde der Ḥalaf- und Frühbronzezeit. Mit
einem Beitrag von Lothar Herling. Architektur, Gräber, Kera-
mik und Kleinfunde werden in stratigraphischer und typologi-
scher Analyse vorgelegt und die kulturelle Entwicklung der Re-
gion aufgezeigt, mit besonderem Augenmerk auf die Beziehun-
gen zu benachbarten Kulturzonen. XIII,314 Seiten mit 114
Textabb. und Tab. sowie 126 Tafeln, Großformat, Leinen (Ar-
chaeologica Euphratica; Band 4/Philipp von Zabern Verlag
2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 80200 früher 140.- jetzt 14.-

Roberto Risch: Recursos naturales,
medios de producción y explotación social
Un análisis económico de la industria lítica de Fuente Álamo
(Almería), 2250-1400 antes de nuestra era. Systematische Prä-
sentation der Steinartefakte und Analyse vor dem Hintergrund
der jeweiligen Umweltbedingungen und gesellschaftlichen so-
wie produktionstechnischen Entwicklungsstrukturen der Älte-
ren und Jüngeren Bronzezeit. X,383 Seiten mit 101 Textabb.,
13 Tab. und 67 Tafeln sowie eine CD-ROM in Rückentasche,
Großformat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 3/Philipp
von Zabern 2002). Best.-Nr. 30292 früher 45.- jetzt 4.50

Thomas X. Schuhmacher, Hermanfrid Schubart
Fuente Álamo
Die Siedlungskeramik der Grabungen 1985-1991. Untersu-
chungen zur Chronologie und zum Siedlungsschema der El Ar-
gar-Kultur. Stratigraphisch geordnete Keramik der El Argar-
Zeit aus den Grabungen 1977-1982. 378 Seiten mit 135
Textabb. und 75 Tafeln sowie einer CD-ROM in Rückentasche,
Großformat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 4/Philipp
von Zabern 2003). Best.-Nr. 90191 früher 45.- jetzt 4.50

Thomas X. Schuhmacher
Chalkolithische und frühbronzezeitliche
Elfenbeinobjekte auf der Iberischen Halbinsel
Elfenbeinstudien. Faszikel 2. Studien zu Herkunft, Austausch,
Verarbeitung und sozialer Bedeutung von Elfenbein. Mit einem
Beitrag von A. Banerjee. Die Arbeit analysiert das Netzwerk
der Beziehungen zwischen dem Maghreb und der Iberischen
Halbinsel im 3. und der 1. Hälfte des 2. Jahrtausends v. Chr.
und rekonstruiert die Wege, über die das Elfenbein transportiert
wurde. 651 Seiten mit 165 Textabb., 41 Tab., einer Falttafel, 6
Farb- und 43 s/w-Tafeln, Großformat, gebunden (Iberia Ar-
chaeologica; Band 16.2/Philipp von Zabern Verlag 2012) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 20226 statt 65.50 nur 6.55

Grundlagen der globalen Welt vom Beginn bis 1200 v. Chr.
Hrsg. von Albrecht Jockenhövel. Der Band schildert die Men-
talitäts-, Wirtschafts- und Sozialgeschichte der frühen Men-
schen in ihren globalen Lebensräumen. XVI,496 Seiten mit 23
Abb., Leinen (WBGWeltgeschichte; Band I/Wissenschaftliche
Buchgesellschaft 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 9619 früher 74.80 jetzt 7.45

StefanMoser, Georg Tiefengraber, KarinWiltschke-Schrotta
Die Gräbergruppen Kammelhöhe und Sonneben
Der Dürrnberg bei Hallein. Bei den 23 hier dokumentierten
Gräbern mit mindestens 66 Bestattungen haben sich trotz
Nachbestattungen oder Beraubung mehrfach hochwertige Waf-
fen- und Trachtbestandteile erhalten. 256 Seiten mit 199
Textabb. und 10 Farbtafeln, Großformat, gebunden (Dürrn-
berg-Forschungen; Band 5. Abteilung Gräberkunde/Verlag
Marie Leidorf 2012). Best.-Nr. 98121 statt 59.80 nur 5.95

Ägyptologie

Sabine Albers: Lautsymbolik in ägyptischen Texten
Im Zentrum der Studie steht der Nachweis von Lautsymbolik
im Ägyptischen, wodurch die Autorin zu einem besseren Ver-
ständnis der Entstehung von Lautsymbolik beitragen will. 316
Seiten, Großformat, gebunden (Münchner Ägyptologische Stu-
dien; Band 54/Philipp von Zabern Verlag 2008) leichte Lager-
spuren.Best.-Nr. 70215 früher 79.- jetzt 7.90

Erika Feucht
Die Gräber des Nedjemger (TT 138) und des Hori (TT 259)
Mit Beiträgen von Ben J. J. Haring, Rajmund Gazda und Tobi-
as Hofmann. Im Zentrum steht die detaillierte Untersuchung
der Dekoration der beiden ramessidischen Beamtengräber.
XI,180 Seiten mit zahlreichen Textabb. sowie 28 Farb- und 12
s/w-Tafeln nebst fünf Falttafeln, Großformat, Leinen (Theben;
Band 15/Philipp von Zabern Verlag 2006).
Best.-Nr. 80207 früher 86.- jetzt 8.60

Christian Ubertini: Elephantine XXXIV.
Restitution architecturale à partir des blocs et fragments
épars d'époque ptolémai que et romaine
Im Zentrum stehen Baukomplex X und Bau Z. 87 Seiten mit 38
Textabb. sowie 28 Tafeln, Großformat, Leinen (Archäologi-
sche Veröffentlichungen; Vol. 120/Philipp von Zabern Verlag
2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 70222 früher 76.80 jetzt 7.65

Josef Locher: Topographie und Geschichte der Region
am ersten Nilkatarakt in griechisch-römischer Zeit
VIII,365 Seiten mit einer Faltkarte in Rückentasche, gebunden
(Archiv für Papyrusforschung und verwandte Gebiete; Beiheft
5/Teubner Verlag 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 17516 früher 159.95 jetzt 9.95

Sabine Kubisch, Hilmar Klinkott: Kleopatra
Pharaonin - Göttin - Visionärin. Kompakte, historisch abgesi-
cherte und reich illustrierte Darstellung Kleopatras und ihrer
Zeit. 160 Seiten mit 119 Farbabb., Großformat, gebunden
(Theiss Verlag 2011).
Best.-Nr. 9353 früher 29.95 jetzt 2.95

Felix Arnold: Die Nachnutzung des Chnumtempelbezirks
Wohnbebauung der Spätantike und des Frühmittelalters. Mit
Beiträgen von Gerhard Haeny und Sofia Schaten. 222 Seiten
mit 127 Textabb. und 14 Tab. sowie 38 Tafeln und 5 Beilagen,
Großformat, Leinen (Elephantine; Band XXX/Archäologische
Veröffentlichungen; Band 116/Philipp von Zabern Verlag
2003). Best.-Nr. 90196 früher 102.- jetzt 10.20

Begegnung mit der Vergangenheit - 100 Jahre in Ägypten
Deutsches Archäologisches Institut Kairo 1907-2007. Hrsg.
von Günter Dreyer und Daniel Polz. Mehr als 25 Archäologen,
Ägyptologen, Architekten und Bauforscher kommen in dieser
anschaulichen und fachlich fundierten Festschrift zu Wort.
XVI,345 Seiten mit 347 Farb- und 155 s/w-Abb., Großformat,
gebunden (Philipp von Zabern Verlag 2007).
Best.-Nr. 2447 früher 49.90 jetzt 4.95

Archäologie

Almut Schülke: Landschaften -
Eine archäologische Untersuchung der Region
zwischen Schweriner See und Stepenitz
Das Ziel der Arbeit ist eine diachron angelegte Analyse des
Mensch-Raum-Verhältnisses im Untersuchungsgebiet vom
Mesolithikum bis zur Frühslawischen Zeit. Die beiliegende
CD-ROM bietet einen begleitenden Katalog. VII,359 Seiten
mit 117 Abb., 27 Tab. und 38 Karten sowie eine CD-ROM,
Großformat, gebunden (Römisch-Germanische Forschungen;
Band 68/Römisch-Germanische Kommission des Deutschen
Archäologischen Instituts/Landesamt für Kultur und Denkmal-
pflege Schwerin/Philipp von Zabern Verlag 2011) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 50236 statt 89.- nur 8.90

Dirce Marzoli
Die Besiedlungs- und Landschaftsgeschichte im Empordà
von der Endbronzezeit bis zum Beginn der Romanisierung
Mit besonderer Berücksichtigung der Auswirkungen fremder
Einflüsse und der griechischen "Kolonisation". 423 Seiten mit
116 Textabb., 8 Farb- und 13 s/w-Tafeln, Großformat, gebun-
den (Iberia Archaeologica; Band 5/Philipp von Zabern Verlag
2005). Best.-Nr. 80201 früher 65.50 jetzt 6.55

Austausch und Inspiration
Kulturkontakt als Impuls architektonischer Innovation. Kollo-
quium 2006 in Berlin anlässlich des 65. Geburtstages von
Adolf Hoffmann. Hrsg. von Felix Pirson und Ulrike Wulf-
Rheidt. 25 Beiträge unterschiedlichster Disziplinen diskutieren
Art, Wirkung und Wahrnehmung kultureller Kontakte und fra-
gen, wie solche Inspirationen zu innovativen Lösungen geführt
haben. XII,319 Seiten mit 368 Abb., gebunden (Diskussionen
zur archäologischen Bauforschung; Band 9/Philipp von Zabern
Verlag 2008) leicht berieben.
Best.-Nr. 90368 statt 65.- nur 6.50

Ur- und Frühgeschichte · Ägyptologie · Archäologie
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Boğazköy-Berichte 8: Ergebnisse der Grabungen
an den Ostteichen und am mittleren
Büyükkale-Nordwesthang in den Jahren 1996-2000
Hrsg. von Jürgen Seeher. Mit Beiträgen von Ayşe Baykal-See-
her, Hermann Genz, Suzanne Herbordt und Jürgen Seeher. Der
Band dokumentiert zwei Grabungen: die erste widmet sich dem
künstlichen Teich bei der Südburg, die zweite erforscht eine
Getreidespeicher-Anlage von unerwarteten Ausmaßen. X,163
Seiten mit 95 Textabb., 37 Tafeln sowie drei Faltplänen, Groß-
format, gebunden (Philipp von Zabern Verlag 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 60304 statt 45.50 nur 4.55

Florian Ruppenstein: Die submykenische Nekropole
Neufunde und Neubewertung. Mit einem Beitrag von Anna
Lagia. Vorlage der submykenischen und submykenisch/proto-
geometrischen Gräber und ihrer Funde aus dem Bereich der
Pompeion-Nekropole mit Stilanalyse der Keramik. XI,305 Sei-
ten mit 46 Tab. sowie 66 Tafeln und eine Falttafel, Großformat,
Leinen (Kerameikos; Band XVIII/Hirmer Verlag 2007).
Best.-Nr. 10261 früher 110.- jetzt 11.-

Archäologischer Anzeiger 2013-2016
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut durch Friederi-
ke Fless, Ortwin Dally und Philipp von Rummel. 55 Beiträge,
davon 12 in englischer und zwei in italienischer Sprache. Acht
Bände, zus. 2.020 Seiten mit 2.284 Farb- und s/w-Abb sowie
vier Faltplänen, Großformat, gebunden (Deutsches Archäologi-
sches Institut/Wasmuth Verlag 2013/17) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 24651 statt 312.- nur 19.-

Simone Frede: Die phönizischen anthropoiden Sarkophage
Teil 2: Tradition - Rezeption - Wandel. Mit sieben Beiträgen
von Hédi Dridi et al. sowie vier Exkursen zu anthropoiden Sar-
kophagen in Palästina und im Alten Orient von Behzad Mofidi-
Nasrabadi und Heike Richter. Der Band beleuchtet das histori-
sche, kulturelle und eschatologische Umfeld, in dem diese be-
sondere Gattung der Sepulkralkunst entstanden ist. XI,358 Sei-
ten und 120 Tafeln, Großformat, gebunden (Forschungen zur
phönizisch-punischen und zyprischen Plastik; Band I.2/Philipp
von Zabern 2002). Best.-Nr. 70226 früher 92.50 jetzt 9.25

Karthago
Die Ergebnisse der Hamburger Grabung unter dem Decumanus
Maximus. Von H. G. Niemeyer, R. F. Docter, K. Schmidt und
B. Bechtold. Grabungs- und Baubefund, Häuser und Straßen,
Funde. Im Zentrum steht die Dokumentation eines von der
Gründerzeit im 8. Jahrhundert bis zur Zerstörung durch die Rö-
mer in seiner urbanistischen Strukur nur wenig veränderten
bürgerlichen Wohnquartiers. Zwei Bände, zus. XVI,869 Seiten
mit 465 Textabb. und Tab. sowie 58 Tafeln und 17 Beilagen,
Großformat, Leinen (Hamburger Forschungen zur Archäolo-
gie; Band 2/Philipp von Zabern Verlag 2007) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 80199 früher 115.- jetzt 11.50

Heimo Dolenz, Christof Flügel: Römische
und byzantinische Großbauten am Decumanus Maximus
Mit Beiträgen von Hans Roland Baldus et al. Vorlage der rö-
misch-byzantinischen Befunde an der Rue Ibn Chabâat, unmit-
telbar westlich der Kreuzung der römischen Straßenzüge Decu-
manus Maximus und Kardo XIII. X,254 Seiten mit 68 Tab. und
Textabb., zwei Falttafeln, vier Farb- und 25 s/w-Tafeln, Groß-
format, Leinen (Karthago; Band IV/Philipp von Zabern 2012)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 40266 statt 89.- nur 8.90

Thomas G. Schattner: Didyma.
Die Fundkeramik vom 8. bis zum 4. Jahrhundert v. Chr.
Mit einem Beitrag von Josef Riederer. Vorlage und Untersu-
chung des Fundmaterials unter den Aspekten Typologie, Pro-
venienz und Chronologie und Interpretation der Ergebnisse in
Hinblick auf die Geschichte des Heiligtums. XVII,489 Seiten
mit 27 Textabb. sowie vier Farb- und 131 s/w-Tafeln, Großfor-
mat, Leinen (Didyma; Band III.4/Philipp von Zabern 2007)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 60298 statt 89.- nur 8.90

Die alt- und reichsaramäischen Inschriften/
The Old and Imperial Aramaic Inscriptions
Band I: Konkordanz. Band II: Texte und Bibliographie. Hrsg.
von Dirk Schwiderski unter Mitarbeit von Walter Bührer und
Benedikt Hensel unter Verwendung der von Manfred Sarther
programmierten Datenbank ARAM. Die Konkordanz analy-
siert den Wortbestand der Inschriften nach Lexemen geordnet.
Die Edition macht den gesamten Textbestand der alt- und
reichsaramäischen Epigraphik zugänglich; zu jedem Text wer-
den die wichtigsten Editionen sowie weiterführende Literatur-
hinweise angegeben. Zwei Bände, zus. LII,1.428 Seiten, Lei-
nen (Walter de Gruyter Verlag 2008/04) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14962 statt 459.95 nur 45.95

Heide Lauter-Bufe
Das Heiligtum des Zeus Soter in Megalopolis
Umfassende, grabungsbasierte Untersuchung des am Ende des
4. Jahrhunderts v.u.Z. errichteten Heiligtums, das vermittelnd
zwischen den beiden Stadtteilen lag. 118 Seiten und 107 Tafeln
sowie 6 Beilagen, Großformat, Leinen (Philipp von Zabern
Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10314 statt 69.90 nur 6.95

Robert Fleischer
Die Felsgräber der Könige von Pontos in Amasya
Die Arbeit behandelt die Gräber der ersten fünf Könige aus
dem Hause der Mithradatiden in Amaseia (Amasya) aus dem 3.
und 2. Jahrhundert v.u.Z., dazu das nicht königliche Grab des
Tes. Diese Gräber stellen die späteste Gruppe von monumenta-
len Felsgräbern dar, die in Anatolien vor der Herrschaft der Rö-
mer ausgebildet wurden - mindestens 500 Jahre nach den frü-
hesten Beispielen in Urartu. X,155 Seiten mit 122 Abb., Groß-
format, Leinen (Istanbuler Forschungen; Band 56/Wasmuth
Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 97133 statt 24.80 nur 2.45

Markus Wolf: Die Häuser von Solunt
und die hellenistische Wohnarchitektur
Mit Photographien von Roland Wieczorek. Das 'Ginnasio' und
weitere Häuser werden detailliert untersucht und vergleichend
in den Wohnbau der hellenistischen Welt eingeordnet. X,121
Seiten mit 38 Textabb. und 17 Tab. sowie 134 Tafeln, Großfor-
mat, Leinen (Sonderschriften des Deutschen Archäologischen
Instituts Rom; Band 14/Philipp von Zabern Verlag 2003).
Best.-Nr. 70229 früher 58.- jetzt 5.80

Istanbuler Mitteilungen
Bände 34/1984 - 53/2003 und 56/2006 bis 67/2017
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut, Abteilung
Istanbul. Die Bände enthalten insgesamt 562 Beiträge, widmen
sich allen Aspekten der Forschungstätigkeit des DAI in der
Türkei und befassen sich mit der Geschichte des Landes bis in
die osmanische Zeit. 32 Bände, zus. 13.631 Seiten mit zahlrei-
chen Textabb. sowie 1.006 Tafeln, 60 Falttafeln und einer Bei-
lage in Rückentasche, Leinen (Verlag Ernst Wasmuth
1985-2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 2860 statt 2.240.90 nur 80.-

Daniel Keller, Matthias Grawehr: Die Gläser aus Petra.
Die Lampen der Grabungen auf ez Zantur in Petra
Petra · Ez Zantur III. Ergebnisse der Schweizerisch-Liechten-
steinischen Ausgrabungen. Die Arbeit präsentiert sämtliche im
Rahmen der Grabungen im Privatquartier ez Zantur in Petra ge-
fundenen Glas- und Lampentypen. XIV,398 Seiten mit 555
Textabb. und 60 Tab. sowie drei Falttafeln, zwei Farb- und 22
s/w-Tafeln nebst 17 Beilagen und einer CD-ROM in Rückenta-
sche, Großformat, Leinen (Terra Archaeologica; Band V/Phi-
lipp von Zabern Verlag 2006) leicht berieben.
Best.-Nr. 90195 früher 128.- jetzt 12.80

Rüdiger Gogräfe: Isriye-Seriana (Iṯriyā)
Heiligtum, Siedlung und Militärstation in Zentralsyrien von der
frühen römischen Kaiserzeit bis in die mamlukische Epoche.
Mit Beiträgen von Hans Roland Baldus und Kassem Toueir.
XIV,371 Seiten mit 127 Textabb. sowie 8 Farb- und 41 s/w-Ta-
feln und eine Beilage in Rückentasche, Großformat, gebunden
(Damaszener Forschungen; Band 17/Philipp von Zabern Ver-
lag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 60303 statt 92.50 nur 9.25

Christina Erkelenz: Die römischen Nekropolen
des vicus Mönchengladbach Rheydt-Mülfort
Mit der Vorlage der Grabfunde in einem Katalog sowie der
zeichnerischen Darstellung der Fundstücke wird das Material
der Mülforter Gräber zugänglich gemacht. 368 Seiten mit 72
Textabb. und 294 Tafeln sowie vier Beilagen in Rückentasche,
Großformat, gebunden (Kölner Studien zur Archäologie der rö-
mischen Provinzen; Band 11/Verlag Marie Leidorf 2012) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 45324 früher 64.80 jetzt 6.45

Michael Mackensen: Simitthus III:
Militärlager oder Marmorwerkstätten
Neue Untersuchungen im Ostbereich des Arbeits- und Stein-
bruchlagers von Simitthus/Chemtou. Vorgelegt werden die Er-
gebnisse zur Zeitstellung und zur zivilen Nutzung des Ostbe-
reichs durch marmorverarbeitende Werkstätten, zusammen mit
Befundbeschreibung, Vorlage der Keramikfunde und einer
Grundrissanalyse der einzelnen Gebäude. XV,171 Seiten mit
73 Abb., Großformat, Leinen (Simitthus; Band 3/Philipp von
Zabern Verlag 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10305 statt 65.- nur 6.50

Archäologie
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THVGGA Bände I und II
Band I: Gundlagen und Berichte. Mit Beiträgen von Andreas
Grüner, Gerhard Hiesel, Christian Leschke, Elsbeth Raming,
Stefan Ritter, Volker Michael Strocka und Rainer Stutz. Hrsg.
von Mustapha Khanoussi und Volker Michael Strocka. Der
Band behandelt die Forschungsgeschichte, die Darstellung
Thuggas in der antiken Literatur sowie in der Reiseliteratur
des 17.-19. Jahrhunderts, und bietet Analysen zur städtebauli-
chen Entwicklung sowie erste Grabungsberichte. Band II:
Rainer Stutz: Drei Hanghäuser in Thugga. Maison des trois
Masques, Maison du Labyrinthe, Maison de Dionysos et
d'Ulysse. Dokumentation und baugeschichtliche Analyse
dreier benachbarter, zentral gelegener, repräsentativer römi-
scher Wohnhäuser mit reicher Mosaik-ausstattung, die so-
wohl im Kontext als auch für sich gesehen ein repräsentatives
Bild kaiserzeitlicher Hausarchitektur in Thugga widerspie-
geln. Zwei Bände, zus. 228 Seiten mit 29 Textabb. sowie 62
Tafeln mit 36 Farb- und 183 s/w-Abb. und drei Falttafeln,
Großformat, Leinen (Archäologisches Institut der Albert-
Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau/Institut National
du Patrimoine · Tunis/Philipp von Zabern 2002/07) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 60344 früher 136.30 jetzt 13.60

Thomas Leisten
Excavation of Samarra. Volume I: Architecture
Final report of the first campaign 1910-1912. This volume
aims at reconstructing Herzfeld's first excavation at Samarra
and provides a critical presentation of the congregational mos-
ques and other buildings. XVI,226 Seiten mit 94 Textabb. so-
wie 51 Tafeln, Großformat, Leinen (Baghdader Forschungen;
Band 20/Philipp von Zabern Verlag 2003).
Best.-Nr. 80208 früher 69.50 jetzt 6.95

Alte Geschichte

Arnulf Braune: Menes - Moses - Minos
Die Altpalastzeit auf Kreta und ihre geschichtlichen Ursprün-
ge. Die Arbeit versucht, Wissenslücken zur kretischen Altpa-
lastzeit durch visuelle Analysen und eine ahistorisch-psycho-
logische Argumentation zu schließen. 192 Seiten mit 6 Abb.
und zwei Faltkarten, broschiert (Blaue Eule 1988) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 601340 früher 14.- jetzt 1.40

Urkunden und Urkundenformulare
imKlassischenAltertumund in den orientalischenKulturen
Hrsg. von Raif Georges Khoury. 17 Beiträge, davon je acht in
französischer und deutscher Sprache. 228 Seiten mit 12 Abb.,
broschiert (Bibliothek der klassischen Altertumswissen-
schaften. N.F., 2. Reihe; Band 104/Universitätsverlag Winter
1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 96117 früher 42.- jetzt 4.20

Ingeborg Huber
Die Ikonographie der Trauer in der griechischen Kunst
Eine vergleichende Zusammenfassung mit einem langfristi-
gen Überblick, der Einheitliches wie Umbrüche aufzeigt. 271
Seiten mit 24 Textabb. und 25 Tafeln, gebunden (Peleus;
Band 10/Bibliopolis 2001).
Best.-Nr. 75718 statt 34.80 nur 3.45

Phönizisches und punisches Städtewesen
Akten der internationalen Tagung, Rom 2007. Hrsg. von So-
phie Helas und Dirce Marzoli. 33 Beiträge in italienischer,
englischer, spanischer, deutscher oder französischer Sprache
bieten eine Zusammenschau der phönizischen und punischen
Städte unter dem Blickwinkel ihrer Binnenstruktur, gegliedert
nach geographischen Gesichtspunkten. 544 Seiten mit 263
Abb., Großformat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 13/
Philipp von Zabern Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 50238 statt 65.50 nur 6.55

Anneke Thiel: Midas
Mythos und Verwandlung. In der komparatistisch angelegten
Studie werden literarische Varianten, aber auch religionswis-
senschaftliche, philosophische und psychoanalytische Lektü-
ren der Midas-Fabeln zu Traditionssträngen gebündelt und
diskutiert. 238 Seiten mit 8 Abb., gebunden (Neues Forum für
Allgemeine und Vergleichende Literaturwissenschaft; Band
8/Universitätsverlag Winter 2000).
Best.-Nr. 50304 früher 31.- jetzt 3.10

Hellmut Baumann
Pflanzenbilder auf griechischen Münzen
Baumann identifiziert pflanzliche Darstellungen auf griechi-
schen Münzen aus sieben Jahrhunderten. Vorangestellt ist ein
Bericht über das antike Münzwesen. 77 Seiten mit 170 Abb.
und einer Karte, Leinen (Hirmer Verlag 2000).
Best.-Nr. 50132 früher 25.50 jetzt 2.55

Sylloge Nummorum Graecorum Deutschland.
Staatliche Münzsammlung München
22. Heft: Karien · Nr. 1-714. Bearbeitet von Hans Roland Bal-
dus. [41] Seiten und 36 Tafeln, Großformat, broschiert (Hir-
mer Verlag 2006) leicht bestoßen, Schnitt etwas ange-
schmutzt. Best.-Nr. 30357 früher 99.95 jetzt 9.95

Sylloge Nummorum Graecorum Deutschland.
Staatliche Münzsammlung München
12. Heft: Thessalien - Illyrien - Epirus - Korkyra · Nr. 1-701.
Bearbeitet von Katerini Liampi. [44] Seiten und 36 Tafeln,
Großformat, broschiert (Hirmer Verlag 2007).
Best.-Nr. 10385 früher 80.- jetzt 8.-

Sylloge Nummorum Graecorum Deutschland.
Sammlung der Universitätsbibliothek Leipzig
Band 2: Römische Provinzialprägungen; Addenda und Corri-
genda zum 1. Band. Bearbeitet von Ewald Hausmann. Be-
schrieben werden Münzen aus der Kaiserzeit; Prägungen aus
der Zeit der Römischen Republik finden sich im Anhang. Die
größten Anteile haben die Prägungen aus Alexandria, Syrien
und Palästina. [112] Seiten mit 51 Tafeln, Großformat, Leinen
(Hirmer Verlag 2008).
Best.-Nr. 80382 früher 80.- jetzt 8.-

John Robert Sitlington Sterrett
An Epigraphical Journey in Asia Minor,
during the summer of 1884. Reprint aus: Papers of the Ameri-
can School of Classical Studies at Athens; Volume II/Boston
1888. Der Autor dokumentiert und transkribiert die lateini-
schen und griechischen Inschriften und verzeichnet ggf. ab-
weichende Lesarten. VII,344 Seiten und zwei Faltkarten als
Beilage in Rückentasche, Leinen (Subsidia Epigraphica/Olms
Verlag 2007). Best.-Nr. 7230 statt 99.80 nur 9.95

Aufstieg und Niedergang der römischen Welt (ANRW) /
Rise and Decline of the Roman World
Geschichte und Kultur Roms im Spiegel der neueren For-
schung. Hrsg. von Hildegard Temporini undWolfgang Haase.
Bei den Beiträgen handelt es sich entweder um zusammenfas-
sende Darstellungen mit Bibliographie oder um Problem- und
Forschungsberichte bzw. thematisch breit angelegte exempla-
rische Untersuchungen. Die Artikel erscheinen in deutscher,
englischer, französischer oder italienischer Sprache. Gebun-
den (Walter de Gruyter Verlag) leichte Lagerspuren.

Teil I:VondenAnfängenRoms bis zumAusgang derRepublik
Band 3: Sprache und Literatur (1. Jahrhundert v. Chr).
XII,901 Seiten (1973)
Best.-Nr. 64269 statt 489.- nur 48.90

Teil II: Principat

Band 5: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Germanien [Fortsetzung], Alpenprokuraturen, Raetien). Zwei
Teilbände, zus. X,1.265 Seiten und 18 Faltkarten sowie 74 Ta-
feln (1976). Best.-Nr. 65430 statt 778.- nur 78.-

Band 9: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Rom und der Ferne Osten).

Teilband 1. X,544 Seiten mit zahlreichen Textabb. sowie 5
Faltkarten und 8 Tafeln (1976)
Best.-Nr. 71757 statt 289.- nur 28.90

Teilband 2: Fortsetzung. Der Band enthält den Aufsatz von
M. G. Raschke: New Studies in Roman Commerce with the
East. VI Seiten 546-1.361 (1978)
Best.-Nr. 7162 statt 469.- nur 46.90

Zwei Teilbände zusammen
Best.-Nr. 8844 statt 758.- nur 58.-

Band 12: Künste

Teilband 1. XVIII,653 Seiten mit einigen Textabb. und 160
Tafeln (1982). Best.-Nr. 80148 statt 449.- nur 44.90

Teilband 2 [1.] Fortsetzung. Sieben Beiträge zum Thema
'Porträt' sowie sieben Beiträge zu Sarkophagen, Wandmalerei,
Mosaiken und illustrierten Kalendarien. XII,725 Seiten und
336 Tafeln sowie 10 Falttafeln (1981)
Best.-Nr. 85570 statt 609.- nur 60.90

Teilband 3 [2.] Fortsetzung. Hrsg. von Hildegard Temporini.
XII,741 Seiten mit zahlreichen Abb. und Tafeln (1985)
Best.-Nr. 95197 statt 489.- nur 48.90

Drei Teilbände zusammen
Best.-Nr. 77733 statt 1547.- nur 147.-

Archäologie · Alte Geschichte
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Ulrich Graser: Griechen besiegen Perser bei Salamis!
Dargestellt in journalistischem Stil, mit Karten und Hinter-
grundinformationen. 160 Seiten mit vier Karten, broschiert
(Wendepunkte der Geschichte/Theiss Verlag 2011).
Best.-Nr. 56168 statt 14.95 nur 1.45

Wolfram Hoepfner: Halikarnassos und das Maussolleion
Die modernste Stadtanlage und der als Weltwunder gefeierte
Grabtempel des karischen Königs Maussollos. Hoepfner stellt
das Maussolleion und die Stadtanlage in einen großen ge-
schichtlichen, kunsthistorischen und architektonischen Zusam-
menhang. 144 Seiten mit 77 Farb- und s/w-Abb., gebunden
(Philipp von Zabern Verlag 2013).
Best.-Nr. 33727 früher 29.99 jetzt 2.95

Johannes Zvetaieff
Inscriptiones Italiae inferioris dialecticae
In usum praecipue academicum composuit Iohannes Zvetaieff.
Reprint der Ausgabe Moskau 1886. Soweit möglich, dokumen-
tiert der Band die Inschriften geordnet nach den verschiedenen
italischen Sprachen. Beschreibung und ggf. Übersetzung er-
folgt in lateinischer Sprache. [10],184 Seiten und drei Tafeln,
broschiert (Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 57536 statt 68.- nur 6.80

Michael Wood: Auf den Spuren Alexanders des Großen
Eine Reise von Griechenland nach Asien. Aus dem Englischen
übersetzt von Ursula Blank-Sangmeister. Wood folgt den Spu-
ren Alexanders und versucht die dramatische Geschichte einer
Welteroberung zu vergegenwärtigen. 3., durchgesehene Aufla-
ge. 330 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Reclam Verlag
2014). Best.-Nr. 56154 früher 16.95 jetzt 1.65

Othmar Jaeggi
Der Hellenismus auf der Iberischen Halbinsel
Studien zur iberischen Kunst und Kultur: Das Beispiel eines
Rezeptionsvorgangs. Die Arbeit analysiert die Aufnahme von
äußeren Einflüssen und ihre Umsetzung durch lokale Kulturen
als zusammenhängende kulturelle Entwicklung. XII,293,[116]
Seiten mit 24 Karten, vier Tab. und 245 Abb. auf 94 Tafeln,
Großformat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 1/Philipp
von Zabern 1999). Best.-Nr. 20235 früher 51.- jetzt 5.10

Steffen Unger: Der König von Asien
Alexander der Große erobert Persien. Eingängig schildert der
Autor die turbulente Zeit des Alexanderfeldzugs. 192 Seiten
mit 5 Karten und Plänen, gebunden (Philipp von Zabern Verlag
2014). Best.-Nr. 60431 früher 24.95 jetzt 2.45

Karl-Wilhelm Weeber: Wie war Ihr Tag, Caesar?
Eine römische Kulturgeschichte in Interviews. In 28 fiktiven
Interviews entsteht ein lebendiges Bild vom römischen Alltag.
176 Seiten, gebunden (Theiss Verlag 2014).
Best.-Nr. 20303 statt 19.95 nur 1.95

Agnes Hof: Die römische Außenpolitik vom Ausbruch
des Krieges gegen Tarent bis zum Frieden mit Syrakus
(281-263 v. Chr.). Die Arbeit unterzieht die Quellen einem er-
neuten Studium und gelangt, indem sie ihren Angaben wortge-
treu folgt und ihre Glaubwürdigkeit voraussetzt, zu neuen Lö-
sungsvorschlägen strittiger Fragen. 169 Seiten, broschiert (Bei-
träge zur Altertumswissenschaft; Band 14/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 96610 statt 28.- nur 2.80

Miroslava Mirković: Moesia Superior
Eine Provinz an der mittleren Donau. Die Autorin zeichnet ein
kenntnisreiches Bild von Wirtschaft und Religion, Militär- und
Alltagswelt der römischen Provinz. 127 Seiten mit 89 Farb-
und 23 s/w-Abb., Großformat, gebunden (Orbis provinciarum/
Zaberns Bildbände zur Archäologie/Sonderbände der 'Antiken
Welt'/Philipp von Zabern Verlag 2007).
Best.-Nr. 58816 früher 24.80 jetzt 2.45

Bernhard Gallistl: Maske und Spiegel
Zur Maskenszene des Pompejaner Mysterienfrieses. Untersu-
chung des bekannten Freskenfrieses unter ikonographischen
und religionsgeschichtlichen Aspekten. VIII,73 Seiten mit 19
Tafeln, broschiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 101/
Olms Verlag 1995). Best.-Nr. 73861 statt 19.80 nur 1.95

Oliver Schipp: Die Adoptivkaiser
Nerva, Trajan, Hadrian, Antoninus Pius, Marc Aurel, Lucius
Verus und Commodus. VII,136 Seiten, broschiert (Geschichte
kompakt/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2011) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 3285 statt 22.- nur 2.20

Censorinus: Das Geburtstagsbuch
Übersetzt und erläutert von Kai Brodersen. Ein knappes und
unterhaltsames Kompendium antiken Bildungswissens aus
dem Jahr 238 n.Chr. in neuer Übersetzung, mit einer Einfüh-
rung zu Werk und Autor und einem "Who is who" im Anhang.
118 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Primus Verlag 2011).
Best.-Nr. 70221 früher 16.90 jetzt 1.65

Klassische Philologie

Hortus Litterarum Antiquarum
Festschrift für Hans Armin Gärtner zum 70. Geburtstag. Hrsg.
von Andreas Haltenhoff und Fritz-Heiner Mutschler. Die 40
Beiträge des Bandes reichen thematisch von der frühen griechi-
schen Dichtung bis zu den paganen und christlichen Autoren
des ausgehenden Altertums. XII,560 Seiten, gebunden (Biblio-
thek der klassischen Altertumswissenschaften. N.F., 2. Reihe;
Band 109/Universitätsverlag Winter 2000).
Best.-Nr. 60443 früher 66.- jetzt 6.60

Am langen Seil des Altertums
Beiträge aus Anlass des 90. Geburtstags von Walter Wimmel.
Hrsg. von Boris Dunsch und Felix M. Prokoph. Der Band bietet
die Beiträge der akademischen Feier, darunter zwei zu nauti-
schen Texten der Antike. 99 Seiten mit vier Abb., broschiert
(Winter 2013). Best.-Nr. 77099 früher 16.- jetzt 1.60

Manfred Joachim Lossau
Griechisch-Römisches und Verwandtes
Kleine Schriften zu antiker Literatur und Späterem. Hrsg. von
Vitaliy Waltschenko und Iwan Koptzew. Der Band vereinigt 41
ausgewählte Aufsätze und Artikel aus 30 Jahren. 318 Seiten,
gebunden (Verlag Jantarnyj Skaz/Olms Verlag 1997).
Best.-Nr. 82493 statt 39.80 nur 3.95

Filologia e storia - Scritti di Enzo Degani
A cura di Maria G. Albiani et al. Diese Sammlung kleiner
Schriften bietet einen umfassenden Überblick über die wissen-
schaftliche Arbeit Deganis und wurde von den Herausgebern
eingeleitet, thematisch gegliedert und durch Addenda & Corri-
genda aus dem Nachlass Deganis, eine Bibliographie seiner
Werke und Indices ergänzt. Zwei Bände, zus. XLIII,1.353 Sei-
ten mit elf Tafeln, broschiert (Spudasmata; Band 95/Olms Ver-
lag 2004) Einband etwas nachgedunkelt.
Best.-Nr. 34768 statt 178.- nur 17.80

Johan Nicolai Madvig
Adversaria critica ad scriptores Graecos et Latinos
Band I: De arte coniecturali. Emendationes graecae. Band II:
Emendationes latinae. Band III: Novas emendationes graecas et
latinas continens. Reprint der Ausgaben Kopenhagen 1871-84.
Drei Bände, zus. VIII,1.703 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 25351 statt 234.- nur 9.90

Walter Nicolai: Zu Sophokles' Wirkungsabsichten
Geleitet von der Frage nach ihrer beabsichtigten Wirkung will
der Band zum Verständnis der Tragödien beitragen. 121 Seiten,
broschiert (Bibliothek der klassischen Altertumswissenschaf-
ten. N.F., 2. Reihe; Band 89/Universitätsverlag Winter 1992)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 81184 früher 20.- jetzt 2.-

Lonni Bahmer
Schriftlichkeit und Rhetorik: Das Beispiel Griechenland
Ein Beitrag zur historischen Schriftlichkeitsforschung. Vor al-
lem anhand dreier den Sophisten zugewiesener Schriften wer-
den die Beziehungen zwischen Schriftlichkeit und Rhetorik in
Hinblick auf die Vermittlung von Wissen untersucht. 277 Sei-
ten, broschiert (Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 91098 statt 35.80 nur 3.55

Mousopolos Stephanos
Festschrift für Herwig Görgemanns. Hrsg. von Manuel Baum-
bach, Helga Köhler und Adolf Martin Ritter. 38 Beiträge, ge-
gliedert in die Themenfelder Klassische Philologie, Papyrolo-
gie und Sprachwissenschaft, Patristik, Philosophie der Antike
und Rezeption der Antike. XII,577 Seiten mit 12 Abb., gebun-
den (Bibliothek der Klassischen Altertumswissenschaften.
N.F., Reihe 2; Band 102/UniversitätsverlagWinter 1998) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 40276 früher 61.- jetzt 6.10

Iohannes Vahlen: Opuscula academica
Pars prior: Prooemia indicibus lectionum praemissa I-XXXIII
ab a. 1875 ad a. 1891. Pars posterior: Prooemia indicibus lecti-
onum praemissa XXXIV-LXIII ab a. 1892 ad a. 1906. Reprint
der Ausgaben Leipzig 1907/08. Zwei Bände, zus. XV,1.157
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1967).
Best.-Nr. 2131 statt 178.- nur 17.80

Alte Geschichte · Klassische Philologie
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Corona Coronaria
Festschrift für Hans-Otto Kröner zum 75. Geburtstag. Hrsg.
von Sabine Harwardt und Johannes Schwind. 28 überwiegend
deutschsprachige Beiträge von Altertumswissenschaftlern un-
terschiedlichster Ausrichtung spiegeln das weit gefächerte wis-
senschaftliche Interesse des Jubilars wider. IX,453 Seiten und
zwei Tafeln, gebunden (Spudasmata; Band 102/Olms Verlag
2005). Best.-Nr. 9540 statt 78.- nur 7.80

Callimachus: Hymni et epigrammata
Edidit Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. Reprint der 4.
Auflage Berlin 1925. 62 Seiten, broschiert (Weidmann 1982).
Best.-Nr. 99056 statt 12.80 nur 1.25

Michael von Albrecht: Römische Poesie
Werke und Interpretationen. In sieben Kapiteln stellt der Autor
die Gattungen der römischen Poesie vor. 3., durchgesehene und
bibliographisch aktualisierte Auflage. 208 Seiten, broschiert
(Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2014).
Best.-Nr. 56302 früher 19.95 jetzt 1.95

Gregor Maurach: Horaz
Werk und Leben. Ziel dieser Arbeit ist es, Horaz möglichst klar
und rein sprechen zu lassen. XIV,506 Seiten, broschiert (Wis-
senschaftliche Kommentare zu griechischen und lateinischen
Schriftstellern/Universitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 1255 früher 42.- jetzt 4.20

Tibull und seine Fortsetzer
Zweisprachige Gesamtausgabe. Lateinisch und deutsch. Mit
Einleitung und Kommentar, hrsg. und übersetzt von Dieter
Flach. Textkritische Ausgabe mit Übersetzung in rhythmisier-
ter Prosa. VII,248 Seiten, gebunden (Texte zur Forschung;
Band 107/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2015) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 40374 statt 89.95 nur 8.95

Frank Wittchow: Ars Romana
List und Improvisation in der augusteischen Literatur. In Ge-
schichtsschreibung, Liebeselegie und Epos wird das Motiv der
List in seiner Ambivalenz analysiert: der fides als Maßstab po-
litischer Ethik zuwiderlaufend, bietet sie zugleich entscheiden-
de Handlungsoptionen; besitzt das Potenzial, Regeln zu unter-
laufen, ohne sie preiszugeben. 397 Seiten, Leinen (Bibliothek
der klassischen Altertumswissenschaften. N.F.: 2. Reihe; Band
122/Winter 2009). Best.-Nr. 31160 früher 66.- jetzt 6.60

Caroline Hollenburger-Rusch: Liquitur in lacrimas
Zur Verwendung des Tränenmotivs in den Metamorphosen
Ovids. Anhand der detaillierten Betrachtung des Tränenmotivs
untersucht die Autorin, auf welche Weise Ovid die große Reso-
nanz beim Leser erreicht. XI,312 Seiten, broschiert (Altertums-
wissenschaftliche Texte und Studien; Band 36/Olms Verlag
2001). Best.-Nr. 8171 statt 39.80 nur 3.95

The Germania of Tacitus
A critical edition by Rodney Potter Robinson. Reprint der Aus-
gabe Middletown, Conneticut 1935. XII,388 Seiten und eine
Falttafel, Leinen (Olms Verlag 1991).
Best.-Nr. 18336 statt 68.- nur 6.80

Joachim Dingel
Die relative Datierung der Tragödien Senecas
Nur wenige Tragödien Senecas lassen sich bisher genauer da-
tieren. Diese Untersuchung gelangt zu einer - teilweise überra-
schenden - Reihenfolge sämtlicher Stücke, indem sie Gedanken
und Motive analysiert, die in zwei (oder mehr) Dramen variiert
sind; mit dem Ziel, die jeweils frühere bzw. spätere Fassung zu
ermitteln. 136 Seiten, Leinen (Beiträge zur Altertumskunde;
Band 271/Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13939 früher 89.95 jetzt 8.95

Heinz Heubner
P. Cornelius Tacitus: Die Historien
Kommentar. Band V: Fünftes Buch. Mit einer erschöpfenden
Sacherklärung von Wolfgang Fauth zu den Kapiteln 1-13, der
so genannten "Jüdischen Archäologie". 178 Seiten, Leinen
(Wissenschaftliche Kommentare zu griechischen und lateini-
schen Schriftstellern/Universitätsverlag Winter 1982) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 75139 früher 78.- jetzt 7.80

Chariton: Kallirhoe
Griechisch und deutsch. Hrsg., übersetzt und kommentiert von
Christina Meckelnborg und Karl-Heinz Schäfer. Eine spannen-
de und erotische Prosaerzählung aus der Mitte des 1. Jahrhun-
derts n.u.Z. Revidierte Fassung des griechischen Texts der Edi-
tion von Warren E. Blake (Oxford 1938). XXI,298 Seiten, Lei-
nen (Edition Antike/Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2006).
Best.-Nr. 32822 früher 69.90 jetzt 6.95

Maria Luisa Fele: Le clausole del Breviarium di Festo
Das Werk gliedert sich in drei Teile, in denen methodologische
Aspekte, die quantitierenden Klauseln und schließlich die Bei-
spiele des akzentuierenden 'cursus' im Breviarium des Festus
behandelt werden. 222 Seiten mit 29 Tab., broschiert (Alter-
tumswissenschaftliche Texte und Studien; Band 32/Olms Ver-
lag 1996). Best.-Nr. 9905 statt 24.80 nur 2.45

Rufinus Antiochensis: Commentaria in metra Terentiana
et de compositione et de numeris oratorum
Edizione critica a cura di Paolo d'Alessandro. Mit dieser Editi-
on gewinnen wir einen der reinsten und ältesten Vertreter des
Typus von grammatischen „regulae“ zurück. Ein umfassender
philologischer und theoretischer Kommentar erschließt den
Text hinsichtlich seiner Vorgänger und seiner Geschichte.
CLXVI,53 Seiten, broschiert (Bibliotheca Weidmanniana VI:
Collectanea Grammatica Latina; Vol. 3/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 42134 statt 35.80 nur 3.55

Gottfried Hermann: Opuscula
Reprint der Ausgaben Leipzig 1827-77. Hermann gilt als Haupt
der kritisch-grammatischen Schule. In seine Arbeiten widmet
er sich zahlreichen Aspekten der klassischen Philologie und
setzt sich nicht zuletzt kritisch mit dem stärker allgemein-alter-
tumswissenschaftlichen Ansatz August Boeckhs auseinander.
Acht Bände, zus. LVI,3.318 Seiten, Leinen (G. Olms Verlag
1970). Best.-Nr. 22149 statt 448.- nur 44.80

Otto Zwierlein: Lucubrationes Philologae
Band 1: Seneca. Band 2: Antike und Mittelalter. Hrsg. von Rai-
ner Jakobi, Rebekka Junge und Christine Schmitz. Zwei Bände,
zus. XXIV,1.307 Seiten und 7 Farb- sowie 6 s/w-Tafeln, Lei-
nen (Untersuchungen zur antiken Literatur und Geschichte;
Bände 71+72/Walter de Gruyter Verlag 2004) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 1720 statt 358.90 nur 28.90

Raimund Johann Weinczyk: Eoban und Ovid
Helius Eobanus Hessus' Brief an die Nachwelt und Ovids Tris-
tien - Spurensuche in einer Dichterwerkstatt. Mit Abbildungen
Joan Mirós. Die Studie versteht sich als interkultureller Ver-
mittlungsversuch zwischen Antike und früher Neuzeit und ana-
lysiert Eobans literarischen Umgang mit Ovid. Sie zeigt, dass
Eoban spielerisch-ironisch Themen wie Emanzipation, Entmy-
stifizierung und Ewigkeit von Ovid aufnimmt, verändert und
weiterführt. 163 Seiten mit 12 Farb- und s/w-Tafeln, gebunden
(Kalliope; Band 9/Universitätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 5472 früher 28.- jetzt 2.80

Mittelalter

Barbara Sasse: Ein frühmittelalterliches
Reihengräberfeld bei Eichstetten am Kaiserstuhl
Interdisziplinäre Auswertung von 272 Gräbern eines merowin-
gerzeitlichen Friedhofs, einschließlich Skelettresten, Tierkno-
chen, Textilien und Vegetation. 650 Seiten mit 47 Textabb., 26
Tab., 149 Tafeln und 48 Karten, Großformat, Leinen (For-
schungen und Berichte zur Vor- und Frühgeschichte in Baden-
Württemberg; Band 75/Theiss Verlag 2001).
Best.-Nr. 23633 früher 90.- jetzt 9.-

Fedor Schlimbach: San Juan de Baños
und derKirchenbau imwestgotischenKönigreich von Toledo
Untersuchung der einzigen fest datierten westgotischen Kirche
Spaniens, mit Aufnahme des Bauschmuckes und der Innenaus-
stattung und Besprechung der vergleichbaren Bauten. 459 Sei-
ten mit 59 Textabb. sowie 84 Tafeln und 9 Beilagen, Großfor-
mat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 17/Philipp von
Zabern Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10307 statt 65.50 nur 6.55

Adelheid Krah
Die Entstehung der »potestas regia« im Westfrankenreich
währendder erstenRegierungsjahreKaiserKarls II. (840-877)
Die Autorin untersucht die Entstehung, die konstitutionelle Ba-
sis und die Tragfähigkeit von Königsherrschaft und Herr-
schaftsstrukturen. Sie behandelt die erste Regierungsphase
Karls II. in Hinblick auf verfassungspolitische Fragen als eine
Zeit des Wandels von Herrschaftsgefüge und sozialen Struktu-
ren. 346 Seiten, gebunden (Akademie Verlag 2001) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 10794 statt 81.95 nur 8.19

Wolfgang Gerhold
Armut und Armenfürsorge im mittelalterlichen Island
Die Arbeit möchte einen möglichst umfassenden Eindruck vom
Gesamtkomplex "Armut" auf Island während der Freistaatszeit
vermitteln. 255 Seiten, gebunden (Skandinavistische Arbeiten;
Band 18/Universitätsverlag Winter 2002).
Best.-Nr. 81175 früher 38.- jetzt 3.80
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Die Stadtkirche St. Dionysius in Esslingen a. N
Archäologie und Baugeschichte. Band I: Günter P. Fehring/
Barbara Scholkmann: Die archäologische Untersuchung und
ihre Ergebnisse. Mit Beiträgen von Bernhard Bischoff et al.
Band II: Peter R. Anstett: Die Baugeschichte von der Spätro-
manik zur Neuzeit. Mit Beiträgen von Bernd Becker et al. Zwei
Textbände und eine Leinenkassette, zus. 907 Seiten mit 738
Textabb. und 50 Tab. sowie 54 lose Falttafeln in Leinenkasset-
te, Großformat, Leinen (Forschungen und Berichte der Archäo-
logie des Mittelalters in Baden-Württemberg; Band 13.1-13.3/
Theiss 1995). Best.-Nr. 49057 früher 179.- jetzt 17.90

Lampert von Hersfeld: Annalen/Annales
Lateinisch/Deutsch. Neu übersetzt von Adolf Schmidt. Auf
Grundlage der Edition von O. Holder-Egger hrsg. und erläutert
von Wolfgang Dietrich Fritz. Das Werk gilt als ein Höhepunkt
der Geschichtsschreibung des 11. Jahrhunderts, ist zugleich
aber in Hinblick auf seine Darstellung des Investiturstreits
höchst umstritten. 4., bibliographisch aktualisierte Auflage.
XXII,448 Seiten, broschiert (Freiherr vom Stein-Gedächtnis-
ausgabe. Abteilung A: Ausgewählte Quellen zur deutschen Ge-
schichte des Mittelalters; Band XIII/Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 2011) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 30380 statt 24.95 nur 2.45

Michaelis Choniatae Epistulae
Recensuit Foteini Kolovou. Die Edition der 181 Briefe des Me-
tropoliten, begleitet von Prolegomena, Regesten und Indizes,
stellt durch die rhetorische Fähigkeit und stilistische Eleganz
des Briefschreibers ein vollständiges Bild des Lebens in der by-
zantinischen Provinz dar. VI,150*,398 Seiten, Leinen (Corpus
Fontium Historiae Byzantinae. Series Berolinensis; Band 41/
Walter de Gruyter Verlag 2001) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 17698 statt 209.- jetzt 20.90

Demetrii Chomateni Ponemata diaphora
Recensuit Günter Prinzing. Das Aktencorpus des Ohrider Erz-
bischofs Demetrios. Umfassende Einleitung, kritischer Text
und Indices. Das Corpus der Ponemata diaphora (persönliche
und amtliche Briefe, gutachtliche Responsen sowie Urteils-
und Beschlussprotokolle des Ohrider Synodalgerichts) ist das
Hauptwerk Chomatenos. XIII,[386],535 Seiten mit einer Karte
und drei Tafeln, Leinen (Corpus Fontium Historiae Byzantinae.
Series Berolinensis; Band 38/Walter de Gruyter Verlag 2002)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 11826 statt 399.- nur 9.-

Stefan Weber: Das Leben des Eberhard von Kumbd
Heidelbergs Anfänge und weibliche Frömmigkeit am Mittel-
rhein. Neuedition, Übersetzung, Kommentar. Lateinisch/deut-
sche Edition der Vita Eberardi de Commedamit ausführlichem
Kommentar zu Entstehung und Inhalt unter Heranziehung spä-
terer Fassungen. Die Biographie des Klostergründers führt in
dessen mittelalterliche Welt ein. 309 Seiten, gebunden (Heidel-
berger Veröffentlichungen zur Landesgeschichte und Landes-
kunde; Band 11/Universitätsverlag Winter 2004).
Best.-Nr. 81004 früher 42.- jetzt 4.20

Maria Wittmer-Butsch, Constanze Rendtel
Miracula - Wunderheilungen im Mittelalter
Eine historisch-psychologische Annäherung. Auf Basis von
rund 450 Mirakelepisoden wird eine sozial- und medizinge-
schichtliche Deutung der geschilderten Heilungsvorgänge un-
ter Heranziehung psychologischer Erklärungsmodelle vorge-
nommen. 387 Seiten und 15 Tafeln, gebunden (Böhlau Verlag
2003). Best.-Nr. 56032 früher 44.90 jetzt 4.45

Petrus de Crescentiis (Pier de' Crescenzi)
Ruralia commoda
Das Wissen des vollkommenen Landwirts um 1300. Hrsg. von
Will Richter. Zum Druck vorbereitet von Reinhilt Richter-
Bergmeier. Erster Teil: Einleitung mit Buch I-III. Zweiter Teil:
Buch IV-VI. Dritter Teil: Buch VII-XII. Vierter Teil: Indices.
Lateinische Textedition mit Einleitung in deutscher Sprache. In
der umfangreichsten und bedeutendsten agronomischen Dar-
stellung, die das lateinische Mittelalter hervorgebracht hat, ver-
bindet der Autor zitiertes Fachschrifttum, eigene Beobachtun-
gen und praktische Erfahrung. Vier Bände, zus. XCI,865 Sei-
ten, broschiert (Editiones Heidelbergenses; Bände XXV-
XXVII und XXX/Universitätsverlag Winter 1995-2002) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 73065 früher 278.- jetzt 27.80

Christian Zgoll: Heiligkeit - Ehre - Macht
Ein Modell für denWandel der Herrschaftskonzeption im Spät-
mittelalter am Beispiel der byzantinischen Kydonesbriefe. Das
Buch skizziert die sich neu anbahnende Konzeption von Herr-
schaft als Ehrenstellung, entwirrt das dichte Geflecht der aus
historischer Perspektive für diese Entwicklung verantwortli-
chen Ursachen. 173 Seiten, gebunden (Böhlau Verlag 2007).
Best.-Nr. 10248 früher 27.90 jetzt 2.75

Johann Peter Ludewig
Vollständige Erläuterung der Güldenen Bulle
In welcher viele Dinge aus dem alten Teutschen Staat entde-
cket, verschiedene wichtige Meynungen mit andern Gründen
besetzet, und eine ziemliche Anzahl von bishero unbekannten
Wahrheiten an das Licht gegeben werden. Mit einer Vorrede
begleitet von Johann Georg Estor. Reprint der 2. Auflage
Frankfurt, Leipzig, Trier 1752. Mit einer Einleitung hrsg. von
Hans Hattenhauer. Zwei in drei Bänden, zus. XXIV,2.541 Sei-
ten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 9897 statt 684.- nur 44.-

Johann Daniel von Olenschlager
Neue Erläuterung der Guldenen Bulle Kaysers Carls des IV.
aus den älteren Teutschen Geschichten und Gesezen zur Auf-
klärung des Staatsrechts mittlerer Zeiten als dem Grunde der
heutigen Reichsverfassung. [Band 2:] Urkundenbuch zur neuen
Erläuterung der Guldenen Bulle. Reprint der Ausgaben Frank-
furt/Leipzig 1766. Mit einer Einleitung hrsg. von Arno Busch-
mann. Olenschlagers Versuch, die Entstehung der Goldenen
Bulle aus der verfassungsgeschichtlichen Situation des 14.
Jahrhunderts zu erklären, markiert den eigentlichen Beginn der
verfassungsgeschichtlichen Erforschung dieses Fundamental-
gesetzes. Zwei Bände, zus. XXVIII*,676,[101] Seiten mit
sechs Abb., Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 49004 statt 196.- nur 19.60

Fausto Ravida: Graphematisch-phonologische Analyse
der Luxemburger Rechnungsbücher (1388-1500)
Ein Beitrag zur historischen Stadtforschung. Die diachron an-
gelegte Analyse von zehn Rechnungsschreibern im Zeitraum
belegt aus regionalsprachlicher Perspektive die Verbindungen
zum westmitteldeutschen Dialektraum. Mit Edition ausgewähl-
ter Textausschnitte als PDF auf CD-ROM. XII,479 Seiten mit
16 Abb. und 97 Tab. sowie eine CD-ROM, gebunden (Germa-
nistische Bibliothek; Band 43/Universitätsverlag Winter 2012)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 43207 früher 59.- jetzt 5.90

Johannes von Frankfurt - Zwölf Werke
des Heidelberger Theologen und Inquisitors
Erstmals hrsg. von DorotheaWalz. In Zusammenarbeit mit Bri-
gitta Callsen et al. Die ausgewählten Predigten und Festreden,
Traktate und frommen Betrachtungen - alle in lateinischer
Sprache - sind repräsentativ für das Denken und den großen
Wirkungskreis des langjährigen Vizekanzlers der Universität
Heidelberg. XXX,294 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Editiones
Heidelbergenses; Band XXIX/Universitätsverlag Winter
2000). Best.-Nr. 71199 früher 40.- jetzt 4.-

Das Haushaltsbuch des Basler Bischofs
Johannes von Venningen (1458 - 1478)
Hrsg. von Volker Hirsch und Gerhard Fouquet. Der Bischof hat
mit großer Liebe zum Detail und zumeist mit eigener Hand sein
Wirtschaften dokumentiert. Dies macht das Buch zu einer ein-
zigartigen Quelle. XXVII,492 Seiten mit drei Tafeln, gebunden
(Schwabe Verlag 2009).
Best.-Nr. 4152 früher 68.- jetzt 6.80

Frühe Neuzeit

Land und Meer
Kultureller Austausch zwischen Westeuropa und dem Ostsee-
raum in der Frühen Neuzeit. Hrsg. von Martin Krieger und Mi-
chael North. Der Band beschäftigt sich mit dem Transfer mate-
rieller und immaterieller Kultur von Westeuropa in den Ostsee-
raum und umgekehrt. Er zeigt in 12 Beiträgen die gegenseitige
Beeinflussung auf den Gebieten der Architektur und Kunst so-
wie Einflüsse auf die materielle Alltagskultur. VIII,269 Seiten
mit 14 Abb. und vier Karten, broschiert (Böhlau Verlag 2004).
Best.-Nr. 11249 früher 34.90 jetzt 3.45

Götterbilder und Götzendiener in der frühen Neuzeit
Europas Blick auf fremde Religionen. Hrsg. vonMaria Effinger
et al. Der Ausstellungsband präsentiert zentrale druckgraphi-
sche Bildprägungen, Texte und Überlieferungstraditionen zu
paganen Glaubensvorstellungen. 328 Seiten mit 197 Textabb.
und 8 Farbtafeln, Großformat, gebunden (Schriften der Univer-
sitätsbibliothek Heidelberg; Band 12/Universitätsverlag Winter
2012). Best.-Nr. 35966 früher 24.- jetzt 2.40

Bernd Moeller: Deutschland im Zeitalter der Reformation
4., durchgesehene und bibliographisch erneuerte Auflage. 224
Seiten, broschiert (Deutsche Geschichte; Band 4/Kleine Van-
denhoeck-Reihe 1432/Vandenhoeck & Ruprecht 1999).
Best.-Nr. 2443 früher 20.- jetzt 2.-

Mittelalter · Frühe Neuzeit
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Barbara Keller-Dall'Asta: Heilsplan und Gedächtnis
Zur Mnemologie des 16. Jahrhunderts in Italien. Die Studie
zeigt anhand von drei mnemonischen Traktaten, wie Gedächt-
nislehren im Rahmen der Weisheitsphilosophie in Spekulatio-
nen über einen verborgenen göttlichen Heilsplan münden. 336
Seiten mit 26 Abb., broschiert (Studia Romanica; Band 104/
Universitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 80296 früher 46.- jetzt 4.60

Elke Waiblinger: Reisende des Cinquecento
Sozialer Typus und literarische Gestalt. Die Studie untersucht
italienische Asienreiseberichte und beleuchtet die Beziehungen
zwischen spezifischer literarischer Gestalt und Werdegängen
und Reisezielen der Verfasser. 256 Seiten, broschiert (Studia
Romanica; Band 112/Universitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 70291 früher 35.- jetzt 3.50

Sabine Rahmsdorf: Stadt und Architektur
in der literarischen Utopie der frühen Neuzeit
Die Gestaltung der imaginären utopischen Städte wird anhand
zentraler Architekturtraktake der Renaissance diskutiert und
das Verhältnis von pragmatischer Stadtplanung und literari-
scher Stadtimagination bestimmt. 345 Seiten mit 26 Abb., ge-
bunden (Beiträge zur neueren Literaturgeschichte. Folge 3;
Band 168/Universitätsverlag Winter 1999).
Best.-Nr. 99090 früher 46.- jetzt 4.60

Wolfgang Reinhard: Ausgewählte Abhandlungen
14 Abhandlungen zur Frühen Neuzeit, gegliedert in die The-
menfelder: Kirche - Konfession - Staat - Methode - Expansion.
463 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Historische Forschungen;
Band 60/Duncker & Humblot 1997) Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 25146 statt 98.- nur 9.80

Magdeburg und die Reformation:
Eine Stadt folgt Martin Luther
Hrsg. von Maren Ballerstedt, Gabriele Köster und Cornelia
Poenicke. In 22 Beiträgen entsteht ein facettenreiches Bild der
Magdeburger Reformationsgeschichte. 540 Seiten mit 117
meist farbigen Abb., gebunden (Magdeburg und die Reformati-
on; Teil 1/Magdeburger Schriften; Band 7/Mitteldeutscher
Verlag 2016). Best.-Nr. 7377 früher 29.95 jetzt 2.95

Die Amerbachkorrespondenz
Band XI: [Abschlussband der Edition]. Die Briefe aus den Jah-
ren 1559-1562. Nr. 4379-4734. Mit Nachträgen, einem Anhang
und elf Tafeln. Erster Halbband: 1559 - 30. September 1560.
Zweiter Halbband: 1. Oktober 1560 - 24. April 1562 († Bonifa-
cius Amerbach). Im Auftrag der Kommission für die Öffentli-
che Bibliothek der Universität Basel bearbeitet und hrsg. von
Alfred Hartmann. Band XI auf Grund des von Alfred Hartmann
gesammelten Materials bearbeitet und hrsg. von Beat Rudolf
Jenny, Ueli Dill, Reinhard Bodenmann und Lorenz Heiligen-
setzer. Zwei Bände, zus. LXXXII,1.259 Seiten und 11 Tafeln,
broschiert (Verlag der Universitätsbibliothek Basel/Schwabe
Verlag 2010). Best.-Nr. 54949 früher 336.- jetzt 16.-

Uwe Kordes: Wolfgang Ratke (Ratichius, 1571-1635)
Gesellschaft, Religiosität und Gelehrsamkeit im frühen 17.
Jahrhundert. Eine detail- und materialreiche Studie, die Ratke
vielfältig und nuanciert in die ideengeschichtlichen Zusam-
menhänge einbettet. 500 Seiten, broschiert (Beihefte zum Eu-
phorion; Heft 34/Universitätsverlag Winter 1999).
Best.-Nr. 50257 früher 66.- jetzt 6.60

Helga Puhlmann: Ethik in Wort und Bild
Dirck Volckertszoon Coornhert und das moralisierende Em-
blembuch DE RERVM VSV ET ABVSV (Antwerpen 1575).
Vor dem geistesgeschichtlichen Hintergrund des Antwerpener
Humanismus geht die Autorin der komplexen Entstehungsge-
schichte des Buches auf den Grund, das in diesem Band auf
Faksimiletafeln wiedergegeben ist. LXIV,268 Seiten mit 100
Abb., gebunden (Concetto; Band 5/scaneg Verlag 2007).
Best.-Nr. 26732 früher 52.- jetzt 5.20

Die Diarien und Tagzettel des Kardinals
Ernst Adalbert von Harrach (1598-1667)
Hrsg. von Katrin Keller und Alessandro Catalano. Die Diarien
und Tagzettel des Kardinal-Erzbischofs von Prag sind eines der
umfangreichsten und inhaltlich reichhaltigsten Selbstzeugnisse
des 17. Jahrhunderts aus dem deutschsprachigen Raum. Die 54
überlieferten Jahrgänge - die Diarien in italienischer, die Tag-
zettel in deutscher Sprache verfasst - dokumentieren Lebens-
weg und Lebensräume eines Aristokraten und eröffnen zu-
gleich einen Blick auf die Geschichte der römischen Kurie. In
die Edition aufgenommen wurde die gesamte bekannte eigen-
händige Überlieferung an Diarien bzw. Tagzetteln ohne Kür-
zungen. Sieben Bände, zus. 5.844 Seiten und 16 Farbtafeln, ge-
bunden in Schuber (Böhlau Verlag 2010).
Best.-Nr. 38799 statt 950.- nur 50.-

Instrumente in Kunst und Wissenschaft
Zur Architektonik kultureller Grenzen im 17. Jahrhundert.
Hrsg. von Helmar Schramm et al. Auf der Grundlage von Fall-
untersuchungen zum 17. Jahrhundert beleuchtet der Band die
Rolle wissenschaftlicher Instrumente im Schnittfeld von Wis-
senschaft und Kunst. XXIX,626 Seiten mit 40 Abb., gebunden
(Theatrum Scientiarum; Band 2/Walter de Gruyter Verlag
2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 19793 statt 210.- nur 21.-

Guido Metzler: Französische Mikropolitik in Rom
unter Papst Paul V. Borghese (1605-1621)
Die Arbeit untersucht auf archivalischer Grundlage, mit wel-
chen Mitteln die Franzosen 1605-1621 in Rom um Einflussge-
winn kämpften. 165 Seiten, broschiert (Schriften der Philoso-
phisch-historischen Klasse der Heidelberger Akademie der
Wissenschaften; Band 45/Winter Verlag 2008) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 74208 früher 24.- jetzt 2.40

Georg Obrecht: Fünff Vnderschiedliche Secreta Politica
von Anstellung / Erhaltung vnd Vermehrung guter Policey
vnd von billicher / rechtmässiger vnd nothwendiger Erhöhung
/ eines jeden Regenten Jährlichen Gefällen vnd Einkommen.
Reprint der Ausgabe Straßburg 1644. Mit einer Einleitung hrsg.
von Bertram Schefold. Obrecht behandelt die Mittel, die zur
Stärkung des Staates dienen, insbesondere jene, welche die
Staatseinnahmen erhöhen. LIX*,XII,360 Seiten, Leinen (Histo-
ria Scientiarum/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 11880 statt 99.- nur 9.90

Justus Lipsius: Admiranda
oder Wundergeschichten / von der vnaußsprächlichen Macht /
Herrlich- vnd Großmächtigkeit der Statt Rom / vnd Römischen
Monarchey. Reprint der Ausgabe Straßburg 1620. Mit einer
Einleitung hrsg. von Martin Disselkamp. Die Schrift, aus dem
Lateinischen übersetzt von Johann Valentin Andreae, rekon-
struiert das alte Rom auf der Grundlage der antiken Quellen,
um es den Zeitgenossen als Musterfall eines wohlorganisierten
Staatswesens vor Augen zu führen. XCVII*,XV,365 Seiten,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 13416 statt 118.- nur 8.-

Michael Jaspers
Saint-Evremond als Vorläufer der Aufklärung
Die Studie hinterfragt das Bild eines "modernen" Saint-Evre-
mond kritisch, indem sie die Essays, Briefe, Vers- und Theater-
texte des Moralisten einer detaillierten Analyse unterzieht.
XIV,396 Seiten, broschiert (Studia Romanica; Band 107/Win-
ter 2002). Best.-Nr. 70311 früher 49.- jetzt 4.90

Wilhelm Ignatius Schütz
Ehren=Preis deß Hochlöblichen Frauen=Zimmers
Reprint der Ausgabe Frankfurt a.M. 1663. Beigebunden ist: Po-
liandin [=Johann Gorgias], Gestürtzter Ehren=Preiß/ des hoch-
löblichen Frauen=Zimmers. Reprint der Ausgabe o.O. [Frank-
furt] 1666. Die in diesem Nachdruck vereinigten gegensätzli-
chen Positionen zur 'Querelle des Femmes'-Debatte finden sich
bereits zeitgenössisch häufig einander beigebunden. Zwei Bän-
de in einem, zus. LIX,[69],349,3* Seiten mit zwei Tafeln, Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 77928 statt 99.80 nur 9.95

Carl Theodor Gemeiner: Geschichte der öffentlichen
Verhandlungen des zu Regensburg noch fortwährenden
Reichstags von dessen Anfang bis auf neuere Zeiten
Reprint der Ausgaben Nürnberg 1794-1796. Mit einer Einlei-
tung hrsg. von Susanne Friedrich. Dieses Fragment früher
Reichsgeschichtsschreibung auf der Grundlage der Akten der
zentralen Steuerungsinstitution beginnt mit dem Westfälischen
Frieden und behandelt dann mit den Jahren von 1663-1669 ge-
rade die Zeit der institutionellen Verstetigung und Vollendung
des immerwährenden Reichstags. Drei Bände, zus. XXIX,752
Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 13918 statt 354.- nur 35.40

Johann Weikhard zu Valvasor
Theatrum mortis humanae tripartitum
Das ist: Schau-Bühne deß Menschlichen Todts in drey Theil. 1.
Theil: Der Toden-Tantz. 2. Theil: Underschidliche Todts-Gat-
tungen. 3. Theil: Der Verdambten Höllen-Peyn / vorstellend.
Mit schönen Kupffer-Stichen geziehrt vnd an Tag gegeben. Re-
print der Ausgabe Salzburg 1682. Je ein Abschnitt der Dich-
tung in lateinischer und in deutscher Sprache, versehen mit ei-
nem Kupfer nebst Bibelzitat, nimmt jeweils eine Doppelseite
des Werks ein. 278 Seiten mit 123 Abb., Leinen (Emblemati-
sches Cabinet/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 549 statt 98.- nur 9.80
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Kai Nürnberger: Die Kunst der Information
König Wilhelm III. und die Medien seiner Zeit. Der Autor ana-
lysiert an zahlreichen zeitgenössischen Text- und Bildbeispie-
len die Verknüpfung von Macht und Medien durch Informati-
onspolitik und Mediennetzwerke. 257 Seiten und 34 Tafeln,
broschiert (Britannica et Americana. Folge 3; Band 21/Univer-
sitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 21189 früher 36.- jetzt 3.60

Elisabeth Charlotte d' Orléans
Anekdoten vom Französischen Hofe,
vorzüglich aus den Zeiten Ludewigs des XIV. und des Duc Re-
gent, aus Briefen der Madame d' Orléans Charlotte Elisabeth,
Herzog Philipp I. von Orléans Witwe. Welchen noch ein Ver-
such über die Masque de Fer beigefügt ist. Reprint der Ausgabe
Straßburg 1789. Nachgedruckt wird die erste Ausgabe der 'An-
ekdoten', die aus Exzerpten der Briefsammlung besteht und
eine geradezu naturalistische Porträtierung des Hofes und des
'Hinterhofes' Ludwigs XIV. und des Regenten bietet.
IV,429,30* Seiten, Leinen (Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 95699 statt 84.- nur 8.40

Konfigurationen der Macht in der Frühen Neuzeit
Hrsg. von Roland Galle und Rudolf Behrens. 13 Beiträge unter-
suchen, wie die Literatur das Entstehen neuzeitlicher Macht-
strukturen zur Darstellung bringt und damit selbst in den Pro-
zeß der Stabilisierung von Macht eingreift. XI,356 Seiten, ge-
bunden (Neues Forum für Allgemeine und Vergleichende Lite-
raturwissenschaft; Band 6/Universitätsverlag Winter 2000).
Best.-Nr. 30372 früher 46.- jetzt 4.60

18. Jahrhundert/Aufklärung

[Gabriel Wagner]: Nachricht von Realis de Vienna Prüfung
des Europischen Verstandes durch di Weltweise Geschicht
Hrsg. und eingeleitet von Martin Disselkamp. Neuausgabe der
Streitschrift aus dem Jahre 1715, in der der Verfasser in der De-
batte um die Rangfolge der europäischen Nationen das Renom-
mee der Deutschen verteidigt. L,222 Seiten mit 6 Abb., gebun-
den (Germanisch-Romanische Monatsschrift; Beiheft 23/Uni-
versitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 71278 früher 42.- jetzt 4.20

Pierre Bayle
Choix d'articles tirés du Dictionnaire historique et critique
Reprint de la 5ème édition Amsterdam 1740. Introduction par
Elisabeth Labrousse. Zwei Bände, zus. 1.264 Seiten, Großfor-
mat, Leinen (Volumes supplémentaires aux oeuvres diverses de
Pierre Bayle; Vol. I/Olms Verlag 1982).
Best.-Nr. 9930 statt 258.- nur 18.-

Friedrich Nicolai: Gedächtnisschriften
und philosophische Abhandlungen. Text und Kommentar
Kritische Ausgabe. Hrsg. von P. M. Mitchell und Hans-Gert
Roloff. Bearbeitet von Alexander Košenina. Der Textband bie-
tet eine kritische Edition mit Variantenapparat sämtlicher Ge-
dächtnisschriften und philosophischen Abhandlungen Nicolais.
Die Gedächtnisschriften werden von Porträtkupfern begleitet.
Der Kommentarband bietet zu jedem Text eine knappe Einfüh-
rung und einen ausführlichen Stellenkommentar. Querverweise
und Personenregister erschließen das Werk. Zwei Bände, zus.
1.000 Seiten mit 11 Tafeln, gebunden (Friedrich Nicolai. Sämt-
liche Werke - Briefe - Dokumente; Band 6/Berliner Ausgaben/
Peter Lang Verlag 1995/97) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5183 statt 448.90 nur 44.85

Friedrich Nicolai: Beschreibung
der Königlichen Residenzstädte Berlin und Potsdam,
aller daselbst befindlicher Merkwürdigkeiten, und der umlie-
genden Gegend. Historische Schriften I. Kritische Ausgabe mit
Kommentar. Bearbeitet von Ingeborg Spriewald. Hrsg. von
P.M. Mitchell et al. Der Ausgabe liegt die dritte, 1786 in drei
Bänden erschienene Auflage zugrunde; das Nachwort verzeich-
net Eingriffe und Varianten und beleuchtet die Überlieferungs-
geschichte. Nicolais Werk gilt als älteste umfassende Beschrei-
bung der beiden Städte und gewährt als zeitgeschichtliches Do-
kument Einblick und Übersicht über die militärische, soziale,
wirtschaftliche und kulturelle Situation im friderizianischen
Preußen. Zwei Bände, zus. 1.030 Seiten, Leinen (Friedrich Ni-
colai. Sämtliche Werke; Band 8/Berliner Ausgaben/Peter Lang
Verlag 1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 44097 statt 434.95 nur 34.95

Johann Samuel Ersch: Handbuch der Deutschen Literatur
seit der Mitte des 18. Jahrhunderts bis auf die neueste Zeit
Systematisch bearbeitet und mit den nöthigen Registern verse-
hen. Neue mit verschiedenen Mitarbeitern besorgte Ausgabe.
Band 1: Literatur der Philologie, Philosophie und Pädagogik.
Bearbeitet von E.G.A. Böckel. Band 2: Literatur der Theologie.
Bearbeitet von E.G.A. Böckel. Band 3: Literatur der Jurispru-
denz und Politik. Mit Einschluß der Cameral-Wissenschaften.
Bearbeitet von J.Chr. Koppe. Band 4: Literatur der Schönen
Künste. Bearbeitet von J.K.A. Rese und Chr. A. Geissler. Band
5: Literatur der Medizin. Fortgesetzt von F. A. B. Puchelt. Band
6: Literatur der Mathematik, Natur- und Gewerbskunde mit In-
begriff der Kriegskunst und anderer Künste, außer der Schö-
nen. Bearbeitet von F.W. Schweigger-Seidel. Band 7: Literatur
der Geschichte und deren Hilfswissenschaften. Band 8: Litera-
tur der vermischten Schriften. Bearbeitet von Chr. A. Geissler.
Reprint der Ausgaben Leipzig 1822-40. Ersch begründete mit
dem Handbuch der Deutschen Literatur seit Mitte des 18. Jahr-
hunderts die deutsche Bibliographie. Acht Bände in sieben, zus.
XXXII Seiten und 7.288 Spalten, Leinen (Olms Verlag
1982/2004) Band 5, der 2004 neu gedruckt wurde, hat ein etwas
größeres Format und ein anderes Rückenschild.
Best.-Nr. 52589 statt 748.- nur 28.-

Marcus Conrad: Geschichte(n) und Geschäfte
Die Publikation der »AllgemeinenWelthistorie« im Verlag Ge-
bauer in Halle (1744-1814). Der Autor untersucht die deutsche
Ausgabe der europaweit rezipierten Universal History, in der
sich verschiedene wissenschaftliche Konzeptionen überlagern
und die konstitutiven Zusammenhänge von Buch- und Wissen-
schaftsgeschichte paradigmatisch widerspiegeln. IX,391 Seiten
mit 5 Abb., gebunden (Buchwissenschaftliche Beiträge; Band
81/Harrassowitz Verlag 2010).
Best.-Nr. 3661 früher 68.- jetzt 6.80

Bonstettiana-Paket
Acht Bände Schriften und Briefkorrespondenzen in 13 Bänden.
Enthält: Karl Viktor von [Charles Victor de] Bonstetten:
Schriften 1762-1797. Neue Schriften 1798-1802. Briefkorre-
spondenzen Karl Viktor von Bonstettens und seines Kreises.
Band I: 1753-1773. Band II: 1773-1776. Band III: 1776-1780.
Band VI: 1787-1793. Band VII: 1793-1798. Band VIII:
1798-1800. Historisch-kritische Ausgabe. Auf Grund gedruck-
ter und handschriftlicher Textvorlagen mit Einleitung und
Kommentar hrsg. von Doris und Peter Walser-Wilhelm. Acht
Bände in 13 Teilbänden, zus. CCCXVIII,6.896 Seiten mit 176
Textabb. sowie 278 Tafeln, fünf Falttafeln und einer Beilage,
Leinen (Bonstettiana/Peter Lang Verlag 1996-2000) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 4803 statt 1049.60 nur 49.60
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Justus Möser: Briefwechsel
Neu bearbeitet von William F. Sheldon in Zusammenarbeit mit
Horst-Rüdiger Jarck, Theodor Penners und Gisela Wagner.
Mösers Briefwechsel ist ein Spiegelbild seiner Tätigkeit als
Staatsmann und Aufklärer. Seine Briefe haben einen amtlich-
geschäftlichen wie auch privat-persönlichen und literarischen
Charakter. XIV,762 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen der
Historischen Kommission für Niedersachsen und Bremen;
Band 21/Hahnsche Buchhandlung 1992).
Best.-Nr. 51450 früher 100.- jetzt 10.-

Der Mensch. Eine Moralische Wochenschrift
Hrsg. von Samuel Gotthold Lange und Georg Friedrich Meier.
Reprint der Ausgaben Halle 1751-1756. Mit einem Nachwort
versehen vonWolfgangMartens. Der Nachdruck sämtlicher er-
schienenen Ausgaben der Zeitschrift umfasst insgesamt 488
Stücke. Zwölf Teile in sechs Bänden, zus. 4.961,45* Seiten,
Leinen (Olms Verlag 1992).
Best.-Nr. 41092 statt 698.- nur 69.80

Gerd-Helge Vogel: Aufklärung in Barth
Zur 250. Wiederkehr des helvetisch-deutschen Dialogs zwi-
schen Johann Joachim Spalding, Johann Caspar Lavater, Jo-
hann Heinrich Füßli und Felix Heß in Barth in den Jahren
1763/64. Der Ausstellungsband stellt das Ereignis, seine Betei-
ligten und seine Wirkung dar und bietet im Anhang zehn zuvor
unveröffentlichte Briefe. 160 Seiten mit 70 Farb- und s/w-Abb.,
Großformat, gebunden (Verlag Ludwig 2014).
Best.-Nr. 9947 früher 28.90 jetzt 2.85

Volker M. Schütterle: Großbritannien und Preußen
in spätfriderizianischer Zeit (1763-1786)
Die Studie untersucht die Beziehungen zwischen London und
Berlin und zeigt insbesondere im Detail das beträchtliche Aus-
maß der Preußenrezeption im Inselreich. XIV,542 Seiten mit 5
Tafeln, gebunden (Heidelberger Abhandlungen zur Mittleren
und Neueren Geschichte. N.F.; Band 13/Universitätsverlag
Winter 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 71115 früher 64.- jetzt 6.40

Einsamkeit und Geselligkeit um 1800
Hrsg. von Susanne Schmid. 13 Aufsätze (sechs davon englisch)
zeigen aus der Sicht unterschiedlicher Disziplinen die wider-
streitenden Tendenzen einer Zeit, die sowohl vom Kult der Ein-
samkeit als auch von der Praxis der Geselligkeit geprägt war.
221 Seiten mit 13 Abb. und Notenbeispielen, gebunden (Re-
gensburger Beiträge zur Gender-Forschung; Band 3/Universi-
tätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 59119 früher 44.- jetzt 4.40

Andrejs Petrowski
Weltverschlinger, Manipulatoren und Schwärmer
Problematische Individualität in der Literatur des späten 18.
Jahrhunderts. Die Studie arbeitet an vielfältigen literarischen
Beispielen heraus, dass das Individuum als ein hermetisch in
sich verkapseltes Wesen erscheint, das entweder die Welt be-
herrschen oder sie nicht zur Kenntnis nehmen will. X,351 Sei-
ten, gebunden (Neues Forum für Allgemeine und Vergleichen-
de Literaturwissenschaft; Band 15/Universitätsverlag Winter
2002). Best.-Nr. 89120 früher 52.- jetzt 5.20

Johann Georg Zimmermann: Ueber die Einsamkeit
Reprint der Ausgaben Leipzig 1784 und 1785. Beigebunden
ist: Von der Einsamkeit. Leipzig 1773. Mit einer Einleitung
hrsg. von Paul Heinemann. Zimmermann setzt sich ausführlich
mit den Vor- und Nachteilen sowie den verschiedenen Ausprä-
gungen der Einsamkeit auseinander. Dabei wechseln sich me-
dizinische und theologische Exkurse mit kulturgeschichtlichen
Ausführungen und in der Selbstbeobachtung gewonnenen Er-
kenntnissen ab. Vier Bände, zus. XLIII*,CXL,1.828,[47] Sei-
ten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 49005 statt 472.- nur 47.20

Ernst Ludewig Rathlef: Auserlesene
Abhandlungen über Gegenstände der Policey,
der Finanzen und der Oekonomie,
gezogen aus den Jahrgängen des Hannoverischen Magazins.
Reprint der Ausgaben Hannover 1786-1788. Mit einem Vor-
wort hrsg. von Thomas Kempf. Diese Auswahl von Aufsätzen
aus den Jahren 1763 bis 1784 eröffnet den Zugang zu einem
besonderen Zeitschriftentyp der deutschen Aufklärung: dem
Intelligenzblatt, das mit seiner Vielfalt an Themen und Autoren
die alltägliche Seite der Aufklärung zeigt. Drei Bände, zus.
XXV,1.428 Seiten mit vier Falttafeln, Leinen (Historia Scienti-
arum/Olms 1999). Best.-Nr. 47644 statt 384.- nur 19.-

S. Slonim: Framers' Construction/Beardian Deconstruction
Essays on the Constitutional Design of 1787. Refusing both
Framer's and Beard's classical interpretations, the author argues
that the tension between the need to create an effective national
government and the desire to preserve state autonomy shaped
the final result at Philadelphia. XII,295 Seiten, gebunden (Ma-
jor Concepts in Politics and Political Theory; Vol. 18/Peter
Lang Verlag 2001) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5068 statt 68.95 nur 6.85

Johann Nikolaus Becker
Kritik der deutschen Reichsverfassung
Drei Bände. Erstes Bändchen: Kritik der Regierungsform des
Deutschen Reiches. Zweites Bändchen: Kritik der Kriegsver-
fassung des Deutschen Reiches. Drittes Bändchen: Kritik der
staatswirthschaftlichen Verfassung des Deutschen Reiches. Re-
print der Ausgaben Germanien [i. e. vermutlich Hadamar, Ge-
lehrten-Buchhandlung] 1796-1798. Mit einer Einleitung hrsg.
von Wolfgang Burgdorf. Drei Bände, zus. LXXV*,VIII,845
Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 13663 statt 294.- nur 29.40

FrauenGestalten Weimar-Jena um 1800
Ein bio-bibliographisches Lexikon. Hrsg. von Stefanie Freyer
et al. 95 Kurzbiographien geben Einblicke in die Lebensent-
würfe und Leistungen von Frauen, die das gesellschaftliche und
kulturelle Leben gestalteten. 2., überarbeitete Auflage. 453 Sei-
ten mit 74 Abb., Leinen (Universitätsverlag Winter 2009).
Best.-Nr. 31613 früher 58.- jetzt 5.80

19. Jahrhundert

Dieter Langewiesche
Die Monarchie im Jahrhundert Europas
Selbstbehauptung durchWandel im 19. Jahrhundert. Die Arbeit
zeigt Bedeutung und Auswirkungen der Symbiose der Monar-
chie mit der Idee des Nationalstaats. 52 Seiten, broschiert
(Schriften der Philosophisch-historischen Klasse der Heidel-
berger Akademie der Wissenschaften; Band 50/Universitäts-
verlagWinter 2013). Best.-Nr. 79299 früher 16.- jetzt 1.60

Werner Schneider: Leben und Werk des Revolutionärs
und Schriftstellers Conrad Joseph Diepenbrock
Die Studie rekonstruiert Diepenbrocks Lebenslauf, stellt sein
Werk vor, das sich aus den politischen Erfahrungen speist, und
macht so das Politische der Vormärz-Literatur erkennbar. 733
Seiten mit 114 Abb., gebunden (Historisch-kritische Arbeiten
zur deutschen Literatur; Band 21/Peter Lang Verlag 1997)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 46827 statt 115.95 nur 11.55

Schriften von Friedrich Gentz. Ein Denkmal
[Hrsg. und eingeleitet] von Gustav Schlesier. Band 1: Briefe
und vertraute Blätter. Band 2 und 3: Kleinere Schriften. Band
4: Briefwechsel zwischen Gentz und Johannes v. Müller. Mit
einem Anhang vermischter Briefe. Band 5: Ungedruckte Denk-
schriften, Tagebücher und Briefe. Reprint der Ausgaben Mann-
heim 1838-40. Mit einem Vorwort hrsg. von Günther Kronen-
bitter. Fünf Bände, zus. XX*,CXXVI,1.861 Seiten, Leinen
(Friedrich Gentz. Gesammelte Schriften; Band VIII/Historia
Scientiarum/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 77325 statt 495.- nur 49.50

Briefe von Friedrich von Gentz an Pilat
Ein Beitrag zur Geschichte Deutschlands im XIX. Jahrhundert.
Hrsg. von Karl Mendelssohn-Bartholdy. Reprint der Ausgaben
Leipzig 1868. Hrsg. von Günther Kronenbitter. Aus dem Vor-
wort: "Als langjähriger Vertrauter des Fürsten Metternich war
Gentz in alle Geheimnisse der auswärtigen und inneren Politik
Oesterreichs eingeweiht. Er war aber nicht dazu angethan, um
diese Geheimnisse in seinem Busen zu verschließen". Die Brie-
fe aus den Jahren 1811 bis 1832 werden in chronologischer Ord-
nung präsentiert, versehen mit gelegentlichen sachbezogenen
Anmerkungen. Zwei Bände, zus. XV,939 Seiten, Leinen (Fried-
rich Gentz. Gesammelte Schriften; Band 10/Historia Scientia-
rum/G. Olms 2002). Best.-Nr. 64531 statt 198.- nur 19.80

K[arl] A[ugust] Varnhagen von Ense
Blätter aus der preußischen Geschichte
Aus dem Nachlasse Varnhagen's von Ense. Reprint der Ausga-
ben Leipzig 1868-1869. Mit einer Einleitung hrsg. von Niko-
laus Gatter. Die Tagesbemerkungen aus den Jahren 1819 bis
1831, durch Einleitung und Personenregister erschlossen, fü-
gen sich zu einer detaillierten Chronik und geben u.a. Einblick
in die Genesis innenpreußischer Machtverhältnisse und die
Berliner Gesellschaft der Zeit. Fünf Bände, zus. XCI*,X,1.958
Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 13675 statt 440.- nur 44.-

18. Jahrhundert/Aufklärung · 19. Jahrhundert
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Österreichs Parlamentarismus
Werden und System. Hrsg. von Herbert Schambeck. 28 Beiträ-
ge behandeln Parlamentarismus in der Monarchie und in der
Republik, in Theorie und Praxis sowie verschiedene Einzelpro-
bleme. XXIV,917 Seiten, Leinen (Duncker & Humblot 1986)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 9830 statt 174.- nur 17.40

Wilhelm Mannhardt
Die Wehrfreiheit der altpreußischen Mennoniten
Eine geschichtliche Erörterung. Reprint der Ausgabe Marien-
burg/Ostpreußen 1863. In seiner einzigen politischen Publikati-
on fordert Mannhardt für seine Glaubensgemeinschaft das
Recht auf Wehrdienstverweigerung. CIII,202 Seiten, Leinen
(Rara zum deutschen Kulturerbe des Ostens/Olms Verlag
2009). Best.-Nr. 14314 statt 58.- nur 5.80

20. Jahrhundert

Groß-Berliner Arbeiter- und Soldatenräte
in der Revolution 1918/19
Dokumente der Vollversammlungen und des Vollzugsrates.
Vom Generalstreikbeschluß am 3. März 1919 bis zur Spaltung
der Räteorgane im Juli 1919. Hrsg. und bearbeitet von Gerhard
Engel, Gaby Huch und Ingo Materna. Der Band dokumentiert
die Schlussphase der Rätebewegung. LXVIII,885 Seiten, ge-
bunden (Akademie Verlag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 17891 statt 240.- nur 24.-

Bruno Suter
Der Ausbau der Schweizer diplomatischen Vertretung
in den Nachfolgestaaten der Donaumonarchie 1918 bis 1921
Gestützt auf amtliche Quellen der Bundesbehörden analysiert
die Arbeit den Einfluss unterschiedlicher Faktoren auf die Aus-
baufrage und stellt sie in den Kontext der Entwicklung des
Schweizer Außenministeriums. 287 Seiten, broschiert (Peter
Lang Verlag 2001) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5091 statt 90.95 nur 9.05

Quellen zur Außenpolitik der Weimarer Republik 1918-1933
Hrsg. vonWolfgang Elz. 127 Quellen umfassen private und au-
tobiographische Aufzeichnungen ebenso wie Amtsakten oder
Regierungserklärungen. XVIII,237 Seiten, gebunden (Freiherr
vom Stein - Gedächtnisausgabe. Reihe B: Ausgewählte Quel-
len zur deutschen Geschichte der Neuzeit; Band 32/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2007) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5364 statt 89.95 nur 4.95

Andrea Wagner: Die Entwicklung des Lebensstandards
in Deutschland zwischen 1920 und 1960
Die Autorin zeichnet die Wohlfahrtsentwicklung der breiten
Bevölkerung in Deutschland in der Zwischenkriegszeit im Ver-
gleich zur Bundesrepublik Deutschland in den fünfziger Jahren
nach. 405 Seiten mit zahlreichen Tab., gebunden (Jahrbuch für
Wirtschaftsgeschichte; Beiheft 12/Akademie Verlag 2008) et-
was angeschmutzt. Best.-Nr. 83938 statt 108.95 nur 8.95

Alfons Frey
Die industrielle Entwicklung Bayerns von 1925 bis 1975
Eine vergleichende Untersuchung über die Rolle städtischer
Agglomerationen im Industrialisierungsprozess. Untersucht
wird im Detail, wann und wo sich welche Industriegruppe ent-
wickelt hat, um so zur Erklärung der günstigen wirtschaftlichen
Entwicklung Bayerns beizutragen. 511 Seiten mit Abb. und Ta-
bellen, broschiert (Schriften zur Wirtschafts- und Sozialge-
schichte; Band 76/Duncker & Humblot 2003) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 46848 statt 118.- nur 8.-

Quellen zur deutschen Wirtschafts- und Sozialgeschichte
in der Zeit des Nationalsozialismus
Hrsg. von Walter Steitz. 1. Teilband: 1933-1939. 2. Teilband:
Die Kriegswirtschaft. 80 Quellentexte lassen die Stationen der
Wirtschaftskrise, der Kriegsvorbereitung und Kriegswirtschaft
klar hervortreten. Zwei Bände, zus. XXIX,719 Seiten mit 17
Tab. und 10 Abb., Leinen (Freiherr vom Stein - Gedächtnisaus-
gabe. Reihe B: Ausgewählte Quellen zur deutschen Geschichte
der Neuzeit; Band 39/Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2000).
Best.-Nr. 4946 früher 179.- jetzt 17.90

International Biographical Dictionary
of Central European Emigrés 1933-1945
Volume II: The Arts, Sciences, and Literature. Edited by Her-
bert A. Strauss and Werner Röder. Arranged by Hannah Ca-
plan, Egon Radvany, Horst Möller and Dieter Marc Schneider.
Zwei Bände, zus. XCIV,1.316 Seiten, Leinen (K. G. Saur Ver-
lag 1983) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13130 statt 540.- nur 40.-

Die UdSSR und die deutsche Frage 1941–1949
Band 4: 18. Juni 1948 bis 5. November 1949. Dokumente aus
russischen Archiven. Bearbeitet von Jochen P. Laufer. Hrsg.
von Jochen P. Laufer und Georgĳ P. Kynin. Die Quellen bieten
Einblick in die spezifische Sichtweise ostdeutscher und sowje-
tischer Partei- und Staatsfunktionäre, u.a. auf die erste Berlin-
Krise und den Abschluss der ostdeutschen Staatsgründung.
CXXX,736 Seiten, gebunden (Duncker & Humblot 2012) Filz-
stiftstriche auf Schnitt. Best.-Nr. 90650 statt 88.- nur 8.80

Dierk Hoffmann: Nachkriegszeit
Deutschland 1945-1949. Der Autor stellt zentrale Forschungs-
debatten vor und skizziert Desiderate der Forschung. VIII,144
Seiten, broschiert (Kontroversen um die Geschichte/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2011).
Best.-Nr. 9363 früher 19.95 jetzt 1.95

Ankunft im Ungewissen
Integration der Heimatvertriebenen und Flüchtlinge in der
Rhein-Neckar-Region nach 1945. Hrsg. von Christian Jung. 16
Beiträge beleuchten verschiedene Aspekte der Problematik. 2.,
aktualisierte Auflage. 238 Seiten mit 74 Abb., gebunden (Uni-
versitätsverlag Winter 2009).
Best.-Nr. 65099 früher 19.- jetzt 1.90

Die Ära Adenauer, 1949-1963
Hrsg. und eingeleitet von Hans-Dieter Kreikamp. 34 zentrale
Quellentexte dokumentieren die wichtigsten Stationen der
Grundlegung der Bundesrepublik in den unterschiedlichen Po-
litikfeldern. XVII,309 Seiten, gebunden (Freiherr-vom-Stein-
Gedächtnisausgabe; Reihe C: Quellen zum politischen Denken
der Deutschen im 19. und 20. Jahrhundert; Band XI/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 30386 statt 99.95 nur 9.95

Claudia von Braunmühl
Kalter Krieg und friedliche Koexistenz
Die Außenpolitik der SPD in der Großen Koalition. Indem sie
an die gesellschaftlichen Interpretationsmuster und Handlungs-
konzeptionen von Politikern anknüpft, versucht die Autorin,
diese Konzeptionen in einer spezifischen Form von Ideologie-
kritik, die nach der »Verwertung von Ideologien« fragt, auf ihre
Rolle im wirtschaftlichen und politischen System der Bundes-
republik zurückzuführen. 161 Seiten, broschiert (edition suhr-
kamp 625/Suhrkamp Verlag 1973).
Best.-Nr. 70239 früher 5.- jetzt 0.50

Die unvollendete Einheit -
Bestandsaufnahme und Perspektiven für die Wirtschaft
Hrsg. von Bernd Rebe und Franz Peter Lang. 15 Beiträge unter-
suchen die historischen Voraussetzungen der Entwicklung der
DDR und analysieren Chancen und zentrale Probleme des
Transformationsprozesses nach 1989. 446 Seiten, broschiert
(Cloppenburger Wirtschaftsgespräche; Band 8/Olms Verlag
1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 29331 statt 24.80 nur 2.45

Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte

Heribert Vogt
Die Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg im Aufbruch
Am glänzenden Fluss des Weltwissens. Ein Portrait der ältesten
Hochschule in Deutschland auf ihrem Weg in die Zukunft. 282
Seiten mit 39 Farb- und 43 s/w-Abb. gebunden (Universitäts-
verlagWinter 2009). Best.-Nr. 87300 früher 25.- jetzt 2.50

Stipendienstiftungen und Stipendiaten
vom Ende des 15. Jahrhunderts
bis zum Beginn des Dreißigjährigen Krieges
Bearbeitet von Gerhard Merkel. Die Quellensammlung doku-
mentiert systematisch Heidelberger Stipendienstiftungen unter-
schiedlicher Art aus den Jahren 1497 bis 1618, im Anschluss
die nachweisbaren Stipendiaten. IX,390 Seiten mit 62 Abb.,
broschiert (Libri Actorum Universitatis Heidelbergensis/Die
Amtsbücher der Universität Heidelberg. Series A, Reihe C;
[Band 2]/Universitätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 68199 früher 48.- jetzt 4.80

Kaspar Klock: De Ærario
Casparis Klockii [...] Tractatvs jvridico-politico-polemico-his-
toricvs DeÆrario, sive censv per honesta media absqve divexa-
tione popvli licite conficiendo, libri duo. Reprint der Ausgabe
Nürnberg 1651. Mit einer Einleitung hrsg. von Bertram Sche-
fold. Nachdruck der Erstausgabe in lateinischer Sprache. Zwei
Bände, zus. CXIII*,755,[87] Seiten mit 14 Tafeln, Großformat,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 80575 früher 416.- jetzt 16.-

20. Jahrhundert · Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte
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Johann Stephan Pütter
Versuch einer academischen Gelehrten-Geschichte
von der Georg-Augustus-Universität zu Göttingen
Reprint der Ausgaben Göttingen 1765-1838. Von der Universi-
tätsgründung bis zur ersten Säcularfeier der Universität im Jah-
re 1837. Fortgesetzt von Christoph Friedrich Saalfeld und nach
ihm von Georg Heinrich Oesterley. Mit einer Einleitung hrsg.
von Reimer Eck. Pütter und die nachfolgenden Bearbeiter ha-
ben ein Nachschlagewerk erarbeitet, das weit über die großen
bio-bibliographischen Handbücher hinausgeht. Jeder Band bie-
tet einen knappen historischen Abriss über Geschichte und Ent-
wicklung von Stadt und Universität, berichtet über Lehr-, Pu-
blikations- und Forschungsprojekte, Bautätigkeit, Entwicklung
der Fakultäten, Sammlungen, Forschungsinstitute, Bibliothe-
ken etc. Vier Bände, zus. XXXII*,XXXVI,[46],1.905 Seiten
mit einigen Tab. und Textabb. sowie 7 Tafeln und 8 Falttafeln,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 47964 statt 472.- nur 47.20

Wilhelm von Humboldt
Anthropologie und Theorie der Menschenkenntnis
"Plan einer vergleichenden Anthropologie" (1795) und "Theo-
rie der Menschenkenntnis" (aus: "Das 18. Jahrhundert", 1797).
Hrsg. und ausführlich interpretiert von Hans-Josef Wagner. 160
Seiten, broschiert (Werkinterpretationen pädagogischer Klassi-
ker/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2002).
Best.-Nr. 1326 früher 16.90 jetzt 1.65

Hans-Joachim Schild: Niedersächsische Schul-
und Bildungsgeschichte im 19. und frühen 20. Jahrhundert
Aus dem Nachlaß des Verfassers hrsg. von Brigitte Schild. Be-
arbeitet von Cord Alphei. Die typischen regionalspezifischen
Traditionen werden an der Geschichte einzelner Schulen exem-
plarisch aufgezeigt. Im Mittelpunkt stehen Möglichkeiten und
Grenzen der Umsetzung bildungspolitischer Konzepte in die
Schulwirklichkeit. X,220 Seiten, broschiert (Olms Verlag
1998). Best.-Nr. 92020 statt 29.80 nur 2.95

Franz Joseph Gall, Johann Christoph Spurzheim
Untersuchungen über die Anatomie des Nervensystems
ueberhaupt, und des Gehirns insbesondere
Ein dem französischen Institute ueberreichtes Mémoire. Nebst
dem Berichte der H. H. Commissaire des Institutes und den Be-
merkungen der Verfasser über diesen Bericht. Reprint der Aus-
gabe Paris und Straßburg 1809. Mit einer Einleitung hrsg. von
Sigrid Oehler-Klein. LXXX*,XII,467 Seiten mit drei Tafeln,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2001).
Best.-Nr. 20031 statt 118.- nur 11.80

Georg Graf von Buquoy
Die Theorie der Nationalwirthschaft
Reprint der Ausgaben Leipzig 1815-18. Mit einer Einleitung
hrsg. von Christos Baloglou und Bertram Schefold. Dieses Pio-
nierwerk der mathematischen Wirtschaftstheorie wird hier un-
ter Einschluss seiner drei Nachträge zugänglich gemacht.
XXXVII,524 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Ver-
lag 2005). Best.-Nr. 34349 statt 118.- nur 9.-

Richard J. Brunner: Johann Andreas Schmeller
und die Ludwig-Maximilians-Universität München
Dokumente und Erläuterungen. Im Brennpunkt der Biographie
versammelt Brunner institutions-, wissenschafts- und landesge-
schichtliche Aspekte und ediert auf 350 Seiten die einschlägi-
gen Aktenstücke. XXIV,626 Seiten, broschiert (Duncker &
Humblot 2009) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 95450 statt 128.- nur 12.80

Katinka Netzer: Wissenschaft aus nationaler Sehnsucht
Die Verhandlungen der Germanisten 1846 und 1847. Die Stu-
die zeigt die politische wie wissenschaftliche Dimension der
Germanistik im Vormärz, die Historiker, Juristen und Sprach-
wissenschaftler unter dem Dach einer 'deutschen' Wissenschaft
vereinte. 291 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Universitätsverlag
Winter 2006). Best.-Nr. 93100 früher 35.- jetzt 3.50

»… und was hat es für Kämpfe gegeben.«
Studien zur Geschichte der Germanistik an der Universität
Jena. Hrsg. von Reinhard Hahn und Angelika Pöthe. Zehn Bei-
träge thematisieren - meist anhand namhafter Gelehrter - Ent-
wicklung, Richtungsstreitigkeiten und Persönlichkeiten des
Fachs von der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts bis zu den
Kontroversen um den Primat der marxistischen Theorie nach
1945. IX,320 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Jenaer Germanis-
tische Forschungen. N.F.; Band 29/Universitätsverlag Winter
2010). Best.-Nr. 51100 früher 39.- jetzt 3.90

Adolf von Harnack
Wissenschaftspolitische Reden und Aufsätze
Zusammengestellt und hrsg. von Bernhard Fabian. Die Samm-
lung vereinigt so gut wie alle Reden, Aufsätze und Denkschrif-
ten Harnacks zur Wissenschaftspolitik. XX,333 Seiten, Leinen
(Olms Verlag 2001). Best.-Nr. 30400 statt 39.80 nur 3.95

Schulbildung und ihre Weiterentwicklung
Gedenkband zum 100. Geburtstag von Alfred Rammelmeyer.
Hrsg. von Gerhard Giesemann und Hans Rothe. 22 Beiträge.
An persönliche Erinnerungen schließen sich Forschungsbeiträ-
ge zu vielen Feldern der slavischen und europäischen Kultur
an, die von den Impulsen zeugen, die Rammelmeyer gegeben
hat. XII,446 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Studies on Langua-
ge and Culture in Central and Eastern Europe; Band 15/Verlag
Otto Sagner 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 45959 statt 49.95 nur 4.95

Reinhart Koselleck, Carsten Dutt: Erfahrene Geschichte
Zwei Gespräche. Der Band zeigt Koselleck als Zeitzeugen, Au-
tobiograph und Theoretiker der Geschichte. 73 Seiten, broschiert
(Winter 2013). Best.-Nr. 70298 früher 15.- jetzt 1.50

Semantischer Umbau der Geisteswissenschaften
nach 1933 und 1945
Hrsg. von Georg Bollenbeck und Clemens Knobloch. 11 Bei-
träge untersuchen die Redeweisen der Fächer, die Aufschluss
über das Handlungsbewusstsein der Akteure und über Theori-
en, Methoden und Themenwahl geben. 238 Seiten mit vier
Abb., broschiert (Reihe Siegen; Band 144/Universitätsverlag
Winter 2001). Best.-Nr. 31130 früher 42.- jetzt 4.20

Nenad Stefanov: Wissenschaft als nationaler Beruf.
Die Serbische Akademie der Wissenschaften 1944-1992
Tradierung und Modifizierung nationaler Ideologie. Indem er
die Geschichte der Geisteswissenschaftlichen Abteilungen der
Akademie verfolgt, untersucht der Autor, wie sich im sozialis-
tischen Jugoslawien die Vertreter der Bildungsschicht und ihre
Konzepte von Nation und Gesellschaft verändert haben. 388
Seiten, gebunden (Balkanologische Veröffentlichungen; Band
52/Harrassowitz 2011). Best.-Nr. 6651 statt 89.- nur 8.90

Gerd Theißen: Neutestamentliche Wissenschaft vor und
nach 1945: Karl Georg Kuhn und Günther Bornkamm
Die stark kontrastierenden wissenschaftlichen Biographien der
beiden Neutestamentler beleuchten exemplarisch einen sensi-
blen Abschnitt der Fachgeschichte. 260 Seiten, gebunden
(Schriften der Philosophisch-historischen Klasse der Heidel-
berger Akademie der Wissenschaften; Band 47/Universitäts-
verlagWinter 2009). Best.-Nr. 76299 früher 42.- jetzt 4.20

Evangelische Theologie und Religionsphilosophie
an der Universität Frankfurt a.M. 1945-1989
Karl-Gerhard Steck, Wolfgang Philipp, Hans-P. Schmidt,
Hans-Werner Bartsch, Walter Dignath, Adolf Allwohn. Hrsg.
von Dieter Stoodt. Der Band stellt die nicht mehr lebenden
evangelischen Theologen seit dem 2. Weltkrieg vor. 183 Seiten
mit Abb., gebunden (Peter Lang Verlag 1991) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 1082 statt 26.95 nur 2.65

Politikwissenschaft in Heidelberg
50 Jahre Institut für Politische Wissenschaft. Hrsg. von Arno
Mohr und Dieter Nohlen. Der Band versammelt insgesamt 74
Beiträge, die die Geschichte des Instituts und seiner führenden
Persönlichkeiten darstellen und dokumentieren - Professoren-
profile und Beiträge der Lehrenden; Aufsätze über Forschung
und Lehre sowie Erinnerungen. 446 Seiten, gebunden (Winter
Verlag 2008). Best.-Nr. 72100 früher 25.- jetzt 2.50

Robert Weimann
Zwischen Performanz und Repräsentation
Shakespeare und die Macht des Theaters. Aufsätze von
1959-1995. Hrsg. von Christian W. Thomsen und K. Ludwig
Pfeiffer. 14 Aufsätze Weimanns dokumentieren wichtige in-
haltliche Positionen und zeigen das Spannungsfeld, in dem sich
Geisteswissenschaftler in der DDR bewegten. 255 Seiten, ge-
bunden (Reihe Siegen; Band 139: Anglistische Abteilung/Uni-
versitätsverlag Winter 2000).
Best.-Nr. 40370 früher 46.- jetzt 4.60

Das Historische Seminar Heidelberg im Rückblick
Dank- und Festreden 1995-2004. Hrsg. von Stefan Weinfurter.
Ein lebendiger Einblick in den Generationswechsel am Histori-
schen Seminar und in die Veränderungen des Wissenschaftsbe-
triebs. 95 Seiten, broschiert (Heidelberger Historische Beiträ-
ge; Band 2/Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 87152 früher 14.- jetzt 1.40

Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte
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Dioscorides
Herbarium: Twelve Miniatures/Zwölf Miniaturen
Codex Anicia Juliana (i.e. Codex Vindobonensis Medicus
Graecus 1 der Österreichischen Nationalbibliothek), 6. Jahr-
hundert n. Chr. Serie von zwölf Farbbfaksimiles aus der Hand-
schrift: Apsynthion Bathypikron (Wermut; fol. 22v), Akanthi-
on (Distel; fol. 52v), Drakontion, Drakontaia Mikre (Aron; fol.
98r), Kentaureion to Lepton (Tausendgüldenkraut; fol. 162v),
Kyklaminos (Alpenveilchen; fol. 164v), Mekon Roias (Mohn;
fol. 223v), Mekon Keratites (Hornmohn; fol. 225v), Panax He-
raklios (Steckenkraut; fol. 281), Rhodon (Gartenrose; fol. 282),
Physallis (Judenkirsche; fol. 359v), Chrysokome he Chrysites
(Goldhaar; fol. 372), Strychnos megas Kepaios (Nachtschatten;
fol. 292). Separate Beihefte in deutscher und englischer Spra-
che geben eine medizinhistorische Einführung und erläutern
die einzelnen Bildtafeln. 13 Doppelblatt mit 12 montierten
Farbfaksimiletafeln, Großformat 43,5 x 35 cm, in Kassette. Mit
zwei broschierten Beiheften (Editions Medicina Rara o.J.
[ca.1977]) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 1628 früher 184.- jetzt 18.40

Jacob Rueff
De Conceptu et Generatione Hominis. Vorzugsausgabe
De matrice et eivs partibvs, nec non de conditione infantis in
vtero, & grauidarum cura & officio [...] libri sex. Faksimilere-
print der Ausgabe Frankfurt am Main 1587. Mit einer englisch-
sprachigen Einführung und Inhaltswiedergabe in separatem
Beiheft. Die hier nachgedruckte Ausgabe des erstmals 1554 er-
schienenen Hebammenbuchs des Basler Stein- und Bruch-
schneiders Rueff ist mit Holzschnitten von Jost Amman illus-
triert. Vorzugsausgabe. [5],92 Blatt mit 73 Holzschnitt-Illustra-
tionen, Ganzpergamenteinband in Schmuckschuber sowie ein
20-seitiges broschiertes Beiheft (Editions Medicina Rara o.J.
[ca.1975]) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 1636 früher 299.- jetzt 29.90

William Cheselden
Osteographia, or the Anatomy of the Bones
Reprint der Ausgabe London 1733. Den Kern des ästhetisch
wie medizingeschichtlich herausragenden Werks bilden 56
ganzseitige Kupfer, auf denen nicht nur alle menschlichen Ske-
lett-Teile, sondern auch posierende vollständige Skelette darge-
stellt sind. Vorzugsausgabe. [168] Seiten mit 21 Textabb., 10
figurierten Initialen und 68 Tafeln, Großformat 32,5 x 45,3 cm,
Halbleder in Schuber, sowie zwei broschierte Beihefte (Edi-
tions Medicina Rara 1978)
Best.-Nr. 7709 früher 129.- jetzt 12.90

Hier freut sich der Tod, dem Leben zu helfen
Anatomie in Heidelberg gestern und heute. Hrsg. von Maria Ef-
finger und Joachim Kirsch. Mit Beiträgen von Sara Doll, Wolf-
gang U. Eckart, Margit Krenn, Maike Rotzoll und Karin Zim-
mermann. Der Ausstellungsband stellt Geschichte und Gegen-
wart des Heidelberger Instituts dar und widmet sich ausführlich
der Geschichte der anatomischen Präparate, Modelle und Illus-
trationen. 175 Seiten mit 124 meist farbigen Abb., Großformat,
gebunden (Schriften der Universitätsbibliothek Heidelberg;
Band 13/Universitätsverlag Winter 2013).
Best.-Nr. 10383 früher 16.- jetzt 1.60

Samuel Thomas Soemmerring: Anatomische Tafeln
Abbildungen des menschlichen Hoerorganes. Abbildungen der
menschlichen Organe des Geschmackes und der Stimme. Ab-
bildungen der menschlichen Organe des Geruches. Reprint der
Ausgaben Frankfurt am Main 1806/09. Faksimileausgabe der
berühmten Tafeln zur Anatomie von Hals, Nase und Ohr nebst
Erläuterungen. Separate Beihefte in deutscher und englischer
Sprache führen in Leben und Werk Sömmerings ein. Vorzugs-
ausgabe. Drei Bände in einem, zus. XXVIII,73 Seiten und 22
Tafeln, Großformat 27,5 x 40 cm, Dreiviertelleder in Schuber,
sowie zwei broschierte Beihefte (Editions Medicina Rara o.J.
[ca 1980]) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 1637 früher 290.- jetzt 29.-

Jean-Pierre Maygrier
Nouvelles Démonstrations D'Accouchemens,
Avec des planches en taille-douce, accompagnées d'un texte
raisonné, propre à en faciliter l'explication, format in-folio. Re-
print der Ausgabe Paris 1822. Schöner und umfangreicher At-
las zur Gynäkologie mit großformatigen Lithographien, die
teilweise auch Untersuchungen und Eingriffe illustrieren. Bei-
hefte in deutscher und englischer Sprache geben eine Übersicht
über den Inhalt des Werks und verorten es im Kontext der Ge-
schichte der Geburtshilfe. X,80,[2] Seiten und 80 Tafeln, Groß-
format 27 x 41 cm, Halbleinen in Schuber, sowie zwei bro-
schierte Beihefte (Editions Medicina Rara o.J. [ca 1975]) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 60171 5.-

Sir Alexander Morison
The Physiognomy of Mental Diseases
Reprint der 2. Auflage, London 1843. 102 pencil drawings
made into litographs which intend "to exhibit the effect of delu-
sions and of strong propensities upon the physiognomy, as well
as that of deficiency of intellect and of emotion in depriving the
countenance of expression" (preface), accompanied by expla-
nations. With introductory supplement. Vorzugsausgabe. [235]
Blatt mit 102 Tafeln, Ganzleder in Schuber, sowie ein bro-
schiertes Beiheft (Editions Medicina Rara o.J. [ca. 1980]) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 5675 früher 290.- jetzt 29.-

Mathias Kiefer: Die Entwicklung des Seelenbegriffs
in der deutschen Psychiatrie ab der zweiten Hälfte
des 19. Jahrhunderts unter dem Einfluß
zeitgenössischer Philosophie
Die Studie untersucht die Einflüsse sowohl materialistisch-po-
sitivistischer als auch anti-materialistischer Entwürfe auf die
Psychologie angesichts der naturwissenschaftlichen Objekti-
vierung des Menschen. 139 Seiten, broschiert (Philosophie in
der Blauen Eule; Band 26/Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 3989 früher 18.50 jetzt 1.85

Isidor Fischer: Biographisches Lexikon
der hervorragenden Ärzte der letzten fünfzig Jahre
Band III: Nachträge und Ergänzungen, Aba - Kom
Bearbeitet und hrsg. von Peter Voswinckel. Die von Isidor Fi-
scher noch selbst erarbeiteten Bände erschienen 1932/33. Die-
ser Ergänzungsband nun untersucht das Schicksal der Ärzte
nach 1933 bzw. nach 1945 und arbeitet so exemplarisch in
Form eines biographischen, berufsständischen Lexikons insbe-
sondere die Zeit 1933 bis 1945 auf. LXXIII,882 Seiten mit ei-
nigen Textabb. sowie 18 Tafeln mit 63 Portraits, Leinen (Olms
Verlag 2002). Best.-Nr. 39645 statt 148.- nur 14.80

Michael Dietzel: Aufschwung für die Seele
Arzneimittelwerbung für Benzodiazepin-Tranquilizer. Die Ar-
beit versucht exemplarisch, den Einfluss schriftlicher Arznei-
mittelwerbung auf das Verschreibungsverhalten der Ärzte-
schaft in der 80er Jahren zu klären. 491 Seiten, broschiert (Bei-
träge zur medizinischen Psychologie und medizinischen Sozio-
logie; Band 1/Königshausen & Neumann 1988) leicht ange-
schmutzt und berieben. Best.-Nr. 48841 früher 30.- jetzt 3.-

Geschichte der Naturwissenschaften

Löwen, Liebstöckel und Lügensteine
Illustrierte Naturbücher seit Konrad von Megenberg. Hrsg. von
Maria Effinger und Karin Zimmermann. Begleitband zur Aus-
stellung 2009 in Heidelberg. 160 Seiten mit 98 Textabb. und 16
Farbtafeln, Großformat, gebunden (Schriften der Universitäts-
bibliothek Heidelberg; Band 6/Universitätsverlag Winter
2009). Best.-Nr. 84196 früher 16.- jetzt 1.60

Johann Rudolph Glauber
Opera Chymica & Continuatio Operum Chymicorum
Bücher und Schrifften, so viel deren von ihme bißhero an Tag
gegeben worden. Reprint der Ausgaben Frankfurt 1658/59. Mit
einem Vorwort hrsg. von Hans-Werner Schütt. Diese Samm-
lung kleinerer Schriften Glaubers zeugt davon, wie sein Bemü-
hen, die Alchemie zu neuem Leben zu erwecken, in Verbin-
dung mit experimenteller Laborpraxis zur Überwindung der
chemischen Esoterik beitrug. Zwei Bände, zus. XI,[53],1.018
Seiten und 7 Falttafeln, Leinen (Historia Scientiarum/Olms
Verlag 2004). Best.-Nr. 94320 statt 296.- nur 29.60

Rogerius Josephus Boscovich
De continuitatis lege/Über das Gesetz der Kontinuität
Lateinisch und deutsch. Übersetzt und hrsg. von Josip Talanga.
Das grundlegende Werk, in dem Ruđer Josip Bošković, der
"kroatische Leibniz", das Gesetz der Kontinuität als oberstes
Prinzip der Wissenschaft analysiert, wird in dieser Ausgabe
durch Einleitung, ausführliche kommentierende Anmerkungen
und Register erschlossen. 381 Seiten und vier Tafeln, bro-
schiert (Beiträge zur slavischen Philologie; Band 7/Universi-
tätsverlag Winter 2002).
Best.-Nr. 62199 früher 46.- jetzt 4.60

Marion Mücke, Thomas Schnalke: Briefnetz Leopoldina
Die Korrespondenz der Deutschen Akademie der Naturfor-
scher um 1750. Die Edition des Briefwechsels zweier führender
Repräsentanten der Leopoldina (Andreas Elias Büchner und
Christoph Jacob Trew) zielt darauf ab, interne Strukturen der
Akademie zu erschließen und auszuwerten. 730 Seiten mit 12
Abb., gebunden (Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 48083 statt 162.95 nur 16.25

Geschichte der Medizin · Geschichte der Naturwissenschaften

https://www.skulima.de/suchergebnis/1628.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1628.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1636.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1636.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/7709.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/7709.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/7709.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/10383.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/10383.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1637.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1637.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/60171.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/60171.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/5675.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/5675.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/3989.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/3989.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/3989.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/3989.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/39645.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/39645.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/39645.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/48841.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/48841.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/84196.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/84196.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/94320.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/94320.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/62199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/62199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/48083.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/48083.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/3989.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1637.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1628.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/84196.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/48083.html


18

Anton Brugmans
Beobachtungen über die Verwandtschaften des Magnets
Aus dem Lateinischen übersetzt und mit einigen Anmerkungen
vermehrt von Christian Gotthold Eschenbach. Reprint der Aus-
gabe Leipzig 1781. Beigebunden ist: Philosophische Versuche
über die magnetische Materie, und deren Wirkung in Eisen und
Magnet. Aus dem Lateinischen des Herrn Anton Brugmans [...]
übersetzt und mit Anmerkungen und Zusätzen des Herrn Ver-
fassers vermehrt. Hrsg. von Christian Gotthold Eschenbach.
Reprint der Ausgabe Leipzig 1784. Mit einer Einleitung hrsg.
von Burghard Weiss. Das Werk bietet eine strikt empirische
Bestandsaufnahme des damaligen Wissens über den Magnetis-
mus. Zwei Bände in einem, zus. XXVII,[32],476 Seiten und 7
Falttafeln, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 9452 statt 148.- nur 14.80

Paul Friedrich Achat Nitsch
Wörterbuch der alten Geographie
Nach den neuesten Berichtigungen zusammengetragen. Hrsg.
und fortgesetzt von J. G. C. Höpfner. Reprint der Ausgabe Hal-
le 1794. XXVIII,648 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1983).
Best.-Nr. 15749 statt 99.80 nur 9.95

Andreas Dornheim: Forschergeist und Unternehmermut
Der Kölner Chemiker und Industrielle Hermann Julius Grüne-
berg (1827-1894). Die Biographie stellt das Leben des Chemie-
pioniers und großen Unternehmers in vielfältigen Aspekten
umfassend dar. 331 Seiten mit 92 teils farbigen Abb. und einer
farbigen Ausklapptafel, gebunden (Böhlau Verlag 2006).
Best.-Nr. 13449 früher 24.90 jetzt 2.45

Emil Du Bois-Reymond
Untersuchungen über thierische Elektricität
Reprint der Ausgaben Berlin 1848-1884. Mit einer Einleitung
und Beiträgen von Christoph Gradmann und Jochen Zwick.
Hrsg. von Sven Dierig. Die in vier Etappen veröffentlichte Mo-
nographie ist das Produkt jahrelangen Experimentierens im
Wohnlabor. Zwei Bände in vier Bänden, zus. 60*,LVI,1.390
Seiten mit einigen Tab. und 12 Falttafeln, Leinen (Emil Du
Bois-Reymond. Werke; Bände 1-4/Historia Scientiarum/Olms
Verlag 2008). Best.-Nr. 57370 statt 592.- nur 42.-

Karl Ernst von Baer
Reden, gehalten in wissenschaftlichen Versammlungen,
und kleinere Aufsätze vermischten Inhalts
Erster Theil: Reden. Zweiter Theil: Studien aus dem Gebiete
der Naturwissenschaften. Dritter Theil: Historische Fragen mit
Hülfe der Naturwissenschaften beantwortet. Reprint der Aus-
gaben St. Petersburg 1864-1876. Mit einer Einleitung hrsg. von
Olaf Breidbach undMichael Ghiselin. In der Ausgabe enthalten
sind vor allem solche Arbeiten, die sich mit der Frage der Ord-
nung und der Ordnungsmuster naturgeschichtlicher For-
schungsansätze beschäftigen. Dabei kreisen die Argumentatio-
nen von Baers im Rückblick um die Frage, ob und inwieweit
der Darwinismus die konsequente Fortschreibung der klassi-
schen, von ihm selbst vorangetriebenen Naturgeschichte dar-
stellt. Drei Bände, zus. XXVII*,XLII,1.161 Seiten mit 27 Abb.,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2003-2006).
Best.-Nr. 52728 statt 294.- nur 29.40

Hermann von Helmholtz: Vorträge und Reden
Reprint der 4. Auflage Braunschweig 1896. Hrsg. von Jochen
Brüning. Die vierte Auflage enthält alle Beiträge der zunächst
unter dem Titel "Populäre wissenschaftliche Vorträge" erschie-
nenen Sammlung nebst weiteren Vorträgen naturwissenschaft-
lichen Inhalts, akademische Reden sowie Vorreden für Werke
anderer Autoren. Gemeinsam ist den Texten das Anliegen, wis-
senschaftliche Ergebnisse Zuhörern und Lesern zu vermitteln,
die keine Fachgelehrten sind. Zwei Bände, zus. XXVIII,856
Seiten mit 72 Abb., Leinen (Hermann von Helmholtz. Gesam-
melte Schriften; Band V/Historia Scientiarum/Olms 2002).
Best.-Nr. 35167 statt 256.- nur 16.-

Hermann von Helmholtz
Vorlesungen über theoretische Physik
Hrsg. von Arthur König, Otto Krigar-Menzel, Max Laue, Franz
Richarz und Carl Runge. Reprint der Ausgaben Leipzig und
Hamburg/Leipzig 1897-1907. Hrsg. von Jochen Brüning. Für
die meisten Vorlesungstexte lagen den Herausgebern neben
Helmholtz' knappen Notizen auch eigens zum Zwecke der Ver-
öffentlichung angefertigte Vorlesungsstenogramme vor. Sie-
ben Teile in fünf Bänden, zus. LXII,2.128 Seiten mit 179 Abb.
und 5 Tafeln, Leinen (Hermann von Helmholtz. Gesammelte
Schriften; Band IV/Historia Scientiarum/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 72741 statt 640.- nur 40.-

Hermann von Helmholtz
Handbuch der physiologischen Optik
Ergänzt und hrsg. in Gemeinschaft mit A. Gullstrand und J. von
Kries von W. Nagel. Band 1: Einleitung. Die Dioptrik des Au-
ges. Band 2: Die Lehre von den Gesichtsempfindungen. Band
3: Die Lehre von den Gesichtswahrnehmungen. Reprint der 3.
Auflage Hamburg 1909-1911. Hrsg. von Jochen Brüning. Die
Herausgeber der hier nachgedruckten dritten Auflage haben
sich für einen genauen Wiederabdruck der ersten Auflage ent-
schieden, unter Hinzufügung der von Helmholtz selbst dieser
Auflage beigegebenen Nachträge, und haben ihre Bearbeitung
auf die Form von Hinzufügungen beschränkt. Drei Bände, zus.
XXXII,1.331 Seiten mit 309 Textabb. sowie 7 Tafeln und drei
Falttafeln, Leinen (Hermann von Helmholtz. Gesammelte
Schriften; Band III/Historia Scientiarum/Olms Verlag 2003)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 13527 statt 384.- nur 38.40

Hermann von Helmholtz
Wissenschaftliche Abhandlungen
Reprint der Ausgaben Leipzig 1882/83 und 1895. Mit einer
Einleitung hrsg. von Jochen Brüning. Band 1 und 2 versam-
meln die verstreut erschienenen kleineren wissenschaftlichen
Aufsätze bis 1883 in thematischer Ordnung; Band 3, nach
Helmholtz' Tod hrsg. von Arthur König, bringt Nachträge zu
den ersten beiden Bänden und die Aufsätze ab 1883 in chrono-
logischer Ordnung. Drei Bände in fünf Teilbänden, zus.
32*,XLVI,2.613 Seiten mit einigen Textabb. sowie 8 Tafeln
und zwei Falttafeln, Leinen (Hermann von Helmholtz. Gesam-
melte Schriften; Band I/Historia Scientiarum/Olms Verlag
2003/06). Best.-Nr. 46834 statt 640.- nur 40.-

Leo Koenigsberger: Hermann von Helmholtz
Reprint der Ausgaben Braunschweig 1902/03. Hrsg. von Jo-
chen Brüning. Die Biographie ist geprägt vom tiefen Eindruck,
den Helmholtz im Zuge langjähriger persönlicher und wissen-
schaftlicher Beziehungen beim Autor hinterlassen hat. Drei
Bände in zwei Bänden, zus. XXXVII,900 Seiten und 12 Tafeln,
Leinen (Hermann von Helmholtz. Gesammelte Schriften; Band
VII.1-2/Historia Scientiarum/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 45142 statt 256.- nur 9.-

Rechtsgeschichte

Gai Institutiones
Secundum Codicis Veronensis Apographum Studemundianum
et reliquias in Aegypto repertas. Iterum edidit M. David. Editio
Minor. XVI,160 Seiten, broschiert (Studia Gaiana; Vol. 1/E. J.
Brill 1964) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 62152 statt 29.90 nur 2.95

Gerechtigkeit und Geschichte
Beiträge eines Symposions zum 65. Geburtstag von Malte Die-
ßelhorst. Hrsg. von Okko Behrends und Ralf Dreier. Zehn
rechtsgeschichtliche, philosophische und theologische Beiträge
zur Rechtstheorie. 159 Seiten, broschiert (Quellen und For-
schungen zum Recht und seiner Geschichte; Band VI/Wallstein
Verlag 1996). Best.-Nr. 30426 früher 19.- jetzt 1.90

Peter Landau
Deutsche Rechtsgeschichte im Kontext Europas
40 Aufsätze in vier Jahrzehnten. Versehen mit Addenda, Regis-
ter und einer Gesamtbibliographie des Autors. Fünf Aufsätze
behandeln die deutsche Rechtsgeschichte im Frühmittelalter,
13 in der Zeit der Staufer und der Rechtsbücher, sechs im Spät-
mittelalter und der Frühen Neuzeit sowie 16 im 19. und 20.
Jahrhundert. Addenda weisen jeweils auf neue bzw. weiterfüh-
rende Forschungsliteratur und -ergebnisse hin. 1.050 Seiten,
Leinen (Wissenschaftlicher Verlag Bachmann 2016).
Best.-Nr. 99825 früher 129.- jetzt 9.-

The Civilian Tradition and Scots Law
Aberdeen Quincentenary Essays. Edited by David L. Carey
Miller and Reinhard Zimmermann. 17 papers address various
aspects of the impact of Roman law, Canon law and the subse-
quent ius commune across Europe. 393 Seiten, broschiert
(Schriften zur Europäischen Rechts- und Verfassungsgeschich-
te; Band 20/Duncker & Humblot 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 40938 statt 86.- nur 8.60

Marion Wiese: Leibeigene Bauern
und Römisches Recht im 17. Jahrhundert
Ein Gutachten des David Mevius. Im Kern der Untersuchung
steht die Frage, ob für Mevius der Rückgriff auf das römische
Recht ein rechtfertigungsbedürftiger Anachronismus war, oder
ob jede Bevorzugung eines Partikularrechts, des Gewohnheits-
rechts oder Naturrechts einer Rechtfertigung bedurfte. 389 Sei-
ten, broschiert (Schriften zur Europäischen Rechts- und Verfas-
sungsgeschichte; Band 52/Duncker & Humblot 2006) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 40443 statt 88.- nur 8.80
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Ius quaesitum tertio
Edited by Eltjo J. H. Schrage. 14 contributions focus on two
aspects of contracts in favour of third parties: the Roman law
maxim Alteri stipulari non potest and the creation of contractu-
al rights in favour of third parties. VI,433 Seiten, broschiert
(Comparative Studies in Continental and Anglo-American Le-
gal History; Band 26/Duncker & Humblot 2008) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 96431 statt 88.- nur 8.80

Karl Ferdinand Hommel
Philosophische Gedanken über das Criminalrecht
Aus den Hommelischen Handschriften als ein Beytrag zu dem
Hommelischen Beccaria herausgegeben, und mit einer Vorer-
innerung und eignen Anmerkungen begleitet von Karl Gottlob
Rössig. Reprint der Ausgabe Breslau 1784. Mit einem Vorwort
hrsg. von Hinrich Rüping. Die aufklärerische Schrift trug zur
Humanisierung der Strafrechtspflege bei. XV*,XLIV,171 Sei-
ten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 10682 statt 62.- nur 6.20

Paul Laband: Staatsrechtliche Vorlesungen
Vorlesungen zur Geschichte des Staatsdenkens, zur Staatstheo-
rie und Verfassungsgeschichte und zum deutschen Staatsrecht
des 19. Jahrhunderts, gehalten an der Kaiser-Wilhelms-Univer-
sität Straßburg 1872-1918. Bearbeitet und hrsg. von Bernd
Schlüter. 328 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2004)
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 25849 statt 78.- nur 7.80

Ingrid Andres
Der Erbrechtsentwurf von Friedrich Mommsen
Ein Beitrag zur Entstehung des BGB. System und Inhalt des
Entwurfs werden vorgestellt, mit der zeitgenössischen Kritik
konfrontiert und auf ihre Wirkung hin untersucht. 533 Seiten,
broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; Band 67/Duncker
& Humblot 1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 23147 statt 96.- nur 9.60

Meike Webler
Leben und Werk des Heidelberger Rechtslehrers
Richard Carl Heinrich Schroeder (1838-1917)
Ein Rechtshistoriker an der Schwelle vom 19. zum 20. Jahrhun-
dert. Eine Untersuchung zur Person, zum familiären und sozia-
len Hintergrund sowie zum Wirken einschließlich der wissen-
schaftlichen Arbeiten, die auf dem Gebiet des ehelichen Güter-
rechts und der rechtsgeschichtlichen Forschung entscheidende
Impulse gaben. 351 Seiten mit 16 Abb., broschiert (Schriften
zur Rechtsgeschichte; Heft 124/Duncker & Humblot 2005)
Filzstiftstriche auf Schnitt und Filzstiftflecke auf Einband.
Best.-Nr. 63592 statt 78.- nur 7.80

Die Beratung des Bürgerlichen Gesetzbuches in systema-
tischer Zusammenstellung der unveröffentlichten Quellen
Bearbeitet von Werner Schubert, Horst Heinrich Jakobs et al.
Enthalten sind die Bände: Allgemeiner Teil §§ 1-240. - Recht
der Schuldverhältnisse I: §§ 241 bis 432. - Recht der Schuld-
verhältnisse III: §§ 652 bis 853. - Sachenrecht I: §§ 854-1017.
- Sachenrecht III: Grundbuchordnung. - Sachenrecht IV: Ge-
setz über die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung.
- Familienrecht I: §§ 1297-1563. - Familienrecht II: §§
1564-1921. - Erbrecht §§ 1922-2385. Neun Bände in elf Teil-
bänden, zus. CXL,11.258 Seiten, Leinen (Walter de Gruyter
1978-1989/2002) alle Bände in Schuber, einige Schuber stärker
angeschmutzt. Best.-Nr. 76029 statt 6231.- nur 231.-

Franz von Liszt: Aufsätze und kleinere Monographien
Band 1 und 2: Strafrechtliche Aufsätze und Vorträge. 1875-
1904. Reprint der Ausgaben Berlin 1905. Band 3: Kleinere Mo-
nographien zum Strafrecht. Reprint von 21 Beiträgen aus den
Jahren 1904-1918. Mit einer Einleitung hrsg. von Hinrich Rü-
ping. Franz von Liszt verkörpert einen Wissenschaftler-Typus,
dessen Vorstellungen ganz bewusst gesellschaftsbezogen und
gesellschaftsverändernd, kurz: politisch wirken. Drei Bände,
zus. XXVII,1.534 Seiten, Leinen, Band 3: Großformat (Olms
Verlag 1999). Best.-Nr. 74361 statt 498.- nur 28.-

125 Jahre Reichsgericht
Hrsg. von Bernd-Rüdiger Kern und Adrian Schmidt-Recla.
Zehn Beiträge eines Kolloquiums aus Anlass des Jubiläums
(Leipzig 2004), ergänzt durch einen Aufsatz, widmen sich Ge-
schichte, Organisation, Arbeitsweise und Rechtsprechung des
Reichsgerichts. 266 Seiten und vier Tafeln, broschiert (Schrif-
ten zur Rechtsgeschichte; Heft 126/Duncker & Humblot 2006)
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt, leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 52177 statt 76.- nur 7.60

Christoph Müller: Die Entstehung des Reichsgesetzes
über das Kreditwesen vom 5. Dezember 1934
Anhand zuvor unveröffentlichter Quellen schildert der Autor
detailliert die Entstehung der einzelnen Vorschriften des KWG.
Dabei wird besonderes Augenmerk darauf gerichtet, in welcher
Weise das wirtschaftliche, rechtliche und politische Umfeld das
KWG 1934 geprägt hat. 519 Seiten, broschiert (Schriften zur
Rechtsgeschichte; Band 97/Duncker & Humblot 2003) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 40940 statt 118.- nur 11.80

Epocheübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie
Peter Thompson: Der Keim unserer Zivilisation
Vom ersten Ackerbau bis zur Gentechnik. Aus dem Englischen
von Manfred Roth. Thompson erzählt die Geschichte unserer
Zivilisation als eine Geschichte der Beziehung zwischen
Mensch und Saatgut. 280 Seiten und 32 Farbtafeln, gebunden
(Primus 2012). Best.-Nr. 66009 früher 24.90 jetzt 2.45

Griechenland und das Meer
Beiträge eines Symposions in Frankfurt im Dezember 1996.
Hrsg. von Evangelos Chrysos, Dimitrios Letsios, Heinz A.
Richter und Reinhard Stupperich. 18 Beiträge behandeln die
Bedeutung des Meeres für die Kultur und Geschichte Griechen-
lands von der Antike bis zur Gegenwart. 222 Seiten mit 94
Abb., gebunden (Peleus; Band 4/Bibliopolis 1999) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 23598 statt 24.50 nur 2.45

PAX
Beiträge zu Idee und Darstellung des Friedens. Hrsg. vonWolf-
gang Augustyn. 496 Seiten mit 135 Abb., gebunden (Veröf-
fentlichungen des Zentralinstituts für Kunstgeschichte Mün-
chen; Band XV/scaneg Verlag 2003).
Best.-Nr. 4480 früher 48.- jetzt 4.80

Arnaldo Momigliano
Geschichte und Geschichtsschreibung. Ausgewählte Schriften
Hrsg. von Glenn W. Most et al. Übersetzt von Kai Brodersen
und Andreas Wittenburg. Band 1: Die Alte Welt. Band 2: Spät-
antike bis Spätaufklärung. Band 3: Die moderne Geschichts-
schreibung der Alten Welt. Reprint der Ausgaben Stuttgart
1998-2000. Drei Bände, zus. LX,1.210 Seiten, gebunden (Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 2011) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 90287 statt 129.90 nur 12.95

Rechtsgeschichte · Epocheübergreifende Darstellungen/Geschichtstheorie
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Klaus von See: Texte und Thesen
Streitfragen der deutschen und skandinavischen Geschichte.
Der Band versammelt elf kleine Schriften aus fast 50 Jahren,
fast alle angesiedelt in den Grenzbereichen von Literaturge-
schichte, Kulturgeschichte und politischer Geschichte. 313 Sei-
ten mit 47 Abb., gebunden (Frankfurter Beiträge zur Germanis-
tik; Band 38/Universitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 60439 früher 40.- jetzt 4.-

Rituale und die Ordnung der Welt
Darstellungen aus Heidelberger Handschriften und Drucken
des 12. bis 18. Jahrhunderts. Hrsg. von Carla Meyer, Gerald
Schwedler und Karin Zimmermann. Der Begleitband zur Aus-
stellung (Heidelberg 2008/09) zeigt die Macht des Rituals in
Politik, Religion, Gesellschaft und Recht am Beispiel von
Handschriftenminiaturen, Holzschnitten und Drucken. 96 Sei-
ten mit 25 Textabb. und 16 Farbtafeln, Großformat, broschiert
(Schriften der Universitätsbibliothek Heidelberg; Band 8/Win-
ter 2008). Best.-Nr. 61303 früher 16.- jetzt 1.60

Naturforschung und menschliche Geschichte
Hrsg. von Thomas Bach und Mario Marino. Neun Beiträge be-
leuchten Ansätze, die mit ihrer Anbindung an Methoden und
Erträge der Naturforschung im langen 18. Jahrhundert eine
neue Behandlung der menschlichen Geschichte einleiteten.
XI,240 Seiten, gebunden (Ereignis Weimar-Jena. Kultur um
1800; Band 29/Universitätsverlag Winter 2011).
Best.-Nr. 82160 früher 36.- jetzt 3.60

Hannes Stubbe: Kleinere Schriften
12 Essays zu verschiedenen Themen aus den Gebieten der Kul-
turanthropologie, Psychologie, Psychopathologie, Religions-
wissenschaft und (Wissenschafts-)Geschichte. 143 Seiten, bro-
schiert (Berichte aus der Psychologie/Shaker Verlag 2018)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 2674 statt 26.80 nur 2.65

Paul König: Gonzague de Reynold
Der europäische Gedanke. Der Schwerpunkt des Bandes liegt
auf der Behandlung des siebenbändigen Spätwerks "La forma-
tion de l'Europe". 401 Seiten mit 32 Tafeln, broschiert (Olms
Verlag 2003). Best.-Nr. 64425 statt 49.80 nur 4.95

Geschichte denken
Perspektiven von und zu Hannah Arendt. Hrsg. von der Hoch-
schule für Jüdische Studien Heidelberg. Redaktion: Frederek
Musall. Fünf Beiträge, zwei davon auf englisch, thematisieren
das zivilisatorische Versagen und die Frage nach der Schuld
angesichts der Shoah vor allem aus der Sicht von Hannah
Arendt und Karl Jaspers. X,119 Seiten, broschiert (Trumah;
Band 20/Universitätsverlag Winter 2011).
Best.-Nr. 73250 früher 20.- jetzt 2.-

Philosophie

Knut Eming: Tumult und Erfahrung
Platon über die Natur unserer Emotionen. An den Emotionen Be-
gehren und Liebe, Zorn und Furcht wird herausgearbeitet, dass
diese für Platon nicht nur bloße Wirksamkeiten, sondern auch
Möglichkeiten des Guten wie des Schlechten sind. 416 Seiten,
gebunden (Beiträge zur Philosophie. Neue Folge/Universitäts-
verlag Winter 2006). Best.-Nr. 32131 früher 55.- jetzt 5.50

Oliver Hallich: Platons „Menon“
Textnah erörtert der Kommentar die einzelnen Argumente und
beleuchtet sie im Rahmen des Textganzen und des platonischen
Gesamtwerkes. 204 Seiten, broschiert (Werkinterpretationen/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2013) Mängelexemplar-
stempel auf Schnitt. Best.-Nr. 30388 statt 39.95 nur 3.95

Platon im Diskurs
Hrsg. von Gregor Fitzi. Von den elf Beiträgen einer Ringvorle-
sung befassen sich fünf mit der zeitgenössischen Platon-Rezep-
tion, sechs mit ausgewählten Topoi, die Platons Reflexion cha-
rakterisieren. 238 Seiten, gebunden (Universitätsverlag Winter
2006). Best.-Nr. 91158 früher 35.- jetzt 3.50

NikolaGučetić [siveNiccolòVito diGozzi]: InPrimumLibrum
Artis Rhetoricorum AristotelisCommentaria · Editio princeps
Hrsg. und mit einer Einleitung versehen von Wilfríed Potthoff.
Lateinischer Text mit deutschsprachiger Einleitung. Der Aris-
toteles-Kommentar dieser zentralen Gestalt des Geisteslebens
Dalmatiens am Ausgang der Renaissance spiegelt noch die Ein-
heit des europäischen wissenschaftlichen Diskurses und mar-
kiert zugleich den Beginn der kroatischen Rhetorik. Er antizi-
piert zentrale Anliegen der barocken Rhetorik und Poetik.
XXXVIII,340 Seiten, gebunden (Beiträge zur slavischen Philo-
logie; Band 10/Universitätsverlag Winter 2006) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 80272 früher 54.- jetzt 5.40

Ludger Hölscher: Die Realität des Geistes
Eine Darstellung und phänomenologische Neubegründung der
Argumente Augustins für die geistige Substantialität der Seele.
364 Seiten, gebunden (Philosophie und Realistische Phänome-
nologie; Band IX/Universitätsverlag Winter 1999).
Best.-Nr. 18135 früher 50.- jetzt 5.-

Lynn Huestegge: Lust und Arete bei Platon
Insbesondere anhand des Protagoras untersucht die Studie das
grundsätzliche Verhältnis der Lust zum Guten mit Hilfe eines
sprachphilosophischen Verständnisses der platonischen Ein-
heitslehre. 112 Seiten, broschiert (Studien und Materialien zur
Geschichte der Philosophie; Band 65/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 97586 statt 19.80 nur 1.95

Nikolaus von Kues: Annotationes in Apulei Madaurensis
De Philosophia libros et Hermetis Trismegisti Asclepium
Marginalien zu Apuleius und Hermes Trismegistus. Aus Codex
Bruxellensis 10054-56. Hrsg. und erläutert von Pasquale Arfé.
Lateinische Annotationen zu Asclepius von Hermes Trimegis-
tus und zu De deo Socratis, De Platone et eius dogmate und De
mundo von Apuleius. Vorwort und Einleitung italienisch.
X,196 Seiten, broschiert (Schriften der Philosophisch-histori-
schen Klasse der Heidelberger Akademie der Wissenschaften;
Band 32/Cusanus-Texte; Band III.5/Universitätsverlag Winter
2004). Best.-Nr. 69166 früher 28.- jetzt 2.80

Carmen Dragonetti, Fernando Tola
On the Myth of the Opposition
between Indian Thought and Western Philosophy
In vergleichenden Untersuchungen erhärten die Autoren ihre
These, daß es bis zum 16./17. Jahrhundert eine grundlegende
Übereinstimmung zwischen indischer und westlicher Philoso-
phie gab. 293 Seiten, broschiert (Philosophische Texte und Stu-
dien; Band 74/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 43376 statt 29.80 nur 2.95

Commentarii Collegii Conimbricensis Societatis Iesu,
in libros De generatione et corruptione Aristotelis Stagiritæ
Hac secunda editione græci contextus Latino è regione respon-
dentis accessione auctiores. Reprint der Ausgabe Mainz 1606.
[47],510 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 61335 statt 158.- nur 15.80

Wissenschaft und Weltgestaltung
Internationales Symposion zum 350. Geburtstag von Gottfried
Wilhelm Leibniz 1996 in Leipzig. Im Auftrag der Sächsischen
Akademie der Wissenschaften zu Leipzig hrsg. von Kurt No-
wak und Hans Poser. 23 Beiträge gliedern sich in acht Themen-
felder: Leibniz und die Traditionen von Gelehrtengesellschaf-
ten in Europa; Technikwissenschaften und Akademiepolitik;
Philosophie; Erkenntnistheorie und Sprachphilosophie; Natur-
wissenschaften, Mathematik, Technik; Theologie; Leibniz-
Edition, Wirkungsgeschichte; Wissenschaftspolitik. 397 Seiten
mit 16 Abb., Leinen (Olms Verlag 1999).
Best.-Nr. 26549 statt 74.- nur 7.40

Carl Gebhardt: Spinoza. Opera V: Supplementa
Kommentare zum "Tractatus theologico-politicus", zu den
"Adnotationes ad Tractatum theologico-politicum" und zum
"Tractatus politicus". Einleitung zu den Traktaten. Hrsg. von
Norbert Altwicker. Durch eine Seitenkonkordanz ist Gebhardts
klassischer Kommentar auch mit anderen Editionen als der
Heidelberger Akademieausgabe verwendbar. XV,446 Seiten,
Leinen (Universitätsverlag Winter 1987).
Best.-Nr. 92199 früher 78.- jetzt 7.80

Johann Franz Budde: Gesammelte Schriften
Neun von zehn Bänden; es fehlt Band 7. Reprint der Ausgaben
Halle, Jena und Leipzig 1702 bis 1730. Die Ausgabe ermög-
licht es, sowohl die philosophischen Leistungen Buddes als
auch seine theologiegeschichtliche Bedeutung angemessen zu
würdigen. Eine ausführliche Einleitung macht deutlich, dass
seine wissenschaftsgeschichtliche Bedeutung darin besteht,
Philosophie und Theologie im Horizont eines neuen Typs his-
torischer Gelehrsamkeit und einer methodischen Eklektik zu
betreiben. Neun Bände in 13 Bänden, zus. LXXXII,6.409,[686]
Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 1999-2010).
Best.-Nr. 11570 statt 1719.- nur 119.-

Schriften über Joachim Langes und
Johann Franz Buddes Kontroverse mit Christian Wolff
Reprint der Ausgaben Jena 1723, Hamburg 1724, Freyburg
1724, Halle a. S. 1725, Leipzig 1736, Berlin 1736 und 1737,
[o.O.] 1737, Marburg 1737, Halle/Leipzig 1737. Zusammen-
gestellt von Jean École. Drei Bände, zus. 1.414 Seiten, Leinen
(Christian Wolff. Gesammelte Werke. Abteilung III: Materiali-
en und Dokumente; Band 64/Olms Verlag 2001).
Best.-Nr. 34186 statt 368.- nur 18.-
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Werner Schneiders
Philosophie der Aufklärung - Aufklärung der Philosophie
Gesammelte Studien. Zu seinem 70. Geburtstag hrsg. von
Frank Grunert. Die Philosophie der Aufklärung ist in dieser
Auswahl weder Selbstzweck noch bloßes Mittel der philoso-
phischen Reflexion, vielmehr wird sie für die Aufklärung der
Philosophie produktiv gemacht. 581 Seiten, broschiert (Philo-
sophische Schriften; Band 58/Duncker & Humblot 2005) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 24251 statt 99.90 nur 9.95

Hans Heinz Holz: Leibniz in der Rezeption
der klassischen deutschen Philosophie
Hrsg. und mit einem Vorwort versehen von Jörg Zimmer. Mit
problemgeschichtlicher Perspektive untersucht Holz die Leib-
niz-Rezeption insbesondere bei Pascal, Lessing, Gottsched,
Marx, Schelling, Hegel und Feuerbach. 206 Seiten, gebunden
(Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2015) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 2331 statt 59.95 nur 5.95

Johann Friedrich Wilhelm Jerusalem: Schriften
Band 1-3: Briefe über die Mosaischen Schriften und Philoso-
phie. Erste Sammlung. Betrachtungen über die vornehmsten
Wahrheiten der Religion. Erster und Zweyter Theil. Band 4:
Nachgelassene Schriften. Erster Theil. Fortgesezte Betrachtun-
gen über die vornehmsten Wahrheiten der Religion. Hinterlaß-
ne Fragmente. Band 5: Nachgelassene Schriften. Zweiter und
letzter Theil. Reprint der Ausgaben Braunschweig 1768 bis
1793. Mit einer Einleitung hrsg. von Andreas Urs Sommer. Die
wichtigsten Werke des bedeutenden Theologen der protestanti-
schen Aufklärung werden mit einer ausführlichen Einleitung
zugänglich gemacht. Fünf Bände, zus. CVI*,LII,2.777,[27]
Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 13219 statt 740.- nur 40.-

Johann Heinrich Lambert
Kleinere philosophische Abhandlungen und Rezensionen
Reprint aus diversen Periodika 1764 bis 1777. Hrsg. von Armin
Emmel und Axel Spree. Band 1 versammelt kleinere Arbeiten,
erschienen zwischen 1764 und 1773. Band 2 bringt die in den
Jahren 1769 bis 1777 in der "Allgemeinen Deutschen Biblio-
thek" veröffentlichten Rezensionen philosophischer Werke. Ei-
nige Texte in lateinischer oder französischer Sprache. Zwei
Bände, zus. XLII,763 Seiten, Leinen (Johann Heinrich Lam-
bert. Philosophische Schriften; Band VIII/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 66720 statt 216.- nur 16.-

Johann Heinrich Lambert: Philosophische Schriften,
Entwürfe und Rezensionen aus dem Nachlaß
Mit einer Einleitung und Verzeichnissen hrsg. von Armin Em-
mel und Axel Spree. Schriften aus den Bereichen: Logik, Er-
kenntnistheorie, Metaphysik, Moral und Religion, Ästhetik und
Rhetorik. Rezensionen aus dem Nachlass. Anhang: Zwei an-
onym veröffentlichte Rezensionen. Teilweise in lateinischer
Sprache. Drei Bände, zus. XCIV,1.418 Seiten, Leinen (Johann
Heinrich Lambert. Philosophische Schriften; Band X/Olms
Verlag 2008). Best.-Nr. 13853 statt 384.- nur 38.40

Johann Nicolaus Tetens: Kleinere Schriften
In Zusammenarbeit mit Rüdiger Thiele und Robert Mößgen
ausgewählt, eingeleitet und hrsg. von Jürgen Engfer. Die Bände
bieten als fotomechanischen Nachdruck 25 kleinere Arbeiten
von Tetens, veröffentlicht zwischen 1759 und 1805, und acht
Rezensionen seiner "Philosophischen Versuche", erschienen
1777-1779. Zwei Bände, zus. LXIII,1.210 Seiten mit 6 Tafeln
und einer Falttafel, Leinen (Johann Nicolaus Tetens. Die philo-
sophischen Werke; Band III-IV/Olms Verlag 2004) Einband
leicht angeschmutzt. Best.-Nr. 77310 statt 396.- nur 39.60

Johann August Eberhard: Neue Apologie des Sokrates,
oder Untersuchung der Lehre von der Seligkeit der Heiden. Re-
print der Ausgaben Berlin und Stettin 1772 und 1778. Mit einer
Einleitung hrsg. von Walter Sparn. Eberhard versucht in die-
sem Werk, die Rechte von Kirche und Staat gegenüber der
"wahren Aufklärung" zu begrenzen. In der Kritik an Kant treten
freilich auch die theoretischen Grenzen der Popularphilosophie
zutage. Zwei Bände, zus. 33*,XXIV,1.040 Seiten, Leinen (His-
toria Scientiarum/Olms Verlag 2001/2010).
Best.-Nr. 11305 statt 224.- nur 22.40

Thomas Becker: Die Hegemonie der Moderne
Zur Neubestimmung politischer Romantik im Naturrecht Kants
und Hegels. Der Autor legt die Spuren einer politischen Diffe-
renz zwischen aufklärerischem Realismus und romantischer
Selbstverkennung im Diskurs über Verfassung des Zeitraumes
zwischen 1784 und 1806 frei. VIII,213 Seiten, broschiert (Stu-
dien und Materialien zur Geschichte der Philosophie; Band 40/
Olms Verlag 1996). Best.-Nr. 59795 statt 29.80 nur 2.95

Hardy Neumann: Die neue Seinsbestimmung in der reinen
theoretischen Philosophie Kants: Das Sein als Position
In Auseinandersetzung mit der gängigen Interpretation, Kants
Seinsbegriff trüge zu einer positiven Neubestimmung des Seins
nichts bei, liest der Autor Kants Äußerungen zum Seinsbegriff
positiv-konstruktiv und untersucht deren Auswirkungen auf
Kants Ontologie. 374 Seiten, broschiert (Philosophische
Schriften; Band 63/Duncker & Humblot 2006) Filzstiftstriche
auf Schnitt. Best.-Nr. 28795 statt 76.80 nur 7.65

Susanne Schaper
Ironie und Absurdität als philosophische Standpunkte
Die Autorin fragt nach dem Verwandtschaftsverhältnis der bei-
den Begriffe und untersucht den Bedeutungswandel von der ro-
mantischen zur postmodernen Ironie. 168 Seiten, broschiert
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 159/Königshausen &
Neumann 1994) leicht berieben und angeschmutzt.
Best.-Nr. 57142 früher 25.- jetzt 2.50

Joachim Comes: Not und Bewährung
Zur Phänomenologie der okzidentalen Rationalität. Die Studie
sucht einen Begriff von Rationalität formal zu entwickeln, von
dem sie zeigen möchte, daß er nicht nur zur Erschließung histo-
rischen Materials geeignet ist, sondern selbst Gestalt von Rati-
onalität ist. 184 Seiten, gebunden (Beiträge zur Philosophie.
Neue Folge/Universitätsverlag Winter 2004).
Best.-Nr. 73150 früher 38.- jetzt 3.80

Geschichtlichkeit der Vernunft beim Jenaer Hegel
Hrsg. von Ralf Beuthan. Sechs Beiträge beleuchten Vorausset-
zungen, Hintergründe, Streitpunkte und entwicklungsge-
schichtliche Probleme zu Hegels These, dass Geschichtlich-
keit ein Grundzug der Vernunft selbst ist. 124 Seiten, gebunden
(Ereignis Weimar-Jena. Kultur um 1800; Band 9/Universitäts-
verlagWinter 2006). Best.-Nr. 80286 früher 35.- jetzt 3.50

Hauke Reich: Nietzsche-Zeitgenossenlexikon
Verwandte und Vorfahren, Freunde und Feinde, Verehrer und
Kritiker von Friedrich Nietzsche. 248 Seiten mit 15 Tafeln und
eine Beilage in Rückentasche, gebunden (Beiträge zu Friedrich
Nietzsche; Band 7/Schwabe Verlag 2004).
Best.-Nr. 7419 früher 47.50 jetzt 4.75

Christian Niemeyer: Nietzsche
Werk und Wirkung eines freien Geistes. Niemeyer konzentriert
sich auf Nietzsches Werk ab 'Menschliches, Allzumenschli-
ches' und geht der Frage nach, wie Nietzsches Werk heute gele-
sen werden kann. 208 Seiten, gebunden (Lambert Schneider
Verlag 2013). Best.-Nr. 52135 früher 24.90 jetzt 2.45

Richard Frank Krummel
Nietzsche und der deutsche Geist. Bände I-III
Ausbreitung undWirkung des NietzscheschenWerkes im deut-
schen Sprachraum vom Todesjahr bis zum Ende des Zweiten
Weltkrieges. Ein Schrifttumsverzeichnis. Band I: 1867-1900.
Band II: 1901-1918. Band III: 1919-1945. Unter Mitwirkung
von Evelyn S. Krummel. Bände I und II: 2., verbesserte und
ergänzte Auflage. Drei Bände, zus. CXLIII,1.691 Seiten, Lei-
nen (Monographien und Texte zur Nietzsche-Forschung; Bän-
de 3, 9 und 40/Walter de Gruyter Verlag 1998) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 5595 statt 877.- nur 17.-

Ralph Schumacher
Realität, synthetisches Schließen und Pragmatismus
Inhalt, Begründung und Funktion des Realitätsbegriffs in den
Theorien von Charles S. Peirce in der Zeit von 1865 bis 1878.
Die Arbeit befasst sich damit, welche ontologischen und er-
kenntnistheoretischen Positionen von Peirce vertreten werden,
wie er sie begründet und aus welchen Gründen er seine Positi-
onen wiederholt verändert. 313 Seiten, gebunden (Monografi-
en. Philosophie; Band 274/Beltz Athenäum 1996).
Best.-Nr. 5756 früher 50.- jetzt 5.-

Carleton B. Christensen: Self and World
From Analytic Philosophy to Phenomenology. This book
draws upon the phenomenological tradition of Husserl and Hei-
degger in order to provide an alternative elaboration of John
McDowell's thesis that in order to understand how self-cons-
cious subjectivity relates to the world, perception must be un-
derstood as a genuine unity of spontaneity ("concept") and re-
ceptivity ("intuition"). X,394 Seiten, Leinen (Quellen und Stu-
dien zur Philosophie; Band 89/Walter de Gruyter Verlag 2008)
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 52149 statt 178.95 jetzt 17.85

Philosophie
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Leonard Nelson: Kritische Naturphilosophie
Mitschriften aus dem Nachlass. Hrsg. von Kay Herrmann und
Jörg Schroth. Vier Mitschriften von Lehrveranstaltungen Nel-
sons aus der Zeit von 1908 bis 1923 geben einen repräsentati-
ven Einblick in sein naturphilosophisches Schaffen. 233 Seiten,
gebunden (Beiträge zur Philosophie. N.F./Universitätsverlag
Winter 2004). Best.-Nr. 91188 früher 38.- jetzt 3.80

Gudrun Morasch: Hermetik und Hermeneutik
Verstehen bei Heinrich Rombach und Hans-Georg Gadamer.
Die Autorin untersucht, ob es sich bei den beiden Ansätzen um
in sich stimmige Verstehenstheorien handelt und inwiefern sie
in diesem Fall miteinander kompatibel sind. 385 Seiten, bro-
schiert (Beiträge zur Philosophie/Winter 1996) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 88154 früher 66.- jetzt 6.60

Patricia J. O'Connor: To Love the Good
The Moral Philosophy of Iris Murdoch. This volume argues for
a connection between Murdoch's novels and her philosophy
and thus gives a systematic picture of her moral philosophy as
a whole. IX,298 Seiten, broschiert (American University Stu-
dies. Series V: Philosophy; Vol. 136/Peter Lang Verlag 1996)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 47153 statt 36.95 nur 3.65

Gerhard Gamm: Eindimensionale Kommunikation
Vernunft und Rhetorik in Jürgen Habermas' Deutung der Mo-
derne. Diese kleine Schrift widerspricht entschieden der Art
und Weise, in der Habermas im Rahmen seiner Rekonstruktion
des "Philosophischen Diskurses der Moderne" die Positionen
der Vernunftkritik verortet. 84 Seiten, broschiert (Königshau-
sen & Neumann 1987) leicht angeschmutzt und berieben.
Best.-Nr. 62743 früher 15.- jetzt 1.50

Johannes Wendnagel
Ethische Neubesinnung als Ausweg aus der Weltkrise?
Ein Gespräch mit dem »Prinzip Verantwortung« von Hans Jo-
nas. 90 Seiten, broschiert (Unipress. Reihe Philosophie; Band
7/Königshausen & Neumann 1990) etwas berieben und ange-
schmutzt. Best.-Nr. 56322 früher 17.- jetzt 1.70

Sein - Erkennen - Handeln
Interkulturelle, ontologische und ethische Perspektiven. Fest-
schrift für Heinrich Beck zum 65. Geburtstag. Hrsg. von Erwin
Schadel und Uwe Voigt. 66 Beiträge, davon 15 in englischer
bzw. spanischer Sprache, gegliedert in die Themenfelder 'Inter-
kultureller Horizont', 'Analogie und Ontotriadik' sowie 'Ethi-
sche und ideengeschichtliche Perspektiven'. 854 Seiten, bro-
schiert (Schriften zur Triadik und Ontodynamik; Band 7/Peter
Lang Verlag 1994) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 59246 statt 134.95 nur 13.45

Negativität des Weltlaufs
Zum Verhältnis von Ethik und Geschichtsphilosophie. Hrsg.
von Klaus-Jürgen Grün, Matthias Jung, Matthias Lutz-Bach-
mann und Gunzelin Schmid Noerr. Ohne einen Rückfall in
übergroße Heilserwartungen nahe zu legen, widmen sich die
Autoren von verschiedenen Seiten dem Verhältnis von Ge-
schichtsphilosophie und Ethik. Es stehen vorwiegend solche
Themen zur Diskussion, die vom kulturkritischen Standpunkt
aus einen Begriff des Fortschritts erfassen wollen. 220 Seiten,
broschiert (Olms Verlag 1999) etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 31973 statt 24.80 nur 2.45

Gegenwendiges Denken
"Metaphysische" Fragen zwischen Philosophie und Pädagogik.
Festschrift für Jürgen-Eckardt Pleines zum 65. Geburtstag.
Hrsg. von Thorsten Bürklin und Christoph von Wolzogen.
VI,284 Seiten, broschiert (Philosophische Texte und Studien;
Band 50/Olms 1999). Best.-Nr. 30206 statt 29.80 nur 2.95

Denkformen – Lebensformen
Tagung des Engeren Kreises der Allgemeinen Gesellschaft für
Philosophie in Deutschland, Hildesheim 2000. Hrsg. von Til-
man Borsche. 14 Beiträge untersuchen Zusammenhang und
Wechselwirkung zwischen vermeintlich allgemeiner Form des
Denkens und besonderen Lebensformen. 315 Seiten und 10 Ta-
feln, Leinen (Olms Verlag 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 47125 statt 44.80 nur 4.45

Die erscheinende Welt
Festschrift für Klaus Held. Hrsg. von Heinrich Hüni und Peter
Trawny. Der Band versammelt aus Anlass von Helds 65. Ge-
burtstag 42 Aufsätze von Phänomenologen aus der ganzen
Welt, gegliedert in die Kapitel Natur und Leib, Ethik und Poli-
tik, Geschichte und Kultur, Sprache und Dichtung sowie Phä-
nomenologie des Bewusstseins. 774 Seiten, broschiert (Philo-
sophische Schriften; Band 49/Duncker & Humblot 2002) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 99049 statt 148.- nur 14.80

Diskursethik – Grundlegungen und Anwendungen
Hrsg. von Marcel Niquet et al. 16 Beiträge eines internationa-
len Kongresses in Belo Horizonte 2000. 363 Seiten, broschiert
(Königshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 74388 statt 44.- nur 4.40

Martin Cajthaml: Analyse und Kritik des Relativismus
Der Autor geht den allgemeinen Gründen und Voraussetzungen
der verschiedenen relativistischen Richtungen innerhalb der
Philosophie nach, um sie anschließend kritisch zu prüfen.
XXV,174 Seiten, broschiert (Philosophie und Realistische Phä-
nomenologie; Band 14/Universitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 74098 früher 22.- jetzt 2.20

Manfred Wetzel: Praktisch-Politische Philosophie
Band 1: Allgemeine Grundlagen. Gesamteinleitung. Theorie
und Praxis, Sein und Sollen, Macht und Wahrheit. 2., überar-
beitete und erweiterte Auflage. Band 2: Natur und Gesellschaft.
Grundlagen und Grundlinien einer Versöhnung von Ökonomie,
Ökologie und Gerechtigkeit. Band 3: Gesellschaft und Politik.
Theorie und Praxis der politischen Willensbildung, -interpreta-
tion und -umsetzung. Der Autor entwirft in seinem groß ange-
legten Werk eine Philosophie in praktischer Absicht, die der
globalen Durchsetzung der sozialökologischen Vernunft die-
nen soll. Drei Bände, zus. LXXXII,1.581 Seiten, broschiert
(Königshausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 37924 statt 98.- nur 9.80

Albert Meyer: Von Macht ist die Rede
Ein philosophischer Essay. Versuch einer Weltdeutung unter
dem Gesichtspunkt der Macht. 163 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 71447 statt 14.80 nur 1.45

F. Walter Meyerstein, Luc Brisson, Anders P. Møller
LifeTime - The Quest for a Definition of Life
Auf Grundlage naturwissenschaftlichen Denkens entwickeln
die Autoren ein Modell, das eine komplexe Definition und Be-
schreibung des Phänomens 'Leben' ermöglicht, und prüfen die
Eignung des Modells anhand der beiden Spezies Schwalben
und Menschen. 165 Seiten, broschiert (Philosophische Texte
und Studien; Band 85/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 94573 statt 29.80 nur 2.95

Regine Kather: Person
Die Begründung menschlicher Identität. Die Autorin gibt eine
historische und systematische Einführung in die Begrifflichkeit
und erläutert moralische Konsequenzen für die Gegenwart. 240
Seiten, gebunden (Grundfragen der Philosophie/Wissenschaft-
liche Buchgesellschaft 2007) leicht berieben.
Best.-Nr. 5885 statt 59.90 nur 5.95

Hans Wilckens: Philosophie als Dialog
Vier Studien nach der Zeit als Ursprung und Basis des Den-
kens. Die Studien verstehen sich als dialogische Auseinander-
setzung mit den wesentlichen Positionen zur Zeit in der Ge-
schichte der Metaphysik. 234 Seiten, broschiert (Universitäts-
verlagWinter 2007). Best.-Nr. 78099 früher 32.- jetzt 3.20

Mechthild Hetzel: Provokation des Ethischen
Diskurse über Behinderung und ihre Kritik. Die Studie unter-
sucht die marginalisierungspolitisch wie sozial- und lebenswis-
senschaftlich polarisierten Diskurse von Behinderung. VI,279
Seiten, gebunden (Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 75099 früher 35.- jetzt 3.50

Peter Sloterdĳk: Polyloquien
Ein Brevier. Zusammengestellt und mit einer Gebrauchsanwei-
sung versehen von Raimund Ellinger. 'Polyloquien' präsentiert
Statements zu Fragen über Gott und die Welt, in denen sich
Werk wie Denken in der größtmöglichen Zuspitzung zeigen. 84
Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 7512 statt 14.- nur 1.40

Theologie/Religionswissenschaft

Markus Saur: Einführung
in die alttestamentliche Weisheitsliteratur
Proverbienbuch, Hiobbuch und Kohelet werden litera(tu)r- und
theologiegeschichtlich erschlossen und zentrale Textbereiche
im Detail behandelt. 168 Seiten, broschiert (Einführung Theo-
logie/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2012) Mängelexem-
plar.Best.-Nr. 52518 statt 22.- nur 2.20

Peter Leander Hofrichter
Logoslied, Gnosis und Neues Testament
Aufsätze 1979-2000. 323 Seiten, broschiert (Theologische
Texte und Studien; Band 10/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 9280 statt 39.80 nur 3.95
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C. Marvin Pate, Douglas W. Kennard
Deliverance Now and Not Yet
The New Testament and the Great Tribulation. This volume
follows Schweitzer's view of mystically dying with Christ and
Merkabah mysticism to propose that the NT pictures Christ's
atonement with mystical implications. XX,633 Seiten, gebun-
den (Studies in Biblical Literature; Vol. 54/Peter Lang 2003)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 10576 statt 96.95 nur 9.65

Peter Leander Hofrichter: Modell und Vorlage der Synoptiker
Das vorredaktionelle »Johannesevangelium«. Gestützt vor al-
lem auf das Abhängigkeitsgefälle zahlreicher Parallelen und
Beobachtungen zum Gesamtkonzept entwickelt der Autor sei-
ne These, das Johannesevangelium sei nicht das letztentstande-
ne, sondern in seinem Grundbestand Vorläufer und formales
Vorbild der übrigen Evangelien. 2., neubearbeitete Auflage.
250 Seiten, broschiert (Theologische Texte und Studien; Band
6/Olms Verlag 2002). Best.-Nr. 7120 statt 25.80 nur 2.55

Ralf Miggelbrink: Einführung in die Lehre von der Kirche
Ein konsequent ökumenisch angelegter, kompakter Überblick
über Geschichte, Themen und Kontroversen der Ekklesiologie.
200 Seiten, broschiert (Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2003).
Best.-Nr. 33546 früher 19.95 jetzt 1.95

Rupert von Deutz: Liber de divinis officiis/
Der Gottesdienst der Kirche. Bände I, III, IV
Lateinisch/Deutsch. Auf der Textgrundlage der Edition von
Hrabanus Haacke. Neu hrsg., übersetzt und eingeleitet von Ilse
und Helmut Deutz. Drei von vier Bänden, es fehlt Band II (Bü-
cher 3-5). Ruperts biblisch, patristisch und monastisch begrün-
dete Erklärung des Gottesdienstes ist für das frühe 12 Jh. das
repräsentative Beispiel einer heilsgeschichtlich orientierten
Theologie der Liturgie. Drei Bände, zus. XL,[1.226] Seiten,
Leinen (Fontes Christiani; Band 33.1,3,4/Herder Verlag 1999)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 11575 statt 123.- nur 12.30

Karl August Ruppel: Theologie und Wirtschaft
Konzepte protestantischer Wirtschaftsethik zwischen Aufklä-
rung und Industrialisierung. Der Band stellt die wirtschaftsethi-
schen Konzepte von Reinhard, Schleiermacher, Rothe und
Martensen vor und versucht, die Konzepte für die Gegenwart
fruchtbar zu machen. XI,368 Seiten, broschiert (Theologische
Texte und Studien; Band 7/Olms Verlag 1999).
Best.-Nr. 77645 statt 39.80 nur 3.95

Hans Freiherr von Campenhausen –
Weg, Werk und Wirkung
Hrsg. von Christoph Markschies. Drei Beiträge von Christoph
Markschies, Albrecht Dihle und Winrich A. Löhr. 114 Seiten,
broschiert (Schriften der Philosophisch-historischen Klasse der
Heidelberger Akademie der Wissenschaften; Band 43/Univer-
sitätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 40368 früher 21.- jetzt 2.10

Die Mitte des Christentums
Einführung in die Theologie Eugen Bisers. Hrsg. von Richard
Heinzmann und Martin Thurner. Zwölf Beiträge, ergänzt durch
einen zuvor unveröffentlichten kurzen Text Bisers. 158 Seiten,
gebunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2011).
Best.-Nr. 1341 früher 29.90 jetzt 1.50

Eugen Biser: Gotteskindschaft
Die Erhebung zu Gott. Das Kind-Sein darf keinesfalls als In-
fantilisierung verstanden werden, sondern als ein „Spitzenbe-
griff christlicher Anthropologie“. Der Weg dorthin führt allein
über die Beziehung zum liebenden Vatergott in der mystischen
Präsenzweise Jesu Christi im Inneren des Gläubigen. 298 Sei-
ten, gebunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2007).
Best.-Nr. 1333 früher 39.90 jetzt 3.95

Hans Ruß: Der neue Mystizismus
Östliche Mystik und moderne Naturwissenschaft im New Age-
Denken. Der Autor vergleicht die naturphilosophische Konzep-
tion mit der Fritjof Capras. 96 Seiten, broschiert (Epistemata.
Reihe Philosophie; Band 135/Königshausen & Neumann 1993)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 77336 früher 15.- jetzt 1.50

Maria Oberle: Jesus hat viele Gesichter
Vom Sinn moderner Jesusbilder. 103 Seiten mit 26 Abb. sowie
10 Tafeln, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 60204 früher 14.50 jetzt 1.45

Charles Richard Ringma
Gadamer's Dialogical Hermeneutic
The Hermeneutics of Bultmann, of the New Testament Socio-
logists, and of the Social Theologians in Dialogue with Gada-
mer's Hermeneutic. 309 Seiten, broschiert (Universitätsverlag
Winter 1999). Best.-Nr. 23100 früher 50.- jetzt 5.-

Harald Haarmann: Religion und Autorität
Der Weg des Gottes ohne Konkurrenz. Eine wichtige Voraus-
setzung für die Unterscheidung der einzelnen Monotheismus-
Modelle mit ihren Eigenarten und ihrer kulturellen Ausstrah-
lung ist die kulturwissenschaftliche Analyse ihrer Entstehungs-
bedingungen. IV,252 Seiten mit 100 Abb., broschiert (Olms
Verlag 1998). Best.-Nr. 418 statt 37.80 nur 3.75

Jean-Pierre Wils: Gotteslästerung
Der Band stellt dar, wie sich Gotteslästerung und ihre Bestra-
fung historisch entwickelt und verändert haben und wie aktuell
dieses Phänomen auch heute noch ist. 210 Seiten, gebunden
(Verlag der Weltreligionen 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 60547 statt 17.80 nur 1.75

Claudius Müller: Den Religionen auf der Spur
Die Welt des Glaubens in 26 Objekten. Der Band stellt religiö-
se Objekte in ihrem kulturellen Zusammenhang vor und zeigt
Verbindungslinien zwischen den Religionen. 207 Seiten mit 27
Farbabb., gebunden (Philipp von Zabern Verlag 2015).
Best.-Nr. 56277 früher 24.95 jetzt 2.45

Udo Tworuschka
Einführung in die Geschichte der Religionswissenschaft
Geschichte der Disziplin seit der Antike, mit Schwerpunkt auf
der Entstehung des Faches während der Aufklärung und der
Etablierung als eigenständige Disziplin. 160 Seiten, broschiert
(Einführung Theologie/Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2015)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 4396 statt 22.- nur 2.20

Patristik/Frühes Christentum

Hans Lietzmann: Geschichte der Alten Kirche
Mit einem Vorwort von Christoph Markschies. Neue Auflage
von Lietzmanns vierbändigem Klassiker, erstmals in einem
Band zusammengefasst. Vier Bände in einem Band, zus.
XXXVII,1.223 Seiten, broschiert (de Gruyter Studienbuch/
Walter de Gruyter Verlag 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11934 statt 39.95 nur 3.95

Johann August Eberhard: Der Geist des Urchristentums
Ein Handbuch der Geschichte der philosophischen Cultur für
gebildete Leser aus allen Ständen in Abendgesprächen. Reprint
der Ausgabe Halle 1807-1808. Hrsg. von Walter Sparn. Aus
der Vorrede: "Die Idee, welche ich in dem Werke auszuführen
versucht habe, [...] zeigt [das Christentum] als eine Volksreligi-
on, worin sich die Cultur der Vorzeit als in einem Mittelpunkte
vereinigt, von dem die nachfolgende europäische Volkscultur
ausgegangen ist." Drei Bände, zus. XXX,1.264 Seiten, Leinen
(Historia Scientiarum/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 11418 statt 345.- nur 15.-

Gregor der Wundertäter: Oratio prosphonetica
ac panegyrica in Origenem/Dankrede an Origenes
Griechisch/deutsch. Im Anhang: Origenis epistula ad Gregori-
um Thaumaturgum/Der Brief des Origenes an Gregor den
Wundertäter. Übersetzt von Peter Guyot. Eingeleitet von Ri-
chard Klein. Der griechische Text folgt der Edition von H.
Crouzel (SCh 148). 268 Seiten, Leinen (Fontes Christiani;
Band 24/Herder Verlag 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 2880 statt 30.- nur 3.-

Hanns Christof Brennecke: Ecclesia est in re publica
Studien zur Kirchen- und Theologiegeschichte im Kontext des
Imperium Romanum. Hrsg. von Uta Heil, Annette von Stock-
hausen und Jörg Ulrich. Die dreizehn Aufsätze beschreiben,
wie das Christentum der Kaiserzeit und der Spätantike in den
Kontext des Imperium Romanum eingebettet ist. VIII,351 Sei-
ten, Leinen (Arbeiten zur Kirchengeschichte; Band 100/Walter
de Gruyter Verlag 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 58968 statt 173.95 nur 17.35

Gunther Gottlieb, Veit Rosenberger
Christentum und Kirche im 4. und 5. Jahrhundert
Die Darstellung wird geleitet von der Frage, wie sich die Kir-
che im profanen Umfeld durchsetzte und wie sie ihre Gestalt
und Prägung weiterentwickelte. VIII,100 Seiten, broschiert
(Universitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 72198 früher 19.- jetzt 1.90

Pamphilus von Caesarea
Apologia pro Origene/Apologie für Origenes
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Georg Rö-
wekamp. Der Text des Pamphilus in der lateinischen Übertra-
gung des Rufin mit deutscher Übersetzung; ergänzt durch Ru-
fins Schrift De Adulteratione librorum Origenis/Über die Fäl-
schung der Bücher des Origines. 484 Seiten, broschiert (Fontes
Christiani; Band 80/Brepols 2005).
Best.-Nr. 20862 statt 42.90 nur 4.25

Theologie/Religionswissenschaft · Patristik/Frühes Christentum
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Jörg Ulrich: Euseb von Caesarea und die Juden
Studien zur Rolle der Juden in der Theologie des Eusebius von
Caesarea. X,324 Seiten, Leinen (Patristische Texte und Studi-
en; Band 49/Walter de Gruyter Verlag 1999) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 69457 statt 179.95 nur 17.95

Aphrahat: Demonstrationes/Unterweisungen I
Aus dem Syrischen übersetzt und eingeleitet von Peter Bruns.
Der syrische Originaltext ist nicht enthalten. Teil 1 enthält zehn
Homilien: Über den Glauben, die Liebe, das Fasten, das Gebet,
die Kriege, die Bundessöhne, die Büßer, die Auferweckung der
Toten, die Demut und über die Hirten. 279 Seiten, Leinen (Fon-
tes Christiani; Band 5,1/Herder Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 74120 statt 22.50 nur 2.25

Magnus Felix Ennodius: Die beiden Heiligenviten
Lateinisch und deutsch. Vita beatissimi viri Epifani episcopi Ti-
cinensis ecclesiae. Vita beati Antoni. Hrsg., eingeleitet und
übersetzt von Frank M. Ausbüttel. Die Erzählungen bieten Ein-
blick in das kirchliche Leben ihrer Zeit in Oberitalien und die
politischen Beziehungen im gallisch-italischen Raum. 184 Sei-
ten, gebunden (Texte zur Forschung; Band 109/Wissenschaftli-
che Buchgesellschaft 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 9927 statt 59.95 nur 5.95

Paulinus von Nola: Epistulae III/Briefe III
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Matthias
Skeb. Paulinus von Nola hinterließ zahlreiche Prosabriefe an
bedeutende Zeitgenossen wie Hieronymus, Sulpicius Nicetas
von Ramesiana, Pammachius u. a., die eine unschätzbare Quel-
le für die frühe Geschichte und Theologie des westlichen
Mönchtums darstellen. VIII,348 Seiten, Leinen (Fontes Chris-
tiani; Band 25,3/Herder Verlag 1998) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 45128 statt 39.- nur 2.-

Concilium Quinisextum/Das Konzil Quinisextum
Griechisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Heinz
Ohme. Der Band bietet eine moderne deutsche Übersetzung
und kritische Kommentierung der 102 Kanones. 363 Seiten,
broschiert (Fontes Christiani; Band 82/Brepols 2006).
Best.-Nr. 21234 statt 39.90 nur 3.95

Corpus inscriptionum medii aevi Helvetiae. Die früh-
christlichen und mittelalterlichen Inschriften der Schweiz
Band 1-5. Hrsg. von Carl Pfaff. Die Bände verzeichnen über
350 Inschriften vom 4. bis ins 13. Jahrhundert. Die Beschrei-
bungen enthalten u.a. den Standort, die Geschichte und den In-
schriftenträger sowie die Ausführungsart der jeweiligen In-
schrift. Band 1: Die Inschriften des Kantons Wallis bis 1300.
Gesammelt und bearbeitet von Christoph Jörg. Band 2: Die In-
schriften der Kantone Freiburg, Genf, Jura, Neuenburg und
Waadt. Gesammelt und bearbeitet von Christoph Jörg. Band 3:
Die Inschriften der Kantone Aargau, Basel-Stadt, Basel-Land,
Bern und Solothurn bis 1300. Gesammelt und bearbeitet von
Wilfried Kettler. Band 4: Die Inschriften der Kantone Luzern,
Unterwalden, Uri, Schwyz, Zug, Zürich, Schaffhausen, Thur-
gau, St. Gallen und des Fürstentums Liechtenstein bis 1300, mit
Nachträgen zu den Bänden I-III. Gesammelt und bearbeitet von
Wilfried Kettler und Philipp Kalbermatter. Band 5: Le iscrizio-
ni dei cantoni Ticino e Grigioni fino al 1300. Gesammelt und
bearbeitet von Marina Bernasconi Reusser. Fünf Bände, zus.
1.146 Seiten mit 732 Abb. und insgesamt 209 lose Tafeln in
fünf separaten Mappen. Jeder Band Leinen in Schuber (Scrini-
um Friburgense. Veröffentlichungen des Mediävistischen Insti-
tuts der Universität Freiburg Schweiz/Universitätsverlag Frei-
burg Schweiz 1977-1997).
Best.-Nr. 43050 früher 773.50 jetzt 33.50

Kirchen- und Glaubensgeschichte

Briefe des Bonifatius. Willibalds Leben des Bonifatius
Nebst einigen zeitgenössischen Dokumenten. Lateinisch/
Deutsch. Neu bearbeitet von Reinhold Rau. 3., bibliographisch
aktualisierte Auflage. XV,535 Seiten, broschiert (Ausgewählte
Quellen zur deutschen Geschichte des Mittelalters - Freiherr
vom Stein-Gedächtnisausgabe, Abteilung A; Band IVb/Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 2011) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 9360 statt 24.95 nur 2.45

Ein Schatz nicht von Gold - Benno von Meißen
Sachsens erster Heiliger. Hrsg. von Claudia Kunde und André
Thieme. Der Katalogband zur Sonderausstellung in der Al-
brechtsburg Meissen (2017) bündelt die Forschungen über
Benno von Meißen, sein Leben und Nachleben, seine Vereh-
rung und Verachtung. 656 Seiten mit zahlreichen Farbabb., ge-
bunden (Michael Imhof Verlag 2017).
Best.-Nr. 4391 früher 49.95 jetzt 4.95

Consuetudines Canonicorum Regularium Rodenses I/
Die Lebensordnung des Regularkanonikerstifts Klosterrath I
Lateinisch/Deutsch. Lateinischer Text erstellt von Stefan
Weinfurter [aus CCM 48]. Übersetzt und eingeleitet von Hel-
mut Deutz. Teil 1 enthält die 31 Kapitel, die den Tagesablauf
der Regularkanoniker regeln. Der Text ist ein eindrucksvolles
Zeugnis der religio canonica des 12. Jahrhunderts. 343 Seiten,
Leinen (Fontes Christiani. Folge 1; Band 11,1/Herder Verlag
1993) Mängelexemplar. Best.-Nr. 23098 statt 32.- nur 2.-

Bernhard Schimmelpfennig
Die Zeremonienbücher der römischen Kurie im Mittelalter
„Schimmelpfennig hat in seiner Habilitationsschrift eine fun-
dierte Darstellung der kurialen Zeremonienbücher ab dem 12.
Jahrhundert geliefert“ (Historische Zeitschrift). XVIII,576 Sei-
ten, broschiert (Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts
in Rom; Band 40/Max Niemeyer Verlag 1973) unaufgeschnit-
ten, leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 16054 statt 179.95 nur 9.95

Speculum Virginum I/Jungfrauenspiegel I
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Jutta Sey-
farth. Die auf 1140 datierte, anonym überlieferte Lehrschrift in
zwölf Büchern erörtert in Form eines Dialoges zwischen dem
Presbyter Peregrinus und der geistlichen Jungfrau Theodora
Fragen des Klosterlebens und der wahren Christusnachfolge.
283 Seiten, Leinen (Fontes Christiani; Band 30,1/Herder 2001)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 32313 statt 37.- nur 3.70

Славянский Апостол
История текста и язык. Составитель Марина Бобрик. Sbor-
nik statej (na russkom i bolgarskom jazykach) vključaet raboty
specialistov po istorii slavjanskogo perevoda Apostola - ego ru-
kopisnoj i pečatnoj tradicii. 273 Seiten mit einigen Abb. und
Tab., gebunden (Studies on Language and Culture in Central
and Eastern Europe; Band 21/Verlag Otto Sagner 2013).
Best.-Nr. 56844 statt 43.95 nur 4.35

A Dominican Bibliography
and Book of Reference, 1216-1992
A List of Works in English by and about Members of the Order
of Friars Preachers, Founded by St. Dominic de Guzman (c.
1171-1221) and Confirmed by Pope Honorius III, December
22, 1216. Compiled by Charles R. Auth. Edited by James R.
Emond and James A. Driscoll. XII,1.206 Seiten, gebunden (Pe-
ter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 54392 statt 105.95 nur 10.55

Thomas Ertl: Religion und Disziplin
Selbstdeutung und Weltordnung im frühen deutschen Franzis-
kanertum. Exemplarisch untersucht die Studie den Anteil der
Bettelmönche am sozialen Wandel des späten Mittelalters. 496
Seiten, Leinen (Arbeiten zur Kirchengeschichte; Band 96/Wal-
ter de Gruyter Verlag 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 34157 statt 195.95 nur 15.95

Thomas De Vio Caietanus
Opuscula omnia In tres distincta Tomos
Nunc primùm summa diligentia castigata, et doctißimorum
quorundam virorum ope suo nitori accuratè restituta. Reprint
der Ausgabe Lyon 1587. Der Band enthält 59 Traktate. Drei
Bände in einem. 299 Seiten, Großformat, Leinen (Olms Verlag
1995). Best.-Nr. 62247 statt 134.- nur 13.40

Hermann Gottlieb Mannhardt
Die Danziger Mennonitengemeinde
Ihre Entstehung und ihre Geschichte von 1569-1919. Denk-
schrift zur Erinnerung an das 350jährige Bestehen der Gemein-
de und an die Jahrhundertfeier unseres Kirchenbaus am 14.
September 1919. Reprint der Ausgabe Danzig 1919. Der Text
verbindet die Kulturgeschichte einer religiösen Minderheit mit
einem randständigen Blick auf Danzig. VII,216 Seiten und 16
Tafeln, Leinen (Rara zum deutschen Kulturerbe des Ostens/
Olms Verlag 2008). Best.-Nr. 20915 statt 29.80 nur 2.95

Philipp Jakob Spener: Der Evangelische Glaubens-Trost 1695.
Predigten über die Evangelien (1688/89)
Der Evangelische Glaubens=Trost / aus den Göttlichen wohl-
thaten und schätzen der seligkeit in Christo / in einem jahr-
=gang der predigten über die ordentliche Sonn= und Fest=täg-
liche Evangelia / in der furcht des Herrn gezeiget und vorgetra-
gen […]. Reprint der Ausgaben Frankfurt a. M. 1695. Teil 1 A:
1. Advent bis Estomihi. Teil 1 B: Invocavit bis St. Marci. Teil
2 A: Pfingsten bis 16. post Trinitatis. Teil 2 B: Michaelis-Fest
bis 26. post Trinitatis; Pfingsten III 1693, 1694; Register I. bis
III. Eingeleitet von Alexander Bitzel. Hrsg. von Dietrich Blau-
fuß. Zwei Teile in vier Bänden, zus. 36*,XV,2.068,[48] Seiten,
gebunden (Philipp Jakob Spener. Schriften; Band III.3/Olms
Verlag 2010). Best.-Nr. 4922 statt 552.- nur 12.-
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Philipp Jakob Spener: Kleine geistliche Schriften
Nunmehro in einige Bände zusammen getragen, und mit des
seligen Mannes Ausführlichen Lebens=Beschreibung, Histo-
risch-Theologischen Einleitungen, auch nöthigen Vorreden
und Registern versehen von Johann Adam Steinmetz. Reprint
der Ausgaben Magdeburg und Leipzig 1741/42. Zwei Bände in
fünf Bänden, zus. 3.192,[98] Seiten, gebunden (Philipp Jakob
Spener. Schriften; Band IX/Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 77708 statt 612.- nur 61.20

Helvetia Sacra: DieAugustiner-Eremiten, dieAugustinerinnen,
die Annunziatinnen und die Visitandinnen in der Schweiz
Bearbeitet von Bernard Andenmatten et al. Redigiert von Pa-
trick Braun. Die 15 Klosterartikel sind in der Sprache der je-
weiligen Region abgefasst. Zu allen vier Orden ist eine allge-
meine Einleitung mit Bibliographie vorangestellt. 426 Seiten,
Leinen (Helvetia Sacra; Band 6/Schwabe Verlag 2003).
Best.-Nr. 6830 früher 150.- jetzt 15.-

Helvetia Sacra: Schweizerische Kardinäle.
Das Apostolische Gesandtschaftswesen in der Schweiz.
Erzbistümer und Bistümer I
Bearbeitet von P. Kuno Bugmann OSB et al. Redigiert von Al-
bert Bruckner. Den bei weitem größten Teil des Bandes nimmt
die historische Darstellung der Bistümer Annecy, Aquileja, Ba-
sel, Besançon und Chur ein. Vorangestellt ist eine Zusammen-
stellung der in der Schweiz geborenen Kardinäle und ein Bei-
trag von Manfred E. Welti über das apostolische Gesandt-
schaftswesen. 697 Seiten, Leinen und vier Faltkarten in separa-
ter Flügelmappe (Helvetia Sacra. Abteilung I; Band 1/Francke
Verlag/Schwabe Verlag 1972) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 35834 früher 175.- jetzt 17.50

Helvetia Sacra: Die Antoniter,
die Chorherren vom Heiligen Grab in Jerusalem
und die Hospitaliter vom Heiligen Geist in der Schweiz
Bearbeitet von Anne-Marie Courtieu-Capt et al. Redigiert von
Elsanne Gilomen-Schenkel. Die drei Spitalorden werden sepa-
rat behandelt. Vertreten sind die Antoniter mit fünf Ordenshäu-
sern, die Chorherren vom Heiligen Grad in Jerusalem mit einer
Niederlassung und die Hospitaliter vom Heiligen Geist mit
zwei Häusern. 333 Seiten, Leinen (Helvetia Sacra; Band 4/Hel-
bing & Lichtenhahn/Schwabe Verlag 1996).
Best.-Nr. 58030 früher 120.- jetzt 12.-

Helvetia Sacra:
Die Kongregationen in der Schweiz, 19. und 20. Jahrhundert
Bearbeitet von Yvon Beaudoin et al. Redigiert von Patrick
Braun. Der Band stellt, zum Teil in italienischer bzw. französi-
scher Sprache, die Entwicklung und das Wirken der neuzeitli-
chen religiösen Gemeinschaften dar, deren Mitglieder keine
feierlichen Gelübde ablegen. 780 Seiten, Leinen (Helvetia Sa-
cra. Abteilung VIII; Band 2/Schwabe Verlag 1998).
Best.-Nr. 54530 früher 190.- jetzt 9.-

Adapted to the Lake
Letters by the Brother Founders of Notre Dame, 1841-1849.
Edited and translated by George Klawitter. This volume provi-
des an edition of 200 letters from 20 writers of the French Bro-
thers of the Congregation of Holy Cross in the United States to
their Superior General and others. XXVII,382 Seiten, gebun-
den (American University Studies. Series IX: History; Vol.
141/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 62151 statt 73.95 nur 7.35

Paul Wietzorek: Adolph Kolping 1813-1865
Ein Leben im Dienst der Menschen. Der Band stellt Kolpings
Leben und Werk auf der Basis seiner Schriften und im histori-
schen Kontext dar. 286 Seiten, broschiert (Michael Imhof Ver-
lag 2013). Best.-Nr. 16131 früher 19.95 jetzt 1.95

Dietrich Bonhoeffer
Hrsg. von Karl Martin. 256 Seiten, broschiert (Neue Wege der
Forschung: Theologie/Wiss. Buchgesellschaft 2015) Mänge-
lexemplar. Best.-Nr. 3291 früher 39.95 jetzt 3.95

Das Zweite Vatikanische Konzil
Konstitutionen, Dekrete und Erklärungen. Lateinisch und
Deutsch. Unter dem Protektorat von Joseph Kardinal Frings
und Hermann Schäufele hrsg. von Hubert Jedin, Karl Rahner,
Joseph Ratzinger et al. Neben den Konzilstexten in lateini-
schem Original und deutscher Übersetzung ist die Ausgabe mit
den Kommentaren, einer Einführung in das Konzil und einer
detaillierten Konzilschronik ausgestattet. Lizenzausgabe. Drei
Bände, zus. 1.904 Seiten, gebunden (Lexikon für Theologie
und Kirche. Das Zweite Vatikanische Konzil: Dokumente und
Kommentare/Lizenz vom Herder Verlag/Wissenschaftliche
Buchgesellschaft 2014) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 10405 statt 129.- nur 12.90

Wolfgang Lück: Die Zukunft der Kirche
Evangelische Gemeinden im 21. Jahrhundert. Der Autor disku-
tiert anhand von Forschungsergebnissen und Erfahrungen der
Gemeindearbeit, wie die evangelische Kirche zu einer Mitglie-
derkirche mit Zukunft werden kann. 202 Seiten, gebunden
(Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 2826 früher 34.90 jetzt 1.90

Wolfgang Reinhard: Globalisierung des Christentums?
Reinhard zeigt, dass die Vorstellung einer globalen Einheits-
kultur die Vielfalt der Erscheinungsformen des Christentums
verfehlt. 38 Seiten, broschiert (Schriften der Philosophisch-his-
torischen Klasse der Heidelberger Akademie der Wissenschaf-
ten; Band 41/Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 69123 früher 12.- jetzt 1.20

Philologie des Mittelalters/Mittel- und Neulatein

Gerald Hiltensberger: Die althochdeutsche Glossierung
der ›vitia cardinalia‹ Gregors des Großen
Die Untersuchung der Glossare zu den sogenannten Lasterkata-
logen liefert u.a. Einblicke in die Wortschöpfung theologischer
Abstrakta in der Volkssprache des 8. und 9. Jahrhunderts. 291
Seiten mit 11 Tab. und 7 Tafeln, gebunden (Universitätsverlag
Winter 2008). Best.-Nr. 77178 früher 45.- jetzt 4.50

Florian Schleburg: Altenglisch swa
Syntax und Semantik einer polyfunktionalen Partikel. Die Stu-
die analysiert mehrere tausend Belege in Vers- und Prosadoku-
menten anhand eines feinen Rasters syntaktischer, semanti-
scher und textlinguistischer Kriterien. 609 Seiten, gebunden
(Sprachwissenschaftliche Studienbücher/Winter Verlag 2002)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 71158 früher 79.- jetzt 7.90

Andreas Heusler: Altisländisches Elementarbuch
Lautlehre, Formenlehre, Satzlehre, Lesestücke und Wörterver-
zeichnis. 7. Auflage. XV,240 Seiten, broschiert (Germanische
Bibliothek. Erste Reihe: Sprachwissenschaftliche Lehr- und
Elementarbücher/Universitätsverlag Winter 1967) leicht ange-
schmutzt. Best.-Nr. 32168 früher 24.- jetzt 2.40

Klaus von See: Skalden
Isländische Dichter des Mittelalters. Der Band behandelt so-
wohl ästhetische Fragen als auch die soziale und politische Rol-
le der Skalden. 76 Seiten, broschiert (Universitätsverlag Winter
2011) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 2909 früher 12.- jetzt 1.20

Oliver Ernst: Die Griffelglossierung
in Freisinger Handschriften des frühen 9. Jahrhunderts
Die frühen volkssprachlichen Glossen von vier Handschriften
werden ediert, kommentiert, sprachlich analysiert und in ihrer
jeweiligen historischen Eintragungssituation bestimmt. 602
Seiten mit zahlreichen Tab., gebunden (Germanistische Biblio-
thek; Band 29/Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 32097 früher 68.- jetzt 6.80

Notker der Deutsche von St. Gallen: Lateinischer Text
und althochdeutsche Übersetzung der Tröstung
der Philosophie (De consolatione philosophiae)
von Anicius Manlius Severinus Boethius
Diplomatische Textausgabe, Konkordanzen und Wortlisten
nach den Codices Sangallensis 825 und 844, Codex Turicensis
C121 und Codex Vindobonensis 242. Hrsg. von Evelyn Scher-
abon Firchow. Notker hat den lateinischen Originaltext nicht
einfach kopiert, sondern ihn für seine Klosterschüler umgear-
beitet und Kommentare hinzugefügt. Die Ausgabe wurde buch-
staben- und zeilengetreu nach dem einzigen vollständigen Text
im Codex Sangallensis 825 erarbeitet und enthält einen aus-
führlichen kritischen Apparat und eine detaillierte Einleitung.
XLVIII,1.773 Seiten und drei Tafeln, Leinen (Olms Verlag
2003). Best.-Nr. 21849 statt 408.- nur 40.80

Medieval English Language Scholarship
Autobiographies by Representative Scholars in Our Discipline.
Edited by Akio Oizumi and Tadao Kubouchi. A collection of
autobiographical essays by 13 representative scholars in the
field of medieval English language studies. XXXI,215 Seiten
mit 9 Farb- und 5 s/w-Tafeln, Leinen (Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 9299 statt 48.- nur 4.80

Sabine Seelbach: Labiler Wegweiser
Studien zur Kontingenzsemantik in der erzählenden Literatur
des Hochmittelalters. Die Autorin zeigt, dass das Verhältnis
von Providenz und Kontingenz im 12./13. Jahrhundert insbe-
sondere in der Weise behandelt wurde, dass mentale Muster,
die auf ritualisierte Handlungen zielen, zur Folie für den Um-
gang mit Ereignissen des Unerwarteten werden. VI,212 Seiten,
gebunden (Beihefte zum Euphorion; Heft 58/Universitätsver-
lag Winter 2010). Best.-Nr. 44150 früher 36.- jetzt 3.60
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Stephan Müller: Vom Annolied zur Kaiserchronik
Zu Text- und Forschungsgeschichte einer verlorenen deutschen
Reimchronik. Die Studie rekonstruiert den Forschungsstreit um
die Erklärung der Gemeinsamkeiten beider Werke, prüft die
Positionen im Lichte neuerer Forschungen und beleuchtet zu-
gleich die Wissenschaftsgeschichte der deutschen Philologie.
340 Seiten, broschiert (Beiträge zur älteren Literaturgeschichte/
Universitätsverlag Winter 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 92150 früher 50.- jetzt 5.-

Die Carmina des Kardinals Deusdedit († 1098/99)
Hrsg. von Peter Christian Jacobsen. Die Texte - ein Zyklus
geistlicher Oden und ein Lehrgedicht über musikalische Konso-
nanzen - werden vollständig ediert und durch eine Einführung,
Quellennachweise und Indices erschlossen. VII,190 Seiten und
5 Tafeln, broschiert (Editiones Heidelbergenses; Band XXXI/
Winter 2002). Best.-Nr. 96250 früher 25.- jetzt 2.50

Karl Rosenkranz
Geschichte der deutschen Poesie im Mittelalter
Reprint der Ausgabe Halle 1830. Aus dem Vorwort: "Mir war
dies Unternehmen das größte Bedürfniß, mich aus einem Zu-
stand empirischer Zerstreuung zur einfachen Uebersicht des
Ganzen und zur Erkenntniß des allgemeinen Werthes seiner
vielfachen Erscheinungen zu erheben". XVI,620 Seiten, Leinen
(Olms Verlag 2003). Best.-Nr. 54732 statt 115.- nur 11.50

Fritz Peter Knapp: Die Geburt
des fiktionalen Romans aus dem Geiste des Märchens
Der Autor zeigt, dass Chrétien de Troyes in bewußter Umge-
hung der Poetik seiner Zeit aus dem Geist des areligiösen Mär-
chens den fiktionalen Artusroman kreiert. 47 Seiten mit 6
Farbabb., broschiert (Schriften der Philosophisch-historischen
Klasse der Heidelberger Akademie der Wissenschaften; Band
53/Universitätsverlag Winter 2014).
Best.-Nr. 56199 früher 18.- jetzt 1.80

Thordis Hennings
Altfranzösischer und mittelhochdeutscher Prosa-Lancelot
Übersetzungs- und quellenkritische Studien. Durch detaillier-
ten Übersetzungsvergleich exemplarischer Abschnitte zeigt der
Autor, dass der deutsche Text nicht als freie Bearbeitung, son-
dern als Übersetzung von beträchtlicher stilistischer Qualität
aufzufassen ist. XI,452 Seiten, gebunden (Beiträge zur älteren
Literaturgeschichte/Universitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 71150 früher 66.- jetzt 6.60

Die Gedichte Arnulfs von Lisieux († 1184)
Lateinisch/deutsch. Hrsg. und übersetzt von Ewald Könsgen.
Die Gedichtsammlung, ediert auf Basis von 14 Handschriften,
stellt sprachlich und inhaltlich ein Juwel innerhalb der Dich-
tung des XII. Jahrhunderts dar. XIII,92 Seiten, broschiert (Edi-
tiones Heidelbergenses; Band XXXII/Universitätsverlag Win-
ter 2002). Best.-Nr. 91199 früher 18.- jetzt 1.80

Michael Metzeltin: Das Altkastilische
Synchronistische Beschreibung mit Hinweisen auf sprachge-
schichtliche Erscheinungen und Probleme. XVI,130 Seiten,
broschiert (Sammlung romanischer Elementar- und Handbü-
cher. Reihe 1: Grammatiken; Band 9/Universitätsverlag Winter
1979) leicht angeschmutzt, etwas lichtrandig.
Best.-Nr. 30371 früher 17.- jetzt 1.70

Heiko Fiedler-Rauer: Arthurische Verhandlungen
Spielregeln der Gewalt in Pleiers ArtusromanenGarel vom blü-
henden Tal und Tandareis und Flordibel. Die Studie analysiert
Pleiers ausführliche Darstellung des höfischen Zeremoniells als
Konfliktkommunikation und arbeitet zwei Modelle mittelalter-
lichen Konfliktmanagements heraus. 266 Seiten, broschiert
(Beiträge zur älteren Literaturgeschichte/Universitätsverlag
Winter 2003). Best.-Nr. 79126 früher 42.- jetzt 4.20

Thomas Neukirchen: Die ganze aventiure und ihre lere
Der ›Jüngere Titurel‹ Albrechts als Kritik und Vervollkomm-
nung des ›Parzival‹ Wolframs von Eschenbach. Die Arbeit
zeigt Albrecht als Kritiker Wolframs und selbstbewussten Epi-
ker, der die aus seiner Sicht erzählerischen und ethischen De-
fekte des Parzival bloßstellt und korrigiert. 388 Seiten, gebun-
den (Beihefte zum Euphorion; Heft 52/Universitätsverlag Win-
ter 2006). Best.-Nr. 39094 früher 66.- jetzt 6.60

La Estorie del Evangelie
A parallel-text edition by Celia Millward. Text mittelenglisch,
Kommentar englisch. This edition presents all the known texts
of the poem, a metrical life of Christ based on the gospels, pro-
bably composed in Norfolk in the late 13th century. 286 Seiten
mit vier Abb. und 8 Tab., broschiert (Middle English Texts;
Vol. 30/Universitätsverlag Winter 1998) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 21130 früher 61.- jetzt 6.10

Karl und Galie
Karlmeinet, Teil I. Abdruck der Handschrift A (2290) der Hes-
sischen Landes- und Hochschulbibliothek Darmstadt und der 8
Fragmente. Hrsg. und erläutert von Dagmar Helm. 543 Seiten,
broschiert (Deutsche Texte des Mittelalters; Band 74/Akade-
mie-Verlag 1986) unaufgeschnitten, etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 11039 früher 123.95 jetzt 9.95

Christoph Fasbender
Von der Wiederkehr der Seelen Verstorbener
Untersuchungen zu Überlieferung und Rezeption eines Er-
folgstextes Jakobs von Paradies. Mit einem Abdruck des Auto-
graphs. Die Arbeit zeichnet das komplexe Bild der Überliefe-
rungs-, Text- und Rezeptionsgeschichte des Werks und verortet
es im literarischen System seiner Zeit. Die Edition des lateini-
schen Textes der Weimarer Handschrift wird durch den deut-
schen Text des Fyner-Drucks (um 1478) ergänzt. X,384 Seiten,
gebunden (Jenaer germanistische Forschungen. N.F.; Band 12/
Universitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 90278 früher 61.- jetzt 6.10

Samuel Brooke: Adelphe/Scyros/Melanthe
Prepared with an introduction by Götz Schmitz. Reprint der
Manuskripte (Adelphe/Scyros) von 1611/13 und der Ausgabe
London 1615 (Melanthe). 220 Seiten, Großformat, broschiert
(Renaissance Latin Drama in England. Second Series; Vol. 15/
Olms Verlag 1991). Best.-Nr. 15033 statt 74.- nur 7.40

Jugendgedichte Papst Urbans VIII. (1623-1644)
[Carmina iuvenilia]. Lateinisch/deutsch. Erstedition, Überset-
zung, Kommentar und Nachwort von Jolanta Wiendlocha. Die
Jugenddichtungen des Barberini-Papstes enthalten Eklogen,
Elegien, Epigramme, Oden, ein Epyllion über das tragische
Liebesgeschick einer Königstochter und eine Vita metrica des
Hl. Alexius. 345 Seiten, broschiert (Editiones Heidelbergenses;
Band XXXIII/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 30370 früher 58.- jetzt 5.80

Walther Ludwig: Miscella Neolatina
Ausgewählte Aufsätze 1989-2003. Edenda curavit Astrid Stei-
ner-Weber. 66 sehr verstreut erschienene, vom Autor ausge-
wählte und teilweise überarbeitete Aufsätze aus den verschie-
densten Bereichen der neulateinischen Literatur und der früh-
neuzeitlichen Kultur. Drei Bände, zus. XXX,1.820 Seiten mit
15 Abb., Leinen (Noctes Neolatinae; Band 2/G. Olms Verlag
2004/05). Best.-Nr. 93288 statt 264.- nur 26.40

Humanismus/Barock

Die geistlichen Spiele des Sterzinger Spielarchivs
Bände 1-4. Nach den Handschriften hrsg. von Walther Lipp-
hardt und Hans-Gert Roloff. Edition der Melodien von Andreas
Traub. Die Bände bieten zahlreiche Tiroler Spiele des fünf-
zehnten und frühen sechzehnten Jahrhunderts. Jedes Spiel wird
als selbständige Texteinheit angesehen und dementsprechend
dargeboten. Band 1 in der 2., verbesserten Auflage. Vier Bände,
zus. 1.740 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, gebunden
(Mittlere Deutsche Literatur in Neu- und Nachdrucken; Band
14-17/Peter Lang Verlag 1986-96) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 9394 statt 694.80 nur 14.80

Eleonore von Österreich: Pontus und Sidonia
Reprint der Ausgabe Augsburg 1483 [Entgegen der irrigen An-
gabe des Verlages liegt dem Nachdruck nicht die Ausgabe
Augsburg 1485, sondern ein Mikrofilm des Erstdrucks von
1483 zugrunde]. Mit einem Nachwort von Gerhard Diehl und
Ruth Finckh. 182,35* Seiten mit 47 Holzschnitten, Leinen
(Deutsche Volksbücher in Faksimiledrucken. Reihe A; Band
15/Olms Verlag 2002). Best.-Nr. 77135 statt 58.- nur 5.80

Hans Rudolf Velten: Das selbst geschriebene Leben
Eine Studie zur deutschen Autobiographie im 16. Jahrhundert.
Der Autor betrachtet die Lebensbeschreibungen als individuel-
le, authentische sprachliche Äußerungen in ihrer Epoche und
setzt sie mit der Gattungsentwicklung der Autobiographie in
Beziehung. VIII,397 Seiten, Leinen (Frankfurter Beiträge zur
Germanistik; Band 29/Universitätsverlag Winter 1995) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 80270 früher 65.- jetzt 6.50

Winfried Neumann: Zeitenwechsel
Weltliche Stoffe des 12. bis 14. Jahrhunderts in Meisterliedern
und motivverwandten Dichtungen des Hans Sachs. Die Arbeit
zeigt, inwiefern Sachs in seiner Motivrezeption Verständnis
und Erwartungen seines Publikums Rechnung trägt und zu-
gleich eigene dichterische Konzeptionen verfolgt. XII,401 Sei-
ten, gebunden (Jenaer germanistische Forschungen. N.F.; Band
19/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 60444 früher 49.- jetzt 4.90

Philologie des Mittelalters/Mittel- und Neulatein · Humanismus/Barock

https://www.skulima.de/suchergebnis/92150.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/92150.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/96250.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/96250.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/54732.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/54732.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/56199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/56199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/71150.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/71150.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/30371.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/30371.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/79126.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/79126.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/39094.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/39094.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/21130.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/21130.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/11039.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/11039.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/90278.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/90278.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/15033.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/15033.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/30370.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/30370.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/93288.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/93288.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/9394.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/9394.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/77135.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/77135.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/80270.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/80270.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/60444.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/60444.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/93288.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/80270.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/11039.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91199.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/56199.html


27

Sebastian Franck: Frühe Schriften
Kritische Ausgabe mit Kommentar. Text-Redaktion Peter
Klaus Knauer. Die 'Frühen Schriften' umfassen Francks Publi-
kationen aus den Jahren 1528 bis 1531: Diallage, Klagbrief,
Chronik und Beschreibung der Türkei, Deklamation und Laster
der Trunkenheit. Hierbei handelt es sich - neben einer selbstän-
digen Arbeit - um Übersetzungen Francks aus dem Lateini-
schen und Englischen. 564 Seiten mit 20 Tafeln, Leinen (Se-
bastian Franck. Sämtliche Werke; Band 1/Berliner Ausgaben/
Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 57687 statt 281.95 nur 9.90

Sebastian Franck: Sprichwörter
Kritische Ausgabe mit Kommentar. Text-Redaktion Peter
Klaus Knauer. Der Band enthält im Neusatz den kritischen Text
der beiden in Frankfurt/M. 1541 unter den Titeln »Sprichwörter
/ Schöne / Weise / Herrliche Clugreden/ vnnd Hoff sprüch [...]«
sowie »Annder theyl der Sprichwörter [...]« erschienenen Teile.
496 Seiten, Leinen (Sebastian Franck. Sämtliche Werke; Band
11/Berliner Ausgaben/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 54499 statt 271.95 nur 19.95

Nicodemus Frischlin: Dramen I: Rebecca. Susanna
Hrsg. von Adalbert Elschenbroich. Redaktionell bearbeitet von
Lothar Mundt. Teilband 1 enthält eine kritische Ausgabe der
Originaltexte, Teilband 2 die Übersetzungen von Frischlins
Bruder Jakob nebst Proben aus Übertragungen und Bearbeitun-
gen anderer zeitgenössischer Autoren sowie den Widmungen
Frischlins zu den einzelnen Ausgaben seiner Dramen bis zur
Ausgabe letzter Hand. Das Nachwort des Herausgebers gibt ei-
nen Überblick über die Textüberlieferung und informiert über
die textkritischen Entscheidungen. Zwei Bände, zus. 812 Seiten
mit vier Abb., Leinen (Nicodemus Frischlin. Sämtliche Werke;
Band 1/Berliner Ausgaben; Sektion Philologische Wissen-
schaften/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 42098 statt 438.95 nur 8.95

Verzeichnis der gedruckten Briefe
deutscher Autoren des 17. Jahrhunderts
Teil 2 [in vier Bänden]: Drucke zwischen 1751 und 1980. Be-
arbeitet von Thomas Bürger. Das Repertorium enthält dem his-
torischen Befund zufolge vor allem Nachweise von Gelehrten
im weitesten Sinne der Zeit, verstanden als Angehörige des
akademischen Standes, geboren zwischen 1575 und 1675. Vier
Bände, zus. XCVIII,1.480 Seiten, broschiert (Repertorien zur
Erforschung der frühen Neuzeit; Band 12.2/Harrassowitz Ver-
lag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 37524 statt 573.- nur 33.-

Max Rubensohn: Studien zu Martin Opitz
Reprint der Ausgaben Bamberg/Wien/Leipzig 1895/1899. Mit
einem wissenschaftshistorischen Nachwort hrsg. von Robert
Seidel. Die Beiträge, ursprünglich erschienen unter dem Titel
"Der junge Opitz", widmen sich vor allem den Dichtungen aus
Opitzens Görlitzer Zeit und zeichnen sich durch die Belesen-
heit des Autors und seine Offenheit für sozialhistorische Frage-
stellungen aus. 173 Seiten, gebunden (Beihefte zum Euphori-
on; Heft 49/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 92099 früher 39.- jetzt 3.90

Gotthold Ephraim Lessing: Werke
Band 7-25 (19 Bände) der Vollständigen Ausgabe in 25 Bän-
den. Hrsg. und bearbeitet von Waldemar Oehlke, Julius Peters-
en, Fritz Budde et al. Anmerkungen von Karl Borinski et al. Mit
einem Gesamtregister versehen von Julius Petersen undWalde-
mar von Olshausen. Reprint aus: Bongs Goldene Klassiker-Bi-
bliothek/Berlin, Leipzig, Wien und Stuttgart 1925-1935. 19
Bände, zus. 7.239 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Olms Ver-
lag 1970) Mängelexemplar. Es fehlen die Bände 1-6.
Best.-Nr. 2740 früher 758.40 jetzt 58.40

Michael Ludscheidt: Georg Neumark (1621-1681)
Leben und Werk. Auf Basis umfangreicher Quellenstudien
stellt der Band Neumarks Biographie und sein Wirken als
Dichter, Beamter und Kulturpolitiker umfassend dar. 414 Sei-
ten, gebunden (Universitätsverlag Winter 2002).
Best.-Nr. 15099 früher 55.- jetzt 5.50

Hans Aßmann von Abschatz
Poetische Übersetzungen und Gedichte
Reprint nach der Gesamt-Ausgabe Leipzig und Breslau 1704
mit der Vorrede von Christian Gryphius. Hrsg. von Erika Alma
Metzger. I: Freyherrlich-Abschatzisches Ehren-Gedächtniß. II:
Guarini treuer Schäffer. Adimari Schertz-Sonnette. Anemons
und Adonis Blumen. III: Himmel-Schlüssel oder Geistliche
Gedichte. IV: Glückwünschungen. Leichen- und Ehren-Ge-
dichte. Schertz-Grabschrifften. Vermischte Gedichte. Vier Tei-
le in einem Band, zus. 67*,[16],752 Seiten, gebunden (Nach-
drucke deutscher Literatur des 17. Jahrhunderts; Band 3/Verlag
Herbert Lang 1970) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 61099 statt 243.95 nur 9.95

Johann Beer: Sämtliche Werke. Bände 3-10
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Band 3:
Corylo. Band 4: Artlicher Pokazi. Des artlichen Pokazi Conti-
nuation. Jucundus Jucundissimus. Band 5: Weiber-Hächel.
Jungfer-Hobel. Bestia Civitatis. Narren-Spital. Band 6: Feuer-
mäuer=Kehrer. Bratenwender. Band 7: Teutsche Winternächte.
Band 8: Die kurtzweiligen Sommer-Täge. Band 9: Maul=Af-
fen. Kleider=Affe. Band 10: Der verliebte Europäer. Der ver-
kehrte Staatsmann. Bruder Blaumantel. Der verliebte Österrei-
cher. Neusatz der zwischen 1679 und 1704 an unterschiedli-
chen Orten erschienenen Ausgaben, jeweils versehen mit edito-
rischer Beigabe. Acht Bände, zus. 2.157 Seiten mit 47 Tafeln,
gebunden (Johann Beer. Sämtliche Werke; Band 3-10/teilweise
zugleich: Mittlere Deutsche Literatur in Neu- und Nachdrucken
/Peter Lang Verlag 1986-2002) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5849 statt 1249.60 nur 49.60

Herrn von Hoffmannswaldau und andrer Deutschen
auserlesener und bißher ungedruckter Gedichte
Benjamin Neukirchs Anthologie. Sechs von sieben Bändes (es
fehlt Theil 6). Die Neuausgabe der Anthologie - in Fraktur -
folgt dem jeweils frühesten vollständigen Druck aus den Jahren
1697 bis 1727. Sprachliche und sachliche Fehler werden beibe-
halten, aber in den Anmerkungen erläutert. Sechs Bände, zus.
CCCLIII,2.943 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Neudrucke
deutscher Literaturwerke. Neue Folge/Max Niemeyer Verlag
1961/91) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11632 statt 934.70 nur 34.70

Neuere deutsche Literaturwissenschaft

Aufklärung
Epoche - Autoren - Werke. Hrsg. von Michael Hofmann. In 14
Beiträgen gibt der Band Auskunft über die maßgeblichen Auto-
ren und Gattungen der Epoche, mit einem Fokus auf kulturwis-
senschaftliche Fragestellungen. 246 Seiten, broschiert (Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2013) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 1337 statt 29.90 nur 2.95

Friedrich Nicolai: Literaturkritische Schriften 1 und 2
Bearbeitet von P. M. Mitchell. Die beiden Bände enthalten au-
ßer den frühen Publikationen zu Milton und über den itzigen
Zustand der schönen Wissenschaften in Deutschland die Re-
zensionen Nicolais aus der Bibliothek der schönen Wissen-
schaften und der freyen Künste und aus der Allgemeinen Deut-
schen Bibliothek, ferner die Abhandlung zur Geschichte der
englischen Schaubühne und Nicolais Beiträge zu den Briefen,
die Neueste Litteratur betreffend. Zwei Bände, zus. 1.111 Sei-
ten, Leinen (Friedrich Nicolai. Sämtliche Werke - Briefe - Do-
kumente. Kritische Ausgabe mit Kommentar; Band 3/4/Berli-
ner Ausgaben/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 45899 statt 822.90 nur 22.90

Humanismus/Barock · Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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Friedrich Nicolais Leben und literarischer Nachlaß
Hrsg. von Leopold Friedrich Günther von Göckingk. Reprint
der Ausgabe Berlin 1820. VI,207 Seiten, Leinen (Friedrich Ni-
colai. Gesammelte Werke. Abteilung III: Ergänzungsbände;
Band 1/Olms 1999). Best.-Nr. 10154 statt 62.- nur 6.20

Jakob Michael Reinhold Lenz im Spiegel der Forschung
Hrsg. von Matthias Luserke. Der Band macht 24 verstreut er-
schienene Arbeiten aus über 150 Jahren Lenz-Forschungsge-
schichte zugänglich. VII,416 Seiten, broschiert (Olms Studien;
Band 42/Olms 1995). Best.-Nr. 79499 statt 44.80 nur 4.45

Michael Zaremba: Christoph Martin Wieland
Aufklärer und Poet. Eine Biografie. Wielands literarischen
Werdegang versteht der Biograf als Emanzipation von den reli-
giösen Paradigmen des Elternhauses. Vor diesem Hintergrund
schildert er die Kontinuitäten und Widersprüche seiner Persön-
lichkeit. 314 Seiten und 16 Tafeln, gebunden (Böhlau Verlag
2007). Best.-Nr. 4142 früher 30.- jetzt 3.-

Andreas Seidler: Reiz der Lektüre
Wielands Don Sylvio und die Autonomisierung der Literatur.
Die Studie arbeitet heraus, inwiefern Wielands erster Roman
sowohl die Emanzipation des Fiktionalen als auch die Rolle des
Geldes reflektiert und der Autor den Einsatz erotischer Motive
zur Attraktivitätssteigerung der Lektüre nutzt. 236 Seiten, ge-
bunden (Ereignis Weimar-Jena. Kultur um 1800; Band 23/
Winter 2008). Best.-Nr. 76099 früher 35.- jetzt 3.50

Albert Meier: Goethe
Dichtung - Kunst - Natur. Der Autor widmet sich in chronolo-
gischer Ordnung allen Dimensionen von Goethes Werk, indem
er das jeweils Neue und Typische der unterschiedlichen Phasen
an exemplarischen Texten herausarbeitet. 345 Seiten mit 22
Abb., gebunden (Reclam Verlag 2011).
Best.-Nr. 16115 früher 24.95 jetzt 2.45

Codierungen von Liebe in der Kunstperiode
Hrsg. von Walter Hinderer. In zwölf Beiträgen analysieren Li-
teraturwissenschaftler und ein Soziologe an repräsentativen
theoretischen und literarischen Texten die Valenzen der Lie-
bessemantik von Goethe bis Büchner und belegen auch die
codekritische Funktion literarischer Texte. 342 Seiten, bro-
schiert (Stiftung für Romantikforschung; Band 3/Königshausen
& Neumann 1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 44692 statt 30.- nur 3.-

Schrift- und Schreibspiele
Jean Pauls Arbeit am Text. Hrsg. von Geneviève Espagne und
Christa Helmreich. Sechs Aufsätze beleuchten Aspekte des ori-
ginellen Stils des Dichters. 123 Seiten, broschiert (Königshau-
sen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 51898 statt 19.50 nur 1.95

Friedrich Schiller – Dramen
Neue Wege der Forschung. Hrsg. von Matthias Luserke-Jaqui.
Neun Beiträge, die ein Vierteljahrhundert germanistischer For-
schung repräsentieren. 240 Seiten, broschiert (Neue Wege der
Forschung/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2009).
Best.-Nr. 33543 früher 39.95 jetzt 1.95

Charlotte Schiller: Literarische Schriften
Hrsg. und kommentiert von Gaby Pailer, Andrea Dahlmann-
Resing undMelanie Kage. Kommentierte Edition der Gedichte,
Erzählwerke, Dramen und autobiographischen Aufzeichnun-
gen auf Basis des handschriftlichen Nachlasses. 1.024 Seiten
mit 7 Abb., geb. (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2016)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 8501 statt 99.95 nur 9.95

Körper / Kultur
Kalifornische Studien zur deutschen Moderne. Hrsg. von Tho-
mas W. Kniesche. Neun Beiträge widmen sich dem Motiv der
Leiblichkeit in der deutschsprachigen Literatur vom ausgehen-
den 18. Jahrhundert bis zum Ende der 1920er Jahre aus kalifor-
nischer Perspektive. 224 Seiten, broschiert (Königshausen &
Neumann 1995) leicht angeschmutzt und berieben.
Best.-Nr. 45040 früher 27.- jetzt 2.70

Jürgen Klose: Ästhetische, philosophische und politische
Reflexion von zeitgeschichtlicher Erfahrung
am Ausgang des 18. Jahrhunderts
Schillers Briefwechsel Mitte der neunziger Jahre. Vor dem
Hintergrund der Ereignisse im revolutionären Frankreich wird
die Korrespondenz Schillers mit W. v. Humboldt, Körner und
Goethe im Hinblick auf philosophische und philologische Fra-
gen erörtert. 200 Seiten, broschiert (Germanistische Texte und
Studien; Band 57/Olms Verlag 1997).
Best.-Nr. 54304 früher 29.80 jetzt 2.95

Jörg Bong: Texttaumel
Poetologische Inversionen von »Spätaufklärung« und »Frühro-
mantik« bei Ludwig Tieck. Die Studie arbeitet heraus, dass
Tieck mit der Poesie des Schwindels den vorsätzlichen Zusam-
menbruch der Phantasie, ihrer ästhetischen und epistemologi-
schen Funktion, verfolgt. 424 Seiten, broschiert (Frankfurter
Beiträge zur Germanistik; Band 35/Universitätsverlag Winter
2000). Best.-Nr. 97099 früher 50.- jetzt 5.-

Peter Dettmering: Die Adoptionsphantasie
»Adoption« als Fiktion und Realität. Der Adoptionsroman, hier
als Gegenbegriff zum Familienroman im Sinne Freuds verstan-
den, wird an zwölf literarischen Beispielen vorwiegend aus der
deutschsprachigen Literatur als Muster herausgearbeitet. 104
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1994) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 95080 früher 17.- jetzt 1.70

Sophie Tieck: Flore und Blanscheflur
Ein episches Gedicht in zwölf Gesängen. Neusatz der Ausgabe
Berlin 1922. Neu hrsg. und kommentiert von Anke Gilleir. Bei
ihrem epischen Gedicht, an dem Sophie Tieck mehr als zwei
Jahrzehnte arbeitete, handelt es sich um die Nachdichtung eines
der bekanntesten Erzählstoffe des Mittelalters. 270 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 2006). Best.-Nr. 3998 statt 58.- nur 5.80

Georg Büchner
Hrsg. von Barbara Neymeyr. Zwölf Beiträge bieten einen re-
präsentativen Querschnitt durch die neuere Büchner-
Forschung. 237 Seiten, broschiert (Neue Wege der Forschung:
Germanistik/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2013) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 1338 statt 39.95 nur 3.95

Hugo von Hofmannsthal - Brief-Chronik
Regest-Ausgabe. Hrsg. von Martin E. Schmid. Band 1:
1874-1911. Band 2: 1912-1929. Band 3: Register. In gut lesba-
rer Fassung wird der gesamte zugängliche Briefcorpus chrono-
logisch geordnet dargestellt. Die Ausgabe ist als zusammen-
hängender Lesetext und als ein durch Register erschlossenes
Nachschlagewerk nutzbar. Drei Bände, zus. XVII,128 Seiten
und 2.868 Spalten mit 40 Abb., gebunden in Schuber (Univer-
sitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 75199 früher 258.- jetzt 25.80

Carola L. Gottzmann
Verheißung und Verzweiflung im Osten
Die Siedlungsgeschichte der Deutschen im Spiegel der Dich-
tung. Mit einem Beitrag von Petra Hörner. Die Studie analy-
siert anhand exemplarischer Werke die Siedlungsliteratur des
ausgehenden 19. und frühen 20. Jahrhunderts und setzt sie in
Beziehung zu den Veränderungen für die deutsche Bevölke-
rung im Osten im betreffenden Zeitraum. 343 Seiten, broschiert
(Olms Verlag 1998) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 8193 statt 35.80 nur 3.55

Helga Winter: Naturwissenschaft und Ästhetik
Untersuchungen zum Frühwerk Heinrich Manns. Winter unter-
sucht die Werke und Stellungnahmen Heinrich Manns in Bezug
auf die Themenbereiche Kritik am Mechanismus, Krankheit
und Medizin, Geist und Materie sowie Individuum und Kos-
mos. 300 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 113/Königshausen & Neumann 1994) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 93636 früher 37.- jetzt 3.70

Johannes Roskothen: Hermetische Pikareske
Beiträge zu einer Poetik des Schelmenromans. An Beispielen
von Grimmelshausen bis Jurek Becker entwickelt der Autor die
These, dass der Typus 'Schelm' sich aus den Wesenszügen des
Hermes konstituiert. 306 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band
1358/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 47886 statt 72.95 nur 7.25

Gerwig Epkes: "Der Sohn hat die Mutter gefunden…"
Die Wahrnehmung des Fremden in der Literatur des 20. Jahr-
hunderts am Beispiel Chinas. Die Wahrnehmung Chinas wird
mit Hilfe der Ethnopsychoanalyse anWerken von Richard Wil-
helm, Klabund, Döblin, Hesse, Canetti und Brecht untersucht.
165 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 79/Königshausen & Neumann 1992) leicht berie-
ben und angeschmutzt.
Best.-Nr. 80249 früher 29.- jetzt 2.90

Marco Schickling: Hermann Hesse als Literaturkritiker
Die Studie zeigt, mit welchen Methoden und Intentionen Hesse
seine Kritiken verfasste, und untersucht Art, Umfang, Wirkung,
Dauer und Formen seiner literaturkritischen Tätigkeit. 238 Sei-
ten, gebunden (Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 74075 früher 28.- jetzt 2.80

Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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Susanne Kaul: Einführung in das Werk Franz Kafkas
144 Seiten, broschiert (Einführungen Germanistik/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2010).
Best.-Nr. 32850 statt 20.- nur 2.-

Ulrike Steierwald: Leiden an der Geschichte
Zur Geschichtsauffassung der Moderne in den Texten Joseph
Roths. Die Arbeit fragt nach den Krisen des narrativen Modells
im historischen Denken der 20er und 30er Jahre. 198 Seiten,
broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 121/
Königshausen & Neumann 1994) leicht berieben und ange-
schmutzt. Best.-Nr. 54735 früher 27.- jetzt 2.70

Christian Schwinger: Kurt Kusenberg
Ontologische Aspekte im literarischen Werk. Es kommt dem
Autor nicht darauf an, verschiedene Ontologien gegeneinander
auszuspielen oder gar systematisch zu behandeln, sondern be-
stimmte Begriffe auf literarische Texte anzuwenden, um diese
Texte besser verstehen zu können. 96 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 1992).
Best.-Nr. 96335 früher 18.- jetzt 1.80

Carolin Mülverstedt
»Denn das Thema der Dichtung ist immer der Mensch«
Entindividualisierung und Typologisierung im Romanwerk
Elisabeth Langgässers. 236 Seiten, broschiert (Epistemata. Rei-
he Literaturwissenschaft; Band 295/Königshausen & Neumann
2000) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 37970 statt 35.- nur 3.50

Dirk Getschmann
Zwischen Mauerbau und Wiedervereinigung
Tendenzen der deutschsprachigen journalistischen Literaturkri-
tik. Metakritik und Praxis. Ziel der Untersuchung ist es entwe-
der die historische Stabilität der praktizierten Literaturkritik zu
erweisen oder anderenfalls den stattgehabtenWandel zu benen-
nen. 232 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 89/Königshausen & Neumann 1992).
Best.-Nr. 38140 früher 35.- jetzt 3.50

Astrid Poppenhusen: Durchkreuzung der Tropen
Paul CelansDie Niemandsrose im Lichte der traditionellen Me-
taphorologie und ihrer Dekonstruktion. Die Arbeit untersucht,
in welchem Verhältnis Celans Sprachgebrauch zu den Begrif-
fen der klassischen Tropologie und zu den Positionen der neu-
eren Metapherntheorie steht. 308 Seiten, broschiert (Beiträge
zur neueren Literaturgeschichte; Band 184/Universitätsverlag
Winter 2001). Best.-Nr. 70290 früher 46.- jetzt 4.60

Eva Lindemann: Über die Grenze
Zur späten Prosa Ingeborg Bachmanns. Beispielhaft richtet sich
das Augenmerk der Studie auf die Frage nach der oft beschwo-
renen Musikalität von Bachmanns Prosa, sowie auf die Funkti-
on geologischer Topoi. 173 Seiten, broschiert (Epistemata. Rei-
he Literaturwissenschaft; Band 319/Königshausen & Neumann
2000) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 24136 statt 19.50 nur 1.95

Marie-Luise Ehrhardt
Christa Wolfs Medea - eine Gestalt auf der Zeitengrenze
Medea wird als Trägerin der utopischen Intention des Romans
"Medea. Stimmen" herausgearbeitet. 56 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 4549 statt 12.50 nur 1.25

Kultur- und Literaturwissenschaften

Achim Geisenhanslüke: Masken des Selbst
Aufrichtigkeit und Verstellung in der europäischen Literatur.
Der Autor geht der Geschichte der beiden Begriffe von Homer
bis Kafka nach. Ausgehend von der Figur des Odysseus wird
ein positives Bild der Verstellung entwickelt und im Anschluss
mit der Genese der Aufrichtigkeit im 18. Jahrhundert konfron-
tiert. Auf diese Weise macht die Arbeit auch innerhalb der Kul-
tur der Aufrichtigkeit Strategien der Verstellung sichtbar, die in
der Literatur der Moderne wieder aufbrechen. 251 Seiten, ge-
bunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 4920 früher 59.90 jetzt 5.95

Der unzeitgemäße Held in der Weltliteratur
Hrsg. von Gerhard R. Kaiser. 16 Beiträge behandeln antike,
mittelalterliche und neuzeitliche unzeitgemäße Helden. Sie be-
leuchten den variantenreichen Figurentyp in poetologischer
Hinsicht. 335 Seiten, gebunden (Jenaer Germanistische For-
schungen. N.F.; Band 1/Universitätsverlag Winter 1998).
Best.-Nr. 50195 früher 46.- jetzt 4.60

Pascal Nicklas: Die Beständigkeit des Wandels
Metamorphosen in Literatur und Wissenschaft. Die Arbeit
macht die unterschiedliche Betonung der kontinuierlichen und
diskontinuierlichen Elemente der Verwandlung in Antike und
Moderne sichtbar, bezogen auf Naturordnung wie auf Dich-
tungstheorie. 495 Seiten mit 5 Textabb. und drei Farbtafeln, ge-
bunden (ECHO - Literaturwissenschaft im interdisziplinären
Dialog; Band 2/Olms Verlag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 49951 statt 59.80 nur 5.95

Hugo Blank: Kleine Verskunde
Einführung in den deutschen und romanischen Vers. Poetische
Grundbegriffe und wichtigste Formen. 104 Seiten, broschiert
(Universitätsverlag Winter 1990) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11550 früher 11.- jetzt 1.10

Egil A. Wyller: Ibsen II: Das Schwert
Ein laufender Kommentar zu Kaiser und Galiläer - Ein weltge-
schichtliches Schauspiel. Wyller untersucht das Werk vor dem
Hintergrund christlichen Glaubens und platonischer Lebensan-
schauung. 169 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann
2002) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 72788 statt 22.- nur 2.20

Susanne Gehrmann: Kongo-Greuel
Zur literarischen Konfiguration eines kolonialkritischen Dis-
kurses (1890-1910). Ausgehend von einem diskurstheoreti-
schen Ansatz analysiert die Studie journalistische Texte, Doku-
mentarliteratur und Belletristik aus Europa und den USA. 345
Seiten mit 13 Tafeln, broschiert (ECHO - Literaturwissenschaft
im interdisziplinären Dialog; Band 3/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 47640 statt 42.80 nur 4.25

Annett Volmer: Die Ergreifung des Wortes
Autorschaft und Gattungsbewusstsein italienischer Autorinnen
im 16. Jahrhundert. Mit Fokus auf Schreib- und Publikations-
strategien zeigt die Studie, wie Schriftstellerinnen in der Re-
naissance ihre literarische Produktion legitimierten und reflek-
tierten. 323 Seiten, gebunden (Germanisch-Romanische Mo-
natsschrift; Beiheft 32/Universitätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 91100 früher 54.- jetzt 5.40

Susanne Gramatzki: Zur lyrischen Subjektivität
in den Rime Michelangelo Buonarrotis
Die Untersuchung versucht, die Position der 'Rime' zwischen
Originalität und Konventionalität, individuellem Ausdruck und
tradierten Formeln, rinascimentalem und modernem Diskurs
neu zu bestimmen. 392 Seiten, broschiert (Studia Romanica;
Band 117/Universitätsverlag Winter 2004).
Best.-Nr. 74099 früher 50.- jetzt 5.-

Iris Hafner: Ästhetische und soziale Rolle
Studien zur Identitätsproblematik im Theater Carlo Goldonis.
Diese Untersuchung zur Verschränkung von Welt und Theater
zeigt, inwiefern theatralisches Täuschen im Theater Goldinis mit
Implikationen des sozialen Lebens in Zusammenhang steht. 316
Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft;
Band 125/Königshausen & Neumann 1994) leicht angeschmutzt
und berieben. Best.-Nr. 37428 früher 37.- jetzt 3.70

Anne Amend-Söchting: Ichkulte
Formen gebündelter Subjektivität im französischen Fin de
Siècle-Roman. Die Studie grenzt den "Ichkult" der Jahrhun-
dertwende vom "Ich"-Begriff der Romantik ab, arbeitet drei
Grundtypen des "Ichkults" heraus und beleuchtet seine Nach-
wirkung. IX,388 Seiten, broschiert (Studia Romanica; Band
106/Universitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 74059 früher 50.- jetzt 5.-

William Warburton: The Works
Hrsg. Richard Hurd. Reprint der Ausgaben London 1788-94.
Sieben Bände, zus. CXX,4.500 Seiten, Leinen (Anglistica &
Americana; Band 182/Olms Verlag 1978-80).
Best.-Nr. 1020 statt 748.- nur 28.-

Ireland: Literature, Culture, Politics
Hrsg. von Rüdiger Imhof. Nine essays. 191 Seiten, broschiert
(anglistik & englischunterricht; Band 52/Winter Verlag 1994)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 49901 früher 15.- jetzt 1.50

Why Plato?
Platonism in Twentieth Century English Literature. Edited by
Daniela Carpi. 16 contributions demonstrate how, even within
the formal and ideological disruptions of the century, a strong
connection with the classical cultural past runs through the
whole period. 209 Seiten, broschiert (Anglistische Forschun-
gen; Band 350/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 70285 früher 38.- jetzt 3.80

Neuere deutsche Literaturwissenschaft · Kultur- und Literaturwissenschaften

https://www.skulima.de/suchergebnis/32850.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/32850.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/54735.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/54735.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/96335.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/96335.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/37970.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/37970.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/38140.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/38140.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/70290.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/70290.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/24136.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/24136.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/4549.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/4549.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/4920.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/4920.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/50195.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/50195.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/49951.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/49951.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/11550.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/11550.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/72788.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/72788.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/47640.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/47640.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91100.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91100.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/74099.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/74099.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/37428.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/37428.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/74059.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/74059.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1020.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1020.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/49901.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/49901.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/70285.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/70285.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/91100.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/1020.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/4920.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/24136.html
https://www.skulima.de/suchergebnis/32850.html


30

The story must be told
Short narrative prose in the new English literatures. Hrsg. von
Peter O. Stummer. The book consists of 20 contributions grou-
ped by the topics comparative assessment, individual authors,
literary tradition, the road towards emancipation, and experi-
ence of didactic mediation. 197 Seiten, broschiert (Königshau-
sen & Neumann 1986) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 28332 früher 25.- jetzt 1.-

Rainer Dachselt: Pathos
Tradition und Aktualität einer vergessenen Kategorie der Poe-
tik. Die Arbeit liefert eine Geschichte des Begriffs 'Pathos' und
eine Typologie der literarischen Formen des Pathetischen von
den griechischen Anfängen bis in die Moderne. 332 Seiten,
broschiert (Frankfurter Beiträge zur Germanistik; Band 39/
Universitätsverlag Winter 2003).
Best.-Nr. 60448 früher 49.- jetzt 4.90

Stefanie Arend: Einführung in Rhetorik und Poetik
Die Einführung verfolgt die Entwicklung der verwandten Fel-
der von der Antike bis zur Gegenwart und zeigt Verbindungen
und Abhängigkeiten auf. 159 Seiten, broschiert (Einführungen
Germanistik/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2012) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 2339 statt 20.- nur 2.-

Texte zur Poetik
Eine kommentierte Anthologie. Hrsg. von Silvio Vietta.
Grundlagentexte der europäischen Poetik von der Antike bis
heute, nach Epochen und Autoren gegliedert und mit einleiten-
den Kommentaren versehen. 272 Seiten, broschiert (Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2011).
Best.-Nr. 4389 früher 19.90 jetzt 1.95

Ekaterini Kaleri
Methodologie der literarischen Stilinterpretation
Versuch einer analytischen Durchdringung hermeneutischer
Strukturen. Die Arbeit setzt sich zum Ziel, Literaturtheorie me-
thodologisch zu fundieren und den wissenschaftstheoretisch
herausgearbeiteten Theoriebegriff auf den Ansatz der Werkin-
terpretation anzuwenden. 241 Seiten, broschiert (Epistemata.
Reihe Literaturwissenschaft; Band 75/Königshausen & Neu-
mann 1993) leicht angeschmutzt und berieben.
Best.-Nr. 67349 früher 29.- jetzt 2.90

Hartmut Vollmar: Einheitliche Theorie des Verses
Der Autor behandelt die Frage, was ein Vers ist und was ihn
zum Vers macht, in einem umfassenden Sinne, indem er sich
gegen die Verengung des Begriffs des Verses auf den Literatur-
vers und damit auch gegen die Gleichsetzung von Vers und
Zeile wendet. 615 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 94240 statt 58.- nur 5.80

Natascha N. Hoefer: Geraubte Augenblicke
Andenken und Inspiration bei Mörike, um Mozart, im 19. Jahr-
hundert. Um den spezifischen Umgang mit dem Erinnern im
19. Jahrhundert zu beleuchten, widmet sich der Band mit Mo-
zart und Mörike zwei Künstlern, die das Neudenken aus dem
Andenken exemplarisch kultivierten. 618 Seiten mit 15 Abb.,
gebunden (Beiträge zur neueren Literaturgeschichte; Band 243
[recte: 244]/Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 50302 früher 76.- jetzt 6.-

Sozio-kulturelle Metamorphosen
Hrsg. von Justin Stagl. Zwölf Aufsätze stellen Verwandlungen in
Gesellschaft und Kultur an Beispielen dar und setzen sie mit der
Entwicklung des menschlichen Körpers und mit Verwandlungen
im Reiche der Imagination in Beziehung. 204 Seiten mit 6 Abb.,
gebunden (Wissenschaft und Kunst; Band 5/Universitätsverlag
Winter 2007). Best.-Nr. 59099 früher 35.- jetzt 3.50

Joachim Umlauf
Mensch, Maschine und Natur in der frühen Avantgarde
Blaise Cendrars und Robert Delaunay. Die Freundschaft zweier
exponierter Vertreter zum Ausgangspunkt nehmend, werden
die für das Verständnis heutiger Kunst unverzichtbaren Grund-
lagen avantgardistischer Malerei und Dichtung beleuchtet. 297
Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft;
Band 145/Königshausen &Neumann 1995) etwas berieben und
angeschmutzt. Best.-Nr. 66123 früher 37.- jetzt 3.70

Kultur gegen Krieg, Wissenschaft für den Frieden
Hrsg. von Hans-Jürgen Hässler und Christian von Heusinger.
48 Referate des gleichnamigen internationalen Kongresses
1987 in Hannover. 395 Seiten, broschiert (Königshausen &
Neumann 1989) leicht berieben und angeschmutzt.
Best.-Nr. 71227 früher 25.- jetzt 2.50

Weltbürger – Textwelten
Helmut Kreuzer zum Dank. Hrsg. von Leslie Bodi et al. 22 ger-
manistische und kulturwissenschaftliche Studien (sieben davon
in englischer Sprache) im Ausland lehrender KollegInnen Hel-
mut Kreuzers verstehen sich als Beitrag zu einem internationa-
len Dialog über zentrale Themen und Tendenzen des Faches.
414 Seiten mit einer Beilage, gebunden (Peter Lang Verlag
1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 47698 statt 101.95 nur 4.95

Volker Demuth: Topische Ästhetik
Körperwelten, Kunsträume, Cyberspace. Ausgehend von der
Beobachtung, dass nahezu jede Epoche ein charakteristisches
Verhältnis zu Raum und Zeit ausbildet, behandelt der Autor
nicht nur die gesellschaftlichen Auswirkungen digitaler Raum-
dispositive, sondern auch andere kulturelle Praktiken des
Raums, wie etwa die räumliche Symbolisierung des menschli-
chen Körpers. 247 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 23487 statt 25.- nur 2.50

Aurora - Indikator kultureller Transformationen
Hrsg. von Elisabeth Tiller und Christoph Oliver Mayer. 17 Bei-
träge aus Germanistik, Romanistik, Kunst- und Kulturwissen-
schaften beleuchten unterschiedlichste Facetten der nachhalti-
gen Wandelbarkeit einer kulturellen Figur. 331 Seiten mit 19
Farb- und 25 s/w-Abb., gebunden (Beiträge zur neueren Litera-
turgeschichte; Band 250/Universitätsverlag Winter 2007).
Best.-Nr. 76100 früher 54.- jetzt 5.40

Sprachwissenschaft

Karin Stüber, Thomas Zehnder, Ulla Remmer
Indogermanische Frauennamen
Zwölf parallel strukturierte Kapitel behandeln Überlieferungs-
lage, Morphologie und Semantik der Frauennamen in den
Hauptzweigen der indogermanischen Sprachfamilie. 486 Sei-
ten, gebunden (Indogermanische Bibliothek, 3. Reihe: Untersu-
chungen/Universitätsverlag Winter 2009).
Best.-Nr. 5600 früher 72.- jetzt 7.20

Johannes Friedrich
Hethitisches Keilschrift-Lesebuch: Lesestücke
Eine Auswahl von 27 Texten aus möglichst vielen Gebieten des
hethitischen Schrifttums. 2. Auflage. 59 Seiten, Großformat,
broschiert (Indogermanische Bibliothek. 1. Reihe: Lehr- und
Handbücher/Hethitisches Keilschrift-Lesebuch; Teil 1/C. Win-
ter Universitätsverlag 1978) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20279 statt 30.- nur 3.-

Robert Peters, Horst Püt, Ulrich Weber: Vulpis Adolatio
Festschrift für Hubertus Menke zum 60. Geburtstag. Hrsg. von
Robert Peters, Horst P. Pütz und Ulrich Weber. Im Zentrum der
65 Aufsätze stehen Beiträge zur niederdeutschen und nieder-
ländischen Sprach- und Literaturwissenschaft. 976 Seiten mit
53 Abb., gebunden (Germanistische Bibliothek; Band 11/Uni-
versitätsverlag Winter 2001).
Best.-Nr. 59075 früher 87.- jetzt 8.70

Eilika Fobbe: Die Indefinitpronomina des Deutschen
Aspekte ihrer Verwendung und ihrer historischen Entwicklung.
Ein umfassender Überblick über die Entwicklung der wichtigs-
ten Indefinitpronomina des Deutschen. IX,295 Seiten mit 37
Abb., gebunden (Germanistische Bibliothek; Band 18/Winter
Verlag 2004). Best.-Nr. 30394 früher 58.- jetzt 5.80

Eva-Maria Heinle
Diachronische Wortbildung unter syntaktischem Aspekt
Das Adverb. Korpusbasierte diachronisch-synchronische Ana-
lyse durch Wortbildung entstandener Adverbien im Deutschen
von ihren Anfängen bis zur Gegenwartssprache. LXI,437 Sei-
ten mit 265 Tabellen, gebunden (Sprache - Literatur und Ge-
schichte; Band 26/Universitätsverlag Winter 2004).
Best.-Nr. 20297 früher 58.- jetzt 5.80

Bausteine zur Sprachgeschichte
Referate der 13. Arbeitstagung zur alemannischen Dialektolo-
gie (Augsburg 1999). Hrsg. von Edith Funk, Werner König und
Manfred Renn. 21 Beiträge beleuchten die Sprachgeschichte
des deutschsprachigen Südwestens und insbesondere den regi-
onalen Anteil an der Entwicklung der deutschen Einheitsspra-
che. 376 Seiten mit 67 Abb. und 20 Tab., broschiert (Sprache -
Literatur und Geschichte; Band 19/Universitätsverlag Winter
2000). Best.-Nr. 45225 früher 42.- jetzt 4.20
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Kerstin Güthert: Herausbildung
von Norm und Usus Scribendi im Bereich der
Worttrennung am Zeilenende (1500-1800)
Die Arbeit zeichnet auf Basis umfangreicher Korpora die Ent-
wicklung des Trenngebrauchs für indigene und fremdsprachige
Wörter nach und stellt sie den Aussagen der Grammatiker ge-
genüber. Eine beiliegende CD-ROM bietet auf 331 Seiten Ein-
zelanalysen zu den Texten Nr. I-IX und 1-31 als PDF-Doku-
ment. 259 Seiten und eine CD-ROM, gebunden (Germanisti-
sche Bibliothek; Band 24/Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 12129 früher 48.- jetzt 4.80

Rainer Hünecke: Institutionelle Kommunikation
im kursächsischen Bergbau des 18. Jahrhunderts
Akteure - Diskurse - soziofunktional geprägter Schriftverkehr.
Anliegen der Arbeit ist es, das vielfältige Sprachhandeln von
Menschen unterschiedlicher sozialer Herkunft in einem rele-
vanten Ausschnitt der Gesellschaft exemplarisch zu erfassen.
459 Seiten mit 13 Abb. und 79 Tab., gebunden (Sprache - Lite-
ratur und Geschichte; Band 37/Universitätsverlag Winter
2010). Best.-Nr. 31200 früher 87.- jetzt 8.70

Tiernamen - Zoonyme
Band I: Haustiere. Band II: Nutztiere. Hrsg. von Antje Dam-
mel, Damaris Nübling und Mirjam Schmuck. Was verrät die
Benennung von Tieren über die Beziehung zwischen Mensch
und Tier? 20 Beiträge, vier davon in englischer Sprache, führen
Perspektiven linguistischer Onomastik und gesellschafts- und
kulturwissenschaftlicher Disziplinen zusammen und untersu-
chen, wie und mit welchen Motivationen Tiere benannt wer-
den. Zwei Bände, zus. 515 Seiten mit 65 Abb. und 82 Tab., geb.
(Beiträge zur Namenforschung; Band 50/Universitätsverlag
Winter 2015). Best.-Nr. 77098 früher 136.- jetzt 13.60

Ingrid Piller: American Automobile Names
The corpus-based study analyzes morphological, semantic and
syntactic aspects of naming conventions and explores the eco-
nomic, legal and socio-cultural backdrop. 339 Seiten mit 62
Abb. und 51 Tab., broschiert (Dresdner Arbeiten zur Anglistik
und Amerikanistik; Vol. 2/Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 50172 früher 41.- jetzt 4.10

Kwang Sook Shin
Schichtenspezifische Faktoren der Vornamengebung
Empirische Untersuchung der 1961 und 1976 in Heidelberg
vergebenen Vornamen. VIII,210 Seiten mit einigen Tab., bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche
Sprache und Literatur; Band 346/Verlag Peter Lang 1980)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 25816 statt 46.95 nur 4.65

Hartmut E. H. Lenk: Personennamen im Vergleich
Die Gebrauchsformen von Anthroponymen in Deutschland,
Österreich, der Schweiz und Finnland. Hauptgegenstand dieser
kontrastiven onomapragmatischen Studie ist die Form, in der
Personennamen verwendet werden. XV,490 Seiten mit zahlrei-
chen Abb. und Tabellen, broschiert (Germanistische Linguis-
tik. Monographien; Band 9/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 3120 statt 58.- nur 5.80

Remo Bracchi
Nomi e volti della paura nelle valli dell'Adda e della Mera
Diese Studie bietet eine umfassende Übersicht über die Spuren
sprachlicher Tabuisierung und onomasiologischen Fragmentie-
rung von Namen und Bezeichnungen, die angstbesetzt sind.
X,592 Seiten, Leinen (Beihefte zur Zeitschrift für romanische
Philologie; Band 351/Max Niemeyer Verlag 2009) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 24038 statt 162.95 nur 12.95

Sprache und Kommunikation in Deutschland Ost undWest
Ein Reader zu fünfzig Jahren Forschung. Hrsg. von Manfred
W. Hellmann und Marianne Schröder. Indem der Band eine re-
präsentative Auswahl von 33 Beiträgen zum Themenkomplex
aus den Jahren 1953 bis 2006 zusammenfasst, bietet er zugleich
Rückblick und Überblick über das Forschungsfeld. 637 Seiten,
broschiert (Germanistische Linguistik 192-194/Olms Verlag
2008). Best.-Nr. 31597 statt 78.- nur 4.-

Proverbium 1 (1965) - 25 (1975)
Bulletin d'informations sur les recherches parémiologiques. Pu-
blié par Julian Krzyżanowski, Matti Kuusi, Démétrius Louca-
tos et Archer Taylor. Reprint der Ausgaben Helsinki
1965-1975. Hrsg. von Wolfgang Mieder. Der Nachdruck aller
ursprünglich erschienenen Jahrgänge wird ergänzt durch ein
Vorwort von Wolfgang Mieder, eine Einleitung von Matti Ku-
usi, ein Gesamtinhaltsverzeichnis, Inhalts- und Personenregis-
ter sowie englischsprachige Abstracts zu den 208 wichtigsten
Aufsätzen. Zwei Bände, zus. XXXIV,1.052 Seiten, broschiert
(Sprichwörterforschung; Band 9/Peter Lang Verlag 1987)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 6167 statt 100.95 nur 10.-

Dortmunder Korpus der spontanen Kindersprache
Hrsg. von Klaus R. Wagner et al. Das Dortmunder Korpus be-
steht aus 13 Teilkorpora von Kindern im Alter von 1;5 bis
14;10 Jahren, die hier in 16 Teilbänden vollständig vorgelegt
werden. Ziel ist es, das Sprachverhalten von Kindern und Ju-
gendlichen in möglichst normalen Alltagssituationen aufzu-
zeichnen. 16 Bände zus. CCII,5.199 Seiten, broschiert (Kinder-
sprache/Verlag Die Blaue Eule 1990-1999) leicht berieben.
Best.-Nr. 90349 früher 684.- jetzt 44.-

Manfred Markus
Conference English/Konferenzsprache Deutsch
4000 Words Thematically Arranged. Systematische Zusam-
menstellung des wichtigsten Wortschatzes zur Durchführung
sowie zur Vor- und Nachbereitung von Konferenzen. 128 Sei-
ten mit zahlreichen Abb., broschiert (English for Specific Pur-
poses; Vol. 2/Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte Lagerspu-
ren, ohne die ursprünglich dem Band beiliegende Diskette.
Best.-Nr. 50174 früher 16.50 jetzt 1.65

Norbert Wegner, Tanja Feldmann, Daniela Sommer
Kraft- und Arbeitsmaschinen
Die Technik und ihre sprachliche Darstellung. XVI,253 Seiten
mit zahlr. Abb. sowie mit einem Abbildungs-, Bildquellen-, Li-
teratur- und Stichwortverzeichnis, gebunden (Studien zu Spra-
che und Technik; Band 6/Olms Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 23243 statt 29.80 nur 2.95

Studien zur zweisprachigen Lexikographie mit Deutsch VI
Hrsg. von Herbert Ernst Wiegand. Sechs Beiträge widmen sich
der Lexikographie mit den Partnersprachen Französisch, Portu-
giesisch, Persisch und Finnisch. VII,166 Seiten mit 32 Abb.
und Tab., broschiert (Germanistische Linguistik 163/Olms
Verlag 2001). Best.-Nr. 40325 statt 37.80 nur 3.75

Studien zur zweisprachigen Lexikographie mit Deutsch VIII
Hrsg. von Herbert Ernst Wiegand. Fünf Beiträge widmen sich
der Lexikographie mit den Partnersprachen Romani und Latein
und bieten theoretische Überlegungen zur zweisprachigen Le-
xikographie. VII,175 Seiten mit 57 Abb., broschiert (Germanis-
tische Linguistik; Band 166/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 48710 statt 39.80 nur 3.95

Krzysztof Petelenz: Standardisierung
der Lexikoneinträge für ein neues großes
deutsch-polnisches und polnisch-deutsches Wörterbuch
In Hinblick auf eine lexikalische Datenbank und darauf basie-
rende Wörterbuchapplikationen erarbeitet der Autor Vorschlä-
ge zur Erstellung einer Datenbasis und theoretisch begründete
Verfahren hierfür. 279 Seiten mit 37 Abb. und 16 Tabellen so-
wie 6 Tafeln, broschiert (Studien zur zweisprachigen Lexiko-
graphie mit Deutsch VII/Germanistische Linguistik 159-160/
Olms Verlag 2001). Best.-Nr. 22350 statt 44.80 nur 4.45

Theoretische und praktische Probleme der Lexikographie
1. Internationales Kolloquium zur Wörterbuchforschung am In-
stitut Germanicum der St. Kliment Ohridski-Universität Sofia
2000. Hrsg. von Birgit Igla, Pavel Petkov und Herbert Ernst Wie-
gand. Der Band enthält die 10 Beiträge des Kolloquiums. XI,224
Seiten mit 76 Abb., broschiert (Germanistische Linguistik
161-162/Olms 2001). Best.-Nr. 37725 statt 35.80 nur 3.55

Neue Wege der Intonationsforschung
Hrsg. von Jürgen Erich Schmidt. Der Band enthält sieben Bei-
träge, die die Beziehung von intonatorischer Form und Funkti-
on zum Ausgangspunkt ihrer Untersuchung machen. 200 Sei-
ten mit zahlreichen Abb. und Tab., broschiert (Olms Verlag
2001). Best.-Nr. 91825 statt 29.80 nur 2.95

Die europäischen Sprachen
auf dem Weg zum analytischen Sprachtyp
Hrsg. von Uwe Hinrichs. Den größten Teil des Bandes nehmen
17 Aufsätze zum Analytismus in europäischen Einzelsprachen
(bzw. Sprachgruppen ein), ergänzt durch zehn Beiträge zum
Analytismus außerhalb Europas und zu theoretischen, typologi-
schen Aspekten. VII,484 Seiten mit 12 Abb., gebunden (Euro-
linguistische Arbeiten; Band 1/Harrassowitz Verlag 2004).
Best.-Nr. 3656 statt 128.- nur 12.80

Hans Schemann
Bild - Sprachbild - Weltbild - Phantasiebild…
Zur Natur des Bildes und seiner Beziehung zu Wort, Idee und
Begriff. Die Arbeit hat zum Ziel, sich mit dem "Sprach-Bild"
im Schnittpunkt der linguistischen, philosophischen und ästhe-
tischen Perspektive auseinandersetzen, ohne durch Reduzie-
rung auf etwa psychologische oder physiologische Ansätze zu
kurz zu greifen. VII,282 Seiten, broschiert (Germanistische
Linguistik. Monographien; Band 16/Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 2985 statt 29.80 nur 2.95
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Sandra Herling
Katalanisch und Kastilisch auf den Balearen
Die Arbeit bietet eine vergleichende empirische Bestandsauf-
nahme der Präsenz der beiden Sprachen auf den Inseln in aus-
gewählten gesellschaftlichen Bereichen und beleuchtet den
sog. Normalisierungsprozess. 396 Seiten mit 63 Abb. und Tab.,
gebunden (Reihe Siegen; Band 159: Romanistische Abteilung/
Winter 2008). Best.-Nr. 57891 früher 52.- jetzt 5.20

Mouton Grammar Library. Volumes 42-46
Enthält: Vol. 42: Frantisek Lichtenberk: A Grammar of Toqa-
baqita. (Austronesian language, island of Malaita, south-eas-
tern Solomon Islands). Vol. 43: Patience Epps: A Grammar of
Hup. (Nadahup aka Makú language, Vaupés region, northwest
Amazon). Vol. 44: Antoine Guillaume: A Grammar of Cavi-
neña. (Tacanan language, Amazonian rainforest of Lowland
Bolivia). Vol. 45: Jeffrey Heath: A Grammar of Jamsay. (Do-
gon language in Mali, West Africa). Vol. 46: Mark L. O. Van
de Velde: A Grammar of Eton. (North-western Bantu language,
Cameroon). Fünf Bände in sechs Bänden, zus. CLI,4.402 Sei-
ten mit einigen Karten, Abb. und Tab. sowie einer CD-ROM,
Leinen (Mouton de Gruyter Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 11576 statt 968.80 nur 68.80

Gerhard Doerfer: Etymologisch-
Ethnologisches Wörterbuch tungusischer Dialekte
(vornehmlich der Mandschurei). Der Band wertet das hand-
schriftliche "Tungus Dictionary" des Ethnologen und Tunguso-
logen Sirokogorov komplett und systematisch aus. Neben dem
tungusischen Material wurden auch Sirokogorovs russische
Übersetzungen übernommen und um deutsche und englische
Übersetzungen ergänzt. Die Aufzeichnungen Sirokogorovs
wurden zudem mit dem Material aus anderen tungusischen
Sprachen verglichen, gedeutet und - soweit möglich - etymolo-
gisiert. 932 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 1585 statt 138.- nur 8.-

Kompendium Korpuslinguistik
Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer Perspekti-
ve. Hrsg. von Iva Kratochvílová und Norbert Richard Wolf.
Der Band informiert über Korpora des IDS Mannheim (Korpo-
ra geschriebener und gesprochener Sprache) mit besonderem
Augenmerk auf den Sprachkontrast Deutsch-Tschechisch. 319
Seiten mit 55 Abb. und 21 Tab., gebunden (Germanistische Bi-
bliothek; Band 38/Winter Verlag 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 33708 früher 86.- jetzt 8.60

Jüdische Religion, Kultur und Geschichte/Shoah

Heidy Zimmermann: Tora und Shira
Untersuchungen zur Musikauffassung des rabbinischen Juden-
tums. Gestützt auf ethnologische, literatur- und sprachwissen-
schaftliche Ansätze untersucht die Arbeit die musikbezogenen
Denkformen der rabbinischen Tradition anhand zweier Fallstu-
dien. 442 Seiten mit 14 Notenbeispielen, 6 Tab. und 14 Faltta-
feln mit Kantillationsübertragungen in Notenschrift, broschiert
(Publikationen der Schweizerischen Musikforschenden Gesell-
schaft. Serie II; Vol. 40/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 57644 statt 97.20 nur 9.70

Christian Stadel
Hebraismen in den aramäischen Texten vom Toten Meer
Analyse des hebräischen Einflusses auf die Sprache der Qum-
ran-Texte. XV,160 Seiten, broschiert (Schriften der Hochschu-
le für Jüdische Studien Heidelberg; Band 11/Universitätsverlag
Winter 2008). Best.-Nr. 97190 früher 26.- jetzt 2.60

Die Mischna: Festzeiten - Seder Mo'ed
Aus dem Hebräischen übersetzt und mit einem Kommentar
hrsg. von Michael Krupp. In der zweiten Ordnung der Mischna
werden alle Feste des jüdischen Kalenders und die mit ihnen
verbundenen Vorschriften und Gebräuche ausführlich darge-
stellt. Kommentar, Register und Glossar erschließen den Band.
498 Seiten, Leinen (Verlag der Weltreligionen 2007) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 70379 statt 30.- nur 3.-

The Jerusalem Talmud.
Third Order: Našim / Tractate Qiddušin
Edition, translation, and commentary by Heinrich W. Guggen-
heimer. Englisch/Hebräisch. This volume concludes the edition,
translation, and commentary of the third order of the Jerusalem
Talmud. The pentateuchal expression lqkh 'ššh "to take as wife"
is more correctly translated either as "to acquire as wife" or "to
select as wife". The Tractate Qiddušin deals with all aspects of
acquisition as well as the permissible selections of wives and the
consequences of illicit relations. IX,425 Seiten, geb. (Studia Ju-
daica; Band 43/Walter de Gruyter Verlag 2008) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 52184 statt 199.95 nur 19.95

Clemens Thoma, Hanspeter Ernst
Die Gleichnisse der Rabbinen
Dritter Teil: Von Isaak bis zum Schilfmeer; BerR 63-100;
ShemR 1-22. Einleitung, Übersetzung mit Kommentar, Texte.
In diesem Band werden 137 Gleichnisse untersucht, die jeweils
an einen Vers ab Gen 25,20 (Isaak als Nachfolger Abrahams)
bis Gen 50 und von Ex 1,1 bis Ex 14,31 (Israel vor dem Schilf-
meer) anknüpfen. 452 Seiten, Leinen (Judaica et Christiana;
Band 16/Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 32333 statt 120.95 nur 9.95

Jüdischer Plutarch
Oder biographisches Lexikon der markantesten Männer und
Frauen jüdischer Abkunft, (alle Stände, Zeiten und Länder) mit
besonderer Rücksicht auf das österreichische Kaiserthum. Von
mehreren jüdischen und nichtjüdischen, in und ausländischen
Schriftstellern. Erster und Zweyter Band. Reprint der Ausgaben
Wien 1848. Zwei Bände in einem, zus. 516 Seiten, Leinen
(Olms Verlag 1975). Best.-Nr. 25232 statt 84.- nur 8.40

Nicoline Hortzitz: Die Sprache der Judenfeindschaft
in der frühen Neuzeit (1450-1700)
Untersuchungen zu Wortschatz, Text und Argumentation. Die
Arbeit untersucht die zeittypischen Argumentationsstrategien,
Begründungsmuster und sprachlichen Darstellungsmittel. Die
Texte werden sowohl synchron hinsichtlich ihrer formalen und
inhaltlichen Merkmale beschrieben als auch unter historischer
Perspektive auf ihre Überlieferungsleistung hin analysiert.
X,646 Seiten mit 27 Abb. und zahlreichen Tab., gebunden
(Sprache - Literatur und Geschichte; Band 28/Universitätsver-
lag Winter 2005). Best.-Nr. 81170 früher 92.- jetzt 9.20

Stefan Litt: Geschichte der Juden Mitteleuropas 1500-1800
Klar strukturiert, bietet der Band einen knappen, aber umfas-
senden Überblick. VII,136 Seiten, broschiert (Geschichte kom-
pakt/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2009) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 8366 statt 22.- nur 2.20

Judentum zwischen Tradition und Moderne
Hrsg. von Gerd Biegel und Michael Graetz. Zwölf Beiträge ei-
ner interdisziplinären Tagung mit dem Themenschwerpunkt
"Jüdische Städtebilder" beleuchten das Spannungsverhältnis
von Tradition und Moderne. VIII,195 Seiten mit 112 Abb., bro-
schiert (Schriften der Hochschule für Jüdische Studien Heidel-
berg; Band 2/Universitätsverlag Winter 2002).
Best.-Nr. 91169 früher 22.- jetzt 2.20

Jörg Koch: Joseph Süß Oppenheimer, genannt „Jud Süß“
Seine Geschichte in Literatur, Film und Theater. Der Band
macht mit den historischen Fakten bekannt und behandelt die
wichtigsten künstlerischen Bearbeitungen. 152 Seiten mit 18
Abb., broschiert (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2011).
Best.-Nr. 2338 statt 14.90 nur 1.45

Joseph Seligmann Kohn: Der jüdische Gil Blas
Neu hrsg. und mit einem Nachwort versehen von Wilma Abe-
les Iggers. Mit Illustrationen von Ernst M. Böhm. Der Roman,
1834 erschienen, dokumentiert unterhaltsam das jüdische Le-
ben im Böhmen des 19. Jahrhunderts und wurde von der Her-
ausgeberin mit zahlreichen Anmerkungen versehen. 196 Seiten
mit 20 Tafeln, broschiert (edition scaneg; Band 10/scaneg Ver-
lag 1993). Best.-Nr. 35880 früher 15.- jetzt 1.50

Zeitschrift für Hebræische Bibliographie
Unter Mitwirkung namhafter Gelehrter hrsg. von Aron Frei-
mann und Heinrich Brody. Reprint der Ausgaben Berlin und
Frankfurt a. M. 1896-1921, Jahrgang 1-24 (Seiten 1-28). 24
Jahrgänge in vier Bänden, zus. CXLVIII,[X],3.861 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1973).
Best.-Nr. 51925 statt 748.- nur 38.-

Leo Sonntag
Ein jüdisches Emigrantenschicksal. Hrsg. von Jürgen Stenzel.
Leben und Werk werden dokumentiert durch autobiographi-
sche Erinnerungen, Beiträge von Weggefährten sowie durch
eine umfangreiche Auswahl aus Sonntags Korrespondenz. 228
Seiten mit 19 Abb., broschiert (Brunner im Gespräch; Band 1/
Verlag Die Blaue Eule 1994) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 60237 früher 14.50 jetzt 1.45

Herman Zimmerman: Ein Engel an meiner Seite
Eine Geschichte vom Überleben im Holocaust. Aus dem Ame-
rikanischen von Karl Herzer. Ohne Haß, aber mit Leidenschaft
beschreibt Zimmerman die Geschichte der Flucht seiner jüdi-
schen Familie aus Deutschland. 5. Auflage. 195 Seiten mit 24
Abb., broschiert (Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 75206 früher 9.- jetzt 0.90
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Julius H. Schoeps: Die missglückte Emanzipation
Wege und Irrwege deutsch-jüdischer Geschichte. 17 Aufsätze
aus den Themenbereichen Aufklärung, Judentum und bürgerli-
che Gleichstellung; Antisemitismus, Abwehrkampf und Identi-
tätskrise; Nationaljudentum, Autoemanzipation und Selbsthil-
fe; nebst einem autobiographischen Text. 3. Auflage. 418 Sei-
ten, gebunden (Julius H. Schoeps. Deutsch-jüdische Geschichte
durch drei Jahrhunderte. Ausgewählte Schriften in 10 Bänden;
Band 1/Olms 2010). Best.-Nr. 13955 statt 22.80 nur 2.25

Julius H. Schoeps: David Friedländer
Freund und Schüler Moses Mendelssohns. Schoeps nimmt aus
dem Blickwinkel von David Friedländer die innerjüdische Auf-
klärung und ihr intellektuelles Umfeld in den Blick. 471 Seiten
mit 27 Abb., gebunden (Julius H. Schoeps. Deutsch-jüdische
Geschichte durch drei Jahrhunderte. Ausgewählte Schriften in
10 Bänden; Band 6/Olms Verlag 2011).
Best.-Nr. 13960 statt 22.80 nur 2.25

Julius H. Schoeps: Palästinaliebe
Leon Pinsker, der Antisemitismus und die Anfänge der natio-
naljüdischen Bewegung in Deutschland. Ergänzt durch einen
Aufsatz von Schoeps dokumentiert der Band Pinskers "Auto-
emancipation!" (1882), die Protokolle der Kattowitzer Konfe-
renz (1884) sowie den Briefwechsel Pinskers mit Gesinnungs-
freunden rund um diese Konferenz aus den Jahren 1882-1885.
2. Auflage. 224 Seiten, gebunden (Julius H. Schoeps. Deutsch-
jüdische Geschichte durch drei Jahrhunderte. Ausgewählte
Schriften in 10 Bänden; Band 9/Olms Verlag 2012).
Best.-Nr. 13963 statt 19.80 nur 1.95

Julius H. Schoeps: Das Erbe der Mendelssohns
Biographie einer Familie. Über die klassische Familienbiogra-
phie hinaus will der Autor die Rolle der Mendelssohns in der
deutschen Geschichte beschreiben und deuten. 491 Seiten und
12 Tafeln, gebunden (Julius H. Schoeps. Deutsch-jüdische Ge-
schichte durch drei Jahrhunderte. Ausgewählte Schriften in 10
Bänden; Band 2/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 13956 statt 22.80 nur 2.25

Julius H. Schoeps: Mein Weg als deutscher Jude
Autobiographische Notizen. Der Autor beschreibt sein Vorge-
hen als eine Mischung aus autobiographischer Reflexion und
zeitgeschichtlicher Betrachtung. 3. Auflage. 318 Seiten mit 32
Abb., gebunden (Julius H. Schoeps. Deutsch-jüdische Ge-
schichte durch drei Jahrhunderte. Ausgewählte Schriften in 10
Bänden; Band 10/Olms Verlag 2012).
Best.-Nr. 59010 statt 22.80 nur 2.25

Im Streit um Kafka und das Judentum
Max Brod - Hans-Joachim Schoeps, Briefwechsel. Hrsg. und
eingeleitet von Julius H. Schoeps. Enthält neben den Briefen
aus den Jahren 1929-1939 und 1946-1951 noch etwa 100 Sei-
ten Materialien und Register. 2. Auflage. 248 Seiten mit vier
Abb., gebunden (Olms Verlag 2011).
Best.-Nr. 13961 statt 19.80 nur 1.95

Micha Brumlik: »...ein Funke des römischen Gedankens...«
Leo Strauss' Kritik an Hermann Cohen. Im Zentrum steht die
Frage des Verhältnisses von Judentum und Aufklärung. 52 Sei-
ten, broschiert רימונים) [Rimonim]; Band 1/Hermann-Cohen-
Akademie/Universitätsverlag Winter 2008).
Best.-Nr. 68099 früher 19.- jetzt 1.90

Noa Barbara Nussbaum: Für uns kein Ausweg
Jüdische Kinder und Jugendliche in ihren Schrift- und Bild-
zeugnissen aus der Zeit der Shoah. Die Studie analysiert psy-
chologische, ethische, ästhetische und kulturspezifische Struk-
turen in den Versuchen der Kinder, sich einen sinn- und konti-
nuitätsstiftenden Diskurs zu schaffen. 228 Seiten mit 35 Abb.,
broschiert (Probleme der Dichtung; Band 32/Universitätsverlag
Winter 2004). Best.-Nr. 59149 früher 28.- jetzt 2.80

Untergang und Neubeginn
Jüdische Gemeinden nach 1945 in Südwestdeutschland. Hrsg.
vom Haus der Geschichte Baden-Württemberg. Sechs Aufsätze
und drei Dokumentationen berücksichtigen die Ergebnisse der
historischen Forschung ebenso wie die Aussagen von Zeitzeu-
gen. 204 Seiten mit 37 Abb., broschiert (Universitätsverlag
Winter 2009). Best.-Nr. 32200 früher 15.- jetzt 1.50

David P. Boder: Die Toten habe ich nicht befragt
Hrsg. von Julia Faisst, Alan Rosen und Werner Sollors. Acht
Interviews, die der Psychologe bereits 1946 mit Überlebenden
der Vernichtungspolitik führte und 1949 auf Englisch publizier-
te - teils in ihrer ursprünglichen deutschen Fassung. 2., überar-
beitete Auflage. 368 Seiten, gebunden (UniversitätsverlagWin-
ter 2012). Best.-Nr. 80299 früher 25.- jetzt 2.50

Geschichte und Kultur Osteuropas/Slavistik

Nestor Maksimovitsch Ambodik
Emblemata et symbola selecta
Rossica, Latina, Gallica, Germanica et Anglica linguis exposi-
ta. Reprint der Ausgabe St. Petersburg 1788. Im Hauptteil des
Werkes wird der Symbolgehalt von 849 Emblemata in fünf
Sprachen erläutert. Vorangestellt ist eine ikonologische Dar-
stellung in russischer Sprache. LXVIII,285 Seiten mit 23 Vi-
gnetten und 849 Emblemata auf 106 Tafeln, Leinen (Emblema-
tisches Cabinet/Olms Verlag 2011).
Best.-Nr. 3834 statt 158.- nur 15.80

Bühne und Öffentlichkeit
Drama und Theater im Spät- und Postsozialismus (1983-1993).
17 Beiträge analysieren die Haltungen der Theater in den Jah-
ren des Umbruchs. 200 Seiten, gebunden (Die Welt der Slaven.
Sammelbände/Sborniki; Band 17/Verlag Otto Sagner 2002)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 97634 früher 46.- jetzt 4.60

Claudia Woldt: Sprache als Wert – Werte in der Sprache
Untersuchungen zu Bewertungen von Sprache allgemein und
Komposita im Besonderen in der tschechischen Sprachge-
schichte. Die Arbeit untersucht den Einfluss von Werthaltun-
gen und damit verbundenen Sprachkritikkonzeptionen auf
Sprachbewertungen durch Linguisten und Laien. 621 Seiten
mit einigen Abb., broschiert (Specimina Philologiae Slavicae;
Band 158/Verlag Otto Sagner 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 3124 statt 49.95 nur 4.95

Baldur Panzer: Der genetische Aufbau des Russischen
Statt einer historischen Grammatik. 184 Seiten, broschiert
(Sprachwissenschaftliche Studienbücher; Erste Abteilung/Uni-
versitätsverlag Winter 1978) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 63706 früher 14.- jetzt 1.40

Gedächtnis und Phantasma
Festschrift für Renate Lachmann. Hrsg. von Susi K. Frank et al.
41 Beiträge (13 in russischer Sprache), widmen sich zentralen
Forschungsgebieten der Jubilarin: Kultursemiotik; Literarische
Logik, Stilistik/Rhetorik; Medien/Performance; Bachtin; Phan-
tastik; Barock; Puškin; Dostoevskĳ; Nabokov; Süd- und West-
slavistik. 634 Seiten, gebunden (Die Welt der Slaven. Sammel-
bände/Sborniki; Band 13/Verlag Otto Sagner 2002) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 62262 früher 130.- jetzt 13.-

Germano-Slavistische Beiträge
Festschrift für Peter Rehder zum 65. Geburtstag. Hrsg. von Mi-
loš Okuka und Ulrich Schweier. 45 verschiedensprachige Bei-
träge von Slavisten aus dem In- und Ausland, gegliedert in zwei
Abteilungen (Sprache sowie Literatur und Kultur), behandeln
insbesondere südslavistische Themen. 568 Seiten mit einigen
Tabellen, gebunden (Die Welt der Slaven. Sammelbände/Sbor-
niki; Band 21/Verlag Otto Sagner 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 16952 früher 90.- jetzt 9.-

Der russische Gedichtzyklus
Ein Handbuch. Hrsg. von Reinhard Ibler. 112 Werkartikel zei-
gen anhand von Textanalysen und -interpretationen Entwick-
lung, Formen, Inhalte und literaturgeschichtliche Funktionen
des russischen Gedichtzyklus seit Mitte des 18. Jahrhunderts.
XXI,556 Seiten, gebunden (Beiträge zur slavischen Philologie;
Band 14/Universitätsverlag Winter 2006).
Best.-Nr. 79150 früher 65.- jetzt 6.50

[Zur Interaktion von] Literatur und Philosophie
in der russischen Kultur/Литература и философия
Band 1: Das Konzept der Synthese im russischen Denken.
Künste - Medien - Diskurse/Понятие синтеза в русской
мысли. Искусства, медиа, дискурсы. Band 2: Konzepte der
Kreativität im russischen Denken/Понятие креативности в
русской мысли. Hrsg. von N. Grigor'eva et al. Die 25 Beiträge
der Bände, 18 davon in russischer Sprache, gehen von der The-
se aus, dass in der russischen Kultur Literatur und Philosophie
eng miteinander verschränkt sind und dass speziell die Literatur
als Aktionsraum für die verschiedensten Diskurse fungiert.
Zwei Bände, zus. 491 Seiten, gebunden (Wiener Slawistischer
Almanach; Sonderbände 76 & 80/Verlag Otto Sagner 2010/12)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 2643 früher 75.85 jetzt 7.55

Lermontov neu bewertet/Lermontov revisited
Dramen - Epik - Lyrik - Übersetzung. Hrsg. von Herta Schmid
und Jenny Stelleman. Der Schwerpunkt liegt auf Lermontovs
Weg zu einer eigenen Poetik des Dramas; Beiträge zu Roman-
werken und Lyrik erweitern den Blick auf das Gesamtschaffen
des Dichters. 571 Seiten, gebunden (Die Welt der Slaven. Sam-
melbände/Sborniki; Band 48/Verlag Otto Sagner 2013) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 16371 früher 64.- jetzt 6.40
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Der dementierte Gegenstand
Artefaktskepsis der russischen Avantgarde zwischen Abstrakti-
on und Dinglichkeit. Hrsg. von Anke Hennig und Georg Witte.
Mit Fokus auf die russische Moderne analysieren zwölf Beiträ-
ge, welche Konsequenzen das Prinzip der Gegenstandslosigkeit
für eine historische Modifikation der ästhetischen Erfahrung
hat. 512 Seiten mit 55 Abb., broschiert (Wiener Slawistischer
Almanach; Sonderband 71/Unterreihe Intermedialität; Band 6/
Verlag Otto Sagner 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 89036 früher 42.80 jetzt 4.25

August Leskien
Grammatik der serbo-kroatischen Sprache
[Teil 1, mehr nicht erschienen]: Lautlehre · Stammbildung ·
Formenlehre. 2. Auflage. XLVI,588 Seiten, broschiert (Samm-
lung slavischer Lehr- und Handbücher. Erste Reihe: Grammati-
ken/Universitätsverlag Winter 1976) etwas angeschmutzt und
berieben. Best.-Nr. 34307 früher 53.- jetzt 5.30

Baldur Panzer: Handbuch des serbokroatischen Verbs
Derivation. Der Band versammelt die relevanten Informationen
zur verbalen Derivation der produktiven Verben der Standard-
sprache und ermöglicht einen Überblick über Aspektzugehö-
rigkeit sowie Aspekt- und Aktionsartbildung. XIII,938 Seiten,
Leinen (Heidelberger Slavistische Forschungen; Band 2/Uni-
versitätsverlag Winter 1991).
Best.-Nr. 31049 früher 174.- jetzt 17.40

Beiträge der Europäischen Slavistischen Linguistik
(POLYSLAV). Bände 2, 4, 5, 7, 9-12, 14-17. Wechselnde Her-
ausgeber. Insgesamt enthalten die Bände 371 vielsprachige
Beiträge von Arbeitreffen der Europäischen Slavistischen Lin-
guistik (POLYSLAV) aus den Jahren 1998 bis 2014. Zwölf
Bände, zus. LXXXIX,3.183 Seiten, gebunden (Die Welt der
Slaven. Sammelbände/Sborniki/Otto Sagner 1999-2014) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 40187 früher 573.- jetzt 57.30

Вид и акциональность русского глагола: опыт словаая/
Wörterbuch zu denAspekten undAktionsarten imRussischen
Von Julĳa Mende, Eva Born-Raucheneker, Natal'ja Brjuge-
man, Chorst Dipong, Julĳa Kukla und Fol'kmar Leman. Der
Band ist russischsprachig, doch wo Besonderheiten in Ge-
brauch und Bedeutungsvarianten der Aspekte vorliegen, wer-
den diese auch auf Deutsch erläutert. Задачей настоящей
книга является лексикографическая имплементация
категории вида глагола. 485 Seiten, gebunden (Slavolinguisti-
ca; Band 14/Verlag Otto Sagner 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10177 früher 46.95 jetzt 4.65

Beatrix Kreß: Kooperation und Konflikt
Äußerungsstrukturen in Konflikten und Konfliktlösungen auf
der Grundlage russischer und tschechischer literarischer Texte.
In dieser Arbeit werden auf Basis eines soziologisch fundierten
Konfliktbegriffs verschiedene, vor allem pragmalinguistisch
geprägte Annahmen zur Kooperation in der kommunikativen
Interaktion zu einem vierstufigen Kooperationsmodell verbun-
den. 653 Seiten, gebunden (Specimina Philologiae Slavicae;
Band 156/Verlag Otto Sagner 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15762 früher 48.- jetzt 4.80

Orientalistik

Georg Jacob: Altarabisches Beduinenleben
Nach den Quellen geschildert. Reprint der Ausgabe Berlin
1897. Die Bandbreite der behandelten Themen reicht von der
Ernährung über die Jagd und die Haltung von Kamel und Pferd
bis hin zu zentralen Aspekten wie dem Verhältnis der Beduinen
zum Tod, ihrem Staatswesen oder der Heilkunst. Ein umfang-
reiches Register und ein kritischer Apparat erschließen das
Werk. XXXV,278 Seiten und zwei Tafeln, Leinen (Documenta
Arabica. Teil 2: Ethnologie, Literatur, Kulturgeschichte/Olms
Verlag 2004). Best.-Nr. 12605 statt 49.80 nur 4.95

Werner Diem: Studien zu Überlieferung
und Intertextualität der altarabischen Dichtung
Das Mantelgedicht Kaʿb ibn Zuhayrs/Dirāsāt fi 'r-riwāya wa-'t-
tanāṣṣ fi 'š-šiʿr al-ʿarabī al-mubakkir. Qaṣīdat al-Burda li-Kaʿb
Ibn-Zuhair. Taʾlīf Virnir Dīm. Band I: Studien. Band II: Texte.
Band I liefert neben der Edition und Übersetzung des Gedichtes
und einer Erörterung seiner Entstehungsumstände eine detail-
lierte Darstellung der Überlieferung auf der Grundlage einer in
Band II gebotenen Synopse. Besondere Aufmerksamkeit wid-
men die Bände auch Ibn Ḥiğğahs Kommentar, der im zweiten
Band enthalten ist. Zwei Bände, zus. XVIII,679 Seiten, Leinen
(Harrassowitz Verlag 2010).
Best.-Nr. 6647 statt 168.- nur 16.80

Werner Diem: Wurzelrepetition und Wunschsatz
Untersuchungen zur Stilgeschichte des arabischen Dokuments
des 7. bis 20. Jahrhunderts. Nach einer detaillierten Analyse
wird das Korpus von mehr als 3000 Belegen, ein großer Teil in
klassischer Reimprosa, in ausführlichen Zitaten in Transkripti-
on und Übersetzung sowie Kommentierung geboten. XIII,863
Seiten, Leinen (Harrassowitz Verlag 2005).
Best.-Nr. 8744 statt 124.- nur 12.40

Moritz Wolff: Muhammedanische Eschatologie
Nach der Leipziger und Dresdener Handschrift zum ersten
Male arabisch und deutsch mit Anmerkungen. Reprint der Aus-
gabe Leipzig 1872. Die erste deutsche Übersetzung dieser frü-
hen arabischen Abhandlung, in der in einer metaphernreichen
Sprache der Gang der Seele nach dem Tod beschrieben wird.
XIV,214 Seiten und 112 Seiten arabischer Text, Leinen (Docu-
menta Arabica. Teil 2: Ethnologie, Literatur, Kulturgeschichte/
Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 76818 statt 49.80 nur 4.95

'Umar Ibn Abi Rebi'a: Der Diwan
Nach den Handschriften zu Cairo und Leiden. Mit einer Samm-
lung anderweit überlieferter Gedichte und Fragmente. Hrsg.
von Paul Schwarz. Reprint der Ausgaben Leipzig 1901/09.
Arabischer Text mit textkritischem Apparat nebst einem aus-
führlichen Beitrag zu 'Umars Leben, Dichtung, Sprache und
Metrik. Vier Teile in einem Band, zus. X,364 Seiten und 260
Seiten arabischer Text, Leinen (Documenta Arabica. Teil 2/
Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 12638 statt 98.- nur 4.-

Raif Georges Khoury: Politik und Religion im Islam
und die Probleme der Entwicklung
der arabisch-islamischen Welt in der modernen Zeit
Der Beitrag der Reformen. 109 Seiten, broschiert (Universitäts-
verlagWinter 2007). Best.-Nr. 77199 früher 19.- jetzt 1.90

Werner Diem: Arabisch kayfa „wie“ als Konjunktion
Ein Beitrag zur Geschichte der arabischen Syntax. Die Arbeit
zeichnet die Geschichte des Fragepronomens als Konjunktion
nach, wobei nachklassische semantische Entwicklungen im
Zentrum stehen. 152 Seiten, Leinen (Harrassowitz Verlag
2011). Best.-Nr. 7778 statt 58.- nur 5.80

Ibn Ja'îš: Commentar zu Zamachśarî's Mufaṣṣal
Nach den Handschriften zu Leipzig, Oxford, Constantinopel
und Cairo hrsg. und mit Registern und Erläuterungen versehen
von G. Jahn. Reprint der Ausgaben Leipzig 1882 und 1886.
Edition des arabischen Textes. Der Kommentar des Ibn Ja'îš hat
sowohl Wert als Erklärung des Mufaṣṣal als auch als selbstän-
dige Darstellung des grammatischen Materials auf Basis der
kritischen Sichtung vorhergehender Systeme. Zwei Bände, zus.
1.516 Seiten, Leinen (Documenta Arabica. Teil 2/Olms Verlag
2004). Best.-Nr. 12640 statt 196.- nur 16.-

Otto Friedrich von Richter: Wallfahrten im Morgenlande
Aus seinen Tagebüchern und Briefen dargestellt von Johann
Philipp Gustav Ewers. Band 1: Textband. Band 2: Tafelband.
Reprint der Ausgabe Berlin 1822. In Ägypten und Nubien
zeichnete und beschrieb Richter wenig bekannte Tempel, seine
späteren Reiseeindrücke aus Palästina, Syrien und Zypern
zeichnen sich durch ihre vielfältigen kulturhistorischen Beob-
achtungen aus. Zwei Bände, zus. XVIII,745 Seiten mit 15 Ta-
feln, Leinen (Documenta Arabica. Teil 1: Reiseliteratur/Olms
Verlag 2005). Best.-Nr. 12970 statt 122.80 nur 12.25

Johann Ludwig Burckhardt
Bemerkungen über die Beduinen und Wahaby,
gesammelt während seiner Reise im Morgenlande. Hrsg. von
der Gesellschaft zur Beförderung der Entdeckung des innern
Africa. Aus dem Englischen. Reprint der Ausgabe Weimar
1831. Ursprünglich 1830 auf Englisch posthum veröffentlicht,
widmet sich dieses Buch im ersten Teil verschiedenen Bedui-
nenstämmen und schildert in der zweiten Hälfte die Geschichte
der Wahhabiten. XII,608 Seiten und eine Faltkarte, Leinen
(Documenta Arabica. Teil 1: Reiseliteratur/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 61510 statt 88.- nur 8.80

Ulrich Jasper Seetzen
Reisen durch Syrien, Palästina, Phönicien,
die Trans-Jordan-Länder, Arabia Petraea und Unter-Ägypten
Hrsg. und commentiert von Fr. Kruse, G. Hinrichs, G. Fr. Her-
mann Müller, H. L. Fleischer und mehreren anderen Gelehrten.
Reprint der Ausgaben Berlin 1854-59. Seetzens posthum edier-
te Tagebuchaufzeichnungen setzen im Jahre 1805 ein und ver-
mitteln ein Bild der Schwierigkeiten eines damaligen Orientrei-
senden. Sie zeichnen sich durch genaue Beschreibungen der
Gewohnheiten unterschiedlicher Bevölkerungsgruppen aus.
Vier Bände, zus. CII,1.862 Seiten und drei Faltkarten in Rück-
entasche, Leinen (Documenta Arabica. Teil 1: Reiseliteratur/
Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 12630 statt 232.- nur 23.20
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Eduard Glaser: Reise nach Mârib
Hrsg. von David Heinrich von Müller und N. Rhodokanakis.
Reprint aus: Sammlung Eduard Glaser; Band 1/Wien 1913.
Aus dem Nachlass veröffentlichte Beschreibung der 1888 im
Jemen unternommenen Forschungsreise, auf der Glaser das
Gebiet des alten Sabäer-Reiches erkundete; ergänzt durch Ta-
gebuchauszüge, Indices und kartographische Beilagen. IV,216
Seiten und 5 Falttafeln, Großformat, Leinen (Olms Verlag
2005). Best.-Nr. 45410 statt 88.- nur 8.80

Eduard Nolde
Reise nach Innerarabien, Kurdistan und Armenien, 1892
Mit dem Bildniss des Reisenden und einer Karte. Reprint der
Ausgabe Braunschweig 1895. Das Buch des Barons Nolde gilt
als herausragend durch seine Sensibilität für fremde Kulturen
und scharfsinnige Analysen der politischen Verhältnisse.
XV,272 Seiten und eine Karte, Leinen (Documenta Arabica;
Teil 1: Reiseliteratur/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 12623 statt 42.80 nur 4.25

Leo Hirsch
Reisen in Süd-Arabien, Mahra-Land und Hadramūt
Reprint der Ausgabe Leiden 1897. Hirschs Beschreibung seiner
Reise in den Jahren 1892/93 ist vor allem bekannt für die Ge-
nauigkeit seiner Darstellung der Landschaft des Hadramūt und
der Städte Schibam, Saiun und Terim. XII,332 Seiten und eine
Tafel sowie zwei Falttafeln, Leinen (Documenta Arabica. Teil
1: Reiseliteratur/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 12617 statt 47.80 nur 4.75

Diwan aus Centralarabien
Gesammelt, übersetzt und erläutert von Albert Socin. Hrsg. von
Hans Stumme. Reprint der Ausgaben Leipzig 1900/01. Post-
hum veröffentlichte Anthologie mit über 100 Gedichten aus
Zentralasien. Arabischer Text mit Transkription und Socins
Übersetzung, ergänzt durch ausführliche metrische Analysen,
Glossare und Indices. Drei Teile in einem Band, zus. IX,799
Seiten, Leinen (Documenta Arabica. Teil 2: Ethnologie, Litera-
tur, Kulturgeschichte/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 12627 statt 178.- nur 8.-

Aharon Geva-Kleinberger: Die arabischen Stadtdialekte
von Haifa in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts
Beschreibung der Dialekte der arabischsprachigen muslimi-
schen, christlichen und jüdischen Gemeinden vor 1948 auf Ba-
sis von Interviews aus den Jahren 1996-99. Ein Textteil doku-
mentiert die Dialekte und gewährt Einblicke in eine vergangene
Welt. XXIV,357 Seiten mit 5 Karten und 29 Tab., broschiert
(Semitica Viva; Band 29/Harrassowitz Verlag 2004).
Best.-Nr. 8728 statt 78.- nur 7.80

Hanke Drop, Manfred Woidich
ilBaḥariyya - Grammatik und Texte
Der Band erläutert die Beziehungen zu den Dialekten des Nil-
tals und der anderen Oasen und bietet eine grammatische Skiz-
ze sowie Texte in Transkription und Übersetzung. XVIII,372
Seiten, gebunden (Semitica Viva; Band 39: Ägyptische Dialek-
te; Teil 1/Harrassowitz Verlag 2007).
Best.-Nr. 1680 statt 98.- nur 9.80

Lale Behzadi: Die qiṣṣa-qaṣīda
Übersetzung und Untersuchung ausgewählter Kurzprosa der
Sammlungen Madāʾinu l-badʾ und Ġawāyātu ẓ-ẓill von Nāṣir
al-Ḥalawānī. Die Arbeit untersucht, in welcher Weise sich die
"poetische Prosa" im Kontext zeitgenössischer ägyptischer Li-
teratur darstellt. 198,XIV Seiten und 53 Seiten arabischer Text,
broschiert (Arabistische Texte und Studien; Band 9/Olms Ver-
lag 1996) leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 92040 statt 39.80 nur 3.95

Arabische Briefe auf Papier
aus der Heidelberger Papyrus-Sammlung
Hrsg. von Werner Diem. Der Band enthält die Editionen von 52
arabischen Briefen, die überwiegend aus vormamlukischer und
mamlukischer Zeit stammen. Jedes Stück wird in der Reihenfol-
ge Formalbeschreibung, Inhaltsangabe, Edition, Übersetzung,
Kommentar behandelt und eine Abbildung geboten. VIII,214
Seiten und 37 Tafeln, Großformat, Leinen (Veröffentlichungen
aus der Heidelberger Papyrus-Sammlung. Neue Folge; Nr. 13/
Winter 2013). Best.-Nr. 56516 früher 54.- jetzt 5.40

Studien zur Semitistik und Arabistik
Festschrift für Hartmut Bobzin zum 60. Geburtstag. Hrsg. von
Otto Jastrow, Shabo Talay und Herta Hafenrichter. 23 Beiträge
befassen sich nicht nur mit den Themen Koran, Islam und Mo-
hammed, sondern auch mit Wissenschaftsgeschichte, Theolo-
gie, islamischer Geschichte und arabischer Philologie.
XXX,471 Seiten, gebunden (Harrassowitz Verlag 2008).
Best.-Nr. 9797 statt 98.- nur 9.80

Abbebe Kifleyesus
Tradition and Transformation: The Argobba of Ethiopia
This historical and cultural analysis looks at how the Argobba
define and redefine their agricultural and commercial ways of
living and examines the past and present condition of Argobba
social and economic transformation. XXV,295 Seiten, Leinen
(Aethiopistische Forschungen; Band 66/Harrassowitz Verlag
2006). Best.-Nr. 1681 früher 98.- jetzt 9.80

Proceedings of the XVth International Conference
of Ethiopian Studies
Hamburg 2003. Edited by Siegbert Uhlig. 130 selected contri-
butions, most of them written in English, deal on the regions of
Ethiopia and Eritrea and cover the span from the 4th Century to
the present. XIX,1.110 Seiten mit Abb., Karten und Notenbei-
spielen, Leinen (Aethiopistische Forschungen; Band 65/Har-
rassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 6643 früher 110.- jetzt 11.-

Katrin Einicke: Korrektur, Differenzierung
und Abkürzung in indischen Inschriften und Handschriften
Ziel der Arbeit ist es, die verschiedenen in Dokumenten beleg-
ten Hilfszeichen vorzustellen, zu analysieren und dem Leser
von Inschriften oder Handschriften übersichtlich geordnet als
Hilfsmittel zur Hand zu geben. XI,505 Seiten mit zahlreichen
Abb. und Tab., gebunden (Abhandlungen für die Kunde des
Morgenlandes; Band 68/Harrassowitz Verlag 2009).
Best.-Nr. 5775 statt 98.- nur 9.80

Sylloge der Münzen des Kaukasus und Osteuropas
im Orientalischen Münzkabinett Jena
Bearbeitet von Tobias Mayer. Mit Beiträgen von Stefan Heide-
mann und Gert Rispling. Nach Regionen gegliedert werden
1470 Münzen vorgestellt, jeweils versehen mit knapper Be-
stimmung, Inschriften, technischen Daten, Abbildung und Pro-
venienz, darunter über 900 Münzen der Goldenen Horde.
XXII,243 Seiten mit 1.631 Abb. auf 95 Tafeln, broschiert (Ori-
entalisches Münzkabinett Jena; Band 1/Harrassowitz Verlag
2005). Best.-Nr. 11333 statt 78.- nur 7.80

Mirabilia Asiatica
Produtos raros no comércio marítimo/Produits rares dans le
commerce maritime/Seltene Waren im Seehandel. Hrsg. von
Jorge M. dos Santos Alves, Claude Guillot & Roderich Ptak.
Elf Aufsätze in portugiesischer, französischer und deutscher
Sprache behandeln u.a. den Handel mit Nutzpflanzen, Tieren
und medizinischen Produkten. XIII,307 Seiten mit 37 Abb., ge-
bunden (South China and Maritime Asia; Vol. 11/Harrassowitz
Verlag 2003). Best.-Nr. 9824 früher 78.- jetzt 7.80

Weigui Fang: Selbstreflexion
in der Zeit des Erwachens und des Widerstands
Moderne chinesische Literatur 1919-1949. Eine umfassende
Rekonstruktion des Bildes, das Intellektuelle und Literaten von
China und Chinesen entwarfen, und der Entwicklungslogik der
modernen chinesischen Literatur. 671 Seiten mit 154 Abb., ge-
bunden (Lun Wen; Band 7/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 9802 statt 98.- nur 9.80

Theater-, Film- und Fernsehwissenschaft

Christian Horn: Der aufgeführte Staat
Zur Theatralität höfischer Repräsentation unter Kurfürst Jo-
hann Georg II. von Sachsen. Der Band liefert eine umfassende
historische Falluntersuchung, wie theatrale Strategien zur Ge-
staltung sozialer Wirklichkeit beitragen. 226 Seiten mit 13
Abb., broschiert (Theatralität; Band 1/A. Francke Verlag 2004)
leicht berieben. Best.-Nr. 28310 statt 39.90 nur 3.95

Alexandra Glanz: Alessandro Galli-Bibiena (1686-1748)
Inventore delle Scene und Premier Architecteur am kurpfälzi-
schen Hof in Mannheim. Ein Beitrag zur Bibiena-Forschung.
Bearbeitet von Harald Zielske. Die theater- und kunstge-
schichtliche Arbeit präsentiert das architektonische und büh-
nenbildnerische Gesamtwerk Galli-Bibienas und analysiert sei-
nen Individualstil. 195 Seiten und 89 Tafeln, gebunden (Schrif-
ten der Gesellschaft für Theatergeschichte; Band 69/Gesell-
schaft für Theatergeschichte 1991).
Best.-Nr. 20200 früher 61.36 jetzt 5.90

Anke Detken: Im Nebenraum des Textes
Regiebemerkungen in Dramen des 18. Jahrhunderts. Die Studie
untersucht neben kanonischen Dramen auch weniger bekannte
Dramenautorinnen und -autoren und kommt zu dem Ergebnis,
dass die Regiebemerkungen nicht nur im Hinblick auf die The-
ateraufführung von Belang sind, sondern auch als Text bei der
Lektüre wichtige Funktionen erfüllen. X,434 Seiten, broschiert
(Theatron; Band 54/Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 79144 früher 119.95 jetzt 11.95
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Andrea Heinz: Quantitative Spielplanforschung
Neue Möglichkeiten der Theatergeschichtsschreibung am Bei-
spiel des Hoftheaters zu Coburg und Gotha (1872-1918). Die
Analysen zu Repertoiresystem, Werken, Autoren, Gattungen
und Gastspielwesen beleuchten die historische Genese der ty-
pisch deutschen Ensemble- und Repertoiretheater. 466 Seiten
mit einigen Abb., gebunden (Jenaer Germanistische Forschun-
gen. N.F.; Band 4/Universitätsverlag Winter 1999) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 71100 früher 66.- jetzt 6.60

Konstantin Sergejewitsch Stanislawski,
Wladimir Iwanowitsch Nemirowitsch-Dantschenko
Tschechow oder Die Geburt des modernen Theaters
Hrsg., aus dem Russischen übersetzt und kommentiert von Die-
ter Hoffmeier. Persönliche Erinnerungen an das Leben, die Ar-
beit, die Person Tschechows und die Entstehung des Moskauer
Künstlerischen Theaters. 357 Seiten, gebunden (Alexander
Verlag 2011) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 19951 statt 24.90 nur 2.45

Politische Theorie/Politikwissenschaft

Kurt Kluxen: England in Europa
Studien zur britischen Geschichte und zur politischen Ideenge-
schichte der Neuzeit. Hrsg. von Frank-Lothar Kroll. Die Auf-
sätze behandeln Aspekte der politischen Ideengeschichte des
16. und 17. Jahrhunderts, Fragen der Entwicklung des moder-
nen Parlamentarismus, Probleme britischer Politik im 18. Jahr-
hundert sowie geistige und gesellschaftliche Entwicklungen im
19. Jahrhundert. 386 Seiten, broschiert (Historische Forschun-
gen; Band 77/Duncker & Humblot 2003) schwarze Filzstiftstri-
che auf Schnitt. Best.-Nr. 19249 statt 79.- nur 7.90

Rüdiger Bubner: Drei Studien zur politischen Philosophie
Der Akt einer Selbstkonstitution des Volkes nach Rousseau
und die Verfassung des Rechtsstaates nach Hegel; Vorausset-
zungen des Rechtsstaates; Zur Dialektik der Toleranz. 62 Sei-
ten, broschiert (Schriften der Philosophisch-historischen Klas-
se der Heidelberger Akademie der Wissenschaften; Band 11/
Universitätsverlag Winter 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 96099 früher 10.- jetzt 1.-

Stefan Koslowski
Zur Philosophie von Wirtschaft und Recht
Lorenz von Stein im Spannungsfeld zwischen Idealismus, His-
torismus und Positivismus. Lorenz von Stein erscheint hier we-
niger als "Hegelianer" und Repräsentant des "Historismus"
denn als Vorläufer der "Grenznutzenschule" und der ordolibe-
ralen Konzeption der Wirtschaftsverfassung. 479 Seiten, bro-
schiert (Philosophische Schriften; Band 60/Duncker & Hum-
blot 2005) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 91046 statt 79.90 nur 7.95

Jörg Hahn: Ökonomie, Politik und Krise diskutiert
am Beispiel der ökonomischen Konzeption Karl Schillers
In dieser Arbeit werden die ökonomische Konzeption Karl
Schillers und die wichtigsten Aspekte der aus ihr resultierenden
wirtschaftspolitischen Praxis vorgestellt und erörtert. 137 Sei-
ten, broschiert (Epistemata. Reihe Gesellschaftswissenschaf-
ten; Band 2/Königshausen & Neumann 1984) leicht berieben
und angeschmutzt. Best.-Nr. 38740 früher 20.- jetzt 2.-

Herbert Schambeck
Staat, Öffentlichkeit und öffentliche Meinung
40 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche Abhandlungen und
Reden zur Philosophie, Politik und Geistesgeschichte; Band
17/Duncker & Humblot 1992) schwarze Filzstiftstriche auf
Schnitt und Filzstiftfleck auf Einband.
Best.-Nr. 80251 statt 18.90 nur 1.85

Werner Becker: Anerkennung und Toleranz
Über die politischen Tugenden der Demokratie. 22 Seiten, bro-
schiert (Jenaer Philosophische Vorträge und Studien; Band 19/
Palm & Enke Verlag 1996).
Best.-Nr. 77437 früher 9.- jetzt 0.90

Terrorismus und Rechtsstaatlichkeit
Analysen, Handlungsoptionen, Perspektiven. Hrsg. von Kurt
Graulich und Dieter Simon. Die interdisziplinäre Projektgruppe
"Justizgewährung, Staatsräson und Geheimdienste" der Berlin-
Brandenburgischen Akademie der Wissenschaften untersucht
sowohl Motivation und Ziele des international agierenden isla-
mistischen Terrorismus als auch die politischen, gesellschaftli-
chen, militärischen und sicherheitsrechtlichen Möglichkeiten
langfristiger strategischer Gegenmaßnahmen. XIII,429 Seiten,
gebunden (Interdisziplinäre Arbeitsgruppen. Forschungsbe-
richte; Band 17/Akademie Verlag 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 81205 statt 65.95 nur 6.55

Karl-Heinz Meier-Braun: Schwarzbuch Migration
Die dunkle Seite unserer Flüchtlingspolitik. Der Autor zeigt,
dass Deutschland schon lange ein Einwanderungsland ist, des-
sen Umgang mit Migration jedoch von einer Abwehrhaltung
gekennzeichnet ist, die von Doppelmoral zeugt. 192 Seiten,
broschiert (C.H. Beck Paperback 6306/C.H. Beck 2018) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 5459 statt 14.95 nur 1.45

Sozialwissenschaften

L'homme machine?
Anthropologie im Umbruch. Ein interdisziplinäres Symposion.
Hrsg. von Harald Schwaetzer und Henrieke Stahl-Schwaetzer.
14 Beiträge betrachten das Thema im Spannungsfeld von Frei-
heit und Determination, Mensch und Maschine sowie von Indi-
viduum und Gesellschaft. 310 Seiten mit 13 Abb. und Tab., bro-
schiert (Philosophische Texte und Studien; Band 45/Olms 1998)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 48589 statt 35.80 nur 3.55

Theodor Geiger -
Soziologe in einer Zeit „zwischen Pathos und Nüchternheit“
Beiträge zu Leben und Werk. Hrsg. von Siegfried Bachmann.
20 Beiträge behandeln in sechs Abschnitten Geigers wichtigste
Themenfelder. 492 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Duncker &
Humblot 1995) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt und Filz-
stiftfleck auf Einband, leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 84931 statt 98.- nur 9.80

Humanität - Wandel - Utopie
Hrsg. von Bernd Rebe. 14 interdisziplinäre Beiträge fragen aus
sozioökonomischer wie aus philosophisch-historischer Per-
spektive nach Bedingungen und Leitbildern des Wandels. 323
Seiten mit 12 Abb. und Tab., broschiert (Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 77380 statt 35.80 nur 3.55

Karsten Mause: Konsumentenschutz im Hochschulbereich
Unvollständige Nachfragerinformation, Marktversagen und
marktbasierte Schutzmechanismen. Die Studie untersucht, wel-
che Mittel aus (informations-)ökonomischer Sicht geeignet er-
scheinen, die zwischen den Anbietern und Nachfragern von
Studienplätzen bestehende Informationsasymmetrie abzubau-
en. 378 Seiten, broschiert (Abhandlungen zu Bildungsfor-
schung und Bildungsrecht; Band 15/Duncker & Humblot 2007)
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt, Filzstiftfleck auf Einband.
Best.-Nr. 18951 statt 88.- nur 4.-

Fernerkundung im urbanen Raum
Erdbeobachtung auf dem Weg zur Planungspraxis. Hrsg. von
Hannes Taubenböck und Stefan Dech. Übersichtliche und
kompakte Darstellung von Potenzial und Limitierungen der
Fernerkundungsdaten und -anwendungen im urbanen Raum.
192 Seiten mit 81 Farb- und 8 s/w-Abb. und 14 Tab., gebunden
(Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 1724 statt 34.90 nur 3.45

Vertreibung und Minderheitenschutz in Europa
Hrsg. von Frank-Lothar Kroll und Matthias Niedobitek. Zehn
Vorträge einer Tagung in Plauen (2004) mit Schwerpunkt auf
den Ereignissen im deutsch-böhmischen Grenzraum, nebst ei-
nem rechtlichen und einem historisch-vergleichenden Themen-
bereich. VIII,331 Seiten, broschiert (Chemnitzer Europastudi-
en; Band 1/Duncker & Humblot 2000) schwarze Filzstiftstriche
auf Schnitt. Best.-Nr. 18736 statt 78.- nur 7.80

Karl Albrecht Schachtschneider
Verfassungsrecht der Europäischen Union
Teil 2: Wirtschaftsverfassung mit Welthandelsordnung. Das
Lehrbuch behandelt hinsichtlich der Wirtschaftsverfassung so-
wohl das Verhältnis nationaler Verfassungen zur europäischen
Ordnung als auch die Wirtschaft der Union als Teil der globa-
len Wirtschaft. 751 Seiten, geb. (Duncker & Humblot 2010)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 98631 statt 88.- nur 8.80

John Nwachimereze Orĳi: Ngwa History
A Study of Social and Economic Changes in Igbo Mini-States
in Time Perspective. XII,195 Seiten mit vier Karten und 8 Tab.,
broschiert (American University Studies. Series XI: Anthropo-
logy and Sociology; Vol. 55/Peter Lang Verlag 1998) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 73534 statt 25.95 nur 2.55

Aurel Krause: Die Tlinkit-Indianer
Ergebnisse einer Reise nach der Nordwestküste von Amerika
und der Beringstraße, ausgeführt im Auftrage der Bremer Geo-
graphischen Gesellschaft in den Jahren 1880-1881 durch die
Doctoren Arthur und Aurel Krause. Reprint der Ausgabe Jena
1885. Beigebunden sind drei kleinere Schriften zur Ethnologie
Alaskas (Bremen 1882/83). XXVIII*,XVI,476 Seiten mit 37
Textabb., 11 Tafeln und einer Faltkarte, Leinen (Historia Scien-
tiarum/Olms 2011). Best.-Nr. 13403 statt 138.- nur 8.-
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Johann Adrian Jacobsen: Capitain Jacobsen's Reise
an der Nordwestküste Amerikas 1881-1883
Reprint der Ausgabe Leipzig 1884. Beigebunden ist: Unter den
Alaska-Eskimos. Reprint der Ausgabe Berlin 1924. Mit einer
Einleitung von Viola König. Seine Sammelreisen führten Ja-
cobsen u.a. zu den Gesellschaften der Kwakiutl (Kwakwa-
ka'wakw), Haida Gwaii, Bella Coola (Nuxalk), Yup'ik, Ingalik
und Tanaina. Die Reiseberichte enthalten wertvolle Informatio-
nen zu Reiseverlauf, Sammeltätigkeit und zu den besuchten
Kulturen. 27*,VIII,586 Seiten mit 64 Abb., 13 Tafeln, zwei
Karten und einer Faltkarte, Leinen (Historia Scientiarum/Deut-
sche im Nordpazifik/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 13404 statt 158.- nur 15.80

Adolf Bastian: Ausgewählte Werke
Reprint wichtiger theoretischer Werke, Reiseberichte und aus-
gewählter Zeitschriftenartikel zu virulenten Themen seiner Zeit
aus der Zeit von 1860 bis 1896: Evolution, Kolonialpolitik, eth-
nologische Feldforschung. Hrsg. im Auftrag des Ethnologi-
schen Museums Berlin von Peter Bolz und Manuela Fischer.
Mit einem Geleitwort von Viola König, einer Einführung von
Peter Bolz und Manuela Fischer und einer Einleitung von
Klaus Peter Köpping. Enthält u.a. Der Mensch in der Geschich-
te, Die heilige Sage der Polynesier, Die deutsche Expedition an
der Loango-Küste, Ethnische Elementargedanken I und Der
Völkergedanke im Aufbau einer Wissenschaft vom Menschen.
Neun Bände, zus. LXXXIX,3.808 Seiten mit einigen Abb., 20
Tafeln und vier Falttafeln, Leinen (Historia Scientiarum/Olms
Verlag 2006-2012). Best.-Nr. 39556 statt 882.- nur 88.20

Gesine Leonore Schiewer
Studienbuch Emotionsforschung
Theorien - Anwendungsfelder - Perspektiven. Der Band behan-
delt Emotionsbegriff und -theorien ebenso wie die Arbeitsfel-
der Kommunikation, Literatur, Musik, Kunst, Computertech-
nik und Robotik, Recht, Politik, Psychologie, Pädagogik und
Didaktik. 216 Seiten mit 17 Abb. und Tab., broschiert (Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2014).
Best.-Nr. 56299 früher 29.95 jetzt 2.95

Buch- und Bibliothekswissenschaft

Birgit Ebersperger: Die angelsächsischen Handschriften
in den Pariser Bibliotheken
Mit einer Edition von Ælfrics Kirchweihhomilie aus der Hand-
schrift Paris, BN, lat. 943 (altenglischer Text mit deutscher
Übersetzung und lateinischer Vorlage). Der Katalog bietet eine
Aufstellung aller Handschriften mit ausführlichen Beschrei-
bungen und Literaturhinweisen. XII,314 Seiten, broschiert
(Anglistische Forschungen; Band 261/Universitätsverlag Win-
ter 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 96067 früher 46.- jetzt 4.60

»Mit schönen figuren«
Buchkunst im deutschen Südwesten. Eine Ausstellung der Uni-
versitätsbibliothek Heidelberg und der Württembergischen
Landesbibliothek Stuttgart. Hrsg. von Maria Effinger und Kers-
tin Losert. Im Mittelpunkt des Bandes steht der bildkünstleri-
sche Buchschmuck für spezifische Textgattungen und das
Wechselspiel von technisch-kulturellem Medienwandel und
konkretem Erscheinungsbild des Buches. 151 Seiten mit 78
Farbabb., Großformat, gebunden (Schriften der Universitätsbi-
bliothek Heidelberg; Band 15/Universitätsverlag Winter 2014).
Best.-Nr. 30375 früher 16.- jetzt 1.60

Catalogue of the Manuscripts
in the Library of Trinity College, Dublin
To which is addid a list of the Fagel Collection of Maps in the
same library. Compiled by Thomas Kingsmill Abbott. Reprint
der Ausgabe Dublin 1900. XXVI,606 Seiten, Leinen (Olms
Verlag 1980). Best.-Nr. 78032 statt 124.- nur 4.-

Franz Georg Kaltwasser: Bayerische Staatsbibliothek
Wechselndes Rollenverständnis im Lauf der Jahrhunderte. Der
Autor stellt die Diskussion der Frage, wem die Bibliothek die-
nen soll, über die Jahrhunderte dar und bietet auf dieser Basis
differenzierte Überlegungen zum zukünftigen Rollenverständ-
nis. XIII,384 Seiten, gebunden (Beiträge zum Buch- und Bi-
bliothekswesen; Band 49/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 4842 statt 98.- nur 9.80

Schmelze des barocken Eisbergs?
Das VD 17 - Bilanz und Ausblick. Hrsg. von Claudia Fabian.
Redaktion: Claudia Bubenik. 18 Beiträge des Symposiums an
der BSB München (2009) zur retrospektiven national-biblio-
graphischen Erschließung von Drucken des 17. Jahrhunderts.
226 Seiten mit 52 Abb. und 13 Tab., broschiert (Bibliothek und
Wissenschaft; Band 43/Harrassowitz Verlag 2010).
Best.-Nr. 2713 früher 99.- jetzt 9.90

FAKE: Fälschungen, wie sie im Buche stehen
Hrsg. von Maria Effinger und Henry Keazor. Anhand einer Ge-
genüberstellung von echten Büchern und gefälschten Kunst-
werken widmet sich der Ausstellungsband den vielfältigen Be-
zügen zwischen Fälschungen und Büchern. 191 Seiten mit 62
Farb- und 18 s/w-Abb., Großformat, gebunden (Schriften der
Universitätsbibliothek Heidelberg; Band 16/Universitätsverlag
Winter 2016). Best.-Nr. 72143 früher 29.- jetzt 2.90

Zur Geschichte der Nicolaischen Verlagsbuchhandlung
Enthält die Schriften: Ernst Friedel: Zur Geschichte der Nico-
laischen Buchhandlung und des Hauses Brüderstraße 13 in Ber-
lin. Julius Rodenberg: Die Nicolaische Buchhandlung. Fritz
Borstell: Festschrift zur Zweihundert Jahr-Feier am 3. Mai
1913. Arthur Georgi: Die Entwicklung des Berliner Buchhan-
dels bis zur Gründung des Börsenvereins der deutschen Buch-
händler 1825. Reprint der Ausgaben Berlin 1891, 1898, 1913
und 1926. 375 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Friedrich Nico-
lai. Gesammelte Werke. Abteilung III: Ergänzungsbände; Band
3/Olms 2006). Best.-Nr. 11956 statt 98.- nur 9.80

Sondersammlungen im 21. Jahrhundert
Organisation, Dienstleistungen, Ressourcen. Im Auftrag der
Klassik Stiftung Weimar/Herzogin Anna Amalia Bibliothek
hrsg. von Graham Jefcoate und Jürgen Weber. 14 Beiträge in
deutscher oder englischer Sprache. XIV,172 Seiten mit einigen
Abb. und Tab., broschiert (Beiträge zum Buch- und Biblio-
thekswesen; Band 54/Harrassowitz Verlag 2008).
Best.-Nr. 7781 früher 38.- jetzt 3.80

Kunst

Kunstliteratur in Antike und Mittelalter
Eine kommentierte Anthologie. Hrsg. von Arwed Arnulf. Die
Quellen werden in Übersetzung vorgelegt und kommentiert.
Sie beleuchten den historischen Kontext der Kunstwerke,
künstlerische Intention und Erwartung der Auftraggeber. 194
Seiten, broschiert (Quellen zur Theorie und Geschichte der
Kunstgeschichte/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2008).
Best.-Nr. 5354 früher 24.90 jetzt 2.45

Michael Brötje: Bildsprache und intuitives Verstehen
Exemplarisch: Dürer, Das Schweißtuch von zwei Engeln gehal-
ten; Melencolia I. Magritte, Die Suche nach dem Absoluten.
Bedingungen und Leistungen des intuitiven Verstehens werden
in diesem Buch konsequent in kunstwissenschaftlicher Hin-
sicht erörtert. 311 Seiten und eine Falttafel als Beilage in Rück-
entasche, broschiert (Olms Verlag 2001).
Best.-Nr. 26208 statt 39.80 nur 3.95

Marcus Kiefer
„Michelangelo riformato“: Pellegrino Tibaldi in Bologna
Die Johanneskapelle in San Giacomo Maggiore und die Odys-
seus-Säle im Palazzo Poggi. Kiefer widmet sich der Anschau-
lichkeit typologischer bzw. allegorischer Bezugshorizonte und
dem Verhältnis von Rhetorik, Poetik und Bildkunst. 496 Seiten
mit 62 Tafeln, Leinen (Studien zur Kunstgeschichte; Band 139/
Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 57732 statt 68.- nur 6.80

Spuren der Avantgarde: Theatrum machinarum
Frühe Neuzeit und Moderne im Kulturvergleich. Hrsg. von
Helmar Schramm, Ludger Schwarte und Jan Lazardzig. Der
Band fokussiert die Entstehung des Maschinen-Paradigmas
und seine kulturelle Durchsetzung im 17. Jahrhundert aus dem
Blickwinkel der Maschinen-Obsession der Avantgarde und
analysiert die mit diesem Paradigma gegebenen ästhetischen,
epistemologischen und politischen Festschreibungen aus der
Perspektive künstlerischer und kunstvoller Infragestellungen
des Maschinellen im 20. und 21. Jahrhundert. XXXII,533 Sei-
ten mit 106 Abb., gebunden (Theatrum Scientiarum; Band 4/
Walter de Gruyter Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10328 statt 195.95 nur 19.55

Achim Riether: Rudolf Meyer (1605-1638)
Schweizer Zeichenkunst zwischen Spätmanierismus und Früh-
barock. Katalog der Handzeichnungen. Nach einer Einleitung
zu Leben, Werk und kunsthistorischem Kontext des Kleinmeis-
ters behandelt der ikonographisch aufgebaute Catalogue rai-
sonné ausführlich sämtliche Blätter und zeigt, dass die Zeich-
nungen Meyers paradigmatisch Einblick in die Vielfalt der
Themen seiner Zeit geben. L,886 Seiten mit etwa 500 Textabb.
und 37 Tafeln, Leinen (Akádemos; Band 4/scaneg Verlag
2002). Best.-Nr. 69820 früher 98.- jetzt 9.80
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Marion Bornscheuer
Von der Bildbetrachtung zur Theorie der Malerei
Die Kunsttheorie des Sébastien Bourdon (1616-1671). Der
Band dokumentiert und analysiert vier Reden des Malers und
Kunsthistorikers an der Académie Royale de Peinture et de
Sculpture aus den Jahren 1667-1670 und unternimmt auf dieser
Grundlage eine Rekonstruktion seiner Kunsttheorie. 641 Seiten
mit 23 Farb- und 40 s/w-Tafeln, broschiert (Studien zur Kunst-
geschichte; Band 163/Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 93043 statt 78.- nur 7.80

Elisabeth von Hagenow: Bildniskommentare
Allegorisch gerahmte Herrscherbildnisse in der Graphik des
Barock: Entstehung und Bedeutung. Die Studie arbeitet heraus,
dass dieser Porträttypus als 'mobiles', ubiquitäres Denkmal ver-
standen werden kann. 247 Seiten mit 49 Tafeln, broschiert
(Studien zur Kunstgeschichte; Band 79/Olms Verlag 1999).
Best.-Nr. 7180 statt 49.80 nur 4.95

Johann Paul Schor
und die internationale Sprache des Barock
Un regista del gran teatro del barocco. Akten des internationa-
len Studientages der Bibliotheca Hertziana, Rom 2003. Hrsg.
von Christina Strunck. Zwölf Beiträge, davon drei in in italieni-
scher und zwei in englischer Sprache, widmen sich der Künst-
lerfamilie Schor und insbesondere dem Werk Johann Paul
Schors. 279 Seiten mit 193 Abb., Großformat, gebunden (Rom
und der Norden; Band 2/Römische Studien der Bibliotheca
Hertziana; Band 21/Hirmer Verlag 2008).
Best.-Nr. 70363 früher 85.- jetzt 8.50

Matthias Reuß: Antonio Belluccis Gemäldefolge
für das Stadtpalais Liechtenstein in Wien
Kernstück der umfassenden Untersuchung des Zyklus bildet
die Beschreibung und Rekonstruktion der Räume, in denen die
Gemälde ursprünglich ihren Platz hatten. 401 Seiten mit 82
Abb. auf 65 Tafeln, broschiert (Studien zur Kunstgeschichte;
Band 126/Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 76220 statt 78.- nur 7.80

Corpus der barocken Deckenmalerei in Deutschland.
Band 4: Landkreis Fürstenfeldbruck
Bearbeitet von Anna Bauer-Wild, Brigitte Sauerländer und Bri-
gitte Volk-Knüttel. Photographische Aufnahmen von Wolf-
Christian von der Mülbe. Der Corpus strebt größtmögliche
Vollständigkeit an und bietet eine umfassende kunst- und bau-
geschichtlicher Beschreibung sowie fotografische Dokumenta-
tion der Denkmäler. 291 Seiten mit 51 Farbabb., 246 s/w-Abb.
und 20 Karten und Plänen, Großformat, Leinen (Hirmer Verlag
1995). Best.-Nr. 40439 früher 173.80 jetzt 17.35

Johann Dominik Fiorillo: Sämtliche Schriften
Reprint der Ausgaben Göttingen 1785-1820. Mit einem Vor-
wort hrsg. von Achim Hölter. Band 1-5: Geschichte der zeich-
nenden Künste von ihrer Wiederauflebung bis auf die neuesten
Zeiten. Band 6-9: Geschichte der zeichnenden Künste in
Deutschland und den vereinigten Niederlanden. Band 10-11:
Kleine Schriften artistischen Inhalts. Band 12: Kleine selbstän-
dige Schriften. (Die im Editionsplan vorgesehenen Bände
13-15 der Ausgabe sind nicht erschienen). Zwölf Bände in 14
Bänden, zus. XXIII*,CCXXXVIII,6.348,[85] Seiten und vier
Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1997/98).
Best.-Nr. 54510 statt 1359.40 nur 59.40

Anke Fröhlich
Zwischen Empfindsamkeit und Klassizismus
Der Zeichner und Landschaftsmaler Johann Sebastian Bach der
Jüngere (1748-1778). Œuvre-Katalog. Der Band dokumentiert
alle erhaltenen Zeichnungen von Bach, ein Gemälde und die
Druckgrafik sowie die nur noch aus der Literatur bekannten
Werke des Künstlers und kommentiert diese in einemWerkver-
zeichnis. 277 Seiten mit über 200 Farb- und s/w-Abb., gebun-
den (Edition Bach-Archiv Leipzig/Evangelische Verlagsanstalt
Leipzig 2007). Best.-Nr. 58554 früher 34.- jetzt 3.40

Maureen Cassidy-Geiger: Schwartz Porcelain
Die Leidenschaft für Lack und ihre Wirkung auf das europäi-
sche Porzellan. Beiheft. Hrsg. von Ulrike Grimm für die Staat-
lichen Schlösser und Gärten Baden-Württemberg. Das Beiheft
zum Ausstellungsband bietet Archivmaterialien zur Kunst-,
Kultur- und Technikgeschichte der schwarz glasierten Produk-
tion aus der Meißener Manufaktur. 79 Seiten mit 79 Textabb.,
11 Farb- und 7 s/w-Tafeln, Großformat, gebunden (Hirmer
Verlag 2004). Best.-Nr. 10488 früher 16.- jetzt 1.60

Claudia Schrapel: Johann Dominicus Fiorillo
Grundlagen zur wissenschaftsgeschichtlichen Beurteilung der
„Geschichte der zeichnenden Künste in Deutschland und den
vereinigten Niederlanden“. Die Arbeit bietet eine umfassende
Gesamtdarstellung von Leben und Werk des Göttinger Gelehr-
ten sowie einen Anhang mit Transkriptionen einer Auswahl
von Briefwechseln. 767 Seiten mit 36 Tafeln, Leinen (Studien
zur Kunstgeschichte; Band 155/Olms Verlag 2004).
Best.-Nr. 42460 statt 138.- nur 8.-

Carl Friedrich von Rumohr: Sämtliche Werke
Bände 1, 5-7, 13-15 von insgesamt 16 Bänden. Band 1: Kunst-
historische Frühschriften. Band 5: Kunsthistorische Spätschrif-
ten. Band 6: Sammlung für Kunst und Historie. Band 7: Agrar-
historische Schriften. Band 13: Novellen. Band 14: Kleine lite-
rarische Schriften. Band 15: Aufsätze und Zeitschriftenbeiträ-
ge. Addenda und Corrigenda. Reprint diverser Ausgaben 1809-
1841. Mit einer Einleitung hrsg. von Enrica Yvonne Dilk. Sie-
ben Bände, zus. CXXIX,2.803 Seiten mit 6 Textabb. und 12
Tafeln, Leinen; Band 15: Großformat 21 x 30 cm (Historia
Scientiarum/Olms Verlag 2003-2013).
Best.-Nr. 11644 statt 856.- nur 85.60

Schöner Schein
Luxustapeten des Historismus von Paul Balin. Hrsg. von der
Museumslandschaft Hessen Kassel. Bearbeitet von Astrid Ar-
nold und Kathrin Prinz. Der Ausstellungsband bietet einen
Überblick über die facettenreiche Produktion der Manufaktur
Balins, die Papier scheinbar in Seide, Kacheln oder Leder ver-
wandelte und so die materielle Illusion perfektionierte. 367 Sei-
ten mit 293 Farbabb., Großformat, gebunden (Kataloge der
Museumslandschaft Hessen Kassel; Band 59/Hirmer Verlag
2016). Best.-Nr. 60533 früher 49.90 jetzt 4.95

Sonja Anna Meseure: Die Architektur der Antwerpener
Börse und der europäische Börsenbau im 19. Jahrhundert
Ausgehend von einer Untersuchung des Neubau der Antwerpe-
ner Börse (1858 bis 1872) wird die Bauaufgabe Börse verglei-
chend an 80 europäischen Bauten behandelt. 404 Seiten mit
140 Fotos, Zeichnungen und Grundrissen, broschiert (Beiträge
zur Kunstwissenschaft; Band 11/scaneg Verlag 1987).
Best.-Nr. 99791 früher 35.- jetzt 3.50

Kunst
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Lorenz Dittmann: Die Kunst Cézannes
Farbe - Rhythmus - Symbolik. Der Band behandelt u.a. die Po-
sitionierung des Künstlers zwischen Tradition und Neuerung,
formale Gestaltung, symbolischen Gehalt und Bezug auf Lite-
ratur und Philosophie. VII,364 Seiten mit 22 Textabb. sowie 24
Farbtafeln, gebunden (Böhlau Verlag 2005).
Best.-Nr. 5119 früher 39.90 jetzt 3.95

Wilhelm Leibl (1844-1900): Briefe
Briefe mit historisch-kritischem Kommentar. Gesamtverzeich-
nis des schriftlichen Nachlasses. Hrsg. und mit einer Einleitung
versehen von Boris Röhrl. Die neu aufgefundenen und hier ver-
öffentlichten Briefe aus dem Nachlaß Leibls erschließen wich-
tige Bereiche, die ein überraschendes Bild seiner persönlichen
Situation in den Jahren nach 1870 zeigen. IX,372 Seiten mit 22
Abb., Leinen (Olms Verlag 1996).
Best.-Nr. 3003 statt 49.80 nur 4.95

Udo Kultermann: Kunst und Wirklichkeit
Von Fiedler bis Derrida. Zehn Annäherungen. Anhand von
zehn Studien über Conrad Fiedler, Giovanni Morelli, Benedetto
Croce, Ernest Fenollosa, Leo Frobenius, Julius Meier-Graefe,
John Dewey, Martin Heidegger, Meyer Schapiro und Jacques
Derrida werden die Protagonisten und Wegbereiter verschiede-
ner Methoden und Konzepte der Kunstannäherung zwischen
1880 und 1980 vorgestellt. 222 Seiten mit 20 Abb., broschiert
(scaneg Verlag 1991) leicht lichtrandig.
Best.-Nr. 59581 früher 14.80 jetzt 1.45

Ingrid Koszinowski: Von der Poesie des Kunstwerks
Zur Kunstrezeption um 1900 am Beispiel der Malereikritik der
Zeitschrift "Kunstwart". 243 Seiten mit drei Abb., broschiert
(Studien zur Kunstgeschichte; Band 36/Olms Verlag 1985).
Best.-Nr. 35353 statt 34.80 nur 3.45

Marianne Vogel: Zwischen Wort und Bild
Das schriftliche Werk Paul Klees und die Rolle der Sprache in
seinem Denken und in seiner Kunst. Klees schriftliches Werk
wird dargestellt und Bilder, die Buchstaben oder Wörter enthal-
ten, näher analysiert. 198 Seiten und 20 Abb. auf Tafeln, bro-
schiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 43/scaneg Ver-
lag 1992). Best.-Nr. 14066 früher 35.- jetzt 3.50

Musik

Carola Hertel
Chansonvertonungen des 14. Jahrhunderts in Norditalien
Untersuchungen zum Überlieferungsbestand des Codex Reina.
Die Autorin untersucht insbesondere zentrale Aspekte der
Überlieferung und Verbreitung der Werke, das Zusammenspiel
zwischen Musik und Text und gestalterischen Konventionen.
273 Seiten mit 30 Abb., 35 Tab. und 51 Notenbeispielen, bro-
schiert (Musikwissenschaftliche Publikationen; Band 17/Olms
Verlag 2002) Einband leicht lichtrandig.
Best.-Nr. 62275 statt 44.- nur 4.40

Ute Evers: Das geistliche Lied der Schwenckfelder
Die Schwenckfelder pflegten vom 16. Jahrhundert bis zum
Ende des 19. Jahrhunderts ein eigenständiges Repertoire an
geistlichen Liedern. Die Arbeit untersucht diese facettenreiche,
bisher nahezu unerforschte Tradition mit ihren Schwerpunkten
in Süddeutschland, Schlesien und Pennsylvania. 407 Seiten mit
einigen Abb. und Notenbeispielen, Leinen (Mainzer Studien
zur Musikwissenschaft; Band 44/Hans Schneider Verlag 2007).
Best.-Nr. 21945 früher 82.- jetzt 8.20

Axel Beer: Die Annahme des „stile nuovo“
in der katholischen Kirchenmusik Süddeutschlands
Untersucht wird das Übergreifen neuer, jedoch keineswegs ein-
heitlicher Kompositionstechniken aus Italien auf die geistliche
Musik des süddeutschen Raums im 17. Jahrhundert. 379 Seiten
mit Notenbeispielen, Leinen (Frankfurter Beiträge zur Musik-
wissenschaft; Band 22/Hans Schneider Verlag 1989) Schnitt et-
was stockfleckig. Best.-Nr. 44511 früher 57.50 jetzt 5.75

Karl F. Stock, Rudolf Heilinger,
Marylène Stock: Personalbibliographien
österreichischer Musikerinnen und Musiker
Band I: Abel - Michl. Band II: Miklin - Zykan. Band III: Regis-
ter. Zu 2.262 Musikerpersönlichkeiten werden rund 12.000 Bi-
bliographien nachgewiesen und kommentiert. Drei Bände, zus.
X,1.860 Seiten, Leinen (K. G. Saur Verlag 2005) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 12083 früher 699.- jetzt 19.-

Heinz Becker: Geschichte der Instrumentation
Die Arbeit zeichnet die Entwicklung und den Wandel des in-
strumentalen Klangbewußtseins an ausgewählten Beispielen
nach. 125 Seiten mit 86 Seiten Notenmaterial, Großformat, bro-
schiert (Das Musikwerk. Neuausgabe; Band 27/Laaber-Verlag
2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 50147 statt 23.80 nur 2.35

Klaus Finkel: Musik in Unterricht und Erziehung
an den gelehrten Schulen im pfälzischen Teil der Kurpfalz,
in Leiningen und in der Reichsstadt Landau
Der Arbeit ist, bevor sie im Detail der Frage nach Musikerzie-
hung und Musikpflege - für die einzelnen Schulen jeweils ge-
sondert - nachgeht, ein stark gewichtetes Kapitel mit Vorüber-
legungen zu Fundierung und Verständnis der eigentlichen mu-
sikpädagogischen Inhalte vorangestellt. 410 Seiten, Leinen
(Mainzer Studien zur Musikwissenschaft; Band 11/Quellenstu-
dien zur pfälzischen Schulmusik bis 1800; Band III/Hans
Schneider 1978). Best.-Nr. 70550 früher 45.- jetzt 4.50

Reinhard Wiesend
Studien zur Opera Seria von Baldassare Galuppi
Werksituation und Überlieferung - Form und Satztechnik - In-
haltsdarstellung. Mit einer Biographie und einem Quellenver-
zeichnis der Opern. Band 1: Text. Band 2: Notenbeispiele.
Zwei Bände, zus. 503 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen,
Leinen (Würzburger Musikhistorische Beiträge; Band 8/Hans
Schneider 1984). Best.-Nr. 61950 früher 77.50 jetzt 7.75

Rolf Mäser: Bach und die drei Temporätsel
Das wohltemperirte Clavier gibt Bachs Tempoverschlüsselung
und weitere Geheimnisse preis. Das Buch befasst sich mit den
verschlüsselten Tempoangaben Bachs und zeigt auf, wie Bach
Tempo, Artikulation und Dynamik in jedem einzelnen seiner
Werke notiert hat. 497 Seiten mit 69 Tab. und zahlreichen No-
tenbeispielen sowie vier Incipit-Tafeln, broschiert (Basler Stu-
dien zur Musik in Theorie und Praxis; Band 2/Peter Lang 2000)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 40040 statt 118.60 nur 8.60

Bach in Leipzig - Bach und Leipzig
Konferenzbericht Leipzig 2000. Hrsg. von Ulrich Leisinger. 32
Beiträge widmen sich zum einen Bachs Werk, zum anderen der
Biographie, Wirkungsgeschichte und Aufführungspraxis. 624
Seiten mit 6 Abb., 19 Tafeln, 14 Tabellen und 48 Notenbeispie-
len, broschiert (Leipziger Beiträge zur Bach-Forschung; Band
5/Olms Verlag 2002). Best.-Nr. 21838 statt 78.- nur 7.80

Helen Geyer: Das venezianische Oratorium 1750-1820:
einzigartiges Phänomen und musikdramatisches Experiment
Band I: Abhandlung; Band II: Archivdokumente, Notenbei-
spiele, Literaturverzeichnis, Register. Umfassende Darstellung
des Themas unter Einbeziehung seiner dramaturgisch-theatra-
len Aspekte. Zwei Bände, zus. XXIII,769 Seiten mit 9 Abb.
und 255 Seiten Notenbeispielen, Leinen (Analecta Musicologi-
ca; Band 35.I-II/Laaber-Verlag 2005).
Best.-Nr. 57322 früher 155.- jetzt 15.50

Peter Lüttig: Der Palestrina-Stil
als Satzideal in der Musiktheorie zwischen 1750 und 1900
Lüttig zeigt auf, wie der Palestrina-Stil Satzideal wurde, unter
welchen historischen und ästhetischen Konditionen er entstand
und welche Satztechnik mit ihm verbunden wurde. 407 Seiten
mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Frankfurter Beiträge
zur Musikwissenschaft; Band 23/Hans Schneider Verlag 1994).
Best.-Nr. 25440 früher 77.50 jetzt 7.75

Christine Villinger: "Mi vuoi tu corbellar".
Die opere buffe von Giovanni Paisiello
Analysen und Interpretationen. IX,444 Seiten mit 8 Tab. und 29
Notenbeispielen, Leinen (Mainzer Studien zur Musikwissen-
schaft; Band 40/Hans Schneider Verlag 2000).
Best.-Nr. 74355 früher 82.50 jetzt 8.25

Bernhard Moosbauer: Tonart und Form in den Finali
der Sinfonien von Joseph Haydn zwischen 1766 und 1774
416 Seiten mit Notenbeispielen, Leinen (Tübinger Beiträge zur
Musikwissenschaft; Band 19/Hans Schneider Verlag 1998).
Best.-Nr. 31304 früher 64.- jetzt 6.40

Franz Grasberger: Kostbarkeiten der Musik
Band I: Das Lied. Mozart, Beethoven, Schubert, Brahms, Schu-
mann, Wolf, Strauss. Mit Faksimile der Handschriften. Behan-
delt werden Mozarts "Das Veilchen", Beethovens "Zärtliche
Liebe", Schuberts "Gretchen am Spinnrade", Schumanns
"Mondnacht", Brahms "Wiegenlied", Wolfs "Verborgenheit"
und Strauss' "Traum durch die Dämmerung". 211 Seiten mit 43
Abb., Großformat, Leinen (Hans Schneider Verlag 1968).
Best.-Nr. 78452 früher 42.50 jetzt 4.25
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Walter Koller: Aus der Werkstatt der Wiener Klassiker
Bearbeitungen Haydns, Mozarts und Beethovens. Für den
Druck überarbeitet und mit einer Einführung versehen von Hel-
mut Hell. 220 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen
(Münchner Veröffentlichungen zur Musikgeschichte; Band 23/
Hans Schneider Verlag 1975).
Best.-Nr. 28348 früher 36.- jetzt 3.60

Franz Hauk
Johann Caspar Aiblinger (1779-1867). Leben und Werk
Neben dem biographischen Abriss fragt Hauk nach ideenge-
schichtlichen Einflüssen, mit denen sich Aiblinger auseinander-
zusetzen hatte, nach dem kirchenmusikalischen Umfeld und
dem Traditionsverständnis in München. Aiblingers Kompositi-
onen werden zusammenfassend analysiert und im Hinblick auf
eine etwaige Stilentwicklung beschrieben. Zwei Bände, 1.362
Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Eichstätter
Abhandlungen zur Musikwissenschaft; Band 6/Hans Schneider
Verlag 1989). Best.-Nr. 96831 früher 96.- jetzt 9.60

Wilhelm Heinse
Hildegard von Hohenthal - Musikalische Dialogen
Unter der Mitarbeit von Bettina Petersen hrsg. und kommen-
tiert von Werner Keil. Die kommentierte Edition der litera-
risch-musikalischen Schriften Heinses liefert einen gewichti-
gen Beitrag zum Verständnis der ästhetischen Diskussion um
1800. Der Kommentar widmet sich seiner Kunstauffassung aus
dezidiert musikwissenschaftlicher Perspektive. 682 Seiten mit
8 Abb. und 40 Notenbeispielen, Leinen (Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 81250 statt 68.- nur 6.80

François Joseph Fetis: Traité du contre-point et de la fugue
Contenant l'exposé analytique des règles de la composition mu-
sicale depuis deux jusq'á huit parties réelles. Reprint der Ausga-
ben Paris 1825. Zwei Bände in einem Band, zus. III,330 Seiten
mit zahlreichen Notenbeispielen, Großformat, Leinen (Otto
Zeller 1972). Best.-Nr. 68737 früher 87.- jetzt 8.70

Christa Jost: Mendelssohns Lieder ohne Worte
Jost betrachtet die Entstehungsgeschichte der Werkgruppe, ver-
knüpft mit einer Übersicht über die zeitgenössische Rezeption.
201 Seiten mit 10 Abb. und einigen Notenbeispielen, Leinen
(Frankfurter Beiträge zur Musikwissenschaft; Band 14/Hans
Schneider 1988). Best.-Nr. 82459 früher 62.50 jetzt 6.25

Markus Engelhardt
Die Chöre in den frühen Opern Giuseppe Verdis
Engelhardt diskutiert die stilistischen Merkmale des Frühwerks
Verdis anhand der Chöre und klärt dabei den Formenstandard,
an den Verdis Chöre anschlossen und den sie zu erfüllen hatten.
374 Seiten mit einigen Notenbeispielen, Leinen (Würzburger
Musikhistorische Beiträge; Band 11/Hans Schneider Verlag
1988). Best.-Nr. 4216 früher 45.- jetzt 4.50

Ulrike Teske-Spellerberg
Die Klaviermusik von Gioacchino Rossini
Die Untersuchung richtet den Blick auf die etwa 100 Klavier-
kompositionen, die den Hauptteil von Rossinis Spätwerk bil-
den. 283 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, broschiert
(Frankfurter Beiträge zur Musikwissenschaft; Band 27/Hans
Schneider Verlag 1998).
Best.-Nr. 29904 früher 56.- jetzt 5.60

Franz Schubert: Bühnenwerke
Kritische Gesamtausgabe der Texte. Hrsg. von Christian Pol-
lack. 652 Seiten, Leinen (Veröffentlichungen des Internationa-
len Franz Schubert Instituts; Band 3/Hans Schneider Verlag
1988). Best.-Nr. 72837 früher 120.- jetzt 12.-

Adam Gellen: Brahms und Ungarn
Biographische, rezeptionsgeschichtliche, quellenkritische und
analytische Studien. Gellen findet Antworten auf die Fragen,
wann, wo und auf welche Weise Brahms mit Ungarn, ungari-
schen Zigeunern und ihrer Musiktradition in Berührung kam,
welche Rolle diese Begegnungen für seine Biographie gespielt
und wie sich diese Erfahrungen in seiner Kunst niedergeschla-
gen haben. X,730 Seiten mit 6 Abb. und zahlreichen Notenbei-
spielen, Leinen (Hans Schneider Verlag 2011).
Best.-Nr. 64950 früher 85.- jetzt 8.50

Neue Mahleriana
Essays in Honour of Henry-Louis de La Grange on His Seven-
tieth Birthday. Edited by Günther Weiß. 26 Beiträge aus der in-
ternationalen Mahler-Forschung, davon 15 in englischer, fran-
zösischer oder italienischer Sprache. XXXVI,447 Seiten mit
zahlreichen Abb. und Notenbeispielen, Leinen (Peter Lang
Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 48932 statt 107.- nur 10.70

Elke Seipp: Die Ballettwerke von Darius Milhaud
Untersuchungen zur Typologie und Bedeutung im Rahmen der
französischen Ballettkunst als "Zeitkunst" (1910-1960). 251
Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Mainzer Stu-
dien zur Musikwissenschaft; Band 33/Hans Schneider Verlag
1996). Best.-Nr. 95048 früher 67.50 jetzt 6.75

Georg von Albrecht. Gesamtausgabe
Band 2: Lieder. Band 3: Chorwerke und größere Vokalwerke
mit einem Facsimile des »Liedes der Lieder«. Band 4: Kam-
mermusik für Streicher und Klavier. Werke für Violine und
Klavier, Violoncello und Klavier, Viola und Klavier, Klavier-
trio. Band 5: Solostücke für Violine, Violin-Duette, Solostücke
für Violoncello. Band 6: Streichquartette und Streichtrio. Mit
einem Facsimile von op. 52. Band 7: Orchesterwerke. Mit ei-
nem Faksimile der Stuttgarter Fassung der Passacaglia, Scher-
zo und Fuge für Streichorchester, Op. 57. Band 8: Bühnenwer-
ke. Band 9: Orgelwerke. Hrsg. (zum Teil erstmals) vonMichael
von Albrecht, Werner Schubert, Christiane von Albrecht und
Wolfgang Dallmann. Bei den Bänden 3, 4, 6 und 7 besteht die
Ausgabe aus Partitur und separatem Notenmaterial für alle Ein-
zelstimmen. Acht Bände, überwiegend Notenmaterial, zus.
1.608 Seiten mit 10 Tafeln und einer Falttafel sowie 45 Beila-
gen mit insgesamt 1.155 Seiten, Großformat, broschiert (Quel-
len und Studien zur Musikgeschichte von der Antike bis in die
Gegenwart; Band 6,8,10,11,12,14,15,16/Peter Lang 1986-1991)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 7852 statt 687.60 nur 68.75

Angelo Cantoni: La référence à Bach
dans les œuvres néo-classiques de Stravinsky
In exemplarischer Analyse belegt der Autor die permanente
Anwesenheit von Bachs Stil bei Stravinsky und untersucht
Gründe und Implikationen dieses Einflusses. 358 Seiten mit
zahlreichen Notenbeispielen, broschiert (Musikwissenschaftli-
che Publikationen; Band 8/Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 92799 statt 35.80 nur 3.55

Volker Rülke: Der Komponist Eduard Steuermann
Vier Werkstudien. Der Band untersucht Werke aus verschiede-
nen Schaffensphasen in eingehenden Analysen. 367 Seiten mit
19 Notenbeispielen, broschiert (Studien und Materialien zur
Musikwissenschaft; Band 20/Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 8122 statt 39.80 nur 3.95

Sigrid und Hermann Neef
Deutsche Oper im 20. Jahrhundert - DDR 1949-1989
Nach den 32 behandelten Komponisten geordnet werden 107
Opern detailliert vorgestellt. Eine ausführliche Einleitung be-
schreibt Tendenzen, Hintergründe, stilistische und kulturelle
Besonderheiten des Opernschaffens in der ehemaligen DDR.
595 Seiten, gebunden (Peter Lang Verlag 1992) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 42924 statt 179.20 nur 17.90

Jazz und Avantgarde
Hrsg. von Jürgen Arndt und Werner Keil. Der Band vereinigt
Vorträge, die im Rahmen des musikwissenschaftlichen Kollo-
quiums Jazz und Avantgarde im Laufe des WS 1996/97 an der
Universität Hildesheim gehalten wurden. 274 Seiten mit 51
Notenbeispielen, broschiert (Hildesheimer Musikwissenschaft-
liche Arbeiten; Band 5/Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 356 früher 24.80 jetzt 2.45

Form und Kultur
Studien zur musikalischen Bildung. Hrsg. von Peter W. Schatt.
In fünf Beiträgen widmen sich Jörg Lemberg, Ortwin Nimczik,
Stefan Orgass und Peter W. Schatt Wesen, Voraussetzungen,
Bedingungen, Inhalten und Auswirkungen musikalischer Bil-
dung. 266 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Folkwang-Texte;
Band 11/Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 3902 früher 29.- jetzt 2.90

Gerd Grupe: Die Kunst des Mbira-Spiels
Harmonische Struktur und Patternbildung in der Lamellophon-
musik der Shona in Zimbabwe. 618 Seiten mit zahlreichen No-
tenbeispielen, Leinen (Musikethnologische Sammelbände;
Band 19/Hans Schneider Verlag 2004).
Best.-Nr. 24241 früher 88.- jetzt 8.80

Rechtswissenschaft/Rechtstheorie

Francesco Giglio: Condictio proprietaria
und europäisches Bereicherungsrecht
Eine Untersuchung auf rechtshistorischer und rechtsverglei-
chender Basis mit besonderer Berücksichtigung des deutschen
und italienischen Rechts. 352 Seiten, broschiert (Untersuchun-
gen zum Europäischen Privatrecht; Band 2/Duncker & Hum-
blot 2000) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 47988 statt 82.- nur 8.20
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Sur la législation et l’infanticide -
Johann Heinrich Pestalozzi
Vérités, recherches et visions. Edité par le Conseil scientifique
du Centre de documentation et de recherche Pestalozzi d'Yver-
don-les-Bains. Traduit de l'allemand par Pierre-G. Martin et
suivi de quatre études. Le texte "Über Gesetzgebung und Kin-
dermord" de 1783, traduit et présenté en français. Trois études
historiques analysent le drame de l’infanticide maternel dans
des contextes différents. Une quatrième contribution s’emploie
à retracer l’évolution qu’a suivie la réflexion de Pestalozzi sur
l’infanticide. 264 Seiten, broschiert (Exploration. Education:
Histoire et pensée/Peter Lang Verlag 2003) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5695 statt 50.95 nur 5.05

Gert Riechers: Die Normen- und Sozialtheorie
des Rechts bei und nach Georges Gurvitch
Gert Riechers konfrontiert Georges Gurvitch' Theorie mit den
klassischen Rechts- und Sozialtheorien sowie mit modernen in-
stitutionen- und systemtheoretischen Ansätzen und macht sie
für den Aufbau einer realistischen Strukturtheorie des Rechts
fruchtbar. 411 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie;
Band 213/Duncker & Humblot 2003) schwarze Filzstiftstriche
auf Schnitt. Best.-Nr. 57148 statt 98.- nur 9.80

Nikolaus J. Küfner
Rechtsphilosophische Aspekte moderner Medizintechniken
am Beispiel der Organtransplantation und der Intensivmedizin.
196 Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 28734 statt 54.95 nur 4.95

Kai Ambos: Der Allgemeine Teil des Völkerstrafrechts
Ansätze einer Dogmatisierung. Der Autor arbeitet zunächst auf
der Basis von völkerstrafrechtlicher Rechtsprechung und Kodi-
fikationen 'general principles' heraus, die er anschließend einer
Systematisierung und Dogmatisierung unterzieht. 2. Auflage.
1.058 Seiten mit Tabellen, gebunden (Strafrecht und Krimino-
logie; Band 16/Duncker & Humblot 2004) schwarze Filzstifts-
triche auf Schnitt, Auflagenbezeichung auf Einbanddeckel ver-
wischt. Best.-Nr. 570300 statt 98.- nur 9.80

Christoff Jenschke
Der völkerrechtliche Rückgabeanspruch
auf in Kriegszeiten widerrechtlich verbrachte Kulturgüter
Es werden die Anspruchsgrundlagen, der Umfang des An-
spruchs und die Einwände gegen einen solchen Restitutionsan-
spruch behandelt. 374 Seiten, broschiert (Schriften zum Völ-
kerrecht; Band 153/Duncker & Humblot 2005) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 36848 statt 88.- nur 8.80

Eigentumsrecht und Enteignungsunrecht
Analysen und Beiträge zur Vergangenheitsbewältigung, Teil 1.
Hrsg. von Gilbert H. Gornig, Hans-Detlef Horn und Dietrich
Murswiek. Zehn Beiträge eines internationalen Symposiums
im Herbst 2006 erörtern Fragen des Eigentumsschutzes, der
Enteignung und der Wiedergutmachung sowohl abstrakt, als
auch anhand konkreter Probleme, insbesondere der Enteignung
deutscher Minderheiten. 322 Seiten, broschiert (Staats- und
völkerrechtliche Abhandlungen der Studiengruppe für Politik
und Völkerrecht; Band 25/1/Duncker & Humblot 2008) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 51449 statt 92.- nur 9.20

Friederike Pabst: Kulturgüterschutz
in nicht-internationalen bewaffneten Konflikten
Die Studie behandelt umfassend die anwendbaren völkerrecht-
lichen Regeln des Kulturgüterschutzes und Möglichkeiten ihrer
Durchsetzung, insbesondere durch das Völkerstrafrecht. 421
Seiten, broschiert (Schriften zum Völkerrecht; Band 177/Dun-
cker & Humblot 2008) schwarzer Filzstiftstrich auf Schnitt.
Best.-Nr. 52451 statt 78.- nur 7.80

Florian Windisch: Jurisprudenz und Ethik
Eine interdisziplinäre Studie zur Legitimation demokratischen
Rechts. Die interdisziplinäre Arbeit zeigt, dass weder die Juris-
prudenz noch die Ethik eine Vorrangstellung einnimmt, sie
vielmehr gemeinsam einen Kommunikationsraum konstituie-
ren, in dem es die differenzierten Teilsichten fair zu integrieren
gilt. 561 Seiten mit 32 Abb. und Tab., broschiert (Schriften zur
Rechtstheorie; Band 250/Duncker & Humblot 2010) schwarze
Filzstiftstriche auf Schnitt und Filzstiftfleck auf Einband.
Best.-Nr. 80231 statt 98.- nur 9.80

Belletristik/Sachbuch

Rainer Nickel: Der verbannte Stratege
Xenophon und der Tod des Thukydides. Auf Basis der Quellen,
deren Lücken er mit Hilfe kontrollierter Fantasie füllt, erzählt
der Autor von Xenophons Suche nach dem spurlos verschwun-
denen Thukydides. 144 Seiten, geb. (Philipp von Zabern 2014)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 90285 statt 29.95 nur 2.95

Caroline Auguste Fischer
Vierzehn Tage in Paris - Märchen
Reprint der Ausgaben Leipzig 1801 und Berlin 1802. Mit ei-
nem Nachwort von Anita Runge. Sowohl in der "Posse" 14
Tage in Paris als auch in den Mährchen bildet eine pessimisti-
sche Perspektive auf das Verhältnis der Geschlechter den Fo-
kus für eine kritische Darstellung gesellschaftlicher Zustände.
Zwei Bände in einem, zus. 440,36* Seiten, gebunden (Frühe
Frauenliteratur in Deutschland; Band 6/Olms Verlag 1999).
Best.-Nr. 7150 statt 39.80 nur 3.95

ThereseHuber:Hannah, derHerrnhuterinDeborahFindling.
Das Urtheil der Welt: Eine herrnhutische Erzählung
Reprint der Ausgaben Leipzig 1821 und Frankfurt und Leipzig
1805. Hrsg. von Magdalena Heuser. "Das Urtheil der Welt" er-
schien zunächst unter dem Namen des Ehemanns der Autorin,
Ludwig Ferdinand Huber; die Fortsetzung des Romans, "Han-
nah [...]" veröffentlichte sie unter eigenem Namen. Zwei Bän-
de, zus. VIII,488,50* Seiten, gebunden (Frühe Frauenliteratur
in Deutschland; Band 18/Therese Huber. Romane und Erzäh-
lungen; Band 3/Olms Verlag 2001).
Best.-Nr. 32849 statt 87.60 nur 4.60

Therese Huber: Erzählungen 1830-1833
Gesammelt und hrsg. von V. A. H[uber]. In sechs Theilen. Re-
print der Ausgaben Leipzig 1830-33. Hrsg. von Magdalene
Heuser. Mit einem Nachwort von Petra Wulbusch. Die noch
von der Autorin geplante Sammlung von verstreut veröffent-
lichten Texten (erschienen zwischen 1794 und 1824) wurde
posthum von ihrem Sohn herausgegeben. Teil 3 der sechs Teile
der Ausgabe 1830-1833 ist in diesem Nachdruck nicht enthal-
ten, da "Die Familie Seldorf" in einem separaten Reprint (Hil-
desheim 1989) erschienen ist. Fünf Teile in vier Bänden, zus.
VIII,1.987,[8],39* Seiten und vier Tafeln, gebunden (Frühe
Frauenliteratur in Deutschland; Band 20-23/Therese Huber.
Romane und Erzählungen; Band 9-12/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 56542 statt 316.- nur 16.-

Willibald Alexis: Erzählungen 2
Gesammelte Novellen, Zweiter bis Vierter Band. Reprint der
Ausgaben Berlin 1830-1831. Inhalt: Die ehrlichen Leute; Der
Schleichhändler; Der Braune; Die Gräfin Helene; Venus in
Rom; Emmerich; Pommersche Gespenster; Acerbi; Herr Kri-
tik. Drei Bände in einem, zus. 890 Seiten, Leinen (Willibald
Alexis. Romane und Erzählungen - Gesamtausgabe; Band 2/
Olms Verlag 1996).Best.-Nr. 57543 statt 128.- nur 12.80

Arthur Schopenhauer: Die Kunst zu beleidigen
Hrsg. [und eingeleitet] von Franco Volpi. Ein Florilegium, al-
phabetisch nach Stichwörtern geordnet. 5. Auflage. 130 Seiten,
broschiert (C.H. Beck Paperback 1465/C.H. Beck 2019) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 4500 statt 9.95 nur 0.95

Spazierfahrt in der Luft
Literarische Zeppelinaden. Hrsg. von Franz Hoben. Eine kul-
tur- und literaturgeschichtliche Anthologie von 50 Geschichten
und Gedichten über die Luftschiffe und ihre Zeit. 303 Seiten
mit 29 Abb., gebunden (Klöpfer & Meyer 2017).
Best.-Nr. 10562 früher 22.- jetzt 2.20

Paul Verlaine: Gedichte
Übersetzt von M. Burkert. Frühe Gedichte. Saturnische Ge-
dichte. Galante Feste. Das gute Lied. Lieder ohneWorte. Letzte
Gedichte. 136 Seiten, broschiert (Bibliothek Des Esseintes;
Band 6/Verlag Die Blaue Eule 1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 3762 früher 17.50 jetzt 1.75

Guillaume Apollinaire
Bestiarium oder die Gefolgschaft des Orpheus
Le Bestiaire ou Cortège d'Orphée. Französisch/deutsch. Über-
setzt von M. Burkert. 30 kurze Gedichte, zuerst erschienen
1911, in denen der Dichter nach dem Muster mittelalterlicher
Tierbücher spielerisch den Christus- mit dem Orpheus-Mythos
vermischt. 47 Seiten, broschiert (Bibliothek Des Esseintes;
Band 4/Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 60227 früher 9.- jetzt 0.90

Rudolf Lindau: Gesammelte Schriften
Reprint der Ausgaben Berlin 1872-1899 und Paris 1864. Mit
einer Einleitung hrsg. von Rainer Hillenbrand. Den Grundstock
dieser Ausgabe bildet der Nachdruck der noch von Lindau
selbst zusammengestellten und überarbeiteten sechsbändigen
Auswahl aus seinem erzählerischen Werk, "Gesammelte Ro-
mane und Novellen"; ergänzt durch spätere literarische Werke,
einige Reiseerinnerungen und Kriegsberichte. Elf Bände in
neun Bänden, zus. XLV*,VIII,3.802 Seiten, Leinen (Historia
Scientiarum/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 38690 statt 882.- nur 22.-
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Barbara Bronnen: Meine Väter
Die dramatische Geschichte einer österreichisch-jüdischen
Schriftstellerfamilie - die Geschichte eines großen Ver-
schweigens. 331 Seiten, gebunden (Insel Verlag 2012).
Best.-Nr. 60178 statt 22.95 nur 2.25

Thomas Rosenlöcher: Ostgezeter
Beiträge zur Schimpfkultur. Der Autor erzählt vom Übergang
von Ost nach West. Er pocht mit Polemik und Witz auf die
Unterschiede. 179 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2023/
Suhrkamp Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 32443 statt 9.- nur 0.90

Jochen Beyse: Fremdenführung
Erzählung. 91 Seiten, broschiert (es 2206/Suhrkamp Verlag
2001). Best.-Nr. 21759 früher 7.- jetzt 0.70

Tankred Dorst
Die Freude am Leben. Drama/Kupsch. Monolog
Zwei Stücke. Mitarbeit Ursula Ehler. Stücke und Materialien.
121 Seiten, broschiert (es 3409/Suhrkamp Verlag 2001) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15745 statt 10.50 nur 1.05

Freundschaft
Hrsg. von Richard Riess. Über 50 Autoren aus allen Berei-
chen der Gesellschaft legen ihre Sicht auf Freundschaft dar.
272 Seiten, gebunden (Lambert Schneider 2014) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 35849 früher 19.95 jetzt 1.95

Schlangen und Drachen: Kunst und Natur
Hrsg. von Ulrich Joger und Jochen Luckhardt. Katalog zur
Ausstellung 2007/08 in Braunschweig. Der Band besteht aus
den beiden Teilen: Schlangenbiß und Drachenblut - Gut und
Böse in Kunst und Kulturen. Schlangen als Lebewesen - Per-
fektionisten im Schuppenkleid. Wendeband mit getrennter
Paginierung der beiden Teile, zus. 320 Seiten mit zahlreichen
Farbabb., Großformat, gebunden (Staatliches Naturhistori-
sches Museum Braunschweig/Herzog Anton Ulrich-Museum,
Braunschweig/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2007).
Best.-Nr. 2812 früher 24.90 jetzt 2.45

16 Sammelbände der Vorträge des 'Studium Generale'
der Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg
(1998-2014). Enthält: Islam - eine andereWelt? - Geld. - Sind
wir noch das Volk der Dichter und Denker? - Angst und Zu-
versicht. - Olympia. Sieg und Niederlage. - Elite. - Wie frei ist
unser Wille? - Streit der Kulturen. - Abgott Wirtschaftlichkeit.
- Galileis erster Blick durchs Fernrohr und die Folgen heute. -
Das Europa der Akademien. - Heidelberger Profile. - Von Lis-
sabon bis Fukushima. Folgen von Katastrophen. - Sport ist...
- Der Erste Weltkrieg. - Hrsg. von Jochen Tröger, Thomas
Pfeiffer et al. In den insgesamt 118 Beiträgen der 16 Bände
beleuchten hochkarätige Vortragende das jeweilige Thema
aus sehr unterschiedlichen Perspektiven. 16 Bände, zus. 2.530
Seiten mit 21 Farb- und 115 s/w-Abb. und 11 Tab., broschiert
(Winter Verlag 2002-2016) einige Bände mit leichten Lager-
spuren. Best.-Nr. 70385 früher 159.- jetzt 9.-

Rainer Nickel: Heureka!
Lukians Markt der Philosophen. In seinem Wegweiser durch
die griechische Philosophengeschichte greift der Autor Lu-
kians Idee auf, dass auf einem "Markt der philosophischen
Möglichkeiten" die Philosophen und ihre Weltsicht zum Ver-
kauf angeboten werden. 203 Seiten, gebunden (Philipp von
Zabern 2012). Best.-Nr. 30712 früher 19.99 jetzt 1.95

Roger-Pol Droit: Das Abendland
Wie wir uns und die Welt sehen. Aus dem Französischen von
Julia Meyer-Staufenbiel. Der Autor skizziert Herkunft und
Geschichte des Begriffs und zentrale Einflüsse und Kernele-
mente der abendländischen Kultur. 94 Seiten, gebunden (Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 2010).
Best.-Nr. 6741 früher 14.90 jetzt 1.45

Richard W. Gassen: Romanik in der Pfalz
Ein umfassender Überblick in Text und Bild: vorgestellt wer-
den 150 Baudenkmäler sowohl sakralen als auch weltlichen
Charakters. 272 Seiten mit 563 Farbabb., broschiert (M. Im-
hof Verlag 2010). Best.-Nr. 60261 früher 19.95 jetzt 1.95

König Artus lebt!
Eine Ringvorlesung des Mittelalterzentrums der Universität
Bonn. Hrsg. von Stefan Zimmer. Zwölf Beiträge zeigen aus
der Sicht unterschiedlicher Disziplinen, wie der Mythos von
König Artus in vielen Sprachen des Mittelalters geblüht hat
und wie er noch heute rezipiert wird. 370 Seiten mit 6 Abb.,
gebunden (Universitätsverlag Winter 2005).
Best.-Nr. 92228 früher 62.- jetzt 6.20

Schweiz
Hrsg. von Rita Schneider-Sliwa. Interdisziplinär angelegter,
umfassender Überblick über die geographischen, ökonomi-
schen, historischen und politischen Aspekte der Schweiz.
XII,228 Seiten mit 148 Farbabb. und 32 Tab., Großformat, ge-
bunden (WBG-Länderkunden/Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 2011). Best.-Nr. 20294 früher 39.90 jetzt 3.95

Fouad N. Ibrahim, Barbara Ibrahim: Ägypten
Geographie, Geschichte, Wirtschaft, Politik. Eine Landeskun-
de Ägyptens mit dem Schwerpunkt auf Landwirtschaft.
XIV,224 Seiten mit 123 Abb. und 54 Tab., Großformat, ge-
bunden (Wissenschaftliche Länderkunden/Wissenschaftliche
Buchgesellschaft 2006) leicht berieben.
Best.-Nr. 6738 früher 44.90 jetzt 4.45

Mein Gott Goethe
Vierzig Dutzend nicht ganz so klassische Goethe-Zitate. Aus-
gewählt und arrangiert von Rüdiger Welter. 155 Seiten, bro-
schiert (Universitätsverlag Winter 2009).
Best.-Nr. 22100 früher 8.- jetzt 0.80

Raimund Johann Weinczyk: Myškin und Christus
Ein fiktives Gespräch mit J. Ratzinger auf der Basis von F. M.
Dostoevskĳs Roman ›Idiot‹. Der Autor arbeitet detailliert
Facetten und Aspekte der Romanfigur heraus und setzt Dosto-
jewskis Positionen in einen methodischen Dialog mit Ratzin-
gers Standpunkten. 870 Seiten, gebunden (Beiträge zur slavi-
schen Philologie; Band 13/Universitätsverlag Winter 2006).
Best.-Nr. 80277 früher 88.- jetzt 8.80

Edgar Feuchtwanger: Erlebnis und Geschichte
Als Kind in Hitlers Deutschland - Ein Leben in England. Aus
dem Englischen von Manfred Flügge. Aus dem Blickwinkel
des Zeitzeugen und Historikers gibt das Buch einen persönli-
chen Einblick in zwei Länder. 218 Seiten, broschiert (Dun-
cker & Humblot 2010) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 8577 statt 28.- nur 2.80

Road Atlas
Straßenfotografie von Helen Levitt bis Pieter Hugo. Deutsch/
Englisch. Hrsg. von Beate Kemfert und Christina Leber. Mit
einem Essay von Freddy Langer. Der Ausstellungsband ver-
sammelt Werke von 29 Fotografinnen und Fotografen aus
rund 70 Jahren. 168 Seiten mit 118 Farb- und s/w-Abb, Groß-
format, gebunden (Hirmer Verlag 2011).
Best.-Nr. 90263 früher 34.90 jetzt 3.45

Manfred Overesch: Renaissance einer Kulturstadt -
Hildesheim nach dem 2. Weltkrieg
Unter Mitarbeit von Klaus Arlt et al. Der Wiederaufbau Hil-
desheims wird auf Basis archivalischer Quellen dargestellt.
285 Seiten mit 35 Abb., gebunden (Veröffentlichungen des
Landschaftsverbandes Hildesheim e.V.; Band 9/Olms Verlag
1998). Best.-Nr. 97370 statt 17.80 nur 1.75

Otto Gessner: Gift- und Arzneipflanzen von Mitteleuropa
Hrsg. und neu bearbeitet von Gerhard Orzechowski. Der Band
behandelt rund 900 in Mitteleuropa verbreitete bzw. kultivier-
te Gift- und Arzneipflanzen, gegliedert nach der chemischen
Natur der Hauptwirkstoffe. 3. Auflage. X,582 Seiten, bro-
schiert (Universitätsverlag Winter 1974) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 70318 früher 47.- jetzt 4.70

Éric St-Pierre: Fairtrade
Eine Reise um die Welt. Aus dem Englischen von Ulrike
Kretschmar. Der Autor bereiste auf den Spuren des Fairtrade
17 Länder und stellt Menschen, Arbeit und Produkte in beein-
druckenden Bildern und persönlichen Texten vor, abgerundet
durch informative Essays. 238 Seiten mit etwa 350 Farbabb.,
Großformat, gebunden (Grubbe Media 2013) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 35297 früher 39.95 jetzt 3.95

Die bunte Welt der Rituale
Neun Geschichten zu Ritualen, von Wissenschaftlern erläu-
tert. Ein farbenfrohes Erzähl- und Erklärbuch. Zusammenge-
stellt vom Sonderforschungsbereich "Ritualdynamik". 80 Sei-
ten mit zahlreichen Farbabb., broschiert (Universitätsverlag
Winter 2010). Best.-Nr. 62100 früher 14.- jetzt 1.40

Reinhold Miller: Gott, ein Geschöpf des Menschen
Mein Weg vom traditionellen Glauben zur Wirklichkeit ohne
Gott. Ein Buch, das dazu anregt, die eigene Position zu über-
denken, um dadurch entweder Glaubensgewissheit zurückzu-
gewinnen oder bewussten Abschied von Gott zu nehmen. 2.
Auflage. 293 Seiten, gebunden (Lebensberichte - Zeitge-
schichte/Olms Verlag 2011).
Best.-Nr. 60210 früher 19.80 jetzt 1.95
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der
SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA Wissen-
schaftlichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten die
nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch-
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit:
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung.
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die
Nichtverfügbarkeit informierenundeinengegebenenfallsvonIhnen
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen
enthalten.

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der
Kaufpreis ist fällig und ohneAbzug zahlbar innerhalb von 14 Tagen
nachErhaltderSendungdurchÜberweisungaufunserPostbankkonto.
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch
Banküberweisungakzeptieren;einzigeAusnahmesindBestellungen
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den
Besteller verbleibt die gelieferteWare imEigentumdesVerkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Esgilt dasRechtderBundesrepublikDeutschlandunterAus-schluss
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht.

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir
finden auf jedenFall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen
den mit der SKULIMAWissenschaftlichen Versandbuchhandlung
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist,
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 06244-905200
Fax 06244-905222 · E-Mail: wva@skulima.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden,
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Wi-
derrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden.
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.
Sie müssen für einen etwaigenWertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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